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  به نام آنكه جان را فكرت آموخت

  مقدمه
 ي دولت ـي است كه شهروندان در قبـال اسـتفاده از خـدمات عمـوم    ينه اجتماعي هزيات نوع يمال

م است كـه بـر مـصرف، وضـع شـده            يرمستقيات غ ي مال يات بر ارزش افزوده نوع    يمال. پردازند  يم
ن واردكنندگان كالاها و خدمات در      يكنندگان و همچن    عيدكنندگان، توز ين معنا كه تول   يبد. است

ن قانون را يات و عوارض موضوع ايد ماليع، عرضه و واردات كالاها و خدمات با       يد، توز يره تول يزنج
ن چرخـه تـا   ي ـا. افـت كننـد  يدار دري ـل بپردازند و هنگام عرضه آنها، از خر يا تحص يد  يهنگام خر 

د ي است كه با  ييكنندة نها   ابد، اما مصرف  ي ي ادامه م  ييكنندة نها   عرضة كالاها و خدمات به مصرف     
  .بر ارزش افزوده را متحمل شودات يمال

 ياتي ـ از كشورها درصدد اصلاح ساختار مالياريل متعدد بسي دوم، بنا به دلا   يپس از جنگ جهان   
د ي ـك روش جديات بر ارزش افزوده در دو دهه گذشته به عنوان     يان مال ين م يدر ا . خود برآمدند 

 مختلـف بـه     ي كـشورها   كه دارد مـورد توجـه      يري انعطاف پذ  يها  يژگيمطرح شده و به لحاظ و     
  . واقع شده استياتيهنگام اصلاح ساختار مال

ك بازرگـان  ي ـ و توسـط    يلادي م ـ 1918ن بار در سـال      يات بر ارزش افزوده نخست    يه مال يده اول يا
، 1918ات در ي ـن مالي ـه اي ـده اوليپس از مطرح شدن ا    . ديمنس مطرح گرد  ي به نام فون ز    يآلمان

ن آنهـا آثـار     ين رابطه ارائه شد كه مهمتـر      ي در ا  يگري مطالعات مكتوب د   يلادي م 1920در دهه   
  .شهرت دارد» ات بر ارزش افزودهيپدر مال« كه به  استس لورهيمور

د ي ـ در مرحلة تول ي مصرف ي كالاها ي برا ياتيات بر ارزش افزوده را به عنوان مال       يفرانسه مال كشور  
 جامع بـه    ياتي به صورت مال   ات بر ارزش افزوده را    ين كشور توانست مال   ي ا 1986اعمال كرد و در     

  .گسترش دهدز ين يفروش مرحلة خرده
ن ي ـات بر ارزش افزوده آگاه شـدند و ا ي مالياي از مزايي اروپاي از كشورها ياري بس 1960در دهة   

در اواسـط   .  به كـار گرفتـه شـد       يي اروپا ي از كشورها  ياري بس ياتيستم مال يجاً در س  يات تدر يمال
ان ي و بهبود جر   ياتيستم مال ي س يوپا به منظور هماهنگ ساز    ، جامعة ار  )1966سال   (1960دهه  

ات بر ارزش افزوده كـرد      يرفتن ساختار مال  ي عضو را مكلف به پذ     يكالاها و خدمات تمام كشورها    
ت در جامعـه  ي لازم به منظور عضويازهاين شي از پيكيات را به عنوان     ين مال ي ا ،رشيز در پذ  يو ن 

  .اروپا مطرح نمود
ات بـر ارزش افـزوده را در دسـتور كـار     ي موضوع مال  1364 از سال    ي و دارائ  يادوزارت امور اقتص  

ن قانون را به مجلس ارائه كرد كه بعلـت تـداوم            يس ا ينو  شيز پ ي ن 1366خود قرار داد و در سال       
ات يحه مال يلا.  آن مسكوت ماند   يحه، ادامه بررس  ي از لا  يب مواد يجنگ در آن زمان به رغم تصو      

 1384ات آن در سـال  ي ـ به مجلس ارائه كه كل   1381دنظر در سال    ياز تجد بر ارزش افزوده پس     
ب ي از تـصو  1387ات بر ارزش افزوده در سال       ي قانون مال  يب و سرانجام پس از مدتها بررس      يتصو

ده اسـت بـدون شـك    ي ـالاجـرا گرد   لازم 1/7/1387خ  يار نگهبان گذشته و از ت ـ     يمجلس و شورا  



 

كليه كساني كه در اجـراي ايـن قـانون    ژه يزش افزوده و به وات بر ار يتلاش ارزنده دفتر طرح مال    
  .ان توجه بوده استين مهم شاي در ا.اند سهيم بوده

ن يب اي و تصويان بررسيدر جر  كه بطور فعال      و خدمات مديريت دايارهيافت    يرسموسسه حساب 
ه نـام    را ب ـ  ي فصل ياتي مال ي در كتاب حسابدار   1382 كه از سال     يقانون مشاركت داشته به طور    

با توجه بـه  .  آن را منتشر نموده بودي قانون و گردشكار اجرائيارزش افزوده مطرح و نكات اساس   
مـدخل   ي با مشاركت افـراد ذ يك رهنمود حسابدار  ينو بودن قانون و مباحث آن و بمنظور ارائه          

ژه ي ـ حاضـر را جهـت اسـتفاده عمـوم بـه و           ي قانون بر آن شد مجموعة كاربرد      يند بررس يدر فرآ 
  .دي فراهم نمايران مالي و مديسابداران رسمح

 ياتيان ماليمؤد و يان، حسابداران رسمين كتاب آشنا كردن دانشجو   ياز آنجا كه هدف از انتشار ا      
نظـر قـرار    ن قانون مـد ي ايده جنبة كاربرد يوشش گرد ، ك باشد  ي آن م  ياتيبا قانون و مقررات مال    

ن ي ـ اي از مـشكلات اجرائ ـ يد بخـش يدند تا شا ز طرح و حل گر    ي ن يگرفته و مسائل نمونه متعدد    
  .قانون كمتر گردد

 ـ ي و غلامحس  ي امان يان عل ي كتاب بر عهده آقا    ديچاپ جد  ارائهت  يمسئول ارشـد  ران  ي مـد  ين دوان
 و كتاب بـه شـكل حاضـر         آوردهس بعمل   ينو  شي در متن پ   يرات اساس ييتغ  بوده كه  ن موسسه يا

ات بـر   ي ـ قـانون مال   ي مـوثر در اجـرا     ي كتاب گام  نيد بر آنست كه انتشار ا     يام. ن شده است  يتدو
 نمودنـد  ياد آوري ـكـه اشـتباهات چـاپ اول را          يداند از همه كـسان     يلازم م  .ارزش افزوده باشد  
 كـه در    ي متنـوع  يهـا  مثال  مذكور، ن چاپ علاوه براصلاحات   يم كه در ا   ي نمائ يمجدانه سپاسگزار 

 اسـت اظهـارنظر سـازنده و        يهيبـد  .اسـت ز اضـافه شـده      يش آمده ن  ي كوتاه مدت قانون پ    ياجرا
  . خواهد نمودياري ي بعديها ن چاپي ما را در تدوي همه علاقمندان به حرفه حسابداريادآوري

 درصد حل گرديده كـه خواننـدگان   3شود كليه مسائل اين كتاب با اعمال نرخ   مجدداٌ يادآور مي  
ان سـال مـسئله را حـل     سال بايستي بـا اعمـال نـرخ هم ـ    محترم براي اجراي اين مسائل در هر  

 در صـفحه اول كتـاب درج گرديـده    1387-93هـاي   جدول ماليات بر ارزش افزوده سال . نمايند
  .است
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 مديريت دايارهيافت و خدمات يموسسه حسابرس
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  ات بر ارزش افزودهي مالخچهيتار

 ياتي ـ از كشورها درصدد اصلاح ساختار مالياريل متعدد بسي دوم، بنا به دلا   يپس از جنگ جهان   

د ي ـك روش جديات بر ارزش افزوده در دو دهه گذشته به عنوان     يان مال ين م يدر ا . خود برآمدند 

 مختلـف بـه   ي كـه دارد مـورد توجـه كـشورها        يريپذ  انعطاف يها  يژگيمطرح شده و به لحاظ و     

ن اصـلاح بـه شـمار    ي ـ ايهـا  زهيگ كه انيلياهم دلا.  واقع شده استياتيهنگام اصلاح ساختار مال  

  : كرديبند ر طبقهيتوان در چهار گروه ز يروند را م يم

 ،ي سنتياتي ماليها ييرفع نارسا -1

  روزافزون دولت،يها نهي به هزيي پاسخگويجاد منبع درآمد برايا -2

 ،يا  منطقهيها ماني متناوب با عملكرد پياتيستم ماليجاد سيا -3

 .يل هماهنگ نبودن آن با روند توسعة اقتصاديدل به ياتيجاد تحول در ساختار ماليا -4

 از كـشورها نـسبت بـه    يات بـر ارزش افـزوده برخ ـ  ينكه به خاطر ناشناخته بودن مال ي رغم ا  يعل

ن ي ـ اسـتفاده كننـده از ا      ياند، اما با گذشت زمـان شـمار كـشورها            كرده يرش آن ابراز نگران   يپذ

  .افته استيش ي افزايات به طور قابل توجهيمال

ات بـر ارزش افـزوده صـاحبنظران        ي ـ مال ي گوناگون در خصوص تئور    يها  ي در بررس  ير كل به طو 

  :ن سه جنبه عبارتند ازيا. اند  كردهيات را از سه جنبة مختلف بررسين مالي اياقتصاد

ات بر ارزش افزوده، مشكلات مـرتبط بـه آنهـا و            ي مال ي، اجتماع ي، اقتصاد ي مسائل ساختار  -الف

  مشكلات،ن ي مقابله با ايراهها

  دگاه خرد و كلان،ي از دي اقتصاديرهايات بر ارزش افزوده بر متغي اثرات مختلف مال-ب

 مختلـف و اسـتفاده از تجـارب         يات بـر ارزش افـزوده در كـشورها        ي مال ي طرق مختلف اجرا   -ج

  .ياتين روش ماليحاصل به منظور بهبود ساختار ا

به منظور فائق آمدن بر مـسائل       » منسي ز -فو«ات بر ارزش افزوده توسط      ين بار، مال  ي نخست يبرا

ل ي ـبـه رغـم اظهـار علاقـه و تما         .  شـد  ي و به دولـت آلمـان معرف ـ       يزير   بعد از جنگ طرح    يمال

ات بـر ارزش  ي ـ سـاختار مال  ي از چگونگ  يدر مورد آگاه  ) ن و فرانسه  يمثل آرژانت (گر  ي د يكشورها

ن سـال  ي ـدر ا. گرفتـه نـشد   به كـار  يچ كشوري در ه1354 تا يات به طور رسم  ين مال يافزوده، ا 

د ي ـ در مرحلة تول ي مصرف ي كالاها ي برا ياتيات بر ارزش افزوده را به عنوان مال       يكشور فرانسه مال  

 ياتي ـات بـر ارزش افـزوده را بـه صـورت مال           ين كشور توانست مال   ي ا 1986اعمال كرد و در سال      

  . گسترش دهديجامع به مرحلة خرده فروش

ات را  ي ـن مال ي ـ ا يي اروپـا  ي جامعة مـشترك كـشورها     ياعضا از   ياري بس 1970 و   1960در دهة   

 ـ   1967دانمـارك   (رفتند  يپذ رلنـد  ي، ا 1971ك  ي ـ، بلژ 1970، لوگزامبـورگ    1968 ي، آلمـان غرب

 بعــد يهــا ز در دهــهيــن زمــان و نيدر همــ) 1973 و بــالاخره انگلــستان 1973ا يــتالي، ا1972

كا، ژاپـن،  ي، ساحل عاج، آمريلين، شيك، آرژانتيل، اروگوئه، مكز  ياز جمله برز   (يگري د يكشورها

ات بـر ارزش    ي ـكننـده از مال      اسـتفاده  يل كشورها يبه خ ) ر، مغرب و تونس   يا، سوئد، الجزا  ياسترال
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 يات بـر فـروش كالاهـا      ي ـاتها از جمله مال   ي از مال  ين برخ يات را جانش  ين مال يوستند و ا  يافزوده پ 

  .كردند... ا و ات بر درآمد شركتهيات بر كل فروش، مالي، ماليا كارخانه

ز لـزوم  ي ـزم بازار ني به مكانيستم متك ي متمركز به س   يزير  ستم برنامه يگر، انتقال از س   ي د ياز سو 

در حال حاضر   . جاب كرده است  ي ا ي و شرق  ي مركز ي اروپا ي را در كشورها   ياتيستم مال ير س ييتغ

  .هندد ي را مورد عمل قرار مياتيستم مالين سياز ي نيوگسلاوي مجارستان و يكشورها

ت ي ـات بر ارزش افـزوده، درجـه محبوب       يان شدن نقاط قوت مال    يبه هر حال با گذشت زمان و نما       

ات ي ـن مال ي ـ كـشور از ا    130ش از   ي كه در حال حاضر ب     ي به طور  .شتر گشته است  يات ب ين مال يا

 را در دستور كار خود      ياتين نظام مال  ياستفاده از ا  ز  يگر ن ي كشور د  دهش از   يكنند و ب    ياستفاده م 

  .اند قرار داده

 مختلف متفاوت بوده و متوسط نـرخ بـه   يات بر ارزش افزوده در كشورها    ي مال ياتيه مال ينرخ و پا  

  . درصد در نوسان بوده است18 تا 5كار گرفته شده، در حد 

، يمارسـتان ي، خـدمات ب يي از خدمات مثل خدمات دارو     ي از كشورها بعض   يهر چند كه در تعداد    

 مثل آب، بـرق و  ييربناي و خدمات زيمه، خدمات پست  يه، خدمات ب  ، خدمات خان  يتيخدمات امن 

تر   عيات بر ارزش افزوده وس    ية مال يگر از كشورها، پا   ي د يشود، اما در برخ     يات نم يگاز مشمول مال  

، خدمات حمل و نقل، خـدمات      يحيل خدمات تفر  ي از قب  ي بوده و موارد   ي سنت ياتهاير مال ياز سا 

ع توانـسته   ية وس ـ ي ـن پا ي ـا. رديگ  يز در بر م   ي را ن  ييربنايات ز  خدم ي و حت  ي، خدمات ملك  يقانون

 ياز طرف ـ. ش دهـد ي افـزا ي را به طور قابل تـوجه   ياتي مال ي از كشورها درآمدها   يارياست در بس  

از عامـه مـردم را   ي و مواد مورد ن   يي، مواد غذا  يت رفاه اجتماع  يل رعا يز به دل  ي از كشورها ن   يا  پاره

 عـضو جامعـة مـشترك اروپـا از          يهر چند كه كـشورها    . اند  رده ك ياتي مال كمتر يمشمول نرخها 

 ـ    ات بر ارزش افزوده بوده    ي مال ي نرخها يساز  كسانينة  يشتاز در زم  ي پ يجمله كشورها  كن يانـد، ل

  .ده استينه تاكنون به ثمر نرسين زميتلاش آنها در ا

  

   صورت ارزش افزودهيمفهوم و محتوا

ف از صـورت ارزش     يك تعر ي. ز است يوم خاص آن متما    ارزش افزوده از مفه    ي اقتصاد يريگ  اندازه

ا خـدمات بـا     ي ـدهندة تفاضل درآمد حاصل از فروش كـالا           ن صورت نشان  ين است كه ا   يافزوده ا 

ة آن  ي ـار ساده بـوده و بـا مفهـوم اول         يف بس يك تعر ين  يا. باشد  ي شده م  يداريمواد و خدمات خر   

 مـورد  يسـازمان   درونيه منظور گزارشگرد بيران توليكند و توسط اقتصاددانان و مد    يمطابقت م 

 يسازمان   برون ي مقاصد گزارشگر  يم صورت ارزش افزوده را برا     ياگر بخواه . رديگ  ياستفاده قرار م  

جـاد شـده    يع ارزش افـزوده ا    يكننده ارتباط خاص جهت توز      نيي بالاتر تع  يم، در سطح  يه كن يته

 كـار، سـهامداران،     يروي ـن: تنـد از  نفـع عبار    ي ذ ين گروهها يا. نفع خواهد بود    ي ذ ين گروهها يب

  .ه و دولتين كنندگان سرمايتام
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ن، كار و ي زميعني يلة سه عامل اساسي كه ثروت به وس ين مسئله اصل  يدر صورت ارزش افزوده ا    

باشـند مـورد توجـه قـرار      ياز م ـي ـك كالا مورد نيد ي تولين عامل برايگردد و ا يجاد ميه ا يسرما

ن ي ـ اي افزوده و نحوه محاسبه آن نشان داده شـود بـاذكر مثـال           آنكه مفهوم ارزش   يبرا. رديگ  يم

  .شود يح ميموضوع تشر

لوگرم گندم به ارزش هر ي ك1000د كه در آن فقط يار ساده را تصور نمائ    ي بس يك نظام اقتصاد  ي

حـال اگـر    . ال اسـت  ي ر 50,000 ين نظام اقتصاد  يدات ا يارزش تول . شود  يد م يال تول ي ر 50لو  يك

كنـد، لازم اسـت ارزش        ي م يز ط ي را ن  يگري د يدين مقدار گندم مراحل تول    يم كه هم  يتصور كن 

اب ين مقـدار گنـدم در آس ـ      ي ـد ا ي ـمثلاً فرض كن  . دي به حساب آ   يز به نوع  ي ن يد مراحل بعد  يتول

ك ي ـده و سـپس در      يال بـه فـروش رس ـ     ي ـ ر 80لو آرد به مبلغ     يل به آرد شده است و هر ك       يتبد

. ردي ـ مورد مصرف قـرار گ  يي نها ي شود و نان به عنوان كالا      ال نان ي ر 100,000ل به   ي تبد ينانوائ

ن جامعـه مفـروض چقـدر اسـت؟ اگـر      ي ـدات اين است كه ارزش توليشود ا  ي كه مطرح م   يسوال

م، رقـم   يگر جمـع كن ـ   يكـد يبا  ) گندم، آرد، نان  (م ارزش محصولات را در مراحل مختلف        يبخواه

 100,000ال ارزش گنـدم بـوده و     ي ـر 50,000رنـدة   يارزش آرد دربرگ  . شود  يال م ي ر 230,000

ن ين در چن ـ  يبنـابرا . جـه گنـدم اسـت     يز شـامل ارزش آرد و در نت       ي ـ ن يدي ـال ارزش نـان تول    ير

 ـ   ) يا چندباره شـمار يو   (يشمار   به خاطر دوباره   يبند  جمع ش از يارزش كـل محـصول جامعـه ب

  .ديآ ي به حساب ميزان واقعيم

مـثلاً  . ردي ـگ  ي انجام م ـ  يا  رهي به صورت زنج   يد اقتصا يتهاين است كه فعال   ي ا يشمار  علت دوباره 

گر به فولاد و ي ديديل به چدن شده، چدن در مرحلة تولي تبد يديك مرحلة تول  يسنگ آهن در    

ل بـه مـثلاً   يگـر تبـد  يفولاد مخصوص در مراحـل د . شود يل مي مخصوص تبد  يفولاد به فولادها  

. گـردد  يل ميل تبدي به اتومبييهاد نير قطعات در مرحلة تولي با سا  يل شده و شاس   ي اتومب يشاس

د ي ـرد، ارزش تول  يك واحد جداگانه انجام پـذ     يا  يك كارخانه   ي توسط   يديحال اگر هر مرحله تول    

د چدن توسـط  ي است كه استخراج كرده است و ارزش توليمعدن معادل ارزش مقدار سنگ آهن 

دة ارزش چدن و رنيب فولاد دربرگين ترتيز هست، و به هم    يذوب آهن شامل ارزش سنگ آهن ن      

م ي و ن ـيا  واسـطه يرندة ارزش كالاهـا يل دربرگيز خواهد بود و سرانجام اتومب  يجه سنگ ن  يدر نت 

د مراحـل مختلـف   ي ـم كـه جمـع كـردن ارزش تول   ين ـيب ينگونه ميبد. شود ي خود م  يساخته قبل 

ن ي از ا  يري جلوگ يبرا. ميشود كه ارزش سنگ آهن را به دفعات به حساب آور            ي سبب م  يديتول

  .»ميكن يارزش افزوده استفاده م« از مفهوم يك نظام اقتصاديد يشكل در سنجش تولم

  ابيم، ارزش افـزوده آس ـ   يال تـصور كن ـ   ي ـ ر 50,000 را در مثال قبل      ياگر ارزش افزوده كشاورز   

ال ي ـ ر 100,000 – 80,000 = 20,000 معادل   يي و ارزش افزوده نانوا    الي ر 80,000 – 50,000 = 30,000

 مختلف، به عنوان شاخص مناسب      يتهاي حاصل جمع ارزش افزوده فعال     يعني ن شاخص يا. است

  .تواند بكار رود ي ميك نظام اقتصاديارائه عملكرد 
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ك روش عبارت است    ي.  معمولاً با دور روش قابل محاسبه است       ي اقتصاد يتهايارزش افزوده فعال  

 يعن ـيد شده، يزش محصول تولك كالا از اريد ي مورد استفاده در تول    يا   واسطه يق كالاها ياز تفر 

گـر، محاسـبة ارزش     يروش د . ادشده مورد استفاده قـرار گرفـت      ي كه در مثال ساده      يهمان روش 

د يهمانطور كه گفته شد عوامل تول. د استي به عوامل توليق محاسبة مبلغ پرداخت  يافزوده از طر  

ز ي ـن عوامـل ن ي ـ بـه ا ن، پرداخـت يو زم) ن آلاتيان و ماشساختم(ه يز عبارتند از كارگر، سرما    ين

د ي ـم كـه اگـر ارزش آرد تول     يدي ـمثلاً در بالا د   . رديپذ  يبصورت مزد، حقوق، سود و اجاره انجام م       

د گنـدم،   ي خر يال برا ي ر 50,000ن مقدار   يم، از ا  يال تصور كن  ي ر 80,000اب را   يشده توسط آس  

جه ارزش افزوده   يشود، پرداخت شده و در نت       ي محسوب م  يا   واسطه ينجا به عنوان كالا   يكه در ا  

ن ارزش افزوده طبعاً به صورت مزد و حقوق به كـارگران و             يا. ال است ي ر 30,000اب معادل   يآس

د ي ـسـرانجام سـود بـه صـاحبان عوامـل مختلـف تول            ... نة اسـتهلاك و     يز به صورت اجاره، هز    ين

ا ي ـ يدي ـك مرحلـة تول ي ـد در ي ـ به عوامل تول يق جمع پرداخت  ين از طر  يشود، بنابرا   يپرداخت م 

  . را محاسبه كرديديتوان ارزش افزوده آن مرحله تول يز مي نيديواحد تول

  

  مفهوم ارزش افزوده و مفهوم سود

 ـ    يباشد، در حق    يل دهنده ارزش افزوده م    ي تشك ي از قسمتها  يكيسود    از ارزش   يقـت سـود جزئ

  :باشند ير مشترك مي زيصه كليسود و ارزش افزوده در دو خص. افزوده است

دات و خدمات ارائه شده از      يمت تول ي ق يعنيط آن وابسته است     يبه بازار و مح   ارزش افزوده    -1

  .ز مصداق داردين موضوع در مورد سود نيا. گردد يت مين و تثبييطرف شركت در بازار تع

جـاد  يد ا ي ـول ت يش بها يش ثروت كه از افزا    ي به افزا  يابيان دست ي در جر   و سود  ارزش افزوده  -2

 .ديآ يشود به دست م يم
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 13×× سال يارزش افزوده شركت نمونه براصورت 

    الير    شرح

    ××    فروش

    )××(     شدهيداري تمام شده كالا و خدمات خريبها: شود يكسر م

    ××     شركتياتيارزش  افزوده عمل

    ××    يگذار هيدرآمد حاصل از سرما» شود ياضافه م

    ××    رمترقبهي از اقلام غيناش) انيز(سود 

    ××    ا اندوخته كردنيع يتوزارزش افزوده قابل 

    ××    :ع شدهيارزش افزوده توز

    ××    )رهيمه، دستمزد و غيشامل ب(به كاركنان 

    ××    :هين كنندگان سرمايبه تأم

    ××     و اجارهيافتي دريبهره وامها

    ××    ن سهامداراني بيع سود سهام نقديتوز

    ××    :به دولت

    ××    ات بر درآمد شركتيمال

    ××    :ها يي و توسعه داراي نگهداربه منظور

    ××    م نشدهيسود تقس

  

  :ر خلاصه كرديتوان به شرح ز ي سود و ارزش افزوده را ميتفاوتها

هـا    اني ـهـا و ز     نهين هز يد و همچن  ية درآمدها و عوا   ي كل ، كه بطور مرسوم   ياني صورت سود و ز    -1

 يرعـاد يانـات غ  ياز حـوادث و جر    نكه  يا ا ي شركت منتج شده باشد      يات عاد ي عمل  از نكهياعم از ا  

 يش كوشـشها ياما هـدف عمـده صـورت ارزش افـزوده نمـا      . رديگ  يحاصل شده باشد را در بر م      

ن ارزش بـه واسـطه    ي ـباشد كـه ا     ين شده، م  يد كه از منابع خود شركت تام      يمعطوف شده به تول   

  .دات شركت به دست خواهد آمديفروش تول

  

  ات بر ارزش افزودهيف ماليتعر

رانباشته بر يم بر مصرف كه به طور غيرمستقيات غ ي مال ير ارزش افزوده عبارتست از نوع     ات ب يمال

  .رديگ ي كالا و خدمات تعلق ميع خصوصيد و توزيه مراحل توليكل

د ي ـپـس نخـست با  . شـود  يد بر ارزش افزوده بسته ميآ يگونه كه از نام آن بر م      ات همان ين مال يا

دارد و    ي را عرضه م ـ   يا خدمات ي كه كالا    ي موسسه تجار  كي.  است يد ارزش افزوده به چه معن     يد

ا ي ـ را صـرف كالاهـا   يا خدمات، خود مبـالغ ي تدارك همان كالا  يمعمولاً برا . رساند  يبه فروش م  

ن كـار   ي ـ ا يد بـرا  يكند قطعاً با    يد م يل تول ي كه اتومب  يا  مثلاً موسسه . دينما  ي م يا  خدمات واسطه 
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ل بـه كـار     ي كند و در ساخت اتومب     يداريساخته شده را خر   مه تمام و    ي اجزاء ن  يمواد خام و برخ   

 كاركنــان، محــل كــار، ير مهارتهــايــ نظينــين حــال از خــدمات و امكانــات معيبــرد، و در عــ

ك ي ـ كـه    يا خـدمات  يدات فروش كالا    ياگر از عا  . ديره بهره جو  يل و غ  يا، وس آلات، امكانات   نيماش

ن ي صرف شـده بـه هم ـ  يا  خدمات واسطه كالاها ويكند بها يان خود عرضه ميموسسه به مشتر 

  .ديآ يم، ارزش افزوده به دست ميمنظور را كسب كن

ك جامعه برابر خواهد ي افزودة يم آنگاه مجموع ارزشهايرياگر موضوع را در كل كشور در نظر بگ      

 دقت متوجـه  يك از آنها، با كم   ي قبل از هر     يا   معاملات واسطه  يبود با ارزش كل معاملات منها     

 كه تحـت    ين حساب عبارت خواهد بود  از همة مبالغ        ي افزوده با ا   ي كه مجموع ارزشها   ميشو  يم

 كار، بهرة پول، اجاره محل و استهلاك اموال پرداخت شده به عـلاوة    يروير حقوق ن  ي نظ ينيعناو

  . افراد و موسساتي حاصل برايمجموع سودها

ك كـشور  ي ـ يد ناخـالص مل ـ يلآورند كه به نام تو     ي را به وجود م    يزين عوامل در مجموع چ    يهم

 برابر است با مجموع معـاملات پـس از كـسر معـاملات             يپس ارزش افزوده از سوئ    . معروف است 

ن اگر مراحـل مختلـف      يعلاوه بر ا  . يد ناخالص مل  ي است با تول   يگر مساو ي د ي، و از سو   يا  واسطه

 فروشـندة پوسـت،   دكننـده و ي وضع توليعنيم يريك كالا، مثلاً كفش، را در نظر بگي يد نهائ يتول

ن يك از ا  يم، صاحبان هر    ي كن يد كفش و كفش فروش را بررس      يد چرم، كارخانة تول   يكارخانه تول 

 همـان   يمت فروش كـالا   ين ق ي دارند كه عبارتست از تفاوت ب      يا   خود ارزش افزوده   يمشاغل برا 

ع  را بـا هـم جم ـ       ن ارزش افـزوده   ياگر ا .  آنچه صرف تدارك همان كالا كرده است       يشخص منها 

 نيبنابرا. يكنندة نهائ   مت فروش كفش آماده به مصرف     ي خواهد بود با ق    يم مجموع آن مساو   يكن

  . كالا هم برابر استيمت نهائي افزوده با مجموع قيپس مجموع ارزشها

  :مير را داشته باشيم فرمول زيتوان يها م ين برابريبا توجه به همة ا

د يتول= يمت فروش نهائيق) = يا طه معاملات واسيكل معاملات منها= (ارزش افزوده 

  )سود+ استهلاك+ اجاره+ بهره+ نه حقوق يهز = (يناخالص مل

نـه حقـوق، بهـره، اجـاره،        يم بـا هز   يدي ـ كه در فرمـول فـوق د       يحال آنكه ارزش افزوده به شرح     

گـر برابـر اسـت    ي از طـرف د   يا   معاملات واسطه  ي و كل معاملات منها    ياستهلاك و سود از طرف    

ب ي ـن دو ترك  يك از ا  ي هر   ي را رو  ياتيم نرخ مال  يتوان  يات بر ارزش افزوده م    ين مال يي تع يپس برا 

 كـه نـرخ     ين معن ـ يب دوم اسـت، بـد     ي روش متداول در جهان استفاده از ترك       يول. ميبه كار بند  

ا خدمات عرضه شـده اعمـال نمـوده سـپس از            ي كالاها   يعني موسسه   يها   صادره ي را رو  ياتيمال

ات ي ـكننـد و مال  ي را كـسر م ـ يا  وارده و واسـطه  يق به خدمات و كالاها    ات متعل يرقم حاصل مال  

  .ديآ يقابل پرداخت به دست م

ه ات متعلق ـ يتوان مال   ي م يرا به سادگ  ي به خاطر سهولت عمل است، ز      يقه از طرف  ين طر يح ا يترج

 يگـر كنتـرل و حـسابرس   ي دي فروش محاسـبه و مـنعكس نمـود و از سـو            يحسابها  صورترا از   

 مربـوط   ياتي ـستم مال ي ـضـمناً اگـر س    . ق آسانتر است  ين طر يااز  ص  ي ماموران تشخ  يا بر ياتيمال
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ن روش  ي ـ ا ياجـرا .  همراه خواهـد بـود     يشتري با سهولت ب   روشن  ي باشد استفاده از ا    يچندنرخ

حسابها و مدارك معاملات خـود شـوند كـه             صورت ير از نگاهدار  يان ناگز يمؤدشود كه     يسبب م 

  .ا به دنبال خواهد داشت رياتيشتر نظام ماليسامان ب

 يا  ا واسطه ي ي مقرر و بدون توجه به نهائ      يا نرخها يات همه معاملات با نرخ      يذكور مال در روش م  

 تفاوت حاصل بـه سـازمان       ي قبل ي پرداخت ياتهايشود و پس از كسر مال       يبودن كالاها محاسبه م   

  .شود ي داده مياتيمال

  

  ات بر فروشي با ماليآشنائ

ات ي ـشـود، مبنـا و مأخـذ مال         ي است كه نسبت بـه معـاملات وضـع م ـ          ياتيالات بر فروش، م   يمال

ات بـر فـروش   ي ـمال. شـود  ي كالاها و خدمات مورد مبادله پرداخت م ـ       ي كه برا  يعبارتست از بهائ  

گار يات بر س ـ ي، مال ي نفت يها  ات بر فرآورده  يمال. ردي از كالاها را در بر گ      يا  ف گسترده يتواند ط   يم

 كـه از    يوقت ـ. نـد يآ  يات بر فروش به حساب م ـ     يك نوع مال  ي يرالكلي غ يها  ات بر نوشابه  يا مال يو  

 ي مورد نظر است كه بر فـروش عمـوم         ياتي معمولاً آن نوع مال    ،شود  يات بر فروش نام برده م     يمال

ار يات بـس يه ماليآنست كه مبنا و پا » يعموم«منظور از   .  برقرار شده است   يفروش  در سطح خرده  

ك نوع  ي» يعموم«در قبال   . ات سازد ي كالاها و خدمات را مشمول مال       از ياريگسترده باشد و بس   

 از كالاهـا و     يار معـدود  يوجود دارد كه صـرفاً تعـداد بـس        » يانتخاب«گر بنام   يات بر فروش د   يمال

منظـور از اصـطلاح   . رهي ـل و غي ـات بر اتومبيگار، ماليات بر س  يرد مثل مال  يگ  يخدمات را در بر م    

 اخـذ   يكننـدگان نهـائ      مـصرف  ازات فقط در مرحله فروش كـالا        يالن م ي آنست كه ا   يفروش  خرده

توان  يات را م ين مال يا.  درصد است  5 تا   3ن  ي معمولاً ب  ياتين مال يج و معقول چن   ينرخ را . شود  يم

، د، واردات ي ـمـثلاً در مرحلـه تول     . در مراحل مختلف گردش كالا و خدمات در جامعه وضع كـرد           

 يعن ـيه مراحل مختلف چرخه كالا،      يات بر كل  يگونه مال   نيا ا  از كشوره  يدر بعض . ا مصرف يع  يتوز

  .شود يع و مصرف همزمان بسته ميد و توزيتول

ه ي ـو اگـر بـه كل     » يا  ك مرحلـه  ي«ات  يك مرحله از مراحل فوق وضع شود مال       يات به   يهرگاه مال 

و  از اشكالات    يكي. شود  يده م يفروش نام » يا  چندمرحله«ات  يمراحل گردش كالا وضع شود مال     

 از يكـسان ير عبور ي چرخه و مس  يآنست كه كالاها دارا   » يا  چندمرحله«ات بر فروش    ينقائص مال 

كننـد و     ير م ـ ي را س ـ  يتـر   ير طـولان  ي از كالاها مس   يبعض. ستنديد تا مرحله مصرف ن    يمرحله تول 

ن ي ب ـ يا  ات بر فـروش چندمرحلـه     ين در وضع پرداخت مال    يبنابرا.  را يتر  ر كوتاه يگر مس ي د يبرخ

 آنـست  يات بر فروشين مالي چن يها  يگر از نقائص و نارسائ    ي د يكي. شود  يجاد م يض ا ي تبع كالاها

ات پرداخت شده در مرحله قبـل بـه عنـوان    يگر مالي به مرحله ديا كه هنگام عبور كالا از مرحله    

 كه از چند مرحله ين كالاهائيبنابرا. رديگ ي قرار م  يات در مراحل بعد   ي از مبنا و مأخذ مال     يبخش

ا ي ـشـوند    يات چندگانه و مضاعف م    ي محاسبه مال  ي مبنا يگذرند دارا   يع م يد و توز  يند تول يفرآاز  

صه و در   ي ـن نق ي ـ رفع ا  ي برا ين حالت يدر چن . شود  يات محاسبه م  يات، مال يگر بر مال  يبه عبارت د  
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د و  ي ـ چـه در مرحلـه تول      ي به ادغام عموم   يديل و علاقه شد   يد موسسات تما  ي شد يط رقابت يشرا

 بتواند از مرحله اسـتخراج      يا  ن هرگاه موسسه  يبنابرا. دهند  يع از خود نشان م    يحله توز چه در مر  

 و يدي ـ توليتهاي واحد، فعاليت حقوقيك شخصي كالا در قالب   يفروش  ه تا مرحله خرده   يمواد اول 

فـروش كـالا بـه       (يفروش ـ   خـرده  يعن ـي كند، فقط در مرحلـه آخـر         يده   خود را سازمان   يعيتوز

 يگـر يتواند نسبت به موسسات د      يشود و م    يات بر فروش م   يمشمول مال ) يئكنندگان نها   مصرف

  . حاصل كندي بهترياند تفوق رقابت كپارچه نشدهيكه 

  

  ات بر ارزش افزودهيت ماليماه

ات ي ـات بـر مال ي است كه از وضع ماليا ات بر فروش چندمرحلهي ماليات بر ارزش افزوده نوع   يمال

ات ي ـمبنـا و مأخـذ مال  . كند ي ميريع مصرف جلوگيو توز) رداتا واي(د ي در مراحل تول يپرداختن

. شـود  يا خدمات وارد به آن اضافه م ـي كه توسط هر موسسه به كالا  يا  عبارتست از ارزش افزوده   

 ناخالص هر موسـسه  يها افتيدره يها از كل يه پرداختين ارزش افزوده معمولاً با اجازه كسر كل       يا

ات هر موسسه محدود به سـهم ارزش        ين روش، مبنا و مأخذ مال     يابا استفاده از    . ديآ  يبه دست م  

 است كه توسط موسسه به كـار  ي انسان يرويجاد شده از منابع متعلق به موسسه و از خدمات ن          يا

  .گرفته شده است

 ارزش  يف برا ين تعر ياما ا . رنديگ  يم» سود« معادل واژه    يا  را عده » ارزش افزوده «البته اصطلاح   

 از ارزش افـزوده     يگر، سود هـم، خـود بخـش       ي باشد، به عبارت د    يف جامع يند تعر توا  يافزوده، نم 

  .است

  ها ي ورود–ها  يخروج= سود + دستمزدها = ارزش افزوده 

 شـده و  يداريغات خريه، خدمات حمل و نقل، اجاره، تبلي موسسه عبارتند از مواد اول  يها  يورود

كنـد، تـا    يها حقوق و دستمزد پرداخت م     ن وارده ي ا ي كار رو  ي است كه موسسه برا    يهيبد. رهيغ

ن ارزش  يبنـابرا .  ماند ي به جا  ي آماده و فروخته شود و در انتها سود        يآنكه كالاها و خدمات نهائ    

ا فـروش   ي يخروج (يو هم از جانب كسر    ) دستمزد به اضافه سود    (يافزوده را هم از جانب جمع     

  .حاسبه كردد و ميتوان د يم) دها و پرداختهاي خريعني ي وروديمنها

  :باشد ي قابل محاسبه ميات بر ارزش افزوده به چهار روش اساسيبا توجه به مراتب فوق مال

  )سود+ دستمزد (× ات ينرخ مال -1

 )سود× ات ينرخ مال( + )دستمزد× ات ينرخ مال( -2

 )ها ي ورود–ها  يخروج(× ات ينرخ مال -3

 ))دهايخر(ا ه يورود× ات ينرخ مال( – ))ها فروش(ها  يخروج× ات ينرخ مال( -4

  .تر است جيتر و را ات بر ارزش افزوده روش چهارم معمولين چهار روش محاسبه مالياز ب

  ها ي ورود–ها  يخروج=  سود +دستمزدها = ارزش افزوده 
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 ييهـا  نـه يا خدمات و كل هزي از فروش كالا     يدات ناش يك موسسه از تفاوت عا    يارزش افزوده در    

، يدگاه اقتـصاد مل ـ ي ـاز د. گـردد  يجاد مي شده است، ا يا  هد كالاها و خدمات واسط    يكه صرف خر  

 يا  معـاملات واسـطه   ية معـاملات، منهـا    ي است، چون كل   يد ناخالص مل  يارزش افزوده همان تول   

د ي ـدهنـدة تول    لي كـه تـشك    ير عـوامل  يو سا ...   حقوق، بهره، اجاره و      يها  نهيبرابر است با كل هز    

  :ر قابل استحصال استيف از رابطة زين تعريگر، ايبه عبارت د.  استيناخالص مل

  
  ارزش افزوده

  ) كل معاملات– يا معاملات واسطه = (ييفروش نها= GNP= اجاره + استهلاك + سود + نه حقوق يهز+ بهره 

  

ن مجمـوع   يز منافع فروشندگان اسـت، بنـابرا      يها و ن    نهيه هز يچون ارزش افزوده نشان دهنده كل     

د ي ـ  مخفـف تول    GNPقـاً معـادل     يد دق ي ـ در مراحـل تول    ه موسسات ي افزوده توسط كل   يارزشها

ك طرف برابر است با مجموع معـاملات پـس از           يدر واقع ارزش افزوده از      . باشد  ي م يناخالص مل 

  .يد ناخالص ملي است با توليگر مساوي، و از طرف ديا كسر معاملات واسطه

باشـد كـه بـه     ي م ـياخالص مل ـد ني از توليات بر ارزش افزوده، درصدين امر كه مال  يبا توجه به ا   

 tم از ارزش افـزوده موسـسات بـا نـرخ           يگردد، اگـر بخـواه      يموجب قانون توسط دولت وصول م     

  :خواهد بودپذير  ر امكاني از چهار روش زيكيم، با يريات بگيمال

  :ر قابل محاسبه استيب زيم؛ كه به ترتيشوندة مستق روش جمع -1

  t× ) نه حقوقيهز+ بهره+ اجاره+ سود(

 :م؛ كه روش محاسبة آن عبارت است ازيرمستقيشوندة غ  جمعروش -2

  ] t× ) نة حقوقيهز+ بهره+ اجاره ([+ )  t×  سود (

 :شود ير محاسبه ميم، كه از رابطه زيروش كسر شوندة مستق -3

 :م كه عبارت است ازيرمستقيروش كسر شونده غ -4

  t× ) صادره = (t× ) وارده(

ات بـر ارزش افـزوده را       ي كه مال  ييب به اتفاق كشورها   يت قر ير، مورد عمل اكثر   ين روش اخ  يكه ا 

  .اند، قرار گرفته است  خود برقرار كردهياتيدر نظام مال

  :ن روش عبارتند ازيافتن كاربرد ايت يت و عموميل مقبولين دلايمهمتر

ات محاسـبه و مـنعكس      ي ـزان مال ي ـ فروش، م  ي در صورت حسابها   يچون به سادگ  : ي سادگ -الف

  .ن محاسبه قابل اعمال استيار معامله اگردد در هر ب يم

 اعمـال كنتـرل و   ه اسـت ك ـ  يروش صورت حساب تنهـا روش ـ     : ي سهولت كنترل و حسابرس    -ب

  .سازد ي ممكن مياتي دستگاه مالي براي را به سادگيحسابرس

 اسـت كـه در آن اعمـال         ين روش تنهـا روش ـ    ي ـا:  كالاهـا  ي متعدد رو  يها   امكان اعمال نرخ   -ج

  .ر استيبا سهولت امكانپذ) ي چندنرخيستمهايدر مورد س( كالاها ي متعدد روينرخها
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ن روش آن اســت كــه بــا اعمــال روش يــت ايــن مزيمهمتــر:  نظــام معــاملاتي مــستندساز-د

هـا و     ه صورتحـساب  ي ـ كل ي اشخاص و موسسات ملـزم بـه نگهـدار         يحساب، به طور ضمن     صورت

 مقاصــد ي بـرا ياتي ـمال اسـت كــه دسـتگاه   ين هـدف ي ـشــوند و ا يمـدارك و معـاملات خـود م ـ   

ات بر درآمد   يستم مال يجه سامان دادن س   ينظام معاملات و بالنت   » مستند كردن «و  » يحسابرس«

  .كند يب ميرا تعق

 ـ   «زم  يك مكان ين روش در خود     ينكه ا يرغم ا  يعل ا ي ـ چـون هـر شـخص        -دارد» يضد فـرار درون

 يات پرداخت نـشده بـده  ي كند، ماليات شانه خالي از پرداخت ماليا  كه در هر مرحله يا  موسسه

 دانـست و  ي منتفي را به كلياتي مالرتوان امكان فرا ي نمي ول- خواهد بودي فروشندة بعد  ياتيمال

 يا ژه در موسسات كوچـك و خـدمات حرفـه    ي به و  ياتي از فرار مال   ي از كشورها موارد   ياريدر بس 

ل در موسـسات بـزرگ،      مشاهده شده است، البته امكـان كنتـر       ...) گران و     مهيپزشكان، وكلا و ب   (

  .شتر استيب

  

  ات بر ارزش افزودهيمال

  :ر استيات بر ارزش افزوده به اختصار شامل موارد زي مالياي و مزايهيل توجيدلا

   دولتيها نهين هزي تأمي براييدرآمدزا -1

 نان وصوليت اطمياستمرار و قابل -2

 مقرون به صرفه بودن -3

 زم كنترل متقابليوجود مكان -4

 يسسهولت كنترل و حسابر -5

 يستم بازرگانيانتظام س - 6

 ات بر درآمديستم ماليمستندكردن س -7

 ها م تراز پرداختيتنظ -8

 ياتيجاد تحول در نظام مالي و اينوساز -9

  مصرفير الگويياهرم تغ -10

 يتفاوت يا بي بودن يخنث -11

 يا  منطقهيها مانيل ورود به پيتسه -12

 ات بر فروش در مراحل مختلفي مالييرفع نارسا -13
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  ات بر ارزش افزودهيل مايب و نكات منفيمعا

  ات بر ارزش افزودهي مالياثر نزول -1

 متهايش سطح قيات بر ارزش افزوده در افزاياثر مال -2

  ات بر ارزش افزودهي ماليياشكالات اجرا -3

  

  ارزش افزوده چيست؟

اگر نگاهي كلي و گذرا بر كتب اقتصاد كلان داشته باشيم و بخواهيم كه ارزش افزوده را به زبان                    

م و از ورود به مباحث پيچيـده مربـوط بـه آن پرهيـز كنـيم، خـواهيم ديـد كـه                       ساده بيان كني  

   :كنند اقتصاددانان ارزش افزوده را چنين تعريف مي

به عبـارت سـاده تـر و در عمـل ارزش     . رزش افزوده عبارت است از ما به التفاوت ستانده و داده       ا

  .فروش منهاي خريد: افزوده يعني

  

 

  

  

  :ال زير دقت كنيدبراي تبيين موضوع به مث

اين كارگاه براي توليد يك . كند يك كارگاه كفاشي را در نظر بگيريد كه اقدام به توليد كفش مي            

هائي كه در فهرسـت       جفت كفش احتياج به مواد اوليه به شرح زير دارد كه هر كدام را به قيمت               

  :نمايد خريداري مي زير آمده است، 

   ريال35,000  :چرم رويه -1

  ريال25,000  :كفي كفش -2

    ريال1,000  :ميخ كفاشي -3

      ريال800 :چسب كفاشي -4

      ريال 500  :نخ كفاشي  -5

  .باشد  ريال مي62,300بنابراين مجموع خريد اين كارگاه كفاشي براي توليد يك جفت كفش 

بعد از انجام يك سري عمليات بر روي مـواد اوليـه خريـداري شـده، يـك جفـت كفـش توليـد                    

  .گردد مي

  .فروشد  ريال مي120,000ه كفش، يك جفت كفش را به قيمت توليد كنند

  :، ارزش افزوده ايجاد شده توسط توليد كننده كفش عبارت خواهد بود از  فوقبا توجه به تعريف

  ارزش افزوده=   خريد  ـ   فروش   

  ارزش افزوده   =   120,000   ـ  62,300  =  57,700

  

ارزش افزوده=  ستانده –داده   

 يا

ارزش افزوده=  فروش –خريد   



 19/ بر ارزش افزودهراهنماي ماليات 

  

  .كنيد ده ميمشاهل يه ذينمافرآيند مذكور را در 

  

  

ارزش افزوده و ماليات بر ارزش افزوده چيست؟       ارزش افزوده و ماليات بر ارزش افزوده چيست؟       

ارزش افزوده در يک توليد ساده کفش      ارزش افزوده در يک توليد ساده کفش      :  :  ۱۱مثال  مثال  

 ريال ريال۳۵۰۰۰۳۵۰۰۰چرم رويه         چرم رويه         

 ريال ريال۲۵۰۰۰۲۵۰۰۰کفی کفش      کفی کفش      

۱ميخ کفاشی       ميخ کفاشی         ريال ريال۰۰۰۱۰۰۰

 ريال ريال۸۰۰۸۰۰چسب کفاشی     چسب کفاشی     

 ريال ريال۵۰۰۵۰۰نخ کفاشی      نخ کفاشی      

  ريال   ريال ۱۲۰۱۲۰//۰۰۰۰۰۰کفش      کفش      

  ريال   ريال ۶۲۶۲//۳۰۰۳۰۰جمع مواد اوليه          جمع مواد اوليه          

مواد اوليه مواد اوليه  توليدتوليدمحصولمحصول

    ۱۲۰۱۲۰//۰۰۰۰۰۰        - -         ۶۲۶۲//۳۰۰۳۰۰=     =       ريال       ريال     ۵۷۵۷//۷۰۰۷۰۰ارزش افزوده               ارزش افزوده               
  

  ارزش افزوده در فرآيند فرضي توليد يك جفت كفش -)1(ه ينما

  

 ماليات بر ارزش افزوده چيست؟

بر مبناي تعريف فوق از ارزش افزوده، نوعي ماليات بر مصرف طراحي شـده كـه هـم اكنـون در                     

رهاي كـشو .  كشور جهان تحت عنوان ماليات برارزش افزوده به اجرا درآمده اسـت      140بيش از     

فرانسه و آلمان از جمله اجراكنندگان اوليه اين ماليات بوده و در كشورهاي عضو اتحاديـه اروپـا                  

كشورهاي نامزد عضويت در اتحاديـه اروپـا نيـز    . اند  همه اين ماليات را پذيرفته و به اجرا گذاشته     

  . همه به پذيرش و اجراي اين نوع ماليات التزام دارند

كنندگان به فروشندگان      بر مصرف به شكلي كه مستقيماً توسط مصرف        در ايران پرداخت ماليات   

آوري كنند و سپس آن       پرداخت گردد و فروشندگان اين مالياتها را به نيابت از طرف دولت جمع            

اين بدان معني نيـست     . را در اختيار سازمان امور مالياتي قرار دهند، تاكنون وجود نداشته است           

. كننـد  خود را بدون پرداخت انواع مالياتهـاي غيرمـستقيم تـأمين مـي    كه ايرانيان كليه مايحتاج  

هايي چون نفت، نوشابه، سيگار، خاويار، الكل       كنندگان ايراني براي خريد فرآورده      برعكس، مصرف 

طبي و صنعتي، اتومبيل، تلفن، نوار ضبط صوت و تصوير، فولاد و سيمان و براي خريد خـدماتي          

گذاري موقت و نقل و انتقال اتومبيل و شـناورها، بطـور غيرمـستقيم،     مانند ارتباط تلفني، شماره   

  . نمايند ماليات بر مصرف پرداخت مي
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 خريدار كالاهاي وارداتي نيز براي صدها نوع كالاهاي وارداتي حقوق گمركـي و              يرانيشهروندان ا 

ب وضـعيت  ايـن مالياتهـا، برحـس   . پردازنـد  سود بازرگاني و مالياتهاي غيرمستقيم مربوطه را مـي        

ــي" ــشش منحن ــه  ك ــا و عرض ــاي تقاض ــشي از  "ه ــه بخ ــشتر ب ــولاً بي ــسياري معم ــوارد ب   در م

  . شود يل ميكنندگان تحم مصرف

اي اسـت، كـه    ماليات بر ارزش افزوده در واقع نوعي ماليات بر فروش كالا و خدمات چند مرحلـه  

اعمـال  ) رتـصاعدي غي(مصرف با نـرخ ماليـاتي ثابـت         /توزيع/توليد/در طي مراحل زنجيره واردات    

مبنـاي  . باشـند   كننـده واقعـي آن مـي        كنندگان نهايي تنهـا پرداخـت       گردد ولي نهايتاً مصرف     مي

شوند و يا به كـشور وارد    محاسبه اين ماليات بهاي كالا و خدماتي است كه يا در داخل توليد مي             

در . نماينـد   دهندگان خدمات براي آنها صورتحساب صـادر مـي          گردند و فروشندگان و يا ارائه       مي

اين نظام مالياتي هر يك از ارائه دهندگان كالا و خدمات كه در اين نظام مالياتي از ديـد دولـت                     

فـروش  و گردند، مكلف به نگهداري دفاتر حسابداري و در هنگام خريـد       مؤديان مالياتي تلقي مي   

ت در صورتحـسابهاي صـادره بايـستي مشخـصا        . باشـند   مكلف به تهيه و صدور صورتحساب مـي       

 همراه با قيمت و ماليات آن در ستونهاي مربوطه، در چنـد  ،طرفين معامله، مشخصات كامل كالا   

  . نسخه ثبت شده باشد

توزيع، هر يك از بنگاههاي اقتصادي در زمـان         /در هر يك از مراحل زنجيره به هم پيوسته توليد         

ماليات بر ارزش   ده بعلاوه   خريد مواد اوليه و يا ساير كالاهاي مورد نياز، بهاي كالاي خريداري ش            

امـا در  . پردازنـد   را به فروشنده كالا مـي     ) باشد  كه به صورت درصد ثابتي از بهاي كالا مي         (افزوده

ماليـات بـر   رسانند،  زمان فروش كالا يا محصولات توليدي علاوه بر بهاي كالائي كه به فروش مي  

از آنجا كه در اين . نمايند  دريافت مي  متعلقه را نيز محاسبه و از خريدار كالاي خود           ارزش افزوده 

نظام مالياتي، فعال اقتصادي نبايستي خود ماليـاتي پرداخـت نمايـد و بايـستي ماليـات تنهـا از                    

كننده نهايي اخذ گردد، فعالان اقتصادي ماليات پرداختي بابت خريد مـواد اوليـه و سـاير             مصرف

 و دريافت كنندگان خـدمات خـود، كـسر و       كالاها را از وجوه ماليات دريافتي از خريداران كالاها        

به اين ترتيب هر فعال اقتـصادي تنهـا بـه ميـزان     . پردازند  التفاوت را به خزانه دولت مي       تنها مابه 

نمايد و عمـل      گردد ماليات به حساب دولت واريز مي         ايجاد مي  ياي كه در كارگاه و      ارزش افزوده 

كننـده    ه عنصر بعد تا زماني كه ماليات به مصرف        توزيع ب /انتقال ماليات از هر عنصر زنجيره توليد      

كننـده نهـايي كـه حلقـه آخـر زنجيـره              كند و نهايتـاً مـصرف       نهايي اصابت نمايد، ادامه پيدا مي     

 مصرف است، كل ماليات را كه در مراحل مختلف زنجيـره توسـط عناصـر زنجيـره                  /توزيع/توليد

  . نمايد توزيع انباشته گرديده پرداخت مي/توليد
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  انتقال كالا بهرطريق   در ايرانعرضه كالا و خدمات 

  انجام خدمات براي غير  واردات و صادرات

ورود كالا يا خدمات از خارج 

  از كشور و مناطق آزاد

صدور كالا يا خدمات به خارج 

  از كشور و مناطق آزاد تجاري

معاوضه كالا و خدمات، عرضه كالا يا خدمت از 

طرف هر يك از متعاملين جداگانه مشمول ماليات 

  
  زش افزودهماليات بر ار

ها و خدمات عرضه شده با ارزش كالا و خدمات به كار رفته تحصيل تفاوت بين ارزش كالا

  شده در يك دوره معين

  ارزش افزوده=  ارزش كل فروش –اي  خريد كالاهاي واسطه= حقوق و مزد + بهره + اجاره + سود

  1/7/1387= تاريخ اجرا 

  ماليات نقل و انتقال–قوانين پابرجا   ماليات خودروهاي وارداتي 

  خودروها و شناورها، حقوق گمركي و سود بازرگاني                            

  VATماليات بر ارزش افزوده 

 نمودار گردش اجرائي قانون ماليات بر ارزش افزوده
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 ريخ تعلق ماليات بر ارزش افزودهتا

در مورد عرضه كالا، تاريخ صورتحساب، تاريخ تحويل كالا يا ) 1

 .تاريخ تحقق معامله كالا هر كدام مقدم باشد

الاهايي كه توسط مؤدي خريداري، تحصيل و يا توليد در مورد ك) 2

شود، در صورتي كه براي استفاده شغلي به عنوان دارايي در  مي

 :و يا براي مصارف شخصي برداشت شوددفاتر ثبت گردد 

تاريخ ثبت دارايي در دفاتر يا شروع استفاده، هر كدام كه مقدم 

 .باشد يا تاريخ برداشت حسب مورد

 :در مورد خدمات)3

 .تاريخ صورتحساب يا تاريخ ارائه خدمت هر كدام مقدم باشد

 خ معاوضهضه خدمات، تاريودر مورد معا) 4

در مورد صادرات و واردات هنگام صدور يا ترخيص كالا ) 5

 از گمرك و در خصوص خدمات، هنگام پرداخت ما به ازاء

هاي صندوق، تاريخ  در صورت استفاده از ماشين) 6

 .باشد تعلق ماليات هنگام ثبت معامله در ماشين مي
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 موارد معاف از ماليات ارزش افزوده

  .محصولات كشاورزي فرآوري نشده -1

  .دام و طيور زنده، آبزيان، زنبور عسل، نوغان -2

  .انواع كود، سم، بذر و نهال -3

آرد خبازي، نان، گوشت، قند، شكر، برنج، حبوبات و سويا، شير، پنير، روغن نباتي و شير  -4

  .خشك مخصوص تغذيه كودكان

  .پ، تحرير و مطبوعاتكتاب، مطبوعات، دفاتر تحرير و انواع كاغذ چا -5

ها، مؤسسات دولتي و نهادهاي عمومي  كالاهاي اهدايي به صورت بلاعوض به وزارتخانه - 6

 .هاي علميه با تأييد حوزه گيرنده هدايا غيردولتي با تأييد هيأت وزيران و حوزه

كالاهايي كه همراه مسافر و براي استفاده شخصي تا ميزان معافيت مقرر طبق مقررات  -7

مازاد آن طبق مقررات اين قانون مشمول ماليات خواهد . شود واردات، وارد كشور ميصادرات و 

  .بود

  .اموال غيرمنقول -8

و خدمات ) انساني، حيواني و گياهي(انواع دارو، لوازم مصرفي درماني، خدمات درماني  -9

 توانبخشي و حمايتي، 

  .خدمات مشمول ماليات بر درآمد حقوق، موضوع قانون مالياتهاي مستقيم -10

الحسنه  هاي قرض هاي اعتباري و صندوق خدمات بانكي و اعتباري بانكها، موسسات و تعاوني -11

  .مجاز و صندوق تعاون

  .اي، ريلي، هوايي و دريايي شهري جاده خدمات حمل و نقل عمومي مسافري درون و برون -12

  .فرش دستباف -13

 با پيشنهاد مشترك اي كه نامه انواع خدمات پژوهشي و آموزشي كه طبق ضوابط مقرر در آيين -14

هاي علوم تحقيقات و فناوري، امور اقتصادي و دارايي، بهداشت، درمان و آموزش  وزارتخانه

پزشكي، آموزش و پرورش و كار و امور اجتماعي تهيه ظرف مدت شش ماه از تاريخ تصويب 

  .رسد اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي

  .خوراك دام و طيور -15

وبري هوانوردي ويژه فرودگاهها بر اساس فهرستي كه به پيشنهاد رادار و تجهيزات كمك نا - 16

مشترك وزارت راه و ترابري و وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه و ظرف مدت شش ماه از 

  .تاريخ تصويب اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي رسد

ي كه به پيشنهاد و امنيتي بر اساس فهرست) نظامي و انتظامي(اقلام با مصارف صرفاً دفاعي  -17

مشترك وزارت دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه و به 

فهرست مذكور از اولين دوره مالياتي پس از تصويب هيأت . رسد تصويب هيأت وزيران مي

  .وزيران قابل اجراء خواهد بود



 24/ بر ارزش افزودهراهنماي ماليات 

 نرخ و نحوه محاسبه ماليات ارزش افزوده

     بهاي كالا يا خدمات مندرج در صورتحساب در      مأخذ

   صورت عدم ارائه صورتحساب، بهاي  روز كالا محاسبه  

    يا خدمت به تاريخ روز تعلق ماليات   ماليات

   كالا به علاوه حقوق و عوارضCIFدر مورد      ارزش 

  واردات       گمركي و سود بازرگاني و ساير عوارض  

 مندرج در اوراق گمركي           كالا

   درصد3نرخ ماليات بر ارزش افزوده 

  درصد از عوارض شهرداري5/1 -

  از ماليات درصد5/1 -

  :گردد  افزوده كالاهاي خاص به شرح زير تعيين مينرخ ماليات بر ارزش

  ،%)12( انواع سيگار و محصولات دخاني، دوازده درصد - 1

  %).20( انواع بنزين و سوخت هواپيما، بيست درصد -2



 25/ بر ارزش افزودهراهنماي ماليات 

 هاي نفتي ماليات بر فروش فرآورده

 هاي الكل صنعتي ماليات بر فروش فرآورده

 ليات بر فروش نوشابه هاي غيرالكليما

 صوت و تصويرماليات بر فروش نوار ضبط 

 ماليات بر فروش سيگار

ماليات اتومبيل
**  

 ماليات بر نقل و انتقالات اتومبيل

 ماليات بر فروش خاويار

 هاي خودكار ماليات بر حق اشتراك تلفن

 حق تمبر، چك، برات، سفته و عوارض گذرنامه

 ساير

 حقوق گمركي

 سود بازرگاني

 هاي وارداتي  رصدي از ارزش اتومبيلد

 2الثبت سفارش كالا حق

 ساير

  ماليات غيرمستقيم

التفاوت بهاي كالا   و مابه1376 تا 1374قوانين بودجه سالهاي ) 8تبصره (، دو درصد فروش كالا و خدمات 1377بودجه سال )  58(طبق تبصره  *
در سال . بندي شده است قه درآمدهاي ماليات بر مصرف و فروش طبوجز) 1376 و 1375قوانين بودجه سالهاي ) 5تبصره (و خدمات 

 . مبالغ مربوطه دريافت و در زمره ماليات بر مصرف و فروش منظور شده است1376
 تا 1350هاي داخلي از سال  در بين انواع ماليات اتومبيل از گروه ماليات بر مصرف و فروش، مالياتي تحت عنوان درصدي از ارزش اتومبيل** 

 به جهت حمايت از صنايع خودروسازي داخل كشور اخذ اين نوع ماليات كه در آن زمان 1372ليكن در سال . گرديد  اخذ مي1372
  . بود، لغو شد15درصد مربوطه 

بين (اي  ها و عوايد جايگزين دروازه  در زيرمجموعه ماليات بر واردات، ماليات بر حقوق گمركي و سود بازرگاني وزاتخانه1372تا سال ) 1
اي، جايگزين يكي از انواع درآمدهاي دولت در گذشته به نام عوارض  عوايد جايگزين دروازه. ود داشتنيز وج) 1372-1358هاي  سال

به منظور جبران كاهش درآمد . گرديد شدند اخذ مي اين عوارض در مدخل شهرها از مسافريني كه به شهر وارد مي. اي بوده است دروازده
  .شد ها اخذ مي اي در برخي زمينه سود بازرگاني با عنوان عوايد جايگزين دروازه درصد اضافه بر حقوق گمركي و 60دولت از اين سر 

  : به بعد حق ثبت سفارش كالا شامل1372از سال  )2
   حق ثبت سفارش كالا-1
  .شود  درصد كارمزد ثبت سفارشات مي0,55 جمعيت هلال احمر جمهوري اسلامي ايران -2

  *ماليات بر مصرف و فروش  ١ماليات بر واردات



 26/ بر ارزش افزودهراهنماي ماليات 

  مالياتيمالياتي  نامهنامه  اظهاراظهار  ��������  

                            00                                                      خريدخريد  رويروي  بربر  مالياتماليات

                                100100                                              فروشفروش  رويروي  بربر  مالياتماليات

        100100          سازمانسازمان  بهبه  پرداختيپرداختي  مالياتماليات  خالصخالص

عمليات بهره بردار جنگلعمليات بهره بردار جنگل: : مرحله اول مرحله اول    

  فروشفروش  صورتحسابصورتحساب  ��������  

    مالياتماليات                              قيمتقيمت                                              كالاكالا  شرحشرح                                    بهبه    فروشفروش    

              3030                    10001000ر          تنه درخت              ر          تنه درخت                چوب ب  چوب ب

  خريدخريد  صورتحسابصورتحساب  ��������  

    مالياتماليات                                        قيمتقيمت                                          كالاكالا  شرحشرح                  ازاز  خريدخريد

    ------                          ----------                                                ------                                            --------  

  ات بر ارزش افزودهيمحاسبه مال

ات بر ارزش افزوده فرآيند توليد صندلي با اعمـال  نـرخ   يشتر با نحوه محاسبه مالي بي آشنائ يبرا

در يك نگـرش سـاده بـه ايـن          . رديگ  ي قرار م  ي درصد براي ماليات بر ارزش افزوده مورد بررس        3

  :فرآيند، مراحل زير را خواهيم ديد

  بري  درخت از جنگل توسط بهره بردار جنگل و فروش آن به چوب استحصال تنه: مرحله اول 

  درخت به الوار توسط چوب بر و فروش آن به نجار   تبديل تنه:مرحله دوم 

  ش آن به مصرف كننده نهايي تبديل الوار به صندلي توسط نجار و فرو:مرحله سوم 

بـر فروختـه     تومـان بـه چـوب   1,000بردار جنگل به قيمت  درخت توسط بهره در مرحله اول تنه   

اي براي مواد اوليه تهيه شـده         شود، به فرض اينكه چوب جنگلي بوده و بدون پرداخت هزينه            مي

بـه  )   تومـان  30 (آن بعنـوان ماليـات بـر ارزش افـزوده         % 3درخـت،     باشد، با توجه به قيمت تنه     

 1,030برابـر  ) 1,000+30(قيمت چوب به اضافه ماليـات  . شود سازمان امور مالياتي پرداخت مي 

 1,000پـردازد كـه       بـردار جنگـل مـي        تومان به بهـره    1,030بر مبلغ     يعني چوب . شود  تومان مي 

انگر محاسـبات    بي 2ه  ينما. باشد   مي ماليات بر ارزش افزوده    تومان ديگر    30 آن بابت كالا و      تومان

  . باشد مربوط به اين بخش از فرآيند مي

  

  درخت  در فرآيند استحصال و عرضه تنهماليات بر ارزش افزودهمحاسبات  -)2(ه ينما

 تومـان خريـده اسـت بـا     1,000درختـي را كـه بـه قيمـت خـالص       بر، تنـه   در مرحله دوم چوب   

تومـان بـه نجـار     1,500قيمت خـالص  كند و آن را به       بكارگيري عوامل توليد به الوار تبديل مي      

 1,545يعنـي  ) 1,500+45(ماليـات بـر ارزش افـزوده      % 3نجار بهاي كالا بـه اضـافه        . فروشد  مي

كننده   بر نبايد پرداخت     چوب ماليات بر ارزش افزوده   چون در نظام    . پردازد  بر مي   تومان را به چوب   



 27/ بر ارزش افزودهراهنماي ماليات 

 تومـان ماليـاتي را كـه قـبلاً          30،   تومان ماليات دريافتي   45بر از محل      اصلي ماليات باشد، چوب   

 تومـان باقيمانـده را بـه دولـت     15و ) 45-30(نمايـد   بابت الوار پرداخت كرده است را كسر مـي    

  .دهد ش ميي عمليات اين بخش از فرآيند را نما)3(ه ينما. نمايد پرداخت مي

  

  فرآيند توليد و فروش الوار در ماليات بر ارزش افزوده محاسبات -)3(ه ينما

  

تومان خريداري كرده است صندلي توليد كرده    1500در مرحله سوم نجار با الواري كه به قيمت          

تومـان  400ارزش افزوده اين مرحلـه      . فروشد  كننده نهايي مي    تومان به مصرف  1900و به قيمت    

 57نجـار   . شـود   مي تومان   1,957برابر    ) 1,900+57(ماليات  % 3قيمت محصول به اضافه     . است

 تومان ماليـاتي كـه قـبلاً بـه          45گيرد و     كننده نهايي مي    تومان ماليات بر ارزش افزوده از مصرف      

برابـر  ) 57-45(پس ماليات خالص اين مرحله . نمايد  بود را از آن كسر مي    بر پرداخت كرده    چوب

بخش از فرآيند  اين  2-3شكل  . (گردد  شود كه توسط نجاري به دولت پرداخت مي          تومان مي  12

  .)دهد را نمايش مي

مالياتي كه در مراحل سه گانه فوق توسط عناصر زنجيره توليد به حساب دولـت واريـز گرديـده                   

كننده نهـايي پرداخـت    گردد، كه كلاً توسط مصرف مي) 30+15+12( تومان  57است جمعاً برابر    

كننده به     را به طرف مصرف    هماليات بر ارزش افزود   يعني هر عنصر در اين زنجيره فقط        . گردد  مي

كننده، پرداخت كننده ماليات بوده است كه ماليـات           حركت درآورده است و در واقع تنها مصرف       

بهاي محـصول نهـايي پرداخـت نمـوده     )  تومان57(متعلقه به كل فرآيند را به ميزان سه درصد     

  .است

  مالياتيمالياتي  نامهنامه  اظهاراظهار  ��������  

                          3030                                                      خريدخريد  رويروي  بربر  تتمالياماليا

                                  4545                                                  فروشفروش  رويروي  بربر  مالياتماليات

        1515                سازمانسازمان  بهبه  پرداختيپرداختي  مالياتماليات  خالصخالص

  بريبري  عمليات چوبعمليات چوب: : مرحله دوممرحله دوم

  فروشفروش  صورتحسابصورتحساب  ��������  

    مالياتماليات                                          قيمتقيمت                          كالاكالا  شرحشرح                  بهبه    فروشفروش

                4545                                    1,5001,500  نجار                 الوار                    نجار                 الوار                  

  خريدخريد  صورتحسابصورتحساب  ��������  

    مالياتماليات                                قيمتقيمت                          كالاكالا  شرحشرح                                        ازاز  خريدخريد

  3030                            1,0001,000                تنه درخت           تنه درخت         بهره بردارجنگل   بهره بردارجنگل   

15) =3 % ×1,000(-) 3 % ×1,500(  

  خالص ماليات پرداختي بابت ارزش افزوده



 28/ بر ارزش افزودهراهنماي ماليات 

 ي درصد را به استثنا    5ات  يالات بر ارزش افزوده نرخ م     يقانون مال ) 16(بر اساس ماده    : تذكر مهم 

ه ي ـ كليها بـرا ينرخ عوارض شهردار) 38(ن ماده و به موجب ماده    يل ا يموارد مندرج در تبصره ذ    

 درصـد  5/1 الف، ب، ج و د معـادل        ي شده در بندها   ي موارد مستثن  يكالاها و خدمات به استثنا    

ات ي ـ مجموع نرخ مالن كتابي مطالب در ايريادگي سهولت عمل در    يدر نظر گرفته شده كه برا     

  .ه مسائل مد نظر قرار گرفته استي درصد در كل3و عوارض معادل 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   در فرآيند توليد و فروش صندليماليات بر ارزش افزودهمحاسبات  -)4(ه ينما

  

 يعني    انتقال ماليات به جلو انجام شده،      ين حالت يات بر ارزش افزوده در چن     يدر فرهنگ نظام مال   

همـانطور كـه مثـال فـوق        . ايتاً سنگيني تمام ماليات بر عهده خريدار نهايي قرار گرفته اسـت           نه

 عاملين اقتصادي از توليدكننده گرفته تا خـرده فـروش هـيچ گونـه ماليـاتي را از       دهد،  نشان مي 

واردات،  در زنجيـره     ماليـات بـر ارزش افـزوده      كننـد و هـر مـؤدي          حساب خـود پرداخـت نمـي      

. كننده نهـايي برسـد   كند تا نهايتاً به مصرف ط ماليات را به عامل بعدي منتقل مي    توزيع فق /توليد

با دقت در مثال فوق متوجه خواهيم شد كه با توجه به اينكه كل ماليات پرداختي مـؤدي بابـت                   

گردد، سيستم ماليات بر ارزش افزوده مبتني بـر           ها بعنوان اعتبار مالياتي به وي مسترد مي         نهاده

يعني بابت هر كالا كلاً فقط به ميزان بهـاي محـصول نهـايي ماليـات                . ت ماليات است  عدم انباش 

يـده  دكننده نهايي عرضه گر گردد، چه اين محصول در يك مرحله توليد و به مصرف          پرداخت مي 

اي و نهايي تبديل و طي چنـدين          باشد و چه طي چندين مرحله از مواد اوليه به محصول واسطه           

  . كننده نهايي برسد سر گذاشته به مصرف زيع را پشتمرحله ديگر مراحل تو

  

 

عمليات نجاري: مرحله سوم   

  خريدخريد  صورتحسابصورتحساب  ��������

    مالياتماليات                        قيمتقيمت                          كالاكالا  شرحشرح                  ازاز  خريدخريد

 4545                          1,5001,500 چوب بر              الوار             چوب بر              الوار            

  فروشفروش  صورتحسابصورتحساب  ��������

    مالياتماليات                  قيمتقيمت                    كالاكالا  شرحشرح                      بهبه    فروشفروش

 5757                        1,9001,900نده       صندلي           نده       صندلي           مصرف كنمصرف كن

  تيتيمالياماليا  نامهنامه  اظهاراظهار  ��������

                          4545                                                          خريدخريد  رويروي  بربر  مالياتماليات

                                  5757                                                      فروشفروش  رويروي  بربر  مالياتماليات

     1212                    سازمانسازمان  بهبه  پرداختيپرداختي  مالياتماليات  خالصخالص



 29/ بر ارزش افزودهراهنماي ماليات 

 نحوه محاسبه ماليات بر ارزش افزوده چگونه است؟

 ـ   ، چگـونگي محاسـبه و اجـراي    يدر تدوين قانون و در عمل، به لحاظ ارائه نگرش مطلـوب اجرائ

ش رو( و با تكيه بر روش صورتحـساب  ي حسابداريماليات بر ارزش افزوده بر اساس استانداردها  

 كـافي اسـت     ماليـات بـر ارزش افـزوده      در عمل هـر مـؤدي       . گردد  ارائه مي ) تفريقي غيرمستقيم 

  :عمليات زير را انجام دهد

 مـواد   ي علاوه بـر بهـا     :آلات و يا دريافت خدمات      در هنگام خريد كالاها و ماشين      .1

 شده را به    ي خريدار ي كالا ياوليه، حاصلضرب نرخ ماليات بر ارزش افزوده در بها        

 مؤدي و در واقـع طلـب او از          ياين وجه پرداختي اعتبار ماليات    . (ده بپردازد فروشن

  )گردد  محسوب ميسازمان امور مالياتي

 محــصول، ي عــلاوه بــر بهــا:در هنگــام فــروش محــصولات و يــا ارائــه خــدمات .2

 را از خريـدار كـالا يـا      فـروش  يحاصلضرب نرخ ماليات بـر ارزش افـزوده در بهـا          

اين مبلغ كه اضافه بر قيمت كـالا از خريـدار   . (كند ميكننده خدمات اخذ     دريافت

  )گردد  محسوب ميسازمان امور مالياتيگردد بدهي فروشنده به  دريافت مي

 مـا بـه التفـاوت مبلـغ     ):هـاي سـه ماهـه      دوره (ماليات بر ارزش افزوده    يدر پايان هر دوره ماليات    

 مبلغ ماليات بر ارزش افزوده پرداختي       ها با   ماليات بر ارزش افزوده دريافتي در زمان انجام فروش        

ماليـات بـر    به ايـن ترتيـب كـل        . پردازد   مي يدر زمان خريد محصولات را به سازمان امور ماليات        

ماليات بـر  شود و حتي اگر   پرداختي در زمان انجام خريدها به مؤدي بازگردانده مي   ارزش افزوده 

تواند  يافتي بابت فروش باشد، مؤدي مي پرداختي بابت خريدهاي مؤدي بيشتر از در       ارزش افزوده 

  . را از سازمان امور مالياتي نمايدماليات بر ارزش افزودهدرخواست استرداد اضافه پرداختي 

  

  حسابداري

اي اعم از دولتي يا خصوصي، انتفاعي يا غيـر انتفـاعي در جريـان فعاليتهـاي        هر واحد يا مؤسسه   

، كالاها  و متنوعي نظير خريد و فروش اموال      تعدد  خود در طول زمان، معاملات و عمليات مالي م        

ايـن عمليـات و     . دهـد   و خدمات، دريافت و پرداخت پول، اخذ وام و تسهيلات مـالي انجـام مـي               

دهـد بـر     معاملات و وقايعي نظير كهنگي و فرسودگي اموال كه به تدريج و با مرور زمان رخ مـي                 

نش است كه با كاربرد آن، اطلاعـات مربـوط   اي از دا حسابداري رشته. گذارد مؤسسه اثر مالي مي  

آوري، تجزيه و تحليل،      جمعدهاي داراي اثر مالي بطور منظم       به معاملات و عمليات مالي و رويدا      

گيري، به ترتيب وقوع ثبت، در گروههاي همگن          بر حسب پول به عنوان مقياس سنجش و اندازه        

هـاي    شـود و در قالـب گـزارش         مـي بندي و در صورتهاي مالي گوناگون تجميع و تلخـيص             طبقه

خواهند درباره امور مؤسسه يـا داد و سـتدهاي خـود بـا آن                 مفهومي در اختيار اشخاصي كه مي     

  .گيرد آگاهانه تصميم بگيرند، قرار مي
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زبـان  «بدين ترتيب حسابداري زباني مشترك براي انتقـال اطلاعـات مـالي اسـت و غالبـاً آن را                   

  .نامند مي» تجارت

  

  ريسيستم حسابدا

گيـري    و لازمـة تـصميم    بـوده   گيـري     يك عمل مستلزم تصميم   انجام  انجام دادن يا خودداري از      

 را گـردآوري و     براي آگاهي بايد اطلاعات موجـود دربـارة موضـوع تـصميم           . درست، آگاهي است  

اطلاعات مؤثر در تصميم را انتخاب كنيم و بر اساس اين اطلاعـات، تـصميمات مختلفـي را كـه                    

اطلاعات مـالي   .  تواند گرفته شود تعيين و آثار هر يك را ارزيابي كنيم            وضوع مي نسبت به يك م   

اگر اطلاعات مربـوط    . هاي اقتصادي مؤثر است     گيري  مهمترين نوع اطلاعاتي است كه در تصميم      

 برداري كنيم بقـدري      به معاملات و عمليات مالي يك مؤسسه اعم از كوچك و بزرگ را فهرست             

بنـابراين لازم اسـت كـه    . ها نخواهد داشت گيري اي براي تصميم چ فايدهطويل خواهد شد كه هي   

هـاي مختلـف مفيـد و     گيـري  اطلاعات مربوط به مؤسسات به نحوي فراهم شود كه براي تصميم      

سيستمي كه اطلاعات مـالي موجـود   . قابل استفاده و در انجام دادن و كنترل عمليات مؤثر باشد         

سـازد    هاي مختلف فراهم مي     گيري  مورد نياز را براي تصميم    يك مؤسسه را گردآوري و اطلاعات       

  . شود سيستم حسابداري ناميده مي

ضرورتهاي حسابداري در كليه مؤسسات يكسان است و همـه مؤسـسات بـه سيـستمي بـا سـه                    

  .عملكرد عمده زير نياز دارند

مهمترين عملكرد يا وظيفه يك سيستم حسابداري عملكرد        : عملكرد اطلاعاتي  -1

تي است و هر سيستم حسابداري بايد اطلاعات موجود درباره معـاملات،            اطلاعا

نمايـد و     عمليات مالي و رويدادهاي داراي اثر مالي بر يك مؤسسه را گردآوري             

گيـري سـنجيده، ثبـت و در          بر حسب پول به عنوان مقيـاس مـشترك انـدازه          

ه بنـدي كنـد و بـالاخره گزارشـهايي را فـراهم آورد ك ـ      گروههاي همگن طبقـه  

  .گيرندگان مختلف درباره يك مؤسسه بتوانند آگاهانه تصميم بگيرند تصميم

وظيفه يا عملكرد كنترلي يك سيستم حسابداري بـر وظيفـه           : عملكرد كنترلي  -2

اطلاعاتي آن متكي است و هر سيستم حـسابداري بايـد اطلاعـات مناسـبي را                

ت نظـارت و    ريزي و هـدايت عمليـا       فراهم آورد كه مديران مؤسسه را در برنامه       

 حقوق متعلـق بـه يـك موسـسه را            و كنترل فعاليتها و امور ياري دهد و اموال       

 .حفظ نمايد

گيـرد و بـا       اي معمولاً افـرادي را بـه خـدمت مـي            هر مؤسسه : عملكرد خدماتي  -3

اين جريان، تعهدات و مطالبـاتي     . اشخاص و مؤسسات مختلفي داد و ستد دارد       

وابط مؤسـسه بـا ديگـران، دادن اطـلاع     تنظيم ر. كند را براي مؤسسه ايجاد مي    
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صحيح به آنان، ايفاي تعهدات در سررسيد و وصول به موقع مطالبات، عملكرد             

 .دهد خدماتي سيستم حسابداري را تشكيل مي

  

  عوامل سيستم حسابداري

  :عوامل و اجزاي اصلي سيستم حسابداري عبارتند از 

ركنـان لايـق و سـازمان دادن     مهمترين عامل هر سيستم حسابداري وجودكا      :كاركنان -1

يك سيستم حسابداري در صورتي كارآمد خواهد بود   . آنان در تشكيلاتي مناسب است    

كه مجريان آن تخصص، تجربه و مهارت لازم براي انجام دادن كارهـايي كـه بـه آنـان       

  .داشته باشندرا شود  محول مي

نگي وقـوع و    انجام عمليات حسابداري مستلزم وجود مـداركي اسـت كـه چگـو            : فرمها -2

اوراق و مـداركي كـه جزئيـات       . شرايط انجام معاملات و عمليات مـالي را نـشان دهـد           

. شـود   شود اسناد و مدارك اوليـه ناميـده مـي           معاملات و عمليات مالي در آن ثبت مي       

در عرف جاري فـرم بـه       . شود  اسناد و مدارك اوليه معمولاً در فرمهاي خاصي تهيه مي         

د كـه در آن، محـل و ترتيـب لازم بـراي درج اطلاعـات                شـو   هر ورقه چاپي  گفته مي     

در امور بازرگاني براي تهيه اسناد و مدارك معـاملات          . بيني شده باشد    بخصوصي پيش 

شود كه صورتحـساب      و انجام كارهاي مختلف از فرمهاي متعدد و متنوعي استفاده مي          

 .ستفروش يا فاكتور، رسيد دريافت وجه و دفاتر حسابداري از انواع آن ا

روشهاي حسابداري شـامل نحـوة گـردآوري اسـناد و مـدارك اوليـه، ثبـت و        : ها  روش -3

. بندي اطلاعات مالي، حفظ و نگهداري اسناد و تهيه انواع گزارشهاي مالي اسـت               طبقه

هر روش حسابداري مشخص كننده اين است كه چه اقداماتي، توسط چـه كـسي، در                

ايد انجام شود و مجموعه اقداماتي كـه در         چه موقعي، به چه ترتيبي و با كدام وسيله ب         

 .اجراي يك كار معين بطور پياپي بايد صورت گيرد چيست و چه ترتيبي دارد

شـود    در هر سيستم حسابداري وسايل و تجهيزاتي بكار گرفته مي         : وسايل و تجهيزات   -4

بندي و تجميع اطلاعات و تهيه گزارشـها را سـاده و سـريع               كه ثبت، نگهداري و طبقه    

رود عبارتنـد   اهم وسايل و تجهيزاتي كه در يك سيستم حسابداري بكار مـي     . مايدن  مي

 :از

  وسايل ثبت نظير قلم و مداد، ماشين تحرير و ديگر وسايل ثبت 

  وسايل بايگاني نظير انواع پوشه، كلاسور، كاردكس و فايل كابينت

  هاي صندوق وسايل محاسبه نظير ماشينهاي حساب و ماشين
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  م حسابداريطرز كار سيست

  :طرز كار يك سيستم حسابداري به صورت نمودار زير است

 

 

 

 

  

  

 

 

 

ورودي يك سيـستم حـسابداري، اطلاعـات مربـوط بـه معـاملات،              : ورودي يك سيستم     -1

هـا    عمليات مالي و رويدادهاي داراي اثر مالي بر يك مؤسسه است كه به اختصار وروديها يا داده                

 : شوند دادهاي زير موجب ورود اطلاعات به يك سيستم حسابداري ميروي. شوند ناميده مي

يك مؤسسه معاملاتي نظير خريد و فروش كالا، دريافت و پرداخـت       : معاملات   ����

الزحمه و مزد و دريافتها و پرداختهاي ديگري دارد كـه در مـداركي چـون                  حق

ت اطلاعات مربوط به اين معـاملا     . شود  فاكتور، صورتحساب و چك منعكس مي     

 .مهمترين منبع ورود اطلاعات به سيستم حسابداري است

يك مؤسسه براي انجام دادن فعاليتهاي خـود عمليـاتي نظيـر            : عمليات مالي    ����

گذاري صـاحبان مؤسـسه، برداشـت و          توليد كالا، نقل و انتقال اجناس، سرمايه      

 .دهد تقسيم سود انجام مي

ودگي اموال بر اثـر گذشـت       رويدادهايي نظير فرس  : رويدادهاي داراي اثر مالي      ����

ها و ورشكستگي شخص يا اشـخاص        زمان، فاسد و ناباب شدن كالاها و فرآورده       

گذارنـد و موجـب ورود        بدهكار به يك مؤسسه بـر آن مؤسـسه اثـر مـالي مـي              

 .اطلاعات به سيستم حسابداري ميشوند

شـود كـه      در حسابداري پـردازش بـه مجموعـه اقـداماتي گفتـه مـي             : پردازش اطلاعات    -2

آوري،  اطلاعات مالي مربوط به معاملات عمليـات مـالي و رويـدادهاي داراي اثـر مـالي را  جمـع         

كند و به صورت گزارشهاي مختلفـي در   بندي، تجميع و تلخيص مي   تجزيه و تحليل، ثبت، طبقه    

 مراحـل   )5(ه  ي ـنما. هاي راجـع بـه يـك مؤسـسه  مفيـد و مؤثرنـد                گيري  آورد كه در تصميم     مي

 .دهد ش ميي در يك سيستم حسابداري را نماپردازش اطلاعات

 

 خروجي ورودي

مخزن 

 پردازش

استفاده 

 كنندگان
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بندي طبقه ثبت  تجزيه و تحليل گزارشهاي مالي تجميع و تلخيص 

 خروجي پردازش ورودي

 اسناد و مدارك مالي

  مراحل پردازش اطلاعات در يك سيستم حسابداري-)5(نمايه 
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محصول هـر سيـستم حـسابداري، اطلاعـات         : خروجي يا محصول سيستم حسابداري       - 3

متعدد و متنوعي در شكلها و قالبهاي گوناگون است كه اصطلاحاً گزارشهاي حـسابداري ناميـده               

 : شوند  اين گزارشها به دو دسته تقسيم مي. شود مي

 اسـت كـه     گزارشـهاي حـسابداري    آن دسـته از    :گزارشهاي درون سـازماني    ����

 تـا   سـازد    مؤسسه را، در سطوح مختلف مـديريت قـادر مـي           كيكنندگان    اداره

را ارزيابي، عمليات جاري را هدايت و كنترل فعاليتهاي آتي را           ات گذشته   يعمل

 مستمر، بـه شـكل      گزارشهاي درون سازماني يا داخلي بطور     . ريزي كنند   برنامه

 در داخل مؤسسه    ،شوند  تفصيلي و در فواصل زماني كوتاه و گاه روزانه تهيه مي          

يابند و معمولاً به غير از موارد خاص و معـين، در اختيـار اشخاصـي              جريان مي 

 .شوند خارج از مؤسسه گذارده نمي

آن دسته از گزارشهاي حسابداري كه در دسـترس          :گزارشهاي برون سازماني   ����

شود و آنها را قـادر     ذيحق، ذينفع و ذيعلاقه به يك مؤسسه گذارده مي         اشخاص

گذاري يا داد و ستد خـود بـا يـك مؤسـسه         سازد در اموري از قبيل سرمايه       مي

اين گزارشها يكي   . شود  آگاهانه تصميم بگيرند گزارش برون سازماني ناميده مي       

 : از دو نوع زير است

اساس اطلاعات مندرج در دفـاتر و       صورتهايي كه بر    : صورتهاي مالي  -الف  - ب

مدارك حسابداري تهيه و نتايج عمليات يك مؤسسه را در يك دوره زمـاني              

دهـد، صـورتهاي مـالي     و وضعيت مالي آن را در يك زمان معين نـشان مـي   

صورت سود و زيان و ترازنامه و صورت جريان وجوه نقـد از    . شوند  ناميده مي 

 . استجمله صورتهاي مالي متداول در ايران

صورتهايي كه بر اساس اطلاعات مندرج در دفـاتر         : گزارشهاي مالي خاص   - ت

و مدارك حسابداري تهيه و داوطلبانه و يا بنا بر الزام قانوني به اشـخاص يـا                 

ــي ــي داده م ــع معين ــي  مراج ــده م ــاص نامي ــالي خ ــزارش م ــود گ ــود ش . ش

و هاي مالياتي و گزارشهايي كه مؤسـسات در هنگـام تحـصيل وام             اظهارنامه

كنند از جمله گزارشهاي مالي خاص به شـمار         تسهيلات به بانكها تسليم مي    

 .آيند مي
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  حسابداري ماليات بر ارزش افزوده

از آنجايي كه در ماليات بر ارزش افزوده، مؤديان خود به عنوان مـأموران سـازمان امـور ماليـاتي            

افـزوده دريـافتي بابـت      كنند، مؤديان موظفند پس از محاسبه ماليـات بـر ارزش              كشور عمل مي  

التفاوت ماليات دريافتي و پرداختي       فروشها و ماليات بر ارزش افزوده پرداختي بابت خريدها، مابه         

هـاي    را محاسبه نمايند و به سازمان امور مالياتي كشور پرداخت نمايند و در صورتي كه ماليـات                

 از سـازمان امـور ماليـاتي كـشور        توانند مازاد را    هاي دريافتي بيشتر باشد، مي      پرداختي از ماليات  

  .مطالبه و  استرداد كنند يا به حساب دوره بعد انتقال دهند

  :براي ثبت مالياتهاي پرداختي و دريافتي بايد اسناد زير را نگهداري كنند

ظهارنامـه ماليـات بـر      مدارك لازم جهت تنظيم دفـاتر و ا        و   تنظيم اسناد حسابداري    

  ارزش افزوده 

 هاي فروش   و صورتحسابفاكتورها، رسيدها •

 فاكتورهاي خريد كالاها و خدمات  •

 هاي جاري  فاكتورهاي هزينه •

 اسناد واردات و صادرات  •

 هاي گمرك جهت واردات و صادرات گواهي •

 مكاتبات تجاري  •

 صورت حسابهاي بانكي  •

گواهيهاي تخفيف قيمتها و هرگونه سندي كه دال بر تغيير در فرآينـد معاملـه و شـرايط آن                    •

 .باشد

 هاي مراجع ذيصلاح هيساير اسناد لازم از قبيل تأييد •

  

  تذكر

 مؤديان مشمول ماليات موضوع اين قـانون مكلفنـد   ؛ه قانون ماليات بر ارزش افزود     34طبق ماده   

 ماشينهاي صـندوق و يـا سـاير وسـايل و روشـهاي              ،صورتحسابها وساير فرمهاي مربوط    از دفاتر، 

مـدارك مـذكور    . ، استفاده نمايند    كند  كشور تعيين مي   ن امورمالياتي نگهداري حساب كه سازما   

بايستي تا مدت ده سال بعد از سال مالي مربوط توسط مؤديان نگهـداري و در صـورت مراجعـه                  

  .  مأموران مالياتي به آنان ارائه شود 

  شود؟  دفاتر چه مواردي را شامل ميثبت

افزوده در دفـاتر حـسابداري ثبـت        لازم است تمامي جزئيات عمليات مربوط به ماليات بر ارزش           

شوند و مؤدي مكلف است كه تمام جزئيات مربوط به معاملات خويش را ثبت نموده و به اطلاع                  

كنترل دفاتر حسابداري توسط سازمان امـور ماليـاتي كـشور           . سازمان امور مالياتي كشور برساند    

  .ردار مي باشد برخويا ژهيزماني كه مودي درخواست استرداد كرده باشد از اهميت و
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  : هاي ضروري عبارتند از  برخي از ثبت

 ميزان كالاهاي خريداري شده و ماليات پرداخت شده بابت آن •

 ميزان خدمات خريداري شده و ماليات پرداخت شده بابت آن  •

 ميزان كالاهاي فروخته شده و ماليات دريافت شده بابت آن •

 ت آنميزان خدمات فروخته شده و ماليات دريافت شده باب •

 هاي جاري و ماليات پرداخت شده بابت آن  ميزان هزينه •

 ميزان كالاهاي صادراتي •

 ميزان كالاهاي معاف •

 ثبت مستندات گمركي به هنگام صادرات و واردات جهت استرداد ماليات بر ارزش افزوده •

عرضه به خود يـا     (ميزان كالاهاي مصرف شده توسط  اعضاء شركت جهت مصارف خودشان               •

 ) خود مصرفي

 ميزان خريد و فروش دارائيهاي ثابت مشهود و نامشهود  •

ا خـدمات  ي ـصورت حسابهاي فروش و فرآيند محاسـبة ماليـات در حـالتي كـه فـروش كـالا                   •

 .مشمول معافيت و نرخ صفر باشد

 ميزان ضايعات كالا •

 برگشت از خريد و تخفيفات •

 برگشت از فروش و تخفيفات •

  

  زمان تعلق ماليات بر ارزش افزوده

 قانون ماليات بر ارزش افزوده زمان تعلق ماليات بر ارزش افزوده به صـورت زيـر        )11( مادة   طبق

  :ميباشد

  : در مورد عرضه كالا–الف 

تاريخ صورتحساب، زمان تحويل كالا يا زمان تحقق معامله كالا، هـر كـدام كـه مقـدم باشـد،                    )1

 . حسب مورد

توليد شده به عنوان دارايـي در دفـاتر       در موارد مربوط به كالاهايي كه خريداري و تحصيل يا            )2

شود يا براي مصارف شخصي برداشت گردد و عرضه به خود، تاريخ ثبت دارائي در دفاتر                  ثبت مي 

 .  حسب مورد،ا تاريخ برداشتي هر كدام كه مقدم باشد  يا شروع استفاده،

 .در مورد كالاهاي معوض، تاريخ معاوضه )3
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  :خدمات  در مورد-ب

 .  هر كدام كه مقدم باشد حسب مورد  يا زمان ارائه خدمت، تاريخ صورتحساب، )1

 . قانون، تاريخ معاوضه) 9(در مورد كالاهاي موضوع ماده  )2

 در مورد صادرات و واردات كالا هنگام صـدور يـا تـرخيص كـالا از گمـرك و در مـورد ارائـه              -ج

  . هنگام پرداخت ما به ازاء خدمت،

صندوق، تاريخ تعلـق ماليـات هنگـام ثبـت معاملـه در       هاي    در صورت استفاده از ماشين     -تبصره

  . باشد ماشين مي

  

   چگونه است ؟ماليات بر ارزش افزودهمحاسبات 

التفاوت ماليات دريافتي بابت فروش محـصولات و ماليـات پرداختـي               مابه ماليات بر ارزش افزوده   

 ـ      ه سـازمان امـور   بابت خريد مواد اوليه و محصولات جهت توليد كالا است كه از جانـب مـؤدي ب

شود و يا در صورت اضافه پرداختي توسـط مـؤدي از جانـب سـازمان امـور                    مالياتي پرداخت مي  

  .شود مالياتي به مؤدي استرداد مي

 لايحه ماليات بـر ارزش افـزوده محاسـبه ايـن نـوع ماليـات سـه ماهانـه انجـام                    )10(طبق مادة   

كه از اول فروردين ماه هر سال شروع        هر سال شمسي به چهار دوره مالياتي سه ماهه          : پذيرد  مي

در  صـورتي    . شـود  يابد تقسيم مي    ور، آذر و اسفندماه هر سال خاتمه مي       يو به پايان خرداد، شهر    

كه  شروع يا  خاتمه فعاليت مؤدي در خلال يك دوره مالياتي سه  ماهـه باشـد، زمـان فعاليـت                       

زيران مجـاز اسـت بـا پيـشنهاد         هيأت و . شود  مؤدي طي دوره مربوط يك دوره مالياتي تلقي مي        

سازمان امور مالياتي كشور مدت هر دوره مالياتي را براي هرگروه از مؤديان كـه مقتـضي بدانـد                   

  .تغيير دهد

ماليات پرداختي بابت خريدها و ماليات دريافتي بابـت         (اقلام اصلي هر يك از اين دو نوع ماليات          

  : عبارتند از) فروشها

كه مؤدي بايد آنرا به خزانه واريز نمايد، بايد در حسابهاي پرداختني        ماليات دريافتي بابت فروش     

  . ماليات بر ارزش افزوده ثبت شود

شـود، بايـد     ماليات پرداختي بابت خريد مواد اوليه و واسطه و خدمات كه به دولت پرداخت مـي    

  .در حسابهاي دريافتني ماليات بر ارزش افزوده ثبت شود

 است كه مؤدي هنگام خريد كالاها و خدمات از مؤدي ديگر ماليـات              مالياتي: ينماليات دريافت 

در واقع مؤدي اين ماليات را از سـازمان امـور        . بر ارزش افزوده، به آن مؤدي پرداخت كرده است        

  .مالياتي كشور طلبكار است و بايد دريافت كند

دي ديگـر   مالياتي است كه مـؤدي هنگـام فـروش كالاهـا و خـدمات از مـؤ                : ينماليات پرداخت 

در واقع مؤدي اين ماليات را بايد       . كند  ماليات بر ارزش افزوده يا مصرف كننده نهايي دريافت مي         

  .به سازمان امور مالياتي كشور پرداخت نمايد
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  ماليات پرداختي    ماليات دريافتي

  فروش  برگشت از فروش    برگشت از خريد   خريد 

  فروش دارائيهاي ثابت        ها  هزينه

  ساير درآمدها         رائيهاي ثابتخريد دا

ل در  ي ـات فوق را به شرح ذ     يه عمل يكل» ات بر ارزش افزوده   يمال« به نام    يتوان با افتتاح حساب     يم

  .ميحساب مذكور ثبت نمائ

  ات بر ارزش افزودهيحساب مال

  بستانكار  بدهكار  شرح  فيرد

    ×  ديخر  

    ×   انجام شدهيها نهيهز  

    ×   ثابتيد دارائيخر  

    ×  شت از فروشبرگ  

  ×    ديبرگشت از خر  

  ×    ا خدماتيفروش كالا   

  ×     ثابتيهايفروش دارائ  

  ×    ر درآمدهايسا  

    ××××  ××××  

  

 است ين معنيش از مانده بدهكار باشد بد  يان هر دورة سه ماهه چنانچه جمع بستانكار ب        يو در پا  

 بپردازد و برعكس چنانچه     ياتي امور مال  التفاوت بستانكار را به سازمان      د مابه ي با ياتي مال يكه مؤد 

التفـاوت از سـازمان امـور      معـادل مابـه  ياتي ـ ماليش از جمع بستانكار باشد مؤد   يجمع بدهكار ب  

ا آن را بعنـوان  يد و  يا مطالبه نما  ين طلب را طبق مقررات      يتواند ا   يشود كه م    ي طلبكار م  ياتيمال

  .دي منتقل نماي به دورة بعدياتياعتبار مال

  

  ور فاكت

   تنظيم مي شود چيست؟ماليات بر ارزش افزودهويژگيهاي فاكتوري كه از جانب مؤدي 

فاكتور مذكور مـشابه  . هر مؤدي بايد هنگام تسليم كالا يا ارائه خدمات فاكتور فروش صادر نمايد      

ماليـات بـر ارزش     فاكتورهاي عادي است بعلاوة برخي اطلاعات ضروري ديگر كه براي محاسـبة             

  .اختي بايد موجود باشدة پردافزود
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  : مواردي كه در فاكتور بايد وجود داشته باشد

  : فاكتور بايد لااقل شامل موارد زير باشد 

   شماره سريال فاكتور بصورت چاپي-

   آدرس و شماره ثبت نام فروشنده   اسم،-

  قطعي كالا يا خدمات ) فروش( تاريخ عرضه -

   تاريخ صدور صورتحساب -

  نام خريدار  اره ثبت اسم، آدرس و شم-

  : شرح كالا و خدمات شامل -

 مقدار كالا يا ميزان خدمات ارائه شده  �

 قيمت واحد كالا يا خدمات �

 مبلغ كل كالا يا خدمات �

 تخفيف  �

 مبلغ پس از كسر تخفيف �

 ماليات برارزش افزوده اخذ شده  �

 )همراه با ماليات بر ارزش افزوده(جمع كل مبلغ  �

 رداخت شده جمع مبلغ دريافت شده يا پ �

 مبلغ پيش دريافت درصورت پرداخت قسطي �

 نقدي، غيرنقدي، معاوضه، عرضه به خود: شرايط فروش شامل �

 از صورتحسابي كه بايد توسـط مـؤدي ماليـات بـر ارزش افـزوده هنگـام                يا  در صفحه بعد نمونه   

   .ش داده شده استيفروش محصول صادر شود، نما
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  فزودهات بر ارزش اي قانون ماليرهنمودها
  ات و عوارضي در محاسبه مالينحوه احتساب خدمات مال

ن ي ـات بر ارزش افزوده مطابق قانون معاف بوده و مـشمول مقـررات ا        ي در نظام مال   يبانكخدمات  

كنندگان   افتيافت كارمزد از در   ي و در  ين در زمان ارائه خدمات مال     يبنابرا. باشد  ي نم ياتينظام مال 

افـت  يات بر ارزش افزوده در    يات و عوارض موضوع قانون مال     يمال به عنوان    ين نوع خدمت مبلغ   يا

  .نخواهد شد

  

  ات و عوارضيمه در محاسبه مالينحوه احتساب خدمات ب

 ياتي ـن نظـام مال ي ـ مشمول مقررات ا   ،ات بر ارزش افزوده مطابق قانون     يمه در نظام مال   يخدمات ب 

ن نـوع   ي ـكننـدگان ا    افتيارمزد از در  افت ك ي و در  يا  مهين در زمان ارائه خدمات ب     يبنابرا. باشد  يم

افـت خواهـد    يات بر ارزش افزوده در    يات و عوارض موضوع قانون مال     ي به عنوان مال   يخدمت مبلغ 

  .شد

  

  اشتباه در صورتحساب و نحوه اصلاح آن

 ي مؤديلي به دلايعنيات و عوارض مندرج در صورتحساب غلط باشد،         يممكن است كه مبالغ مال    

 عرضـه  يات و عوارض بـرا يا مالي نادرست را اعمال كرده و ياتيد، نرخ مال  يدر محاسبه اشتباه نما   

ار بـالا  يا بـس ي ـن يار پائي بسيجه ممكنست مبلغيمعاف در صورتحساب منظور نموده باشد، در نت   

  .ات و عوارض در صورتحساب درج شودي ماليبرا

 را يت مـؤد ي وضـع  شفاف كردني برا، اشتباهيح صورتحسابهاي امكان تصحياتيسازمان امور مال  

ح اسـت كـه     يلازم بـه توض ـ   .  مربوط فراهم خواهد نمود    يها  ها و دستورالعمل    نامه  نييمنطبق با آ  

د توسـط   ي ـ با يمي قـد  يكننـد، صورتحـسابها     ير م يي كه مبالغ مندرج در صورتحساب تغ      يهنگام

  . داده شوديح و به مشتريكننده تصح عرضه

  

  ح آنش مبلغ مندرج در صورتحساب و نحوه اصلايافزا

 آن باشـد،  يزان واقع ـي ـات بر ارزش افـزوده درج شـده در صورتحـساب بـالاتر از م     ياگر مبلغ مال  

  .دي صادر و مبلغ اشتباه را اصلاح نماي برگ اعتباريستيكننده با عرضه

  

  كاهش مبلغ مندرج در صورتحساب و نحوه اصلاح آن

كننـده    آن باشد، عرضهياقعاز مقدار و ات و عوارض درج شده در صورتحساب كمترياگر مبلغ مال 

  .دي صادر و مبلغ اشتباه را اصلاح نماي برگه بستانكاريستيبا
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  صورتحساب صادرشده توسط افراد فاقد ثبت نام

 يستي ـات بـر ارزش افـزوده، نبا  ي ـنام نشده در نظام مال   در صورتحساب صادره توسط شخص ثبت     

را مطـابق قـانون افـراد     ي ـز. ه باشد  وصول شد  يات و عوارض درج و از مشتر      ي به عنوان مال   يمبلغ

ات و عـوارض از     ي ـن مال ي ـافـت ا  ي نبـوده و مجـاز بـه در        ياتي ـن نظـام مال   يثبت نام نشده، شامل ا    

  .باشند يان محصولات خود نميمشتر

 را يست، صورتحـساب ي ـات بر ارزش افزوده ن   ي نظام مال  ي كه مؤد  يدر ضمن چنانچه فعال اقتصاد    

 يد، در ازا  يدار وصول نما  يات و عوارض در آن درج و از خر        يال را به عنوان م    يصادر نموده و مبلغ   

 ياز سـو  .  پاسـخگو باشـد    يستي ـح با يات ناصح ي عمل يصورتحساب صادر شده متعهد است و برا      

د كالا و خدمات بـه دقـت صورتحـساب صـادره توسـط      ي در زمان خريستيز بايداران نيگر خر يد

  .نديفروشنده را كنترل نما

  

  )يكاغذ( يكيصورتحساب الكترون

ت شود در روش صدور ي مطابق قانون درخصوص صدور صورتحساب رعا    يستي كه با  يه موارد يكل

د ي ـز باي ـ نيك ـي الكترونيهـا   ن صورتحـساب  يبنـابرا . باشـد   ي م يز جار ي ن يكيصورتحساب الكترون 

ا ي كالا   يكينمونه صورتحساب الكترون  . ات و عوارض دارا باشد    يزان مبلغ مال  ي جهت درج م   يستون

  .باشد ير ميبه قرار زخدمت 
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  يد مبلغ ارز خارجيها با ق صورتحساب

ز ي ـ آن نيالي ـ كـه معـادل ر  يستي ـشـود با  ي صادر مي كه مبلغ آن به ارز خارج     ييها  صورتحساب

 ـا.  باشـد  يكـسان يدهنـده اقـلام        نشان يستيها با  ب ن صورتحسا ينسخ مختلف ا  . محاسبه شود  ن ي

  .باشد ي ميز جاريره ني و غيار اعتبيها مطلب در خصوص برگه

  

  د و فروشي خري صورتحسابهايط نگهداري و شرايمدت قانون

 ير فرمهـا ي از دفـاتر، صورتحـسابها و سـا       يستي ـات بر ارزش افـزوده با     يان مشمول نظام مال   يمؤد

 يتاي حساب كه سازمان امور مال     ي نگهدار يل و روشها  ير وسا يا سا ي صندوق و    ينهايمربوط، ماش 

 يند و مدارك مذكور را بـه مـدت ده سـال بعـد از سـال مـال             يكند، استفاده نما    ي م نييكشور تع 

ات ي ـمطابق قـانون مال   . ندي به آنان ارائه نما    ياتي و در صورت مراجعه مأموران مال      يمربوط نگهدار 

%) 25(ست و پنج درصـد  يااسناد و مدارك حسب مورد معادل بيبر ارزش افزوده عدم ارائه دفاتر     

  .خواهد بود مهي مشمول جر،هات متعلقيمال

  

  ات بر ارزش افزودهين مالي مشمولينحوه پركردن اظهارنامه برا

 اقـدام بـه   ياتي ـ هـر دوره مال يان، بـرا يافت فرم اظهارنامه از واحد خدمات مؤد     ي پس از در   يمؤد

 و  ات مربوطـه، مشخـص    ياتي ـل، دوره مال  ي ـخ تكم ي تـار  ،در قسمت اول فـرم    . دينما  يل آن م  يتكم

در قـسمت دوم، مشخـصات و اطلاعـات         . گردد  ي درج م  يمؤد) شماره ثبت نام   (يائ شناس ةشمار

شـود و در قـسمت سـوم،          يثبـت م ـ  ...  و   ي، آدرس و كدپـست    ي اعم از نام و نام خـانوادگ       يعموم

د و فروش كالاها و خدمات معـاف و مـشمول،        يات اظهارشده شامل، مبلغ كل خر     يمشخصات مال 

 دوره كه معـادل تفـاوت       ي قابل پرداخت در ط    ياتيت مبلغ مال  يزان واردات و صادرات و در نها      يم

باشـد،   ي م ـيمـؤد د ي به هنگام خر   ي پرداخت ياتهاي به هنگام فروش از مال     يافتي در ياتهاين مال يب

  .گردد ياظهار م

  

  م اظهارنامهي تسليمهلت، نحوه و محل قانون

ل فـرم   ي ـ اقـدام بـه تكم     ياتي ـ مال ة هـر دور   يافت فرم اظهارنامه بـرا    ي پس از ثبت نام و در      يدؤم

 هـر دوره    يخ انقـضا  ي روز از تـار    15  تـا  د حـداكثر  يل شده با  ياظهارنامه تكم . دينما  ياظهارنامه م 

ل ي اظهارنامه تكم  ،انيواحد خدمات مؤد  . ل داده شود  ي كشور تحو  ياتي به سازمان امور مال    ياتيمال

در . دهـد  يل م ـي ـ تحويد به مـؤد ي را به عنوان رس يكيافت و   ي در يشده را در سه نسخه از مؤد      

ات ي ـمال% 50 معـادل    يا  مـه ي مـشمول جر   ي مـؤد  ،ل اظهارنامه تا موعـد مقـرر      يصورت عدم تحو  

  .گردد يات بر ارزش افزوده مي مندرج در قانون مالةمتعلق
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  تيا چند محل فعالي چند نوع ي داراي و حقوقيقينحوه ارائه اظهارنامه اشخاص حق

م اظهارنامـه و    يت دارند، تسل  يا فعال يك محل شغل    ي ش از ي كه ب  ي و حقوق  يقي اشخاص حق  يبرا

ات بـر ارزش افـزوده، بطـور        ي ـت، مطـابق قـانون مال     يا فعال ي هر محل شغل     يات برا يپرداخت مال 

ت ي ـ كه نوع فعال   ي و بازرگان  ي، خدمات يدي تول يها و واحدها    در مورد كارگاه  .  است يجداگانه الزام 

م اظهارنامـه  يد، تـسل ي ـ نماءگر را اقتضايا چند محل د  يك  يا شعبه در    يجاد دفتر، فروشگاه    يآنها ا 

  .گردد ي كشور اعلام مياتي است كه توسط سازمان امور ماليواحد مطابق دستورالعمل

  

  اشتباه در پركردن اظهارنامه و نحوه اصلاح آن

ه تواند اظهارنام   يد م يا ارائه اطلاعات مندرج در اظهارنامه اشتباه نما       يل و   ي در تكم  يمؤدچنانچه  

افت و پس از رفع اشكال مجـدداً اظهارنامـه را     يان در يمؤد را با مراجعه به واحد خدمات        ياصلاح

  .ديم نمايبه همان واحد تسل

  

  ات و عوارضيمحل و نحوه پرداخت مال

افـت  يد آن را دريم و رسيان تسليمؤد خود را به واحد خدمات ياتي اظهارنامه ماليمؤد كه   يزمان

ش ي ف ـ ي و ي، بـرا  ي در اظهارنامه توسط واحد حـسابدار      يد مبلغ ابراز  ييكند، پس از كنترل و تأ     

 پرداخت ارائـه   ي برا يمؤدان به   يمؤدش توسط واحد خدمات     ين ف يگردد كه ا    ي صادر م  يپرداخت

  .گردد يم

  

  ات و عوارض متعلقهيد پرداخت ماليافت رسينحوه در

عـه بـه بانـك اقـدام بـه           بـا مراج   يمـؤد ان،  يمؤد از واحد خدمات     يش پرداخت يافت ف يپس از در  

از . دي ـنما يد پرداخت را مجدداً به آن واحـد ارائـه م ـ  يات متعلقه نموده و سپس رس    يپرداخت مال 

د پرداختهـا توسـط   يافـت رس ـ  ي، سازمان پـس از در     يات بانك يگر با توجه به گردش عمل     ي د يسو

 يد برا يوان رس ك نسخه از آن را به عن      ي و   يگاني با يمؤدشها را در پرونده     يك نسخه از ف   يبانك،  

  .دي نماي آن را به عنوان مدرك مثبته نزد خود نگهداريستي بايمؤد ارسال نموده كه يمؤد
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  )يش پردازي و بيكم پرداز(ات و عوارض ياشتباهات در محاسبه و پرداخت مال

د، ي ـات و عوارض متعلقـه اشـتباه نما       يل اظهارنامه در محاسبات مال    ي در زمان تكم   يمؤدچنانچه  

 بـه واحـد   ي، اظهارنامـه و ياتي اطلاعات سازمان امور مال   يه توسط واحد فناور   يترل اول پس از كن  

ار ي ـ اصـلاح اشـتباهات در اخت  ي را بـرا يز اظهارنامه اصلاحين واحد نيان عودت و ا   يمؤدخدمات  

  .دهد ي قرار ميمؤد

ر واحـد   ديي نهاات و عوارض به بانك باشد، پس از كنترليش مالياگر اشتباه در زمان پرداخت ف   

ز ي ـن واحـد ن ي ـگـردد و ا   يان ابـلاغ م ـ   يمؤدرت صادر و به واحد خدمات       ي مغا ةي، اعلام يحسابدار

  .دينما ي صادر ميمؤد ي مجدد برايش پرداختي ف،التفاوت مبلغ مطابق مابه

  

  ات و عوارضي پاسخگو به سوالات مربوط به اشتباه در پرداخت ماليمراجع قانون

ان ي ـمؤد واحد خدمات    ،ات و عوارض  يبه اشتباه در پرداخت مال    مرجع پاسخگو به سوالات مربوط      

  .باشد ي كشور مياتيسازمان امور مال

  

  سي موسسات تازه تأسي پركردن اظهارنامه براةنحو

باشـد،  ) كمتـر از سـه مـاه       (ياتي ـك دوره مال  ي كمتر از مدت     يمؤد يت شغل يچنانچه مدت فعال  

 مطـابق   ي پس از ثبت نـام و بلافاصـله توسـط و            مذكور ياتي دوره مال  يل فرم اظهارنامه برا   يتكم

  .باشد ي ميات بر ارزش افزوده الزاميقانون مال

  

   اسناد و مداركيلزوم نگهدار

 ير فرمهـا  يات بر ارزش افـزوده مكلفنـد از دفـاتر، صورتحـسابها و سـا              يان مشمول نظام مال   يمؤد

 ياتي سازمان امور مال    حساب كه  ي نگهدار يل و روشها  ير وسا يا سا ي صندوق و    ينهايمربوط، ماش 

 ي به مدت ده سال بعد از سـال مـال  يستيمدارك مذكور با  . نديكند، استفاده نما    ين م ييكشور تع 

  . به آنان ارائه شودياتي و در صورت مراجعه مأموران ماليان نگهداريمربوط توسط مؤد

  

  ياسناد ملزم به نگهدار

 به عنوان اسناد و مدارك      يستيفزوده با ات بر ارزش ا   ي در نظام مال   يك مؤد ي كه   ياسناد و مدارك  

  :د عبارتند ازي نمايمثبته ثبت و نگهدار

  ات بر ارزش افزودهي ثبت نام در نظام مالي گواه-1

  ات بر ارزش افزودهيان نظام ماليد و فروش مؤدي مربوط به خريهاه صورتحسابي كل-2

  د و فروشيات خري مربوط به ثبت عملي دفاتر حسابدار-3

  ان سازماني، مهر و امضاء شده توسط واحد خدمات مؤدي و اصلاحيهارنامه اصل نسخه اظ-4

  ياتيات و عوارض مربوط به هر دوره مالي پرداخت ماليد بانكي رس-5
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  ي و بستانكاريه بدهكاري اعلاميها  برگه-6

   صندوقي نوارها-7

  مهي حمل و نقل و ب،ي اسناد گمرك-8

  

  )يندگيعوارض آلا(ها  ندهيعوارض خاص آلا

ست را ي ـط زيست كـه اسـتاندارد و ضـوابط حفاظـت از مح ـ     يط ز ي مح ةندي آلا يدي تول يواحدها

تا پـانزدهم اسـفندماه    (ست  يط ز يص و اعلام سازمان حفاظت مح     يند، طبق تشخ  ينما  يت نم يرعا

، علاوه بـر    يمي پتروش ي و واحدها  ي نفت يها  شگاهين پالا ي، همچن ) اجراء در سال بعد    يهرسال برا 

از %) 1(ك درصـد    ي ـات بر ارزش افزوده، مـشمول پرداخـت         يرض موضوع قانون مال   ات و عوا  يمال

 نبوده ياتي مشمول اعتبار مال،ن عوارضي كه ا،باشند ي م يندگيمت فروش به عنوان عوارض آلا     يق

  .باشد ي به هنگام فروش نميافتيها عوارض در اتيو قابل كسر از مال

  

  ات نقل و انتقال خودرويمال

، ي، كـشاورز  ي، معـدن  ي، كارگاه ي راهساز ينهايتقال انواع خودرو به استثناء ماش     ات نقل و ان   يمال

، حـسب مـورد معـادل       يا واردات يد داخل   ي اعم از تول   يچرخه موتور   كلت و سه  يشناورها، موتورس 

 و  يمجمـوع ارزش گمرك ـ   %) 1(ك درصد   يا  يو  ) يداخل(مت فروش كارخانه    يق%) 1(ك درصد   ي

 شـدن هرسـال از   ي سـپر يات، به ازاين مال ي محاسبه ا  يمبنا. دشو  ين م يي آنها تع  يحقوق ورود 

و حداكثر تـا شـصت      %) 10(زان سالانه ده درصد     يسال مدل خودرو و حداكثر تا شش سال به م         

  .ابدي يل ميتقل%) 60(درصد 

  

   مسافر در داخل كشوريات و عوارض خدمات حمل و نقل برون شهريمال

، )يل ـي ريبـه اسـتثنا   (ين ـيل زمياخل كشور با وسا مسافر در ديعوارض حمل و نقل برون شهر  

 كه مبادرت به حمل و نقل برون        ياشخاص. باشد  يط م ي بل يبها%) 5( پنج درصد    يي و هوا  ييايدر

نـد، مكلفنـد پـنج    ينما ي م ـيي و هوايياي، درينيه زميل نقلي مسافر در داخل كشور با وسا      يشهر

داد، بـه عنـوان عـوارض از مـسافران اخـذ و             ا قـرار  يط و   يط را با درج در بل     ي بل يبها%) 5(درصد  

ط ي محـل فـروش بل ـ     يعوارض مربوط به هر ماه را حداكثر تا پانزدهم ماه بعد به حساب شهردار             

  .نديز نمايوار

  



 47/ بر ارزش افزودهراهنماي ماليات 

  ي سواري خودروهاةانيعوارض سال

انه ي عوارض سـال يستي بايا وارداتيد داخل ين اعم از تولي و وانت دوكابي سوار يمالكان خودروها 

ا مجمـوع   ي ـو  ) يداخل ـ(مت فروش كارخانه    يك در هزار ق   ي متعلق به خود، را به نرخ        ياخودروه

 كه توسط سازمان ي مندرج در جداول  يمتهايبراساس ق ) يواردات (ي و حقوق ورود   يارزش گمرك 

  .نديز نماي محل واريگردد، محاسبه و به حساب شهردار ي كشور اعلام مياتيامور مال

 ي سـپر  يبـه ازا  )  گازسـوز  ي خودروهـا  يبه استثنا (ش از ده سال     ي با عمر ب   يدر مورد خودروها  

و حـداكثر تـا صددرصـد       %) 10(زان سـالانه ده درصـد       ي ـبـه م  ) تا مدت ده سال   (شدن هر سال    

  .ابدي يش ميعوارض مربوطه افزا%) 100(

  

   خودرويگذار ات شمارهيعوارض و مال

ا ي ـد داخـل و  ين اعم از توليدوكاب و وانت ي سواريع خودروهاا انو يگذار  ات شماره يعوارض و مال  

%) 3(، سـه درصـد      يا برون شـهر   ي ي درون شهر  ي عموم ي سوار ي خودروها ي به استثنا  يواردات

ات و  يمال%) 2(دو درصد   { آنها   ي و حقوق ورود   يا مجموع ارزش گمرك   يمت فروش كارخانه و     يق

  .باشد يم} عوارض%) 1(ك درصد ي

 ي خودروهـا  يبـه اسـتثنا    (ين واردات ـ يانـت دوكـاب    و ي سـوار  يا مالكان خودروها  يواردكنندگان  

 بـا   يگـذار   مكلفند قبـل از شـماره     ) شوند  ي م يگذار   شماره ي عموم ي كه عنوان خودروها   يسوار

ات و عوارض فوق اقدام  ي نسبت به پرداخت مال    يگذار   شهر محل شماره   ياتيمراجعه به ادارات مال   

  .ندينما

  

  ي داخليط پروازهاي بليعوارض فرودگاه

ربناهـا در  يت پرواز و توسعه ز ي و امن  ي، بهساز ي نگهدار يها   برنامه يينه اجرا ين هز يور تام به منظ 

، يت ـي و امن  ي و هوانـورد   يد فرودگـاه  ي ـ جد يستمهاي ـزات و س  يز استفاده از تجه   يفرودگاهها و ن  

مـت فـروش    يق%) 2(، دو درصـد     ييمـا ي هواپ ي عـال  يب شورا ي كشور با تصو   يشركت فرودگاهها 

  .دينماافت يرا به عنوان عوارض در ي داخليزهاط مسافران پروايبل
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ات ارزش افزودهيقانون مال) 17ماده ( تخلفات و جرائم مندرج در ةينما  

فيرد فيرد شرح تخلفات   شرح تخلفات 

17-1 13-17  يصدور صورتحساب جعل     شدهيداريعدم اظهار كالاها و خدمات خر 

17-2 14-17  ي جعليجعل اسناد و مدارك و مستندساز    م اظهارنامهيعدم تسل 

 به يا شناسائيخ ثبت نام يم اظهارنامه از تاريعدم تسل

ات ي ـمال%) 50(بعد حسب مورد، معادل پنجاه درصد       

  متعلق

17-3 15-17   وارداتةات بر ارزش افزوديعدم پرداخت مال     اسناد و مداركيعدم نگهدار 

17-4 16-17 اتياظهار نادرست مال    يتعدم ارائه اطلاعات درخواس 

ا اسناد و مدارك حسب مورد معادل    يعدم ارائه دفاتر    

 قهات متعليمال%)  25(ست و پنج درصد يب

17-5 17-17  د و فروشيعدم ارائه درست اطلاعات خر     مربوطينقض مفاد قانون 

17-6 18-17  ات بر نهادهيكسر نادرست مال     مربوطهيت دستورالعملهايعدم رعا 

17-7  دي خريياش نميا بي فروش ييكم نما 

مـت در صورتحـساب معـادل       يح ق يعدم درج صح  (

  )هات متعلقيالتفاوت مال ك برابر مابهي

17-19   م اظهارنامهير در تسليتأخ 

17-8 20-17  عدم ارائه اسناد فروش    اتيعدم پرداخت مال 

17-9 21-17  ديعدم ارائه اسناد خر   اتير در پرداخت ماليتأخ 

 قـانون در    ني ـ موضـوع ا   ياتهاير در پرداخت مال   يتأخ

زان دو  ي ـ بـه م   يا  مـه يمواعد مقرر، موجـب تعلـق جر      

ات پرداخت نشده و يدر ماه، نسبت به مال%) 2(درصد 

  .ر خواهد بوديمدت تأخ

17-10 22-17  ا جعل اسناد فروشي يدستكار    ياتيفرار مال 

17-11   عدم ثبت نام 

ان در مهلت مقرر معادل هفتـاد       يمؤدعدم ثبت نام    

خ ثبـت   ي تا تـار   هات متعلق يمال%) 75(و پنج درصد    

  .باشد ي حسب مورد ميا شناسائينام 

17-23   اتيز از پرداخت ماليپره 

17-12       شركتينام ر اطلاعات ثبتييعدم اعلام تغ 
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   مندرج در صورتحسابيموارد الزام

  ات بر ارزش افزودهي موضوع قانون مال

  :خيتار

  :يال چاپيشماره سر

  :نام و آدرس فروشنده

  :يدرس مشترنام و آ

  :داري فروشنده و خريشماره شناسائ

  :ا خدمت مورد معامله شامليمشخصات كالا 
  :كد كالا •
  :ا خدمتيشرح كالا  •
  :مقدار/تعداد •
  :مت هر واحديواحد كالا و ق •

  :مبلغ خالص

  :اتيمبلغ مال

  :مبلغ عوارض

  :ات بر ارزش افزوده و عوارضيجمع مال

  :مبلغ ناخالص

  :داريده و خرمهر و امضاء فروشن
  )1(مثال نمونه 

ه از  يد قطعات اول  يد محصولات خود نسبت به خر     ي روناك جهت تول   ي قطعات فلز  يديشركت تول 

 ي قطعـات فلـز    يدي ـ تول شـركت . كنـد   يكشور فرانسه و واردات آن از گمرك بندرعباس اقدام م         

 گمـرك پـس از      .دي ـنما  ين قطعات را به گمرك اظهار م      ي واردات ا  ، مربوطه ة اظهارنام يروناك ط 

ن و بـا    يي تع ي قانون يها   را بر اساس تعرفه    يزان حقوق ورود  ي م ، واردات قطعات  ة اظهارنام يبررس

 مبلـغ   ي و حقـوق ورود    يات بر ارزش افزوده و عوارض بـر مجمـوع ارزش گمرك ـ           يلحاظ نرخ مال  

ارنامه تواند باستناد اظه    ي روناك م  ي قطعات فلز  يديشركت تول . كند  يات بر واردات را اخذ م     يمال

 منظـور   ياتي ـ اعتبـار مال   يات بر ارزش افزوده را بعنوان ادعـا       ين مال ي و سوابق پرداخت، ا    يگمرك

  .دينما

  

  )2(مثال نمونه 

 بـه كـشور ارمنـستان       ي فلـز  يهـا    روناك اقدام به صـادرات سـوله       ي قطعات فلز  يديشركت تول 

 ه را پرداخت كرده باشد، ارزش افزود ات بر   ي مال ،هين شركت بابت قطعات اول    ي چنانچه ا   و دينما  يم

. كنـد  يائه م ـل و به گمرك ارياظهارنامة صادرات محصول را تكم  شركت روناك    ين حالت يچندر  

 يد منـدرجات آن، پروانـه صـادرات   يي ـ در صـورت تأ ي اظهارنامه صادراتيز پس از بررس يگمرك ن 
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ات بـر  ي ـداد مال اسـتر يتواند تقاضـا  ي مي صادرات ن پروانهيشركت روناك براساس ا  . كند  يصادر م 

. دي ـ بنماياتي را از سازمان امور مال     ين محصولات صادرات  ي بابت ا  يارزش افزوده و عوارض پرداخت    

باشـد و     يات بر ارزش افـزوده م ـ     يلعوارض مندرج در قانون ما    ،   است عوارض قابل استرداد    يهيبد

  .كند ندارد يه كه در زمان ورود گمرك مطالبه مي كالاها و مواد اولي به حقوق وروديارتباط

  

  )3 (مثال نمونه

شركت ذوب آهن از مؤديان ثبت نام شده در ماليات بر ارزش افزوده، براي تهيه محصولات خود                 

. باشـد   از جمله مواد مورد نياز شركت ذوب آهن، ذغال سنگ مي          . نياز به يكسري مواد اوليه دارد     

 معـدن زرنـد كرمـان     تن ذغال سنگ از 10,000 مقدار   17/7/1387شركت ذوب آهن در تاريخ      

شماره شناسايي شركت   . خريداري كرده است  ) باشد  كه جزء مؤديان ماليات بر ارزش افزوده مي       (

  .باشد  مي6532129806 و شماره شناسايي معدن زرند كرمان 1563248970ذوب آهن 

با توجه به ميـزان خريـد شـركت ذوب آهـن            . باشد   ريال مي  70,000قيمت هر تن ذغال سنگ      

  :باشد  ريال مي700,000,000ريد ذغال سنگ از معدن زرند كرمان مبلغ كل خ

700,000,000 = 70,000 × 10,000  

نـرخ  . گونه تخفيفي براي شركت ذوب آهن قائل نشده است  معدن زرند كرمان هيچ  ،هنگام خريد 

توجه به ميزان خريد شركت ذوب آهن، ميزان ماليات بـر           با  باشد   يم% 3ماليات بر ارزش افزوده     

  :باشد  ريال مي21,000,000زش افزوده آن ار

21,000,000 = 3 % ×700,000,000  

 ريـال  700,000,000 تن ذغـال سـنگ بايـد    10,000در مجموع شركت ذوب آهن براي خريد       

 ريال ماليات بر ارزش افزوده آنرا به معـدن زرنـد            21,000,000علاوه    قيمت خود ذغال سنگ به    

  :كرمان بپردازد

721,000,000 = 21,000,000 + 700,000,000  

 معدن زرند كرمان صورتحسابي براي شـركت  ،هنگام خريد ذغال سنگ توسط شركت ذوب آهن     

  :كند  صادر ميصفحه بعدذوب آهن به صورت 



 

  كالا و خدماتفروش صورتحساب                           

   

  

  

  

جمع مبلغ كل 
بعلاوه جمع ماليات 

  و عوارض
  )ريال(

يات و جمع مال
  �عوارض 

  )ريال(

  عوارض
 )ريال(

  ماليات
 )ريال(

مبلغ كل 
از  پس
 )ريال(تخفيف

مبلغ 
  �تخفيف 

  �مبلغ كل
 )ريال(

مبلغ 
 �واحد

 )ريال(

  واحد
  � گيرياندازه

/ تعداد 
 �مقدار

   كالا كد  �شـرح كـالا يا خـدمت

ف
دي
ر

  

    ذغال سنگ 10,000 تن 70,000 700,000,000 --- 700,000,000 10,500,000 10,500,000 21,000,000 721,000,000

               

               

               

               

               

               

  جمــع كـل       

721,000,000 

--- 

721,000,000 

   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شركت معدن زرند كرمان : �حقوقي/ نام شخص حقيقي 

 . . . . . .  . . . . . . . . . . . .:� ملي/شماره ثبت                                                                  : �اقتصاديشماره 
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  )4( مثال نمونه

 اوليه خريداري شده را به   شركت ذوب آهن پس از خريد مواد اوليه مورد نياز طي فرآيندي مواد            

شـركت  . باشد  از جمله محصولات توليدي اين شركت تيرآهن مي       . كند  محصول نهايي تبديل مي   

 هـر تـن   تـن تيـرآهن بـه قيمـت       3,000 مقـدار    1563248970ذوب آهن با شماره شناسـايي       

 در تـاريخ    9856382419 بـا شـماره شناسـايي        يرانيش ـ ريال بـه بنگـاه آهـن آلات          100,000

  .فروشد  مي14/8/1387

 به شركت ذوب آهن بدون احتساب ماليـات بـر ارزش افـزوده             يرانيشآلات    مبلغي كه بنگاه آهن   

  :باشد  ريال مي 300,000,000بايد بپردازد 

300,000,000 =100,000 × 3,000  

ريـال در نظـر    10,000,000 تخفيفـي بـه ميـزان     يرانيشآلات    شركت ذوب آن براي بنگاه آهن     

 بـدون احتـساب     يرانيش ـآلات     از كسر تخفيف مورد نظر، مبلغي كه بنگاه آهن         پس. گرفته است 

  :باشد  ريال مي290,000,000,000ماليات بر ارزش افزوده بايد به شركت ذوب آهن بپردازد 

290,000,000 = 10,000,000 – 300,000,000  

ارزش افـزوده آنـرا    علاوه بر قيمت محصول خريداري شده بايد ماليات بر يرانيشآلات  بنگاه آهن 

 يرانيش ـآلات    ماليات بر ارزش افزوده، بنگاه آهن     % 3با احتساب   . آهن بپردازد   نيز به شركت ذوب   

  : آهن بپردازد  ريال بابت ماليات بر ارزش افزوده به شركت ذوب8,700,000بايد مبلغ 

8,700,0000 = 3 % ×290,000,000  

كند به ميـزان    صادر مييرانيشت آلا نه آهآهن در نهايت براي بنگا صورتحسابي كه شركت ذوب 

  .باشد مي  ريال كه شامل قيمت محصول و ماليات بر ارزش افزوده آن است، 298,700,000

298,700,000 =8,700,000 + 290,000,000  

صـفحه   به شكل يرانيشآلات  نمونه صورتحساب صادره توسط شركت ذوب آهن براي بنگاه آهن      

  .بعد است

  



 

  كالا و خدماتفروش صورتحساب                           

   

  

  

جمع مبلغ كل 
بعلاوه جمع ماليات 

  و عوارض
  )ريال(

جمع ماليات و 
  �عوارض 

  )ريال(

  عوارض
 )ريال(

  ماليات
 )ريال(

مبلغ كل 
از  پس
 )ريال(تخفيف

  �مبلغ تخفيف 
  �مبلغ كل

 )ريال(

مبلغ 
 �واحد

 )ريال(

  واحد
 � گيرياندازه

 /تعداد 
 �مقدار

   كالا كد  �شـرح كـالا يا خـدمت

ف
دي
ر

  

    رآهنيت 3,000 تن 100,000 300,000,000 10,000,000 290,000,000 4,350,000 4,350,000 8,700,000 298,700,000

               

               

               

               

               

               

  جمــع كـل       

298,700,000 

--- 

298,700,000 
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 . . . . . .  . . . . . . . . . . . .:� ملي/شماره ثبت                                                                  : �اقتصاديشماره 

  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . دفتر مركزي شركت ذوب آهن :� شهر . . . . . .تهران :�نشاني ؛ استان
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  صدور فاكتور بر اساس ارزهاي خارجي

ات بـر ارزش  ي ـزان مالي ـد مي ـ باياتي مال يدر صورت صدور فاكتور بر اساس ارزهاي خارجي  مؤد         

شود، محاسـبه   افزوده براساس ريال ايران  با توجه به قيمت ارز كه توسط بانك مركزي اعلام مي    

 با ارزش ارزي در     ماليات بر ارزش افزوده   در اين حالت ثبت     . ت هاي حسابداري قيد شود    و در ثب  

  .فاكتور مجاز خواهد بود

  :تذكر  •

ق ي ـكـه از طر   ( بايـد بـر قيمـت رسـمي آن           ماليات بر ارزش افزوده   دربارة قيمت ارز در محاسبة      

 ماليـات يـا     در تاريخ تعلـق   )  است ي قابل دسترس  www.cbi.ir يت بانك مركز  يمراجعه به سا  

  .اتكا نمود) هر كدام زودتر واقع شود(هنگام تحويل كالا، صدور فاكتور يا تاريخ دريافت كالا 

  

  شود؟ ونه انجام ميمحاسبة اعداد در اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده چگ

اي به سمت بالا      هاي دوره    منطقي است كه مجموع ماليات متعلقه كالاها و خدمات در اظهارنامه          

هـا بـصورت صـعودي گـرد          بعبارت ديگر ارقام كمتر از يك هزارم ريـال در اظهارنامـه           . شود    گرد

  .شوند مي

  

  برگ رسيد نقدي

شود كه معاملات خـود را بـصورت نقـدي و بـدون               رسيد نقدي براي مؤديان خاصي استفاده مي      

ياتي كشور بـا  اينگونه مؤديان بعد از كسب موافقت سازمان امور مال       . دهند  صدور فاكتور انجام مي   

توانند معـاملات خـود را انجـام          برگ رسيد نقدي معاملات كه مشخصات فاكتور را دارا باشد مي          

  .دهند

باشد، بلكه اين بـرگ بايـد  مشخـصات           براي برگ رسيد نقدي شكل و روش خاصي مد نظر نمي          

  :زير را دارا باشد

 شماره و تاريخ برگ رسيد نقدي -

  ت بر ارزش افزوده فروشنده كالا يا خدمتنام ماليا  آدرس و شماره ثبت،اسم -

  آدرس و شماره ثبت نام ماليات بر ارزش افزوده خريدار كالا يا خدمات،اسم -

  قيمت آن و ميزان آن ،توضيح كالا يا خدمت -

ثبت اينكه كالا يا خدمات از ماليات معاف است يا اينكـه مـشمول ماليـات بـر ارزش افـزوده                      -

 باشد مي

 ي يك واحدقيمت كالا يا خدمت برا -

 قيمت كالا يا خدمت براي مجموع كل  -

 ميزان تخفيف  -

 مبلغ كل شامل ميزان ماليات بر ارزش افزوده -
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  برگ اعتبار يا برگ استرداد

   برگ اعتبار چيست؟

اين سند از طرف فروشنده يا ارائه كننده كالا و خدمات، در صورت هرگونه تغيير بعـد از صـدور                    

اين گواهي علاوه بر اطلاعـاتي كـه        . وش رفته تنظيم مي گردد    فاكتور يا هنگام برگشت كالاي فر     

  : مؤدي مايل به ذكر آنست بايد شامل موارد زير باشد 

 .شماره و تاريخ فاكتور اصلي كه هنگام عمليات فروش يا ارائه كالا صادر شده است -

  .شماره سريال سند فعلي و تاريخ آن -

ماليـات بـر    ارائـه كننـده خـدمات در ادارة         اسم، آدرس و شماره ثبت تحويل دهندة كالا و يا            -

 .ارزش افزوده

 .اسم، آدرس و شماره شناسايي خريدار -

 .»برگشت كالاي فروش رفته«دليل صدور سند، بعنوان مثال  -

 .شرح كالا يا خدمتي كه قيمتش تغيير كرده است  -

 .تعداد و ارزش كالا يا خدمت مربوطه -

 .جمع كل -

 .ي برگشتي ميزان ماليات محاسبه شده براي كالا -

  

  تعويض

ماليـات بـر   كه خريدار خواستار تعويض كالايي است كه در گذشـته خريـداري كـرده و      هنگامي

  : ة آنرا پرداخت نموده است، فروشنده بايد بدين صورت عمل نمايد ارزش افزود

  .صدور سند برگشت از فروش براي كالاي برگشتي و صدور فاكتور جديد براي كالاي جايگزين

وي روز بعـد    . خريداري كـرده اسـت    ال  ي ر 100,000ك دوربين عكاسي به قيمت      ياك  رون: مثال

ن اولي  ي ريال گرانتر از دورب    10,000شود كه    خواستار تعويض دوربين فوق با دوربين ديگري مي       

 ريال صـادر   110,000در اين حالت بايد فاكتور اول باطل شده و فاكتور جديدي با قيمت              . است

  . بر همين اساس محاسبه گرددزودهماليات بر ارزش افو 

  

  يدارك ثبت حسابدارم

با اجراي ماليات بر ارزش افزوده مؤديان مكلفند كه كليه دفـاتر حـسابداري مربوطـه و عمليـات                

  .مربوط به خريد و فروش كالاها و خدمات خود را به دقت در دفاتر حسابداري ثبت نمايند

ان مشمول ماليات موضـوع ايـن قـانون مكلفنـد از           مؤدي _ قانون ماليات بر ارزش افزوده     34ماده  

يـا سـاير وسـايل و روشـهاي          دفاتر، صورتحسابها و ساير فرمهاي مربوط، ماشـينهاي صـندوق و          

مـدارك مـذكور    . كند، استفاده نماينـد    نگهداري حساب كه سازمان امورمالياتي كشور تعيين مي       
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ن نگهـداري و در صـورت مراجعـه       بايستي تا مدت ده سال بعد از سال مالي مربوط توسط مؤديا           

  .مأموران مالياتي به آنان ارائه شود

  

  ماليات بر ارزش افزوده چگونگي محاسبة 

.  وجود دارد كه مؤدي در انتخاب آن مختار اسـت          ماليات بر ارزش افزوده   دو روش براي محاسبه     

  : بشرط آنكه ميزان ماليات متعلقه را بطور شفاف مشخص سازد

  سبه ماليات ضمن قيمت كالا محا: روش اول ) الف

  محاسبه ماليات مجزا از قيمت كالا : روش دوم ) ب

  

   قيمت كالا يا خدمات  درجمحاسبه ماليات ضمن) الف

در اين حالت فرد موظف است كه براي مصرف كننده توضيح دهد كه قيمـت كـالا بـا احتـساب          

زان ماليات بطـور مجـزا      همچنين لازمست قيمت خالص كالا و مي      . ماليات محاسبه گرديده است   

  .در فاكتور يا رسيد مشتري و در دفاتر حسابداري قيد شود

  :گردد ماليات بدين صورت محاسبه مي

  نرخ ماليات   3                                                                         

  ـــــــــــــــــــ×    )   پس از كسر تخفيف(مبلغ خالص = ميزان ماليات 

                                                                             100  

  )5( مثال نمونه

نيز % 5خريداري كرد و ) شامل ماليات( ريال 148,500 ضبط صوتي به ارزش      »دهيپد «شركت

  . ماليات اين خريد بدين صورت محاسبه مي شود. تخفيف گرفت

  148,500  مبلغ ضبط صوت

  7,425  تخفيف

   ريال141,075  )دهيپرداختي توسط پد(مبلغ خالص 

    
  
                         3      

   ماليات بر ارزش افزوده=×          141,075 = 4,232   دهيميزان ماليات پرداختي از طرف پد
     100  

  

  محاسبه ماليات مجزي از قيمت كالا يا خدمات ) ب

و مبلغ ماليات از يكديگر تفكيك مـي شـوند؛ و ايـن تفكيـك در                در اين روش قيمت اصلي كالا       

محاسبة ماليات در اين روش بصورت زير است    . فاكتور، رسيد و دفاتر حسابداري نمايان مي شود       

 :  
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   نرخ ماليات                          
  ــــــــــــ× ) پس از كسر تخفيف(قيمت خالص = ميزان ماليات 

                    100      
  

  )6(مثال نمونه 

خريـداري  ) قبل از كسر ماليـات    ( ريـال    135,000عدد دوچرخه با قيمت      كي» فواد« شركت

  : ماليات آن بدين صورت محاسبه مي گردد . از فروشنده تخفيف گرفت% 5كرده و 

  135,000  مبلغ قابل پرداخت براي دوچرخه

  )6,750(  تخفيف

  128,250  مالياتمبلغ خالص قبل از احتساب 

  3,847  %)3(ليات ما

  132,097  مبلغ پرداخت شده توسط فواد براي خريد دوچرخه    
  

                
  كالا و خدمات خريداري شده 

در مؤسسات بازرگاني براي ثبت معاملات مربوط به خريد كالا و محاسبه بهاي تمام شده كـالاي      

  :كنند خريداري شده معمولاً حسابهاي زير را نگهداري مي

  لاحساب خريد كا -

 حساب برگشت از خريد و تخفيفات -

 حساب تخفيفات نقدي -

 حساب هزينه حمل كالاي خريداري شده -

شـود معمـولاً    بهاي كالاهايي كه طي دوره مالي براي فروش خريداري مـي         : حساب خريد كالا    

حساب خريد در نتيجـه خريـد نقـد و نـسيه            . در حسابي به نام خريد يا خريد كالا ثبت ميشوند         

  .د و در پايان دوره مالي مانده بدهكار داردشو بدهكار مي

گيـرد    شود مورد استفاده قرار مي      حساب خريد فقط براي كالاهايي كه براي فروش خريداري مي         

كه براي استفاده در عمليات   ... هاي ثابت و       صندلي، دارايي  ،ميز: و خريد اقلام ديگر دارايي نظير       

همانطور كـه قـبلاً توضـيح داده        . يابد  قال نمي شود به حساب خريد انت      يك مؤسسه خريداري مي   

شد، هنگام خريد كالا و مواد اوليه شخص خريدار بايد ماليات بر ارزش افزوده كـالاي خريـداري                  

  . شده را بپردازد

  



 58 / راهنماي ماليات بر ارزش افزوده

  )7(مثال نمونه 

 ريال از شركت آرام خريداري 500,000 چهار دستگاه دوچرخه از قرار هر دستگاه     شركت خاطره 

ثبت حسابداري خريد فوق به همـراه       . ي آنرا به صورت نقد پرداخت كرده است         كرده است و بها   

  ).باشد مي% 3نرخ ماليات بر ارزش افزوده (باشد  ماليات بر ارزش افزوده آن به صورت زير مي

  500,000 × 4 = 2,000,000مبلغ كل خريد دوچرخه 

  2,000,000× % 3 = 60,000ماليات بر ارزش افروده قابل پرداخت  

  عنوان حسابها و شرح  خيتار
ف
عط

  
  بستانكار  بدهكار

    2,000,000    خريد كالا  

    60,000    ارزش افزودهماليات   

  2,060,000      ) دستگاه دوچرخه از شركت آرام4خريد (صندوق   

هاي خريداري شده را بصورت نـسيه از شـركت آرام خريـداري          دوچرخه شركت خاطره حال اگر   

كـرد ثبـت       افزوده آنرا به صـورت نقـد بـه شـركت آرام پرداخـت مـي                كرد و ماليات بر ارزش      مي

  :    حسابداري آن به صورت زير بود

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  2,000,000  خريد كالا           

  60,000     ارزش افزودهماليات  

 2,000,000    )نسيه دستگاه دوچرخه از شركت آرام به طور 4خريد (بستانكاران  

 60,000   صندوق 

هاي خريداري شده سفته يا سندي دال بر بدهكار بودن بـه               در قبال دوچرخه   شركت خاطره اگر  

  :داد، ثبت حسابداري آن به صورت زير بود شركت آرام مي

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  2,000,000  خريد كالا 

  60,000  هارزش افزودماليات  

 2,060,000   ) دستگاه دوچرخه4صدور سفته بابت خريد نسيه (اسناد پرداختني 

در معـاملات تجـاري گـاه تمـام يـا بخـشي از كـالاي                : حساب برگشت از خريد و تخفيفات       

فروخته شده بنا به دلايلي به فروشنده از طرف خريدار برگشت داده شده و معاملـه كـلاً يـا بـه                      

در مواردي كه عيب آن جزئي باشد، فروشنده ممكن اسـت       . شود  شتي فسخ مي  نسبت كالاي برگ  

برگشت دادن كـالا    . با اعطاي تخفيف يا تفاوت قيمت خريدار را از برگرداندن كالا منصرف نمايد            

و گرفتن تخفيف به علت عيب و نقص كالا ماهيت يكساني دارند و موجب كـاهش مبلـغ خريـد                    

در . شـود  حسابي به نام برگشت از خريد و تخفيفات بستانكار مياين كاهش معمولاً در . شوند  مي
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 ماليات بـر ارزش افـزوده آن از فروشـنده    ،هنگام برگشت كالا به نسبت كالاي برگشت داده شده 

  .شويم درباره تخفيفات در صفحات بعدي بيشتر با اين موضوع آشنا مي. شود كالا دريافت مي

  

  )8(مثال نمونه 

هاي خريداري شده از شـركت آرام را برگـشت دهـد و      دستگاه از دوچرخه   دو   شركت خاطره اگر  

خريد آنها به صورت نقدي بوده باشد و شركت آرام نيز مبلغ كالاي برگشتي را به صورت نقد بـه    

  :  به صورت زير خواهد بودشركت خاطرهصبا پرداخت نمايد، ثبت حسابداري آن براي 

  2 × 500,000=  1,000,000قيمت كالاي برگشت داده شده 

  1,000,000× % 3 = 30,000ماليات بر ارزش افزوده براي كالاي برگشت داده شده 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  1,030,000  صندوق 

  برگشت از خريد و تخفيفات 

 )برگشت دو دستگاه دوچرخه به شركت آرام(

  1,000,000  

 

 30,000   ات بر ارزش افزودهيمال 

  :به صورت زير خواهد بودشركت خاطره اگر خريد به صورت نسيه بوده باشد ثبت آن در دفاتر 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  1,030,000  ي پرداختنيحسابها 

  برگشت از خريد و تخفيفات 

 )برگشت دو دستگاه دوچرخه به شركت آرام(
  1,000,000 

 30,000   زودهماليات ارزش اف 
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اگر خريد به صورت نسيه همراه با ارائه سفته يا سند بوده باشد، ثبت آن به صورت زيـر خواهـد                    

  :بود 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  1,030,000  اسناد پرداختني 

  برگشت از خريد و تخفيفات 

 )  برگشت دو دستگاه دوچرخه به شركت آرام(

  1,000,000 

 30,000                       ارزش افزودهماليات  

 ـ        : حساب تخفيفات نقدي خريد       مـشترياني كـه     هبرخي از مؤسسات توليد و عمده فروشـي ب

مبلغ فاكتور خريد را زودتر از موعد مقرر و طي دوره زماني مشخصي پرداخت كنند، تخفيفي در         

دربـاره ايـن مبحـث در آينـده توضـيح           . نـد گوي  گيرند كه به آن تخفيف نقدي خريد مي         نظر مي 

  .بيشتر داده خواهد شد

  

  )9(مثال نمونه 

 مبلغ خريدهاي را كه به صورت نسيه از شركت آرام انجام داده باشد در مدت            شركت خاطره اگر  

بـراي  % 2زمان كمتر از  ده روز به شركت آرام پرداخت نمايد، شركت آرام تخفيفـي بـه ميـزان                    

 2/10 و   30/در فاكتور هنگام خريد شـرط خريـد بـه صـورت ن            . هد شد  قائل خوا  شركت خاطره 

 به صـورت زيـر خواهـد        شركت خاطره ثبت خريد فوق در دفاتر حسابداري       . روزه قيد شده است   

  :بود

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  2,000,000  خريد كالا 

  60,000  ارزش افزودهماليات  

  بستانكاران 

 ) دستگاه دوچرخه از شركت آرام4د خري(

  2,060,000 

  

ها را به شركت       روز مبلغ دوچرخه   10 زودتر از موعد مقرر يعني كمتر از         شركت خاطره حال اگر   

  :آرام پرداخت نمايد ثبت آن در دفاتر حسابداري به صورت زير خواهد بود
  2,000,000× % 2 = 40,000  ميزان تخفيف نقدي خريد

  40,000× % 3 = 1,200  مربوط به تخفيفميزان ماليات 

  2,000,000 – 40,000 = 1,960,000  ها مبلغ كل دوچرخه

  1,960,000× % 3 = 58,800  ميزان ماليات بر ارزش افزوده قابل پرداخت توسط  شركت خاطره

  1,960,000 + 58,800 = 2,018,800  مبلغ قابل پرداخت توسط شركت خاطره
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 شرحعنوان حسابها و  خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  2,060,000  بستانكاران 

 2,018,800   صندوق 

 1,200             ارزش افزودهماليات  

 40,000   تخفيفات نقدي خريد      

  

كالاهاي فروخته شده معمولاً در محل فروشـگاه        : حساب هزينه حمل كالاي خريداري شده       

در ايـن روش، كـه   . شود و حمل آن به عهده خريدار است        يا انبار فروشنده به خريدار تحويل مي      

معمولترين روش خريد كالا است، تعهد فروشنده نسبت به تسليم كـالا، پـس از تحويـل آن بـه                    

توانند بـر خـلاف آن    اي الزامي نيست و طرفين معامله مي       ولي اين قاعده  . پذيرد  خريدار پايان مي  

 نقـل و تخليـه كـالاي خريـداري شـده متحمـل       مخارجي كه خريدار بابت حمـل و . توافق كنند 

. شـود  شود معمولاً به حسابي به نام حساب هزينه حمل كالاي خريـداري شـده بـدهكار مـي                 مي

حساب هزينه حمل كالاي خريداري شده مانده بدهكار دارد و بـراي تعيـين بهـاي تمـام شـده                     

  .شود كالاي خريداري شده به رقم خريد خالص اضافه مي

  

  )10(مثال نمونه 

 ريـال بـه   40,000هاي خريداري شده از شـركت آرام مبلـغ     براي حمل دوچرخه شركت خاطره 

هاي خريداري شده به صورت زيـر   نحوة ثبت هزينه حمل دوچرخه. كند  شركت صبا پرداخت مي   

  :باشد مي

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  40,000  هزينه حمل كالاي خريداري شده 

  1,200  ات بر ارزش افزودهيمال 

 41,200   صندوق 

  

  :دارايي

اموال، مطالبات و ساير منابع متعلق به يك مؤسسه كه در نتيجه معاملات، عمليات مالي يا ساير                

امـوالي  . شود رويدادها ايجاد شده و قابل تقويم به پول و داراي منافع آتي است دارايي ناميده مي           

دهـد،   عنوان آورده نقدي يا غيرنقدي به مؤسسه اختصاص مـي       كه صاحب يك مؤسسه فردي به       
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مؤسـسات بـر حـسب نـوع و حجـم           . شـود   از لحاظ حسابداري جزو دارايي مؤسسه محسوب مي       

اقلام زير از جملـه داراييهـايي اسـت كـه معمـولاً در      . فعاليت و اندازه، داراييهاي گوناگوني دارند   

  :كليه مؤسسات وجود دارد

ها است كه در كليه مؤسسات وجود دارد و شـامل پـول               يكي از انواع دارايي   وجوه نقد   : وجوه نقد 

ها و چكهـاي بـانكي    موجود در صندوق يك مؤسسه، موجودي حسابهاي جاري و سپرده و حواله    

 .است

مؤسسات در جريان فعاليت و داد و ستدهاي خود از اشخاص و مؤسسات ديگر طلبكار               : مطالبات

ترين انواع داراييهـاي مؤسـسات اسـت و بـه دو نـوع عمـده زيـر                 يجمطالبات يكي از را   . شوند  مي

 : شود تقسيم مي

o مطالبات يك مؤسسه كه در اثر فروش كالا يا انجام دادن خدمت يـا دادن قـرض                  : بدهكاران

بدهكاران يـك مؤسـسه     . شود  به اشخاص و مؤسسات ديگر ايجاد شده است بدهكاران ناميده مي          

برخي از مؤلفـان حـسابداري، ايـن    . خود را در موعد معين بپردازند    قاعدتاً متعهدند كه بدهيهاي     

  .اند نوع دارايي مؤسسات را حسابهاي دريافتني ناميده

  

o  مطالبات يك مؤسسه كه در مقابل آن از بدهكار، سند تجارتي نظير سفته              : اسناد دريافتني 

رتي موعدي معـين بـراي   در اسناد تجا. شود يا برات گرفته شده است، اسناد دريافتني ناميده مي    

 .شود و اين اسناد قابل نقل و انتقال به ديگران است پرداخت بدهي تعيين مي

  

اجناسي را كه مؤسسات در جريان فعاليت خود به قـصد فـروش  يـا توليـد      : موجوديهاي جنسي 

. شـود   كنند موجوديهاي جنسي ناميده مـي       كالا و يا مصرف در عمليات خريداري و نگهداري مي         

 :شوند  هاي جنسي معمولاً به سه نوع عمده زير تقسيم ميموجودي

o  اند، موجودي كـالا ناميـده        اجناسي كه به قصد فروش خريداري يا توليد شده        : موجودي كالا

 .شود مي

o    مواد اوليه و ديگر اجناسي كه به قصد توليـد كـالا بـراي فـروش خريـداري             : موجودي مواد

 .شود اند موجودي مواد ناميده مي شده

o اجناسي كه براي مصرف در عمليات يك مؤسسه خريـداري شـده و در             : ودي ملزومات   موج

 .شود روال عادي فعاليت يك موسسه قصد فروش آنها وجود ندارد، موجودي ملزومات ناميده مي

اموال با دوامي كه به قصد نگهداري بلنـد مـدت خريـداري يـا سـاخته شـده و در             : دارايي ثابت   

زمين، سـاختمان،   . شود  گيرند دارايي ثابت ناميده مي      ستفاده قرار مي  عمليات يك مؤسسه مورد ا    

حساب اقـلام   . آيند  آلات، اثاثه، ابزار و وسايل نقليه در شمار داراييهاي ثابت به حساب مي              ماشين

شود اما در گزارشـهاي   مختلف يا گروههاي عمده داراييهاي ثابت معمولاً به تفكيك نگهداري مي   

 .بندي كرد را در يك يا چند گروه طبقهتوان آنها  مالي مي
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   ثابت هاي خريد دارايي

هاي ثابت اگر جزء اموال غيرمنقـول    ات بر ارزش افزوده، دارايي    يقانون مال ) 2(ماده  ) 8(طبق بند   

باشند در غيـر اينـصورت مـشمول ايـن نـوع              باشند از پرداخت ماليات بر ارزش افزوده معاف مي        

ان جزء اموال غيرمنقول بوده و از ماليات بـر ارزش افـزوده معـاف               مثلاً ساختم . باشند  ماليات مي 

  .باشد هاي ثابتي است كه جزء اموال غيرمنقول نمي  دارايي ولي وسائط نقليه جزء. باشد مي

  

  ) 11(مثال نمونه 

 ريـال بـدون   500,000,000 فرهاد يك دستگاه آپارتمان جهت دفتر كار خود به قيمـت           شركت

نحوة ثبت اين خريد در دفاتر اين مـؤدي بـه          . كند  زش افزوده خريداري مي   احتساب ماليات بر ار   

  :باشد صورت زير مي

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  500,000,000  ساختمان 

 500,000,000   صندوق 

  

  )12(مثال نمونه 

زو مؤديـان   از تـاجري كـه ج ـ  15/7/1387ر يك دستگاه يخچـال صـنعتي در تـاريخ     ي ام شركت

نحـوه ثبـت    . دي ـخر) قبل از كسر ماليات   ( ريال   12,500,000شود با قيمت      ماليات محسوب مي  

  :ل خواهد بوديحسابهاي آن به شرح ذ

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  آلات و تجهيزات ماشين 

)                خريد يك دستگاه يخچال صنعتي(

 12,500,000  

  375,000                  ارزش افزوده ماليات 

 12,875,000   صندوق 
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  هاي ثابت مشمول ماليات از طرف شخص مؤدي با معافيت از ماليات  خريد دارايي

 مؤدي ماليات بر ارزش افزوده باشد و اقدام به خريد دارايـي ثـابتي بنمايـد، هنگـام             ،اگر شخصي 

ولـي اگـر ايـن شـخص فعـاليتش معـاف از       . كنـد  خت مي ماليات بر ارزش افزوده آنرا پردا  ،خريد

  . تواند ماليات پرداختي را بابت دارايي ثابت دريافت نمايد  نمي ماليات بر ارزش افزوده باشد،

  

  ) 13(مثال نمونه 

ارمحمد اقدام به خريد ابزاري صنعتي مشمول ماليات براي توليد كـالايي معـاف بـدون                ي شركت

 6,000,000 ريال نمود اين خريد مـشمول ماليـاتي برابـر     200,000,000حق تخفيف با قيمت     

  : باشد  به صورت زير ميارمحمديشركت گردد و ثبت حسابداري آن در دفاتر  ريال مي

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  206,000,000  ابزار و تجهيزات 

 206,000,000   صندوق 

 به عنوان مؤدي در نظام ماليات بر ارزش افـزوده ثبـت نـام               )يا حقوق ي يقيحق (يچنانچه شخص 

  : به يكي از اشكال زير خواهد بود يكرده باشد، معاملات و

  خريد كالا و خدمات مشمول ماليات توسط مؤدي با فعاليت مشمول ماليات بر ارزش افزوده •

  رزش افزوده خريد كالا و خدمات مشمول ماليات توسط مؤدي با فعاليت معاف از ماليات بر ا •

 خريد كالا و خدمات معاف از ماليات توسط مؤدي با فعاليت مشمول ماليات بر ارزش افزوده •

 ماليات توسط مؤدي با فعاليت معاف از ماليات بر ارزش افزودهاز خريد كالا و خدمات معاف  •

خريد كالا و خدمات مشمول ماليات توسط مؤدي از شخصي كه در ماليات بـر ارزش افـزوده                   •

 . نام نشده استثبت

خريد كالا و خدمات معاف از ماليات توسط مؤدي از شخصي كه در ماليات بـر ارزش افـزوده                    •

 .ثبت نام نشده است

  

   مؤدي صاحب فعاليت مشمول مالياتخريد كالا و خدمات مشمول ماليات، توسط

 ـ              يمؤدچنانچه   كنـد   ه مـي   جزو مؤديان ماليات بر ارزش افزوده باشد و كالاها يا خدماتي كـه ارائ

 بـه چنـد      لايحه ماليات بر ارزش افزوده، از ماليات بر ارزش افزوده معاف نباشـد،               12طبق ماده   

  : اقدام به كسر ماليات پرداختي از ماليات دريافتي نمايدشرط مي تواند

  . جزو فعاليتهاي مشمول ماليات باشديمؤد كه خريدهاي يدر صورت -1

از فروشنده با تمام جزئيـات مربوطـه دريافـت كـرده             دوم آنكه هنگام خريد، فاكتور خريد را         -2

 .باشيد و فاكتور مذكور در اسناد حسابداري وي موجود باشد

 .شخص فروشنده جزو مؤديان ماليات بر ارزش افزوده باشد -3
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» كالاها و خدمات معاف از ماليات بر ارزش افـزوده  « قانون ماليات بر ارزش افزوده       12طبق ماده   

  :عبارتند از

  . كشاورزي فرآوري نشدهمحصولات -1

  .دام و طيور زنده، آبزيان، زنبور عسل، نوغان -2

  .انواع كود، سم، بذر و نهال -3

، نان، گوشت، قند، شكر، برنج، حبوبات و سويا، شير، پنير، روغن نباتي و يآرد خباز -4

  .شير خشك مخصوص تغذيه كودكان

  .تر و مطبوعاير و انواع كاغذ چاپ، تحريكتاب، مطبوعات، دفاتر تحر -5

ها، مؤسسات دولتي و نهادهاي  كالاهاي اهدايي به صورت بلاعوض به وزارتخانه - 6

رنده يد حوزه گييه با تأي علميها أت وزيران و حوزهيد هييعمومي غيردولتي با تأ

 .ايهدا

ت مقرر طبق يزان معافي تا مي استفاده شخصي كه همراه مسافر و براييكالاها -7

ن قانون يمازاد آن طبق مقررات ا. شود ي ممقررات صادرات و واردات، وارد كشور

  .ات خواهد بوديمشمول مال

  .اموال غيرمنقول -8

و خدمات ) ياهي و گيوانيانساني، ح(، خدمات درماني ي درمانيانواع دارو، لوازم مصرف -9

 ، يتي و حمايتوانبخش

  .خدمات مشمول ماليات بر درآمد حقوق، موضوع قانون مالياتهاي مستقيم -10

 يها  و صندوقي اعتباريها ي بانكها، موسسات و تعاونيعتبارو ا يخدمات بانك -11

  .الحسنه مجاز و صندوق تعاون قرض

 و يي، هوايلي، ريا شهري جاده خدمات حمل و نقل عمومي مسافري درون و برون -12

  .ييايدر

  .فرش دستباف -13

اي كه با پيشنهاد  نامه انواع خدمات پژوهشي و آموزشي كه طبق ضوابط مقرر در آيين -14

هاي علوم تحقيقات و فناوري، امور اقتصادي و دارايي، بهداشت،   وزارتخانهمشترك

ه ظرف مدت ي تهي، آموزش و پرورش و كار و امور اجتماعيدرمان و آموزش پزشك

  .رسد يران ميأت وزيب هين قانون به تصويب ايخ تصويشش ماه از تار

  .وريخوراك دام و ط -15

 كه به يه فرودگاهها بر اساس فهرستژي وي هوانورديزات كمك ناوبريرادار و تجه - 16

ه و ظرف ي تهيي و داراي و وزارت امور اقتصاديشنهاد مشترك وزارت راه و ترابريپ

  . رسديران ميأت وزيب هين قانون به تصويب ايخ تصويمدت شش ماه از تار
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 كه به ي بر اساس فهرستيتيو امن) ي و انتظامينظام (ياقلام با مصارف صرفاً دفاع -17

 و ي مسلح و وزارت امور اقتصاديروهاي نيبانيشترك وزارت دفاع و پشتشنهاد ميپ

 ياتين دوره ماليفهرست مذكور از اول. رسد يران ميأت وزيب هيه و به تصوي تهييدارا

  .ران قابل اجراء خواهد بوديأت وزيب هيپس از تصو

  

  )14(مثال نمونه 

 ريـال   10,000,000ي بـه ارزش     ك مؤدي ماليات بر ارزش افزوده است كالاي       يده كه   يشركت پد 

ك مؤدي ماليات بر ارزش افزوده خريده باشد و كالاي خريداري شـده             ياز  ) قبل از كسر ماليات   (

                     :ل خواهد بودياز ماليات بر ارزش افزوده معاف نباشد، ثبت حسابداري آن به صورت ذ

  10,000,000× % 3  = 300,000      ماليات بر ارزش افزوده پرداختي

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  10,000,000  خريد كالا  

  300,000           *ارزش افزودهماليات  

 10,300,000   بانك /صندوق 

اين ماليات در واقع به مؤدي ديگري پرداخت شده است و مـؤدي آنـرا از سـازمان امـور ماليـاتي كـشور دريافـت                 * 

  .كند مي

                                                     

   مؤدي با فعاليت معاف از مالياتخريد كالا و خدمات مشمول ماليات توسط

 از مـؤدي  ، معاف از ماليات است، كالا يا خدمات مشمول ماليات را    يك مؤدي كه فعاليت و    ياگر  

گردد و    يات بر ارزش افزوده م    يه مشمول مال  ي اول يمؤد ين حالت يديگري خريداري نمايد، در چن    

  قـانون    17  مـاده     2تبصره  . (تواند ماليات پرداختي را از سازمان امور مالياتي استرداد نمايد           نمي

ات بر ارزش افزوده در  صورتي كه  مؤديان به عرضـه كالاهـا يـا خـدمات معـاف از ماليـات                        يمال

ماليـات  نباشـند،  مالياتهـاي     اشتغال داشته باشند و يا طبـق  مقـررات  ايـن قـانون  مـشمول          

 .)پرداخت شده مربوط به  كالاها يا خدمات مزبور مسترد نمي شود

  

  )15(مثال نمونه 

قـانون ماليـات بـر ارزش     ) 12(مـاده   ) 2(طبق بند   . باشد  يد گوشت م  يت شركت روناك تول   يفعال

 بـراي   چنانچـه شـركت رونـاك     . د گوشت از ماليـات بـر ارزش افـزوده معـاف اسـت             يافزوده، تول 

باشـد كـه ماليـات پرداختـي بابـت            يبندي گوشت از كارتن و نايلون استفاده كند، مجاز نم           بسته

خريد نايلون و كارتن را از سازمان امور مالياتي كشور استرداد كند، بلكه بايد ماليات پرداختي را                 

  . جزء قيمت كالا محاسبه كند
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 ريـال  50,000,000گوشـت بـه ارزش   بنـدي    كه كارتن و نايلون مذكور بـراي بـسته     يدر صورت 

 خريداري شـده باشـد، ثبـت حـسابداري آن در     ماليات بر ارزش افزوده ريال 1,500,000بعلاوة  

   :ل ارائه شده استيشكل ذ

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  51,500,000  خريد نايلون و كارتن   

 51,500,000   بانك/صندوق 

 قانون ماليات بـر ارزش افـزوده   17 مادة  4تواند طبق تبصره   مؤدي مي ين حالت ي در چن  :حيتوض

  .هاي قابل قبول در مالياتهاي مستقيم حساب كند مالياتهاي پرداختي را جزء هزينه

آن قسمت از مالياتهاي ارزش افزوده  پرداختي مؤديان كه طبق مقررات             - 17 ماده   5 تبصره  

داد نيست جزء هزينه هاي قابل قبول موضوع قـانون مالياتهـاي            اين قانون قابل تهاتر يا استر     

  .  مستقيم محسوب مي شود 

حال اگر مؤدي ماليات بر ارزش افزوده، همزمان به فعاليت معاف از ماليات و مـشمول ماليـات       

صورت مالياتهاي پرداختي براي فعاليتهاي مشمول ماليـات، از سـازمان             مشغول باشد، در اين   

  .باشد كشور قابل دريافت ميامور مالياتي 

 در صورتيكه  مؤديان به عرضه كالا يا خدمت مشمول ماليات و معـاف از                -17 ماده   3تبصره  «

ماليات اشتغال داشته باشند، مالياتهاي پرداخت  شده مربوط به كالاها يـا خـدمات مـشمول                 

  »  .ماليات درحساب مالياتي مؤدي منظور مي شود

  

  )16(مثال نمونه 

 قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده     12طبق ماده . ده توليد گوشت و چرم است يركت پد ت ش يفعال

بنـدي گوشـت      اگر اين شركت بـراي بـسته      . گوشت معاف از ماليات و چرم مشمول ماليات است        

 ريال نايلون و كـارتن      30,000,000بندي چرم      ريال نايلون و كارتن و براي بسته       50,000,000

هـاي    هـا و نـايلون      به ماليات بر ارزش افزوده پرداختي بـراي كـارتن         خريداري نمايد، نحوة محاس   

  :خريداري شده بدينصورت خواهد بود

  بندي گوشت ماليات پرداختي بابت خريد كارتن و نايلون براي بسته

1,500,000 = 3 %×50,000,000        

  بندي چرم  ماليات پرداختي بابت خريد كارتن و نايلون براي بسته

900,000 = 3 % ×30,000,000      
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  :هاي فوق به صورت زير است ثبت حسابداري خريد

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  81,500,000  خريد  نايلون و كارتن                  

  900,000  ماليات بر ارزش افزوده دريافتني    

 82,400,000   بانك                 / صندوق 

  

ن مـؤدي فقـط ماليـات پرداختـي بابـت      ي قانون ماليات بر ارزش افزوده ا     17 ماده   3 تبصره   طبق

تواند از سازمان امور ماليـاتي كـشور دريافـت     بندي چرم را مي خريد نايلون و كارتن، جهت بسته   

  .نمايد

اگر ميزان كارتن و نايلون مصرف شده براي گوشت و چرم به طور مجزا مشخص نباشد از نسبت          

يعني نسبت گوشت را به نسبت چرم فروخته شـده محاسـبه نمـوده و               . كنيم   استفاده مي  فروش

  . كنيم ماليات براي كالاي مشمول را از آن طريق محاسبه مي

  

  )17(مثال نمونه 

بنـدي     ريال براي خريد كارتن ونـايلون بـراي بـسته          80,000,000ده در مجموع    ياگر شركت پد  

ي خريـداري شـده از ماليـات بـر ارزش افـزوده معـاف              گوشت و چرم پرداخت كند، چـون كـالا        

حـال اگـر ايـن مـؤدي     .  ريـال بـه عنـوان ماليـات پرداخـت نمايـد           2,400,000باشد، بايـد      نمي

 ريال چرم بفروشد چه ميـزان ماليـات بـر ارزش            100,000,000 ريال گوشت و     300,000,000

  .تواند از سازمان امور مالياتي كشور استرداد كند افزوده مي

  300,000,000 + 100,000,000 = 400,000,000    زان كل فروش     مي

300,000,000= نسبت فروش گوشت به كل فروش   ـــــ   

  

100,000,000= نسبت فروش چرم به كل فروش ـــــ   

2,400,000= ميزان ماليات بر ارزش افزوده پرداختي بابت خريد نايلون   

    2,400,000× ـــــ      = 600,000     رداد از سازمان امور مالياتي كشورماليات بر ارزش افزوده قابل است

  

خريد كالا و خدمات معاف از ماليات توسط مؤدي با فعاليت مشمول ماليـات بـر ارزش                 

  افزوده

باشد، كالاي معـاف از ماليـات خريـداري نمايـد،             هرگاه شخصي كه فعاليتش مشمول ماليات مي      

  . ه پرداخت كندنبايد مالياتي به فروشند

3 

4 

4 

1 

4 

1 
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  )18(مثال نمونه 

. ن محصولات نياز به گوشت دارديشركت روناك كه فعاليت آن توليد همبرگر است، براي توليد ا   

 گوشت از ماليات بر ارزش افزوده معاف        ، قانون ماليات بر ارزش افزوده     12 ماده   2چون طبق بند    

اگـر ايـن شـركت    . اخـت كنـد  باشد لذا اين شركت نبايد هنگـام خريـد گوشـت ماليـاتي پرد            مي

  : ريال گوشت از كشتارگاه خريداري نمايد ثبت آن به صورت زير است40,000,000

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  40,000,000  خريد گوشت       

 40,000,000   بانك/ صندوق 

  

زش افـزوده از مـؤدي      خريد كالا و مواد اوليه مشمول ماليات توسط مؤدي ماليات بر ار           

 نام نشده، مؤدي معاف از پرداخت اين نوع ماليات و شخص غير مؤدي در فعاليـت       ثبت

  مشمول ماليات

 در  صورتيكه  مؤديـان بـه عرضـه كالاهـا يـا               _ قانون ماليات بر ارزش افزوده       17 مادة   2تبصره  

ن  مـشمول  ماليـات        خدمات معاف از ماليات اشتغال داشته باشند و يا طبق  مقررات  اين قـانو               

  .شود   مالياتهاي  پرداخت شده مربوط به  كالاها يا خدمات مزبور مسترد نمي،نباشند

مؤدي معاف از پرداخت اين نـوع  ا ي نام نشده  ثبتاگر شخص مؤدي اقدام به خريد كالا از مؤدي        

ه اسـت و    نام ننمود   مؤدي در سيستم ماليات بر ارزش افزوده ثبت         ماليات نمايد، چون شخص غير    

دريافت نمايـد آن ماليـات را بـه سـازمان امـور ماليـاتي كـشور پرداخـت                   گران  يداگر مالياتي از    

كند لذا اگر شخص مؤدي اقدام به چنين خريدي نمايد و ماليات بر ارزش افـزوده بابـت آن                     نمي

ده  پرداختي در سيـستم ماليـات بـر ارزش افـزو    ياتهاي مالازآن را تواند  خريد پرداخت كند، نمي 

 طبق قانون ماليات بر ارزش افزوده شخص غير مؤدي حق دريافت مبلغي بـا                 نمايد و اصولاً   كسر

  .عنوان ماليات بر ارزش افزوده از شخص ديگري ندارد
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  )19(مثال نمونه 

ك شـخص  ي ـاز ) بـدون احتـساب ماليـات   ( ريال 10,000,000د كالايي را به ارزش      يشركت ناه 

نمايد، چـون شـخص غيـر مـؤدي حـق دريافـت               يخريداري م  ) ثبت نام نشده   يمؤد(غيرمؤدي  

چنين مالياتي را ندارد، به همين دليل قيمت فروش كالا بدون احتساب ميزان ماليات بـر ارزش                 

  :ل خواهد بوديافزوده بوده و ثبت آن بصورت ذ

 عنوان حسابها و شرح خيتار 

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  10,000,000  خريد كالا 

 10,000,000       بانك /صندوق 

  

  واردات كالا و خدمات 

واردات، عمل آوردن يا فراهم نمودن موجبات ورود هرنوع كالايي به داخل يـك قلمـرو گمركـي            

  .باشد مي

  :تواند به يكي از اقسام ذير صورت پذيرد واردات مي

  

  يواردات قطع) الف

 كـالاي وارده بـه قلمـرو        شـود، تـا     اي است كه به موجب آن اجـازه داده مـي            واردات قطعي رويه  

گمركي كه براي مصرف در داخل كشوراست و بـه طـور دايـم قـرار اسـت در كـشور بمانـد، بـا                         

پرداخت هرگونه حقوق ورودي و مالياتهاي متعلقه و انجام تشريفات گمركـي قطعـي از گمـرك                 

 فقـط از واردات قطعـي   ،حقوق گمركي و سود بازرگاني و عوارض در صورت تعلـق        . شود  مرخص  

تنها در مـورد كـالاي برگـشتي        ).  آيين نامه اجرايي قانون امور گمركي      1ماده  (شوند    ريافت مي د

كـار  % 15كه آنهم در صورت انجام كار يا تغيير يا تعمير، فقط حقوق گمركي به ميزان حـداكثر               

  .انجام شده، در صورت تعلق پرداخت خواهد شد

  

  واردات موقت) ب

و يـا  ) مانند ورود موقت پارچه براي تهيه پيـراهن (ا تكميل ورود موقت كالا به منظور تعمير ي    .1

 .ها براي شركت در نمايشگاه

 .برداري و عكسبرداري هوايي، دستگاههاي علمي، فني و غيره هاي فيلم ورود موقت دستگاه .2

 .ورود موقت وسايط نقليه موتوري و غيرموتوري .3

 .هاي مشابه ورود موقت كانتينر و محفظه .4

 .ي تعليفورود موقت دام برا .5

 .المللي هاي گمركي بين ورود موقت كالاهاي مربوط به قرارداد . 6
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 ترانزيت خارجي عبارت از اينست كه كالاي خارجي به منظور عبور از خاك ايران               :ترانزيت) ج

كالايي كه تحت عنوان ترانزيت . شود از يك نقطه  مرزي كشور وارد و از نقطه مرزي ديگر خارج      

زو واردات و صادرات قطعي محسوب نبوده و از پرداخت حقوق گمركـي      كند ج   از كشور عبور مي   

  .و سود بازرگاني و عوارض معاف است

  )اعاده به خارج(كالاي مرجوعي ) د

  

كالا يـا خـدمت از        منظور ازواردات در اين قانون، ورود      : قانون ماليات بر ارزش افزوده     6ماده  

 .باشد ي ميژه اقتصاديطق و صنعتي  و منا-خارج ازكشور يا مناطق آزاد تجاري

  

  مناطق آزاد تجاري

المللي گمرك منتشره توسط سازمان گمـرك، منطقـه آزاد بخـشي از               نامه بين    واژه 66طبق بند   

قلمرو يك كشور است كه كالاي عرضه شده در آنجا بطور كلـي از لحـاظ حقـوق ورودي، ماننـد       

ول نظارتهـاي معمـول گمركـي       شود كه خارج از قلمرو گمركي بوده و مشم          كالايي محسوب مي  

  نيست

  

  :حاتيتوض

در مناطق آزاد بازرگاني كالاها بـه       . توان بين مناطق آزاد صنعتي و بازرگاني تمايز قائل شد            مي -

. شوند كه بعداً بفروش برسند، ولي پردازش و ساخت آنها عموماً ممنوع است              شرطي پذيرفته مي  

  .توان تحت عمليات پردازش مجاز قرار داد ميكالاهاي پذيرفته شده در مناطق آزاد صنعتي را 

 . كنوانسيون كيوتو ذكر شده است"1-و" مناطق آزاد در ضميمه -

 يـا  "انبارهـاي آزاد "  "بنـادر آزاد " در بعضي از كشورها، مناطق آزاد تحت نامهاي ديگر ماننـد      -

  .شود  شناخته مي "مناطق تجارت خارجي"

 آن توليد و معامله كالاها و خدمات بدون پـرداختن           منطقه آزاد يك منطقه گمركي است كه در       

  .پذير است گونه ماليات يا تعرفه گمركي امكان هيچ

بـه منظـور    : دارد  يصنعتي اشـعار م ـ   -ك قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاري      يران ماده   يدر ا 

 و افزايش   گذاري  تسريع در انجام امور زيربنايي، عمران و آباداني رشد و توسعه اقتصادي، سرمايه            

درآمد عمومي، ايجاد اشتغال سالم و مولد، تنظيم بـازار كـار و كـالا، حـضور فعـال در بازارهـاي                     

اي، توليد و صادرات كالاهاي صنعتي و تبديلي و ارائه خدمات عمومي، به دولـت    جهاني و منطقه  

زين شود مناطق ذيل را به عنوان منـاطق آزاد تجـاري و صـنعتي بـر اسـاس مـوا                     اجازه داده مي  

  :قانوني و اين قانون اداره نمايد

  .منطقه آزاد جزيره كيش) الف

  .منطقه آزاد قشم) ب
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  .بهار منطقه آزاد چاه) ج

  .منطقه آزاد اروند) د

  )سهند (يمنطقه آزاد انزل) هـ

 است كه هنگام واردات مواد اوليه، دارائيهاي ثابت و كالا بمنظور مصرف در داخل               يادآوريلازم ب 

د ي ـ قانون ماليات بر ارزش افزوده با   19متعلقه درگمركات مرزي طبق تبصرة مادة       كشور، ماليات   

  .پرداخت شود

گمرك ايران مكلف است ماليات موضوع ايـن   - قانون ماليات بر ارزش افزوده19مادة ) 1(تبصره  

ص از واردكنندگان كالا وصول و در پروانه هاي گمركي و يا فرمهاي مربوط      يقانون را قبل از ترخ    

  . سب مورد درج نمايدح

 قانون ماليات بر ارزش افـزوده مأخـذ محاسـبه ايـن نـوع ماليـات هنگـام واردات                    15طبق مادة   

  :بصورت زير است

نه حمل و   يهز+ ديمت خر يق( كالا   CIFمأخذ محاسبه ماليات واردات كالا عبارت است از ارزش          

سـاير عـوارض منـدرج      به علاوه حقوق و عـوارض گمركـي و سـود بازرگـاني و               ) مهيحق ب + نقل

  .دراوراق گمركي

 پرداختي بايد بطور دقيق در اسناد قيد شود تا براي مؤدي ماليات             ماليات بر ارزش افزوده   ميزان  

  .امكان كسر ماليات پرداختي  از مالياتهاي دريافتي فراهم شود

  

  )20(مثال نمونه 

نمـوده  ) قبـل از ماليـات    ( ريال   22,000,000 اقدام به واردات كالايي با ارزش        "زعفران"شركت  

كالا به علاوه حقوق و عوارض گمركي و         CIFارزش  ( ريال   1,100,000و معادل   ) با ارائه سفته  (

 طبق مـادة  .به گمرك پرداخت كرده است) سود بازرگاني و ساير عوارض مندرج دراوراق گمركي  

  .باشد ركي ميعلاوه حقوق و عوارض گم  بهCIF قانون مأخذ محاسبه ماليات واردات، ارزش 15

   22,000,000 + 1,100,000 = 23,100,000علاوه حقوق ورودي         مجموع قيمت خريد به

  23,100,000× % 3 = 693,000                               ماليات بر ارزش افزوده قابل پرداخت

    : باشد ثبت ماليات بر ارزش افزوده پرداختي و خريد كالا به صورت زير مي

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  22,000,000  خريد 

  1,100,000  حقوق ورودي 

  693,000   ماليات بر ارزش افزوده 

 1,793,000   بانك    / صندوق  

 22,000,000   اسناد پرداختني                 
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كـه  (غير مقيم ايران ) يحقوقا ي يقياعم از حق( از شخص خدماتاگر فرد مؤدي اقدام به خريد       

 ين شـخص خـارج    ي ـچنانچـه ا  نمايـد،   )  به حساب نمي آيد    ماليات بر ارزش افزوده   جزو مؤديان   

 اينصورت شخص مؤدي بايد ماليات متعلق بـه وي را           باشد در  نداشتهاي در داخل كشور       نماينده

ليات بابت قرارداد بـا     مستقيماً به سازمان امور مالياتي كشور پرداخت نمايد، يعني مؤدي نبايد ما           

بلكه بايد آنرا مستقيمأ به حساب سازمان امـور  . شخص غير مقيم را به آن شخص پرداخت نمايد 

  .مالياتي كشور واريز نمايد

 شامل اشخاصـي مـي شـود كـه          ماليات بر ارزش افزوده    در   "غيرمقيم"لازم به ذكر است تعريف      

ق ي ـاز طر(ولي اگر شخص غيـر مقـيم   . ندمحل اقامت واقعي و ثابتي در داخل كشور نداشته باش        

در سيستم ماليات بر ارزش افزوده ثبت نام نموده باشد، هماننـد سـاير              ) يندگيا نما يثبت شعبه   

توانـد از خريـدار ماليـات دريافـت نمايـد و همچنـين بـه            يعنـي مـي   . شود  مؤديان با او رفتار مي    

يـافتي او كمتـر از مالياتهـاي پرداختـي          فروشنده ماليات بپردازد و در پايان نيز اگر مالياتهاي در         

  .التفاوت را از سازمان امور مالياتي كشور دريافت نمايد باشد، مابه

  

  )21(مثال نمونه 

  ريـال  70,000,000  مبلـغ   از يك كارشناس خارجي خواسته اسـت تـا در ازاء           »نارگان«شركت  

رشـناس خـارجي در ايـران    اگـر كا .  خدمات معيني را به آنها ارائـه نمايـد        ) اتيقبل از كسر مال   (

وكيلي نداشته باشد و يا اينكه از جانب شركتي كه در ايران نمايندگي دارد مأمور نـشده باشـد و     

شخص خريدار مصرف كننده نهايي باشد در آنصورت ثبت دفاتر حسابداري خريـدار بـه صـورت             

  : زير است

  70,000,000× % 3 = 2,100,000                        ماليات قابل پرداخت

  

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  72,100,000  خريد خدمات 

 70,000,000   بانك/ صندوق  

 2,100,000   ارزش افزودهماليات  
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ولي اگر شركت نارگان مصرف كننده نهايي نباشد و خدمات خريداري شده را در خـدمات قابـل              

د در  ي ـ ريـال بـه كارفرمـا ارائـه نما         150,000,000ه مبلـغ    خود را ب  د شده   ييت تا يوضعدر  ارائه  

  :نصورت ثبت حسابداري به صورت زير خواهد بوديا

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  154,500,000  صندوق 

 150,000,000   فروش كالا                  

 4,500,000   بر ارزش افزودهات يمال 

   1  تذكر••••

 ماليات بر ارزش افزوده نبايد مالياتي را بابت دريافت خدمات يا كالا از شخص غير مقـيم                    مؤدي

به اين شخص غير مقيم بپردازد، بلكه بايد مستقيماً اين ماليات را به سازمان امور مالياتي كشور                 

  .بپردازد

   2  تذكر••••

اقامت ثـابتي در    بر اساس تجارب كشورهاي مجري ماليات بر ارزش افزوده، هر شخص كه محل              

داخل كشور ندارد، قبل از انجام هر گونه عمليات تحويل كالا يا ارائه خـدمت در كـشور موظـف                    

. اي كه مقيم ايران باشد، با موافقـت سـازمان امـور ماليـاتي كـشور معرفـي نمايـد                     است نماينده 

در داخـل   شوند، در صورت عدم وجود نماينـدگي          اشخاصي كه با افراد غير مقيم وارد معامله مي        

كشور، موظفند هزينه ماليات و خسارت وارده يا جرايم را مستقياً به سازمان امور مالياتي كـشور             

  . را تأديه نمايند

  

  هاي شركت براي توليد   ماليات پرداختي بر روي ساير هزينه

رود  هاي شركت كه در جهت توليد كالا يا خدمت بكـار مـي             ماليات پرداختي بر روي كليه هزينه     

  . شوند  وارد ميماليات بر ارزش افزودهباشند و در حساب بدهكاران  ل استرداد ميقاب

  

  )22(مثال نمونه 

ــه شــركت تول  ــرق كارخان ــراي يــك دوره ســه ماهــه  يديــميــزان مــصرف ب  فــولاد خراســان ب

بـدون احتـساب   ( ريال 35,000,000و هزينه تلفن ) بدون احتساب ماليات  ( ريال   30,000,000

  :باشد  ثبت حسابداري هزينه برق و تلفن به صورت زير مي.باشد مي) ماليات

   30,000,000× % 3= 900,000                     ماليات بر ارزش افزوده پرداختي جهت برق

   35,000,000× % 3 = 1,050,000                ماليات بر ارزش افزوده پرداختي جهت تلفن
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 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 ستانكارب بدهكار

        30,000,000  هزينه برق                    

   35,000,000  هزينه تلفن                      

  1,950,000                  ارزش افزودهماليات  

 66,950,000   بانك/ صندوق 

                                                                  

  الا يا خدمات به خود يا شركاء و سهامدارانتحويل ك

كالاهاي موضـوع ايـن قـانون كـه  توسـط            :  قانون ماليات بر ارزش افزوده    ) 4(طبق تبصره مادة    

مؤدي  خريداري،  تحصيل و يا توليد  مي شود در صـورتيكه بـراي اسـتفاده شـغلي بـه عنـوان                     

ود عرضه كالا به خود محـسوب       دارائي در دفاتر ثبت گردد و يا براي مصارف شخصي برداشت ش           

  .و مشمول ماليات خواهد شد

د كالا يا خدمت  بـراي       يمالياتهائي  كه  مؤديان در موقع خر       :  ماليات بر ارزش افزوده      17ماده  

 خود به استناد  صورتحـسابهاي صـادره موضـوع ايـن قـانون پرداخـت                 ي اقتصاد يتهايفعال

 .گردد يا به آنها مسترد ميسط آنها و اند، حسب مورد از مالياتهاي وصول شده تو نموده

شـوند، ميتـوان     كه كالاهـايي كـه بـراي اسـتفاده شـغلي خريـداري و تحـصيل مـي          ين معن يبد

ولي كالاهايي كه براي مصارف شخصي بـه عنـوان   . مالياتهاي پرداختي بابت آنها را استرداد نمود 

  .باشد لاها قابل استرداد نمي شده بابت آن كا باشند، مالياتهاي پرداخت مصرف كننده نهايي مي

در جائيكه كالا يا خدمات به شركاء براي مصارف شخصي  ارائه مي شود، شـركت موظـف اسـت        

 كالا يا خدمات مورد نظر را محاسبه نمـوده و از آنهـا دريافـت كنـد، كـه        ماليات بر ارزش افزوده   

  :ثبت حسابداري آن به صورت زير خواهد بود

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  ××  بانك   / صندوق  

 ×   فروش كالا يا خدمت مشمول ماليات 

 ×   بر ارزش افزوده ماليات 
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  )23(مثال نمونه 

. باشـد   ريـال مـي  50,000,000ران خودرو مبلـغ  ي شركت ايديل توليقيمت تمام شده هر اتومب   

 ريال به مصرف كننده ميفروشـد       65,000,000شركت مزبور خودروهاي توليد شده را به قيمت         

 ريال از خريدار    1,950,000و علاوه بر قيمت خودرو ماليات بر ارزش افزوده خودرو را نيز يعني              

تخفيـف  % 10 رضا يكـي از مـديران خـود خـودرويي را بـا               ياين شركت به آقا   . كند دريافت مي 

 واقع اين خـودرو تحـت       چون اين شركت خودرو مزبور را به مدير فروخته است و در           . فروشد  مي

باشد لذا شركت موظف است ماليات بر ارزش افزوده آنرا از مدير دريافت نموده و           تملك مدير مي  

نحوة ثبت دفاتر شركت مزبـور هنگـام فـروش          . به حساب سازمان امور مالياتي كشور واريز نمايد       

  :خودرو به اين مدير به صورت زير است 

  65,000,000× % 10 = 6,500,000     ) باشد مي% 10يف تخف(ميزان تخفيف اعطائي به مدير 

  65,000,000 – 6,500,000 = 58,500,000            قيمت خودرو پس از كسر تخفيف   

  58,500,000× % 3 = 1,755,000            رضا         يماليات بر ارزش افزوده دريافتي از آقا

  ران خودرويدفتر روزنامه شركت ا

 ان حسابها و شرحعنو خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  60,255,000  بانك          / صندوق 

 58,500,000   خودرو 

 1,755,000   بر ارزش افزودهماليات  

  

  روشهاف

در مؤسسات بازرگاني براي ثبت معاملات مربوط به فروش كالا و محاسبه فروش خالص معمـولاً              

  :شود حسابهاي زير نگهداري مي

  وشحساب فر -

 حساب برگشت از فروش و تخفيفات -

 حساب تخفيفات نقدي فروش -

وده مؤديان مالياتي به مثابه مميزان مالياتي زدانيد در سيستم ماليات بر ارزش اف       همانطور كه مي  

باشند و در هنگام فروش كالا و خدمات علاوه بـر قيمـت كـالا و خـدمت مـورد نظـر ميـزان                       مي

قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده،      ) 20(مـاده   طبـق   . كننـد    مي ماليات آنرا نيز از خريدار دريافت     

مؤديان مالياتي مكلفند ماليات موضوع  اين قانون را محاسـبه و از طـرف ديگـر معاملـه وصـول                     

 قانون ماليات بر ارزش افزوده برخي كالاها و خـدمات از ماليـات بـر ارزش    12طبق ماده   . نمايند

هر يك از  حسابهاي فـروش و نحـوة وصـول ماليـات بـر             در زير به بررسي     . افزوده معاف هستند  

  .پردازيم ارزش افزوده مي
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ايـن  . كننـد  رسانند درآمد كسب مي   مؤسسات بابت هر كالايي كه به فروش مي        : حساب فروش 

حساب فـروش كـالا مـشابه حـساب         . شود  درآمد در حسابي به نام فروش يا فروش كالا ثبت مي          

شـود و در پايـان         اثر فروش نقد و نسيه كالا، بستانكار مي        درآمد در مؤسسات خدماتي است و بر      

حساب فروش كالا فقـط بـراي ثبـت درآمـد فـروش كـالا مـورد               . دوره مالي مانده بستانكار دارد    

گيرد و فروش اقلام ديگر دارايي نظير اثاثه و ساختمان در حساب فـروش ثبـت                  استفاده قرار مي  

  .شود نمي

  

  )24(مثال نمونه 

 ريال به شركت صبا فروخته      440,000صد عدد دوچرخه به قيمت واحد هر عدد         كيشركت آرام   

اليات بر ارزش افزوده، ثبت حسابداري فروش فوق بـه صـورت    درصد م هسبا احتساب نرخ    . است

  . باشد زير مي

  44,000,000× % 3 = 1,320,000       ميزان ماليات بر ارزش افزوده براي كالاي فروخته شده

وخته شده به صورت نقد باشد، ثبت حسابداري آن در دفتر روزنامه شركت آرام بـه          اگر كالاي فر  

  :باشد  صورت زير مي

  دفتر روزنامه شركت آرام

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  45,320,000  صندوق 

  فروش كالا            

 ) دستگاه دوچرخه به شركت صبا10فروش نقدي (

  44,000,000 

 1,320,000             بر ارزش افزودهماليات  

اگر فروش كالاي فوق به صورت نسيه باشد و ماليـات بـر ارزش افـزوده دريـافتي از خريـدار بـه           

  :باشد صورت نقد باشد، ثبت حسابداري آن به صورت زير مي

  دفتر روزنامه شركت آرام

ف عنوان حسابها و شرح خيتار
عط

 

 بستانكار بدهكار

  44,000,000  اسناد دريافتني      / اران بدهك 

  1,320,000  صندوق 

 44,000,000  )        دستگاه دوچرخه10فروش نسيه (فروش كالا 

 1,320,000       بر ارزش افزودهماليات  

اگر كل فروش و ماليات بر ارزش افروده آن به صورت نسيه باشد، ثبت حسابداري آن به صـورت     

  :دزير خواهد بو
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  دفتر روزنامه شركت آرام

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  45,320,000  اسناد دريافتني/ بدهكاران  

 44,000,000   ) دستگاه دوچرخه به شركت صبا10فروش (فروش كالا  

 1,320,000   بر ارزش افزودهماليات  

  

اي را كه بابت كالاي خريـداري شـده           فزودهدر اينصورت فروشنده موظف است ماليات بر ارزش ا        

 دريافت كند در غيـر اينـصورت ماليـات را خـود     داريخركرد، در دوره مالياتي از        بايد دريافت مي  

  .بايد به حساب سازمان امور مالياتي كشور پرداخت نمايد

همـانطور كـه در قـسمت حـساب برگـشت از خريـد        : حساب برگشت از فروش و تخفيفات       

ضيح داده شد، خريدار حق دارد تمام يا بخشي از كالاهـاي خريـداري شـده را بـه                   وتخفيفات تو 

در . فروشنده برگشت دهد و معامله را كلاً يا به نـسبت كـالاي برگـشت داده شـده فـسخ نمايـد        

مواردي فروشنده ممكن است با اعطاي تخفيفي به خريدار از برگردانده شدن كالاي مـورد نظـر                 

برگشت كالاي فروخته شده و تخفيف اعطايي بـه علـت عيـب و              . يدتوسط خريدار جلوگيري نما   

ايـن كـاهش معمـولاً بـه     . شـوند   نقص ماهيت يكساني دارند و موجب كاهش درآمد فـروش مـي           

  .شود حسابي به نام برگشت از فروش و تخفيفات اعطايي بستانكار مي

  

  )25(مثال نمونه 

. دهـد  ه را به شركت آرام برگشت مـي   هاي خريداري شد     دستگاه از دوچرخه   2شركت صبا تعداد    

اگر خريد شركت صبا از شركت آرام نقدي        . باشد   ريال مي  440,000قيمت هر دستگاه دوچرخه     

  :        بوده باشد، ثبت حسابداري برگشت از خريد در دفاتر شركت آرام به صورت زير خواهد بود

  

  440,000 × 2 = 880,000                                    مبلغ كل كالاي برگشت داده شده

  880,000× % 3 = 26,400                         ميزان ماليات براي كالاي برگشت داده شده

  880,000 + 25,400 = 905,400كل مبلغي كه شركت صبا بايد از شركت آرام پس بگيرد  

  

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  880,000  فاتي تخفبرگشت از فروش و 

   26,400  بر ارزش افزودهماليات  

 906,400   صندوق   
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اگر شركت صبا كالاهاي برگشت داده شده را به صورت نسيه خريداري كرده باشد و ماليـات بـر         

ارزش افزوده كالاهاي برگشتي را نيز پرداخت نكرده باشـد، ثبـت آن در دفـاتر شـركت آرام بـه                     

  :دصورت زير خواهد بو

  

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  880,000  فات  يبرگشت از فروش و تخف 

  26,400                 بر ارزش افزودهماليات  

  اسناد دريافتني/ بدهكاران  

)    برگشت دو دستگاه دوچرخه توسط صبا(

  906,400 

  

 خريـده باشـد و ماليـات بـر ارزش افـزوده             اگر شركت صبا كالاهاي برگشتي را به صورت نـسيه         

كالاهاي خريداري شده را نقداً پرداخت كرده باشد و شركت آرام اين مبلغ را به صورت نقـد بـه                    

شركت صبا پرداخت نمايد، ثبت حسابداري كالاهاي برگشتي در دفاتر شـركت آرام بـه صـورت                 

  :زير خواهد بود

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 اربستانك بدهكار

  880,000  برگشت از فروش و تخفيفات        

  26,400                     بر ارزش افزودهماليات  

  اسناد دريافتني/ بدهكاران  
 )برگشت دو دستگاه دوچرخه توسط صبا(

  880,000 

 26,400   صندوق                            

                                                 

برخي مؤسسات براي تـسريع در وصـول مطالبـات ناشـي از             : حساب تخفيفات نقدي فروش     

فروش نسيه كالا، به مشترياني كه در موعد مقرر در فـاكتور، مبلـغ فـاكتور را پرداخـت نماينـد                     

تخفيفات نقدي كه مشتريان در طول دوره مـالي از          . دهند  درصدي از مبلغ فاكتور را تخفيف مي      

حساب تخفيفـات نقـدي   . شود  كنند به حساب تخفيفات نقدي فروش بدهكار مي         ه مي آن استفاد 

فروش يك حساب كاهنده درآمد فروش است كه مانده بدهكار دارد و براي تعيـين رقـم فـروش          

  .شود خالص، از مانده حساب فروش كم مي
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  )26(مثال نمونه 

 به صورت نسيه     ريال 440,000 عدد دوچرخه از شركت آرام به مبلغ هر يك           كصديشركت صبا   

درصـورتي  .  اسـت  هاي آنرا نيز به صورت نسيه پرداخته        و ماليات بر ارزش افزوده    خريداري كرده   

 روز  10 قيد شده باشد و شركت صبا در مدت كمتر از            2/10 و   30/كه در فاكتور شرط فروش ن     

ركت آرام بـه  ها را به شركت آرام بدهد، ثبت حسابداري ايـن فـروش در دفتـر ش ـ    مبلغ دوچرخه 

  :صورت زير خواهد بود

  ميزان تخفيف اعطايي شركت آرام به شركت صبا

      880,000 =  2 % ×44,000,000  

  880,000× % 3 = 26,400                       ماليات بر ارزش افزوده مربوط به ميزان تخفيف

  44,000,000 – 880,000 =  43,120,000       ها                              مبلغ كل دوچرخه

  43,120,000× % 3 = 1,293,600ميزان ماليات بر ارزش افزوده متعلق به كالاي فروخته شده 

  ها مبلغ كل پرداختي توسط شركت صبا بابت خريد دوچرخه

44,413,600  = 1,293,600 + 43,120,000  

  دفتر روزنامه شركت آرام

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 انكاربست بدهكار

  44,413,600  صندوق 

  880,000   فروشيفات نقديتخف 

  26,400  بر ارزش افزودهات يمال 

 45,320,000   بدهكاران 

 عدد دوچرخه ماليات بر ارزش افزوده آنرا بـصورت       كصديولي اگر شركت صبا هنگام خريد نسيه        

بـت حـسابداري كالاهـاي    نقد پرداخت كرده باشد، با توجه بـه شـرايط قيـد شـده در فـاكتور، ث        

  :خريداري شده در دفاتر شركت آرام به صورت زير خواهد بود

  هنگام فروش

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  44,000,000  بدهكاران 

  1,320,000  صندوق 

  فروش كالا  
)         فروش ده دستگاه دوچرخه به شركت صبا(

  44,000,000 

 1,320,000       ارزش افزودهبرماليات  
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  :هنگام تسويه شركت صبا بابت خريد ده دستگاه دوچرخه و استفاده از شرط فروش نقدي

  44,000,000× % 2  = 880,000ميزان تخفيف اعطايي شركت آرام به شركت صبا               

  880,000× % 3 = 26,400ماليات بر ارزش افزوده مربوط به ميزان تخفيف                        

  44,000,000 – 880,000 =  43,120,000ها                                     مبلغ كل دوچرخه

  ميزان ماليات بر ارزش افزوده متعلق به كالاي فروخته شده

        1,293,600 = 3 % ×43,120,000  

 پرداخـت كـرده اسـت ولـي        ريال ماليات  44,000,000چون قبلاً صبا بابت خريد كالا به قيمت         

باشد، لـذا شـركت آرام موظـف اسـت كـه بـه ميـزان                   ريال مي  43,120,000اكنون قيمت كالا    

  .تخفيف ماليات بر ارزش افزوده آنرا را نيز به شركت صبا برگشت دهد

  ها مبلغ كل پرداختي توسط شركت صبا بابت خريد دوچرخه

  44,413,600 =1,293,600  +43,120,000 

 ان حسابها و شرحعنو خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  44,093,600  صندوق 

    880,000  تخفيفات نقدي فروش   

  26,400           بر ارزش افزودهماليات  

 44,000,000   بدهكاران 

  

  صادرات

فروش و يا عرضه خارجي كالاها و خدمات يك كشور به كشورهاي ديگر در ازاء دريافت كالاهـا،                  

هاي بلاعوض، تعمير،تكميل و يـا شـركت          ها و يا به منظور كمك        ارز، طلا، تسويه بدهي    خدمات،

  :ها به انحاء ذيل در نمايشگاه

  .صادرات قطعي، صادرات موقت، صادرات مجدد

  :شود صادرات به دو بخش تفكيك مي

شـد  با آلات و ساير كالاهـا مـي     كه شامل مواد اوليه، مصنوعات، ماشين     ) كالائي(صادرات مرئي    .1

 .گردد كه بطور فيزيكي از كشور صادر مي

صادرات نامرئي كه شامل خدمات نظير بيمه، بانكداري، حمـل و نقـل، پرداخـت بهـره، سـود          .2

 .باشد سهام، توريسم و خدمات اتباع شاغل كشور در خارج مي

  )نامه اجرايي قانون امور گمركي  آئين207ماده : (تعريف صادرات قطعي 

رت از كالايي است كه به منظور فروش يا مصرف در كـشورهاي خـارج         صادرات قطعي كشور عبا   

  .شود از ايران به خارج ايران فرستاده مي
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عبارت از كالايي است كه براي عرضه در نمايشگاهها و يا بـراي تعميـر و                : تعريف صادرات موقت  

ردانـده  تكميل، بطور موقت از كشور خارج و پس از حصول هدف مورد نظر دوباره به كـشور بازگ        

  .شود مي

  .صدور كالا از يك قلمرو گمركي، كه قبلا به آن قلمرو وارد شده است: تعرف صادرات مجدد

  )نامه اجرايي قانون امور گمركي  آئين234ماده : (كابوتاژ

هـاي مـرزي      كابوتاژ عبارت از حمل كالا از يك نقطه به نقطه ديگر كشور از راه دريا يا رودخانـه                 

 تجارتي از يك نقطه به نقطه ديگر كـشور        لحاظ نزديكي راه يا رعايت صرفه     است و كالايي كه از      

شـود و در ايـن مـوارد     خارج حمل شود نيز مشمول مقررات كابوتاژ ميبه با عبور از خاك كشور  

هرگاه كالاي كابوتاژي با وسائط نقلية داخلي حمل شود وسيله نقلية نيز تـابع تـشريفات كـالاي          

  .كابوتاژي خواهد بود

الاي كابوتاژي از پرداخت حقوق گمركي، سود بازرگاني و عوارض در موقع ورود مجـدد معـاف                 ك

مـاده  (باشـد   گ مـي .ا.ق.ا.نامه آ هاي گمركي مذكور در آئين      است و ليكن مشمول پرداخت هزينه     

  ).گ.ا.ق.ا. آ236

صـادرات كـشور بـه طـور كلـي از       :30/3/1350 قانون امور گمركي مصوب 37 ماده  4طبق بند   

  .باشد حقوق گمركي، سود بازرگاني و عوارض معاف مي

ق ي ـصادرات كالاهـا وخـدمات بـه خـارج از كـشور از طر          :  قانون ماليات بر ارزش افزوده     13ماده  

 مشمول ماليات موضوع اين قانون نبوده و مالياتهاي پرداختـي بـا ارائـه اسـناد و          ي خروج يمباد

 .  مدارك مثبته مسترد مي گردد 

خ خروج يد آنها تا تار   يخ خر ي كه از تار   ييت كالاهاي  همراه  مسافران تبعه كشورها        ماليا  -تبصره

 تا ميـزان  مقـرر در        ،كشورافراد مذكور از    وج  به هنگام خر  ش از دو ماه نگذشته باشد       ياز كشور ب  

ضوابط اجرائي  . قوانين موضوعه در مقابل ارائه اسناد و مدارك مثبته مشمول استرداد خواهد بود            

ر امـور اقتـصادي و دارائـي        ي ـصره توسط سازمان امور مالياتي كشور قانون و بـه تأييـد وز            اين تب 

  . رسد مي

شـوند از      قانون ماليات بر ارزش افزوده، كالاهايي كه به خارج از كشور صـادر مـي               13طبق ماده   

تفاوت كالاهاي مشمول ماليات كـه بـه خـارج از           . پرداخت ماليات بر ارزش افزوده معاف هستند      

شوند با كالاهايي كه از پرداخت اين نوع ماليات معاف هستند درايـن اسـت كـه،         ور صادر مي  كش

از سـازمان امـور     تـوان     ي را نم ـ  هستند كه معاف    يي بابت كالاها  يات بر ارزش افزوده پرداخت    يمال

 كليـه ماليـات بـر ارزش        ،شـوند   مالياتي كشور استرداد نمود ولي در مورد كالاهايي كه صادر مي          

  .شود  به صادر كننده مسترد ميتهاي پرداختي بابت توليد آن محصولا افزوده
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  )27(مثال نمونه 

 ريـال  29,000,000 ريال فروخته است كه در آن 44,000,000شركت رامپكو كالايي به ارزش     

ــا نــرخ ســه درصــد   ريــال كــالاي معــاف از ماليــات و 5,000,000 ،  كــالاي مــشمول ماليــات ب

ت ي ـن فعال ي ا يات حسابدار يوجود دارد ثبت عمل   ) نرخ صفر ( صادراتي    ريال كالاي  10,000,000

  : ل خواهد بوديبه شرح ذ

  29,000,000× % 3 = 870,000          ماليات متعلق مربوط به كالاي مشمول اين نوع ماليات

  دفتر روزنامه شركت رامپكو

 عنوان حسابها و شرح خيتار
ف
عط

 
 بستانكار بدهكار

  44,870,000  صندوق 

 29,000,000   مالياتفروش كالاي مشمول  

 870,000      بر ارزش افزوده ماليات 

 10,000,000   فروش كالاي مشمول نرخ صفر  

 5,000,000   فروش كالاي معاف از ماليات 

      

كالاهايي كه معاف از ماليات بر ارزش افزوده باشند و در داخل كشور بـه فـروش برسـند                   : تذكر

تـوان از      بابت آن كـالا را نمـي       ها  پرداختي،   بر ارزش افزوده     قانون ماليات  17 ماده   2طبق تبصره   

ولي اگركالاي معاف از ماليات به خارج از كـشور صـادر     . سازمان امور مالياتي كشور استرداد كرد     

هاي پرداختي بابت آنرا از سـازمان امـور ماليـاتي     توان تمام ماليات بر ارزش افزوده   شده باشد مي  

  .شور استرداد كردك

  

 تخفيفات 

گيرند كه يكي    مؤسسات بازرگاني براي افزايش حجم فروشهاي نقدي تدابير گوناگوني را بكار مي           

تخفيف تجاري، كاهشي است كه درقيمت فـروش  . از مهمترين آنها، اعطاي تخفيف تجاري است   

ت كـالاي يـك     كالا نسبت به قيمت رسمي مندرج در فهرست قيمتها، كاتالوگ يا برچسب قيم ـ            

تخفيف تجاري معمولاً بر حسب درصـدي از قيمـت فـروش كـالا تعيـين                . شود  مؤسسه داده مي  

  .شود و ممكن  است به مشتريان مختلف با نرخهاي متفاوت اعطا شود مي

  :كنند مؤسسسات بازرگاني معمولاً در موارد زير به گروههاي مختلف مشتريان تخفيف اعطا مي

 :تخفيفات تجاري شامل •

 .كنند ريان عمده و مشترياني كه از مقدار معيني بيشتر خريداري ميمشت �
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مشترياني كه در زمان معين مثلاً آخر پاييز يا بهار كالاهاي مؤسسه را خريداري               �

اين كار بيشتر در فروشگاههاي بزرگ متداول است و اصطلاحاً حراج ناميـده           . كنند  مي

 .شود مي

زنـي   كنند و به اصطلاح چانه  يافت مي تخفيفي كه بعضي مشتريان از فروشنده در       �

 .باشد مي

مثلاً اگـر كـالايي     . شود  تخفيفات تجاري معمولاً در دفاتر خريدار و فروشنده ثبت نمي         

تخفيف يعني به قيمت % 10 ريال است با 1,000ها   كه قيمت آن طبق فهرست قيمت     

ريـدار و    ريال در دفـاتر خ     900 ريال خريداري شود، اين معامله به همين قيمت          900

زيرا طبـق اصـل واقعيـت در اسـتانداردهاي حـسابداري بايـد              . شود  فروشنده ثبت مي  

كوشيد تا عمليات حسابداري و صورتحسابها و گزارشهاي مـالي مبتنـي بـر حقـايق و                 

اي صـورت نگرفتـه،     انتقـال يـا معاوضـه   ،اي واقـع نـشده     واقعيات باشد، تا عملاً معامله    

 نشده يا اقلام دارايي و بدهي يك مؤسسه تغيير نيافته           اي تنظيم   نامه  قرارداد و موافقت  

  .است نبايد رقمي در دفاتر ثبت شود

خواهـد معاملـه     ميداريخرافتد كه چون  اغلب اتفاق مي:  تخفيف به علت نقص يا عيب كالا   •

متعـارف يـا شـرطي كـه بـين      مت يقعيب در كالا يا بيشتر بودن قيمت كالا از ل وجود  يدلرا به   

در بيـشتر مواقـع فروشـنده قبـول     . روشنده قرار داده شده باشد، معامله را فسخ كنـد خريدار و ف  

كند كه قسمتي از بهاي كالا را به عنوان تخفيـف بـه فروشـنده مـسترد كنـد تـا خريـدار از                          مي

اين نوع تخفيف در حقيقت مانند برگشت از خريـد          . برگشت كالاي خريداري شده منصرف شود     

بـه همـين جهـت معمـولاً        . باشـد   مـي ) از نظـر فروشـنده    ( از فـروش     و برگشت ) از نظر خريدار  (

حسابداران چنين تخفيفي را با برگشت از خريد يا برگشت از فـروش در حـساب واحـدي ثبـت                   

كنند و بجاي برگشت از خريد حسابي به نام برگشت از خريد و تخفيفات و بجاي برگـشت از       مي

 .كنند نگاهداري ميفروش حسابي به نام برگشت از فروش و تخفيفات 

يابـد، برخـي       در مواردي كه  خريد و فروش كـالا بطـور نـسيه انجـام مـي                 :تخفيفات نقدي  •

 روزه بهـاي  30دهند كه در ظرف مدت معيني مثلاً  فرشندگان بزرگ به خريداران كالا اجازه مي      

 30نـسيه     (30/در اينصورت گفته ميشود كه شرط فـروش ن        . كالاي خريداري شده را بپردازند    

ممكن است  فروشـندگان بـراي تـشويق خريـداران بـه پرداخـت بهـاي كـالاي                   . باشد  مي) روزه

خريداري شده در مدتي كوتاهتر براي آنان نوع خاصي تخفيف بعنوان جايزه قائل شوند، كه اين                 

تخفيفات نقدي هم در دفـاتر خريـدار هـم در دفـاتر             . گويند  تخفيف را معمولاً تخفيف نقدي مي     

توان در مؤسسه خريـدار در حـساب خاصـي بـه نـام                اين تخفيف را مي   . شوند  يفروشنده ثبت م  

يا تخفيفات نقدي خريد و در مؤسسه فروشنده در حساب خاصـي بـه نـام                » تخفيفات دريافتي «

  .يا تخفيفات نقدي فروش ثبت كرد»  تخفيفات اعطايي«
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لا يا خـدمت  منـدرج در         بهاي كا  ،مأخذ محاسبه ماليات  :  قانون ماليات بر ارزش افزوده       14ماده  

صورتحساب خواهد بود در مواردي كه صورتحساب  موجود نباشد و يا از ارائه آن خودداري شود      

و يا بموجب اسناد و مدارك مثبته احراز شود كـه ارزش منـدرج در آنهـا واقعـي نيـست مأخـذ                     

 .محاسبات ماليات بهاي روز  كالا يا خدمت به تاريخ روز تعلق ماليات مي باشد 

  : موارد زير جزء مأخذ محاسبات ماليات نمي باشد–تبصره 

  تخفيفات اعطائي؛  -الف

  ماليات موضوع اين قانون كه قبلا توسط عرضه كننده كالا يا خدمت پرداخت شده است؛ -ب

ساير مالياتهاي غيرمستقيم و عوارضي كه هنگام عرضه كالا يا خـدمت بـه آن تعلـق گرفتـه                    -ج

  .است

  

  يشرطتخفيف 

خريـد نمايـد،   ) يـا تعـداد معينـي   (كـه خريـدار تـا مبلـغ معينـي       فروشندگان در صورتي برخي  

در اين حالت فروشنده طبق موازين و محاسبات شـفاف و اعـلان             . گيرند  تخفيفاتي را در نظر مي    

تخفيف مي نمايد، به شرط آنكه قيمت در فاكتور ذكر شده باشد ماليـات بـر                كسر  شده اقدام به    

اين تخفيف در اسناد حـسابداري نـشان داده         . حاسبه و پرداخت مي گردد    ارزش افزوده خالص م   

  .شود و از نوع تخفيفات تجاري است نمي
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  )28(مثال نمونه 

) قبـل از ماليـات  ( ريـال  1,200,000مـت  يك بـه ق ي ده دستگاه كامپيوتر هر     »سونيك«شركت  

 50,000ه كـامپيوتر مبلـغ   فروشنده نيز در ازاء اين خريد عمده به ازاء هر دستگا          . خريداري كرد 

  :باشد نحوه ثبت دفاتر و محاسبه ماليات آن به صورت زير مي. ريال به خريدار تخفيف داد

:                                                                                                                        فاكتور فروش بدين صورت خواهد بود

  10 × 1,200,000   = 12,000,000                               قيمت كليه كامپيوترها           

   10 × 50,000 = 500,000                                             ميزان تخفيف                   

  12,000,000 – 500,000 = 11,500,000     ماليات              مبلغ مشمول 

  11,500,000× % 3  = 345,000                     %)3(             ميزان ماليات 

  11,500,000 + 345,000 = 11,845,000    مبلغ قابل پرداخت به اضافه ماليات 

  :سون به شرح زير استي در  دفاتر حسابداري شركت كثبت خريد فوق

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  11,500,000  خريد 

  345,000                     بر ارزش افزودهماليات  

 11,845,000   صندوق 

         

  :ثبت فروش كامپيوترها در دفتر فروشنده به صورت زير خواهد بود

 عنوان حسابها و شرح خيارت

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  11,845,000  صندوق 

 11,500,000   فروش 

 345,000   بر ارزش افزودهماليات  

  

    در پايان دوره اي معينينقدتخفيف 

 تخفيفـاتي   ،برخي اوقات فروشنده بعد از اتمام عمليات فروش و پرداخت ماليات از طرف خريدار             

ثبـت حـسابداري آن در      . زماني معين به او اعطا مي نمايد        وي در يك دورة     مربوط به خريدهاي    

  : لان شده باشد بشكل زير خواهد بودصورتيكه موازين تخفيف فروشنده شفاف و اع
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  )29(  نمونهمثال

قبـل از   ( ريـال    3,000,000 بـه قيمـت واحـد        »مركز تئاتر ايران  «ازده فيلم از    ي  »خسرو« يآقا

 30,000,000در پايان سال تئاتر به مشترياني كه خريد ساليانة آنهـا از    . ودخريداري نم ) ماليات

 خسرو به ميزان    ياز آنجا كه آقا   .  ريال اعطا نمود   2,000,000ريال فراتر رفته تخفيفي به ارزش       

بـراي  ) بـرگ اسـترداد    (  ريال خريد نمـوده اسـت، مركـز تئـاتر گـواهي تخفيفـي              33,000,000

در اينـصورت مركـز   .  ريالي براي وي صادر مـي نمايـد       60,000اليات   ريال بعلاوة م   2,000,000

  . نمايد تئاتر آنرا مسترد مي

  : ثبت دفاتر حسابداري مركز تئاتر هنگام فروش فيلم به خسرو بدينگونه است

  :فيلم را خريده است) 11( خسرو يهنگامي كه آقا

  11 × 3,000,000 = 33,000,000     ميزان كل كالاي فروخته شده به خسرو

  33,000,000× % 3 = 990,000    ميزان ماليات متعلقه براي كالاي خريداري شده   

  

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  33,990,000  صندوق 

 33,000,000   ) عدد فيلم به خسرو11فروش (فروش كالا  

 990,000    بر ارزش افزودهماليات 

خفيف استفاده مي نمايد، ثبت دفـاتر حـسابداري مركـز تئـاتر بدينگونـه               هنگامي كه خسرو از ت    

  : است

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  2,000,000  تخفيفات اعطايي 

  60,000  پرداختنيماليات  

 2,060,000   بانك/ صندوق  

  

  :ثبت دفاتر حسابداري خسرو در هنگام تخفيف به صورت زير است 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  2,060,000  صندوق 

 2,000,000   )تخفيف مربوط به خريد فيلم از مركز تئاتر(تخفيفات اعطايي  

 60,000    بر ارزش افزودهماليات 



 88 / راهنماي ماليات بر ارزش افزوده

در صورت وجود چنين تخفيفي اگر تخفيف داده شده در دوره مالياتي قبل اتفاق افتـاده باشـد،                  

در مورد مالياتي كه بايد بـه خريـدار بازپرداخـت           ) برگ اعتبار مالياتي  ( بايد برگ استرداد     مؤدي

  .نمايد تكميل نمايد و ماليات تخفيفي را از سازمان امور مالياتي كشور استرداد نمايد

  

  ات نقدي خريدفتخفيف در زمان پرداخت يا تخفي

د مقـرر قيمـت كـالا يـا خـدمات خـود را       برخي اوقات اگر خريدار زودتر از موعد مقرر يا در موع  

در اين حالت ماليات پس از كسر تخفيـف         . نمايد  بپردازد، فروشنده تخفيفاتي به خريدار اعطا مي      

در حالتي كه تخفيف در آينده اعطا شـود، ماليـات مبلـغ تخفيفـي               . گردد  مورد نظر محاسبه مي   

  . شود محاسبه شده و به خريدار پس داده مي

  

  )30(مثال نمونه 

 ريال از شركت آرام خريداري  4,400,000ده عدد دوچرخه به مبلغ هر دستگاه        » بهادر«شركت  

 4/10 روزه و 30/شـرط فـروش ن  . بهادر خريد را به صورت نسيه انجـام داده اسـت  . نموده است 

در صورتيكه مبلغ ظرف مـدت ده      % 4فاكتور نشان مي دهد كه تخفيفي به ميزان         . باشد  روزه مي 

    .  فاكتور پرداخت شود، تعلق خواهد گرفتروز از تاريخ

  4,400,000 × 10 = 44,000,000مبلغ كل خريد توسط بهادر 

  44,000,000× % 3= 1,320,000ميزان ماليات بر ارزش افزوده متعلق به كالاي فروخته شده  

  44,000,000 + 1,320,000 = 45,320,000مبلغ قابل پرداخت توسط بهادر به شركت آرام   

  : حسابداري دفاتر شركت آرام هنگام فروش كالا به بهادر صورت زير استثبت 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  45,320,000  يافتني دريحسابها 

  فروش كالا 
 ) دستگاه دوچرخه به بهادر10فروش (

  44,000,000 

 1,320,000                              بر ارزش افزودهماليات  

% 4 روز پرداخت گـردد و خريـدار از تخفيـف            10كه مبلغ همراه با ماليات ظرف مدت         در حالي 

  . محاسبه خواهد گرديد% 4استفاده نمايد، ماليات بر اساس تخفيف 

  44,000,000× % 4 = 1,760,000                        ميزان تخفيف اعطايي به بهادر

  1,760,000× % 3 = 52,800                               ماليات متعاق به مبلغ كسر شده

  مبلغ قابل پرداخت توسط بهادر پس از كسر ماليات

42,240,000 = 1,760,000 – 44,000,000  

  ميزان ماليات براي كالاي خريداري شده
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1,267,200 =3 % ×42,240,000  

  كل مبلغ پرداختي توسط بهادر همراه با ماليات

43,507,200 = 1,267,200 + 42,240,000  

  :باشد ثبت تخفيفات فوق در دفاتر شركت آرام به صورت زير مي

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  43,507,200  صندوق 

  1,760,000  تخفيفات نقدي يا اعطايي      

  52,800                 بر ارزش افزودهماليات  

 45,320,000     يافتني دريحسابها 

                         

  كالاهاي برگشتي 

گاهي اوقات اتفاق مي افتد كه خريدار كالاي خريداري شـده را بـه هـر دليلـي، پـس از صـدور                       

اگر كالايي برگـشت داده شـد، فروشـنده اقـدام بـه صـدور صورتحـساب                 . فاكتور، باز مي گرداند   

همچنـين فروشـنده، چـه      .  نمايـد  ديگري شامل شماره و تاريخ فاكتور صادره هنگام فروش مـي          

 باشـد چـه نباشـد، ماليـات را بـه وي بـاز               ماليات بر ارزش افـزوده    خريدار جزو ثبت نام شدگان      

  . گرداند مي

  

  )31(مثال نمونه 

 1,320,000باضـافه   ) قبـل از ماليـات    ( ريـال    44,000,000 كالايي بـه قيمـت       »روزيپ«شركت  

قبـل از   ( ريال   10,000,000قسمتي از آن معادل     سپس نادر   .  نادر فروخته است   يماليات به آقا  

  : ثبت حسابداري آن در دفاتر فروشنده به صورت زير است. را برگشت داد) ماليات

  

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  10,000,000  فاتيبرگشت از فروش و تخف 

  300,000  بر ارزش افزوده ماليات 

 10,300,000   صندوق 

در اينصورت فروشنده بايد برگ اعتبار مالياتي يا برگ استرداد را جهت دريافـت ماليـات كـالاي            

برگشتي از سازمان امور مالياتي كشور تكميل نمايد تا بتواند ماليات كالاي برگـشتي را دريافـت                 

  .كند
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  تعويض        

 ـ ماليات بر ارزش افزود   هنگاميكه خريدار كالايي را خريداري كرده و         را نيـز پرداخـت نمـوده       ة آن

است و مايل به تعويض كالاست، فرشنده با صدور صورتحساب برگـشت از فـروش بـراي كـالاي             

ثبت هاي حـسابداري در     . تعويضي، و فاكتور جديد براي كالاي دوم به اين عمل اقدام مي نمايد            

  .ت نيز مانند ثبت كالاهاي برگشتي است حالاين

  

  )32(مثال نمونه 

قبـل از    (يداري ـال از شـركت پـارس خر      ي ـ ر 1,500,000برقي را كه       وسيلة    يك "در  ي ح يآقا"

قبـل از    (2,000,000مـت   ينموده بود بعلت وجود نقص با يك وسيلة مشابه ديگر بـه ق            ) اتيمال

معاوضه نموده فروشنده با صدور فـاكتور برگـشت از خريـد بـراي كـالاي اول و صـدور                    ) اتيمال

ثبـت  . كنـد  در دريافـت مـي   ي التفاوت قيمت و ماليات را از ح       فاكتور جديد براي كالاي دوم، مابه     

  :باشد مربوط به خريدهاي فوق در دفاتر خريدار و فروشنده به صورت زير مي

  :ثبت در دفاتر خريدار هنگام خريد كالا

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  خريد كالا 
 )خريد يك دستگاه بخاري از شركت پارس(

 1,500,000  

  45,000  بر ارزش افزودهماليات  

 1,545,000   صندوق 

  ثبت در دفاتر خريدار هنگام برگشت كالا 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  1,545,000  صندوق 

  برگشت از خريد و تخفيفات 

 )برگشت يك دستگاه بخاري خريداري شده از شركت پارس(

  1,500,000 

 45,000   بر ارزش افزودهيات مال 

  ثبت در دفاتر خريدار هنگام خريد كالاي جديد 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  خريد كالا 

 )  از شركت پارس1400خريد يك دستگاه بخاري مدل (

 2,000,000  

  60,000  بر ارزش افزودهماليات  

 2,060,000   صندوق 

  



 91 / راهنماي ماليات بر ارزش افزوده

  :باشد وق در دفاتر فروشنده به صورت زير ميثبت حسابهاي ف

  الي ر1,500,000هنگام فروش يك دستگاه بخاري به مبلغ 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  1,545,000  صندوق 

  فروش كالا 

 )دري به ح1200فروش يك دستگاه بخاري مدل (

  1,500,000 

 45,000   بر ارزش افزودهماليات  

    :دريرگشت كالاي فوق توسط حب 

  برگشت از فروش و تخفيفات 

 )دري توسط ح1200برگشت يك دستگاه بخاري مدل (

 1,500,000  

  45,000  بر ارزش افزودهماليات  

 1,545,000   صندوق 

                                                           

  دري حيفروش كالاي جديد به آقا

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  2,060,000  صندوق 

  فروش 

 )دري به ح1200 مدل يك دستگاه بخاريفروش (

  2,000,000           

 60,000       بر ارزش افزودهماليات  

 ريـال را بـا كـالايي بـه قيمـت      2,000,000اي بـا قيمـت    در وسـيله  ي ـ ح يكـه آقـا     در صورتي 

  .در پرداخت مي شديال تعويض نموده بود، مابه التفاوت قيمت و ماليات به ح ري1,500,000

  

  مطالبات لاوصول يا مطالبات سوخت شده 

 11اي اتفاق افتاد بر اساس ماده          يا معامله  ،در سيستم ماليات بر ارزش افزوده هنگامي كه فروش        

 : تاريخ تعلق ماليات به شرح زير استقانون ماليات بر ارزش افزوده 

  :  در مورد عرضه كالا-الف

  تاريخ صورتحساب، زمان تحويل كالا يا زمان تحقق معامله كالا، هركـدام كـه مقـدم باشـد،    -1

  .حسب مورد

  اين قانون، تاريخ ثبت دارائي در دفاتر يا شـروع اسـتفاده،   2 در موارد مذكور درتبصره ماده -2

  .هركدام كه مقدم باشد يا تاريخ برداشت حسب مورد

  . تاريخ  معاوضه،  اين قانون9ر مورد معاملات موضوع ماده  د-3
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  :  در مورد خدمات-ب 

  .هر كدام كه مقدم باشد، تاريخ صورتحساب، يا زمان ارائه خدمت-1

  . حسب مورد 

    .  تاريخ  معاوضه ، اين قانون9 در مورد معاملات موضوع ماده -2

 كالا از گمـرك ودر خـصوص خـدمت،           در مورد صادرات و واردات هنگام  صدور يا  ترخيص           -ج

  .هنگام پرداخت ما به ازاء

 تـاريخ تعلـق ماليـات هنگـام ثبـت معاملـه در         ، در صورت استفاده از ماشينهاي صندوق      -تبصره

  .باشد ماشين مي

يز بـه  اي اتفاق افتاد، ماليات بر ارزش افزوده ن        هنگامي كه معامله   شود  يمهمانطور كه ملاحظه    

سهم سازمان امور مالياتي را بايد بـه صـورت نقـد از خريـدار            وشنده،  گيرد و فر    آن تعلق مي  

كـرد بـه      اي مالياتي را كه بايد به صورت نقد دريافت مي           بنابراين اگر فروشنده  . دريافت نمايد 

صورت نسيه و اسناد دريافتني از خريدار دريافت نمايـد، مـسئوليت وصـول آن بـه عهـده                   

صول نشد يا به هر دليلي خريدار مبلغ كالاي خريداري     فروشنده است و اگر اسناد دريافتني و      

شده را به فروشنده پرداخت نكرد، فروشنده بايد ماليات بر ارزش افزوده كالاي فروخته شده               

  .را اگر چه نتوانسته است از خريدار دريافت كند به سازمان امور مالياتي كشور بپردازد

  

  )33(مثال نمونه 

بـا  .  ريـال فروخـت    4,000,000يك دست مبل را به قيمـت         »ي مبل سمرقند  يديتول«شركت  

 ريال دريافت مي نمود كه تنهـا  4,120,000بايست  توجه به نرخ ماليات سه درصدي شركت مي    

  .  ريال آنرا وصول كند2,500,000توانست 

  مبلغي كه شركت بايد به حساب سازمان امور مالياتي كشور پرداخت كند

120,000 = 3 % ×4,000,000  

  يات بر ارزش افزوده براي مبلغي كه وصول شده استمال

75,000 = 3 % ×2,500,000  

ميزان مالياتي كه فروشنده بايد خود مسئوليت آنرا تقبل كند و در واقع خـود بـه سـازمان امـور         

  . مالياتي كشور بپردازد

  120,000 – 75,000 = 45,000 شود يل مي تحميات بر ارزش افزوده كه به شركت سمرقنديمال

  

  پيش پرداخت 

شود كه كالايي رد       زماني دريافت مي   ات مذكور ي، مال بر ارزش افزوده    قانون ماليات  11طبق ماده   

در مـورد   . اي تحقق پيدا كرده باشد      و بدل شده باشد يا صورتحسابي صادر شده باشد و يا معامله           

ت، تمـام   پيش پرداخت چون با پرداخت مبلغي فرض بر اين است كـه معاملـه انجـام شـده اس ـ                  



 93 / راهنماي ماليات بر ارزش افزوده

ماليات متعلق به معامله بايد توسط فروشنده از خريدار دريافت شود و به سازمان امـور ماليـاتي                  

در مواردي هم كه معامله بنا به دلايلي فسخ گردد، فروشنده با صدور بـرگ     . كشور پرداخت شود  

كشور دريافـت و    تواند ماليات بر ارزش افزوده دريافتي را از سازمان امور مالياتي              رسيد اعتبار مي  

  .به شخص خريدار بازپرداخت نمايد

  

  اجاره 

 قانون ماليات بر ارزش افزوده اموال غيـر منقـول از پرداخـت ماليـات بـر                  12ماده  ) 8(طبق بند   

   .باشند ارزش افزوده معاف مي

  :در قانون مدني اموال غير منقول اينگونه تعريف شده است

الي است كه از محلي به محل ديگر نتوان نقل نمـود            مال غير منقول آن م    : ي قانون مدن  12ماده  

اعم از اينكه استقرار آن ذاتي باشد يا بواسطه عمل انسان به نحوي كه نقل آن مـستلزم خرابـي                    

  .يا نقص خود مال يا محل آن شود

حق استفاده از اشياء غيرمنقوله مثل حق عمـري و سـكني همچنـين حـق               : 18ماده  

المجري و دعاوي راجعه بـه امـوال          العبور و حق    قبيل حق ارتفاق نسبت به ملك غير از       

  .غير منقول تابع اموال غير منقول است

تواند از مالي كه عـين آن   حق انتفاع عبارت است از حقي كه به موجب آن شخص مي     : 40ماده  

  .ملك ديگري است يا مالك خاصي ندارد استفاده كند

قدي از طرف مالك بـراي شـخص بـه مـدت          عمري حق انتفاعي است كه به موجب ع        : 41ماده  

  .عمر خود يا عمر منتفع و يا عمر شخص ثالثي برقرار باشد

  .گردد رقبي حق انتفاعي است كه از طرف مالك براي مدت معيني برقرار مي : 42ماده 

شود   اگر حق انتفاع عبارت از سكونت درمسكني باشد سكني يا حق سكني ناميده مي              : 43ماده  

  . است به طريق عمري يا به طريق رقبي برقرار شودو اين حق ممكن

  

  اموال منقول

اشيايي كه نقل آن از محلي به محل ديگـر ممكـن باشـد بـدون              :  قانون مدني  19ماده  

  .اينكه به خود يا محل آن خرابي وارد آيد منقول است

 الاجاره عين مـستاجره از حيـث          كليه ديون از قبيل قرض و ثمن مبيع و مال          : 20ماده  

صلاحيت محاكم در حكم منقول است ولو اينكه مبيـع يـا عـين مـستاجره از امـوال                   

  .غيرمنقوله است
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 اموال منقول است، اما چون مقوله اجـاره در   الاجاره جزء    قانون مدني مال   20طبق ماده   

ز تعلـق   يحاصل از  اجاره املاك ن      باشد ارزش افزوده به درآمد      يزمره كالا و خدمات نم    

  . رديگ ينم

  

  الاهاي مستعملك

  ماليـات كـالاي خريـداري شـده    ديبادر هنگام خريد كالايي مستعمل در برابر فروش كالايي نو،          

  .افت شودي فروخته شده در، پرداخت شده و همچنين ماليات كالاي)مستعمل(

  

  )34(مثال نمونه 

. ريال نمود  50,000,000اي نو به شركت درسارايانه با قيمت          با اقدام به فروش رايانه    يشركت فر 

 ريـال   20,000,000با با قيمت    ياي مستعمل به شركت فر      شركت درسارايانه نيز به فروش رايانه     

  :در اينصورت دو شركت بايد فاكتورهاي زير را صادر نمايند. اقدام نمود

  :فاكتور شركت درسا رايانه  :بايفاكتور شركت فر

  20,000,000  اكتورقيمت ثبت شده در ف  50,000,000  قيمت ثبت شده در فاكتور

  600,000  ماليات بر ارزش افزوده  1,500,000  ماليات بر ارزش افزوده

  20,600,000  جمع كل   51,500,000  جمع كل

  :محاسبه ماليات براي رايانه فروخته شده به شركت درسارايانه

  50,000,000× % 3 = 1,500,000           ميزان ماليات بر ارزش افزوده متعلق

  50,000,000 + 1,500,000 = 51,500,000    باي دريافتي توسط شركت فرمجموع مبلغ

  

  :با به صورت زير استيثبت دفاتر حسابداري براي شركت فر

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  51,500,000  صندوق 

  فروش كالا 

)              فروش يك دستگاه رايانه به شركت درسارايانه(

  50,000,000 

 1,500,000   ماليات بر ارزش افزوده 
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  :ثبت در دفاتر درسارايانه

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  خريد كالا 
 )بايخريد يك دستگاه رايانه از شركت فر(

 50,000,000  

    1,500,000  بر ارزش افزودهماليات  

 51,500,000   صندوق 

  :براي رايانه خريداري شده از شركت درسارايانه محاسبه ماليات 

  20,000,000× % 3 = 600,000                 ميزان ماليات بر ارزش افزوده متعلق    

  20,000,000 + 600,000 = 20,600,000          بايمجموع مبلغ دريافتي توسط شركت فر

  :با به صورت زير استيثبت دفاتر حسابداري براي شركت فر

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  خريد كالا 

 )انهيخريد يك دستگاه رايانه از شركت درسا را(

 20,000,000  

  600,000  بر ارزش افزودهماليات  

 20,600,000   صندوق 

  

  :ثبت دفاتر حسابداري براي شركت درسارايانه به صورت زير است

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار هكاربد

  20,600,000  صندوق 

 20,000,000   )بايفروش يك دستگاه رايانه به شركت فر(فروش كالا  

  600,000           بر ارزش افزودهماليات  

  

  اعطاي حق فروش در مكاني خاص

 فروش كالاهاي خود را بـه برخـي شـركتهاي ديگـر            و برخي شركتهاي تجاري بزرگ حق عرضه     

اين شركتهاي تجاري بر اساس يكـي از دو روش زيـر بـا ديگـر شـركتها تعامـل                . يندنما  اعطا مي 

  :نمايند مي

گردد لـذا هيچگونـه     به عنوان كالاي اماني محسوب مي   كوچككالاي موجود در شركتهاي     ) الف

  . پذيرد ثبت حسابداري قبل از فروش كالا چنانچه در گذشته ذكر شد انجام نمي
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كت بزرگ در اختيار شركتهاي كوچكتر قرار گرفته، تحت مالكيـت           كالاهايي كه از طرف شر    ) ب

. شركتهاي كوچك فروخته مي شود و فاكتور فروش توسط شركتهاي كوچك صـادر مـي گـردد                

گيـرد،    نباشند ماليات بر اين كالا تعلق نمـي  ماليات بر ارزش افزوده   اگر شركتهاي كوچك مؤدي     

در آن محل فروخته شده است جزو مؤديـان  حتي در صورتيكه آن شركت تجاري بزرگ كه كالا   

در اين حالت بر نوع ارتباط شركتهاي تجاري بزرگ و شركتهاي ديگر تكيـه              . كالاي مذكور باشد  

  .شود مي

محصولات خود را به صورت كـالاي     ...  پارس و    ،فرض كنيم كه شركتهايي همچون مينو، گلرنگ      

. شـود   د كالاهاي اماني با آنان برخورد مي      در آنصورت مانن  . فروشند  اماني در فروشگاه شهروند مي    

حال اگر شركتي كه مؤدي ماليات بر ارزش افزوده نيست اقدام به فروش كالاهايي مثلاً چاي در                 

فروشگاه شهروند بنمايد، حق ندارد از خريداران ماليـاتي دريافـت نمايـد، مگـر اينكـه جزئـي از                    

 ـ يعني اين شركت در صورتي مـي . شركت شهروند باشد   د ماليـات بـر ارزش افـزوده دريافـت     توان

  .نمايد كه تحت مالكيت شركت شهروند باشد

  : تذكر

در اگر شما مكاني تجاري در داخل يك شركت تجاري بزرگتر در اختيار داريد و دريافـت مبـالغ       

. پذيرد لازم است كه فاكتورهـا را در سـه نـسخه صـادر نمايـد        تر انجام مي    صندوق شركت بزرگ  

همچنـين  . وق، نسخه دوم نزد مشتري و نسخه سوم نـزد شـما خواهـد بـود               نسخه اول نزد صند   

  . بايست به صورت شفاف ماليات بر ارزش افزوده در فاكتورهاي صادره مشخص باشد مي

  

  پرداخت بدهي با كالا

هاي خود را پرداخت نمايـد شـخص طلبكـار اقـدام بـه فـروش          در صورتيكه بدهكار نتواند بدهي    

نمايد كه اين فـروش مـشمول پرداخـت     خود را از اين طريق وصول ميكالاي وي نموده و طلب   

در صورتي كه شخص طلبكار كـه اقـدام بـه فـروش كـالاي شـخص بـدهكار        . ماليات خواهد بود 

نمايد، مؤدي ماليات بر ارزش افزوده باشد هنگام فروش كالا بايد ماليات بر ارزش افزوده آنـرا                   مي

گيرد بايـد ماليـات    هنگامي كه كالا را از شخص بدهكار مينيز از شخص خريدار دريافت نمايد و   

  . بر ارزش افزوده آنرا نيز به شخص بدهكار بپردازد

  

  هدايا           

ها   اي به وزارتخانه     قانون ماليات بر ارزش افزوده در صورتي كه شخص هديه          12 ماده   6طبق بند   

 هيأت وزيران مـشخص خواهـد    يا مؤسسات دولتي يا عمومي بدهد تا ميزان مشخصي كه توسط          

  :شد از پرداخت ماليات بر ارزش افزوده معاف خواهد بود

عرضه كالاها و خدمات زير و همچنين واردات آنها حسب مـورد از پرداخـت ماليـات                  -12ماده   

 : معاف مي باشد
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 كالاهاي اعطائي بصورت بلاعوض به وزارتخانه هـا ومؤسـسات دولتـي ومؤسـسات و نهادهـاي       - 

غيردولتي ومؤسسات عام المنفعه ؛ تشخيص اهدائي بودن كالاهاي يـاد شـده بـا هيـات                 عمومي  

ها و مؤسسات دولتي و نهادهاي  ولي اگر شخص مؤدي هديه را به غير از وزارتخانه         . وزيران است   

منطقي است كه سازمان    . المنفعه بدهد مشمول ماليات بر ارزش افزوده خواهد بود          عمومي و عام  

  . كشور تا حد مشخصي از هدايا را از مشمول ماليات بر ارزش افزوده معاف كندامور مالياتي 

  

  نقدي يا قسطيفروش غير 

البتـه ماليـات بـر    . گيرد  بر فرآيندهاي مختلف فروش غير نقدي تعلق مي       ماليات بر ارزش افزوده   

در برخـي  . گيرد نه در هر نوبت قسط   ارزش افزوده باشرايطي كه در ابتدا ذكر شد يكجا تعلق مي          

يك بخش برابر بـا     : شود  حالات قيمت كالا يا خدمات فروش رفته اقساطي از دو جزء تشكيل مي            

در . قيمت كالا يا خدمات فروش رفته است و بخش ديگر متضمن سود حاصـل از فـروش اسـت                  

اينصورت طبق اصل بهاي تمام شده فروشنده مكلف است از قيمت كالا و سود دريافتي ماليـات                 

شود كه شخصي كه مؤدي ماليات بر ارزش افزوده است            فرض مي . زوده دريافت نمايد  بر ارزش اف  

در صورت فروش نقدي كالا را به قيمت        . فروشد  كالاهاي خود را به دو صورت نقدي و اقساط مي         

A  در صورت فروش قسطي،    . كند  فروشد و ماليات آنرا نيز از شخص خريدار دريافت مي            ريال مي

فروشد، در آنصورت بايد ماليات بـر ارزش افـزوده را از     ريال ميA + 20ت را به قيمهمان كالا 

A + 20البته لازم به ذكر است كه ماليات بر ارزش افزوده را بايد در ابتـدا  .  ريال دريافت نمايد

  .به سازمان امور مالياتي پرداخت نمايد

  

  كالاي تلف شده

يي خريـداري نمايـد و ماليـات بـر ارزش         اگر شخصي مؤدي ماليات بر ارزش افزوده باشد و كـالا          

باشد، پرداخت كرده  افزوده كالاي فوق را به فروشنده كه او نيز مؤدي ماليات بر ارزش افزوده مي           

باشد، در مسير حمل كالا به انبار يا محل كارخانه يا محل مورد نظر مؤدي تمـام يـا قـسمتي از                      

كند كـه چـه     مالياتي شخص مؤدي اظهار ميكالا تلف شود، در پايان دوره دو ماهه در اظهارنامه  

ميزان ماليات بابت كالاي خريداري شده پرداخت نموده است و چه ميزان ماليـات بابـت كـالاي           

در اينـصورت ماليـات پرداختـي بابـت كـالاي تلـف شـده را                . فروخته شده دريافت نموده اسـت     

ص خريـدار مـؤدي ماليـات بـر      ولي اگر شخ  . تواند از سازمان امور مالياتي كشور استرداد كند         مي

كنـد و در صـورت تلـف     ارزش افزوده نباشد، كالا را به عنوان مصرف كننده نهايي خريداري مـي         

  .گونه مالياتي را از سازمان امور مالياتي كشور دريافت نمايد تواند هيچ شدن كالاي فوق نمي
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  حسابداري مؤسسات پيمانكاري

اير مؤسسات توليدي، مبلغ قـرارداد هنگـام پايـان و           در مؤسسات توليدي پيمانكاري بر خلاف س      

 معيني از كارهاي انجام شـده صـورت    شود بلكه در فواصل      به پيمانكار پرداخت نمي    ،تحويل كار 

بيني شده در قرارداد وجه آن بوسيله كارفرمـا بـه پيمانكـار     وضعيت تهيه و بر طبق شرايط پيش     

  .شود پرداخت مي

صل معيني با كمك نماينده پيمانكـار بـر مبنـاي پيـشرفت واقعـي      دستگاه نظارت معمولاً در فوا   

كارها، صورت وضعيت تمام كارهايي را كه پيمانكار از شروع كار تا تاريخ تنظيم صورت وضـعيت            

انجام داده است و همچنين وضعيت مصالح پاي كار را تعيين و پس از تأييد بر اسـاس نرخهـاي                

  .كند پيمان تقويم و تسليم كارفرما مي

صورت وضعيت و وضع مبالغ زير كه بر طبق قانون يا قـرارداد ملـزم               به  كارفرما پس از رسيدگي     

به كسر آن است تتمه قابل پرداخت را با تنظيم سند حداكثر ظـرف ده روز بـا صـدور چـك بـه        

  .كند پيمانكار پرداخت مي

  .وجوهي كه بابت صورت وضعيت قبلي پرداخت شده است .1

  .ه حسن انجام كارالضمان يا سپرد وجه% 10 .2

  .اقساط پيش پرداخت .3

  . قانون مالياتهاي مستقيم104ماليات تكليفي موضوع ماده % 5 .4

  .حق بيمه قرارداد طرحهاي عمراني% 6 .5

  .ساير كسور بر طبق قانون يا قرارداد . 6

گزار مكلف است هرگونه ماليات يا        نامه معاملات دولتي دستگاه مناقصه       آئين 10 ماده   6طبق بند   

پرداخت مطالبات مورد عمل قرار گيرد در موقع    كه بابت كار به طرف قرارداد تعلق مي       عوارض را   

  .دهند

باشد،   قانون ماليات بر ارزش افزوده چون پيمانكار به عنوان فروشنده خدمات مي            طبق

لذا در هنگام صدور صورت وضعيت بايد ماليات بر ارزش افزوده آنـرا نيـز از كارفرمـا                  

  .زمان امور مالياتي كشور پرداخت كنددريافت نمايد و به سا

  .شود آمده، است اي از صورت وضعيتي كه توسط پيمانكار براي كارفرما صادر مي در زير نمونه
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  :                                                          مبلغ پيمان:لفهرست بهاي ضميمه قرارداد، پايه سا

  :                                                                                                    مدت پيمان:محل پروژه

                                         :مانكار                                                 پي:نام پروژه

                              :                                                     دستگاه نظارت:كارفرما

  :پيمان                     شماره                         :رهصورت وضعيت موقت شما

  :تاريخ پيمان                                      :تا تاريخ                                         :كاركرد از تاريخ

    

   به حروف

   ) افزودهبا احتساب ماليات بر ارزش( مبلغ ناخالص كاركرد اين صورت وضعيت 
  

  شود مبلغ ناخالص كاركرد تا پايان صورت وضعيت قبل كسر مي
  

   كاركرد تا پايان اين صورت وضعيتمبلغ ناخالص
  

    

    

    

    

 

    

ف
دي
ر

  

  ملاحظات  )ريال(مبلغ   شرح كاركرد و مصالح پاي كار

  امضاء  امضاء  امضاء  امضاء

  اسم  اسم  اسم  اسم

نماينده دستگاه   دستگاه نظارت  پيمانكار

  اجرايي

  مجري



 100 / راهنماي ماليات بر ارزش افزوده

  : پيمانكاري تشريح شده است تيفعالدر شكل زير فرآيند يك 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  )35(مثال نمونه 

  ون ريـال اسـت، ايـن مبلـغ بـا تهيـه صـورت              ي ـليم ده   ي دولت ـ يرحهـا  ط يمان اجرا يك پ يكل  

  :شود ي زير به پيمانكار پرداخت ميها وضعيت

   ريال3,000,000با مبلغ ) 1(صورت وضعيت شماره 

   ريال7,000,000با مبلغ ) 2(صورت وضعيت شماره 

  :  بودها در دفاتر پيمانكار و كارفرما به صورت زير خواهد ثبت هر يك از صورت وضعيت

حسابداري قراردادهاي بلند مدت پيمانكـاري بـر        ) : 1(ثبت مبلغ كاركرد صورت وضعيت شماره       

هاي پيشرفت كار پس از تأييـد كارفرمـا    گيرد؛ از اين رو، صورت وضعيت  مبناي تعهدي انجام مي   

و در دفـاتر    ) كـار گـواهي شـده       ( هاي تأييـد شـده        در دفاتر پيمانكار به حساب صورت وضعيت      

  :شود رما به حساب دارايي در جريان ساخت منظور ميكارف

تشكيل 

كميسيون 

ويل و تح

  قطعي

 

مهندسين 

  مشاور

 كارفرما

 

 پيمانكار

مطالعات 

  مقدماتي

مطالعات  

 تطبيقي

انتخاب  

 پيمانكار

انعقاد 

  قرارداد

عمليات 

  اجرايي

دريافت و پرداخت 

 صورت وضعيت

تحويل  

 موقت

تحويل 

 قطعي

  انجام مطالعات

  انجام مطالعات

  تصويب مطالعات

  برگزاري مناقصه

  تهيه و امضاء قرارداد

  نظارت بر اجرا

فراهم كردن 

  امكانات

بررسي و پرداخت صورت 

  وضعيتها

تشكيل كميسيون و 

  تحويل موقت

  دادن پيشنهاد

  امضاي قرارداد

  انجام عمليات

  تهيه و دريافت صورت وضعيتها

  درخواست تحويل

  درخواست تحويل

واگذاري  

  مطالعات
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  :ثبت در دفتر پيمانكار 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  3,090,000  )          كارفرما ( حسابهاي دريافتني  

 3,000,000   هاي تأييد شده صورت وضعيت 

  بر ارزش افزوده ماليات  

         ) 1صورت وضعيت شماره ( 

  90,000 

كارفرما پس از رسيدگي و تصحيحات احتمالي و وضع مبالغ زير كه بر طبـق قـانون يـا قـرارداد                   

  :كند ملزم به كسر آن است تتمه قابل پرداخت را با تنظيم سندي به پيمانكار پرداخت مي

    شرح  فيرد

  %10  )                 الضمان وجه(سپرده حسن انجام كار  1

  *  )يالي ر1,400,000 و 600,000دو قسط (پرداخت  شاقساط پي 2

  %5   قانون مالياتها            104پرداخت ماليات موضوع ماده  پيش 3

  %6  هاي عمراني                                          حق بيمه قرارداد طرح 4

 

  :باشد ير ميدر دفتر روزنامه پيمانكار به صورت ز) 1(ثبت پرداخت صورت وضعيت شماره 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  1,992000  بانك 

  هاي دريافتني حساب 

 )سپرده حسن انجام كار(

 300,000  

  600,000  پيش دريافت   

         150,000  %)5(پرداخت ماليات  پيش 

  48,000  %)6/1(مه پيمان در دست اجرا يحق ب 

  كارفرما-يهاي دريافتن حساب 

  )1دريافت وجه صورت وضعيت شماره (

  3,090,000 
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  :در دفاتر كارفرما )  1(ثبت صورت وضعيت شماره 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  3,000,00  دارايي در جريان ساخت              

  90,000  ماليات بر ارزش افزوده  

  حسابهاي پرداختني     

 )1 مبلغ صورت وضعيت شماره -مانكارپي( 

  3,090,000 

  :باشد در دفتر روزنامه كارفرما به صورت زير مي) 1(ثبت پرداخت صورت وضعيت شماره 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

   پيمانكار-حسابهاي پرداختني 

 )    1پرداخت وجه صورت وضعيت شماره (

 3,090,000  

   جريان ساختدارايي در 

 %)   4/4حق بيمه (

 132,000  

 1,992,000   بانك                                 

  حسابهاي پرداختني 

 )سپرده حسن انجام كار(

  300,000 

 600,000   پرداخت پيش 

 150,000   %5 يفيات تكليمال 

 180,000   سازمان تأمين اجتماعي 

هايي كـه در پايـان هـر          چون صورت وضعيت  : )2(ماره  ثبت مبلغ كاركرد صورت وضعيت ش     

دهـد؛    شود كار انجام شده از شروع تا تاريخ تنظـيم صـورت وضـعيت را نـشان مـي                    ماه تهيه مي  

بايد مبلغ كاركرد صـورت     ) 2(بنابراين، براي تعيين مبلغ ناخالص كاركرد صورت وضعيت شماره          

رت وضـعيت معـادل كـل مبلـغ        آخرين صـو  (وضعيت قبلي از آخرين صورت وضعيت كسر شود         

 ).پيمان است

باشد ثبـت آن    آخرين صورت وضعيت صادر شده مي 2اگر فرض شود كه صورت وضعيت شماره        

  :باشد به صورت زير در دفاتر پيمانكار و كارفرما مي
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  :ثبت در دفاتر پيمانكار

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  7,210,000  )         كارفرما( حسابهاي دريافتني  

 7,000,000  هاي تأييد شده                صورت وضعيت 

     

  ماليات بر ارزش افزوده  

  )             2صورت وضعيت شماره (

  210,000 

  

  :تذكر

حسابان مكلفنـد سـه درصـد       ي ذ 1/5/87 مورخ   3823/56به موجب بخشنامه شمارة     

مانكـاران،  يات بـر ارزش افـزوده را كـه توسـط پ           يلات و عوارض موضوع قانون ما     يمال

  .نديشود پرداخت نما يها لحاظ م تيوضع ا صورتيها  مشاوران در صورتحساب

  :باشد  در دفاتر روزنامه پيمانكار به صورت زير مي2ثبت صورت وضعيت شماره 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  4,648,000  بانك 

  ريافتنيهاي د حساب 

 )سپرده حسن انجام كار(

 700,000  

  1,400,000  پيش دريافت   

  350,000  %5 پرداخت ماليات مستقيم پيش 

  112,000  %)6/1(مه پيمان در دست اجرا يحق ب 

  كارفرما-هاي دريافتني حساب 

  )2دريافت وجه صورت وضعيت شماره (

  7,210,000 
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  : دفاتر كارفرما  در) 2(صورت وضعيت شماره ثبت 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  7,000,000  دارايي در جريان ساخت              

  210,000  ماليات بر ارزش افزوده  

  حسابهاي پرداختني     

 )2 مبلغ صورت وضعيت شماره -پيمانكار( 

  7,210,000 

  

  :باشد  ر روزنامه كارفرما به صورت زير مي در دفات2صورت وضعيت شماره پرداخت ثبت 

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

   پيمانكار-حسابهاي پرداختني 

 )2پرداخت وجه صورت وضعيت شماره (

 7,210,000  

  دارايي در جريان ساخت 

 %)4/4حق بيمه (

 308,000  

 4,648,000   بانك                 

  تنيحسابهاي پرداخ 

 )سپرده حسن انجام كار(

  700,000 

 1,400,000   پرداخت پيش 

 350,000   %5 يفيات تكليمال 

 420,000   سازمان تأمين اجتماعي 
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  )36(مثال نمونه 

ك ي ـل را در    ي ـل لوازم و متعلقات ذ    يك دستگاه اتومب  يد  يران خودرو جهت تول   ي ا يديشركت تول 

  .كند ي ميداريدورة سه ماهه خر

  .اليون ريلي به مبلغ ده ميفولادورق  -1

 .اليون ريليل به مبلغ پانزده ميموتور اتومب -2

 .اليون ريلي و بدنه بمبلغ دوازده ميشاس -3

 .الينگ بمبلغ هشتصد هزار رير و ريد چهار عدد تايخر -4

 .الي بزرگ رنگ بمبلغ پانصد هزار ريك قوطيد يخر -5

ال بفروش برسـد    ي  ر  70,000,000 ل بمبلغ يك دستگاه اتومب  ين دورة سه ماهه     يچنانچه در هم  

  .د بپردازديران خودرو باي كه شركت ايا ات بر ارزش افزودهيمطلوبست محاسبه مال

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  300,000 + 450,000 + 360,000 + 24,000 + 15,000 = 1,149,000 ي پرداختنياتهايمجموع مال

  70,000,000× % 3 = 2,100,000يافتيات دريمال

  2,100,000 – 1,149,000 = 951,000 ياتيعتبار مالا

  

  )37(مثال نمونه 

 LNG ي از منـابع گـاز  يبـردار  ران جهـت بهـره  ي گاز اي را با شركت مل  يشركت نارگان قرارداد  

صـورت  .  منعقـد نمـوده اسـت      1/1/1386خ  يل در تـار   ي ـورو به شـرح ذ    ي ونيليست م يدوبمبلغ  

  :ده عبارتند ازيد كارفرما رسييصادر و به تا 17/7/1387خ يكه در تار) 3(ت شمارة يوضع

 ي و مهندس ـيد خدمات فن ـ  ي كه شامل خر   ورويون  يلي م 42 به مبلغ    يارائه خدمات مهندس   -

  .ورويون يلي م15 فرانسه بمبلغ از شركت توتال) هي پايمهندس(

  يك دستگاه اتومبيل

  خريد ورق فولادي

10,000,000  

  خريد موتور اتومبيل

15,000,000  

  خريد شاسي و بدنه

12,000,000  

  خريد تاير و رينگ

800,000  

  نگخريدر

500,000  

ت بر ارزش ماليا

  افزوده

300,000  

ماليات بر ارزش 

  افزوده

450,000  

ماليات بر ارزش 

  افزوده

360,000  

ماليات بر ارزش 

  افزوده

24,000  

ماليات بر ارزش 

  افزوده

15,000  
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 .2/7/1387خ يورو در تاريون يليپ بمبلغ ده مي از شركت آجي فنيمات كمكهايتعلد يخر -

ن ي ـات بـر ارزش افـزوده ا      ي ـال باشـد مطلوبـست محاسـبه مال       ي ـ ر 13,000ورو  ي نرخ هر    چنانچه

  .صورتحساب

   نارگانيات بر ارزش افزوده پرداختيمال

  10,000,000 × 13,000× % 3 = 3,900,000,000 يافتيات دريمال

  15,000,000 × 13,000× % 3 = 5,850,000,000 يافتيات دريمال

  42,000,000× 13,000× % 3 = 16,380,000,000 يات پرداختيمال

6,630,000,000) = 5,850,000,000+  3,900,000,000 (– 16,380,000,000  

 ياتي ـد بـه سـازمان امـور مال       ي ـ با 30/9/1387 به   يات بر ارزش افزوده كه در سه ماهه منته        يمال

  .پرداخت شود

  

  

  )38(مثال نمونه 

ورو ي ـهـر  (ورو ي ـون يلي م15 بمبلغ يميع پتروشي صناي را با شركت ملي قراردادسونيكشركت  

ن ي ـ بابـت انجـام ا  يشركت پتروپ.  منعقد نموده است1/3/1387خ يدر تار) الي ر 13,000معادل  

 بمبلغ سه يورو از خارج و لوازم فن    يون  يلي م 2 بمبلغ   يزات فن ي تجه 9/3/1387خ  يقرارداد در تار  

ت ي صورت وضع16/8/1387خ  ير نموده است و در تا     يداري خر 1/8/1387خ  يال در تار  يارد ر يليم

ز قرار گرفته   يد كارفرما ن  ييال صادر كه مورد تا    يون ر يليارد و پانصد م   يليرا بمبلغ ده م   ) 1(شمارة  

  :ت مذكوريات بر ارزش افزوده صورت وضعيمطلوبست نحوه محاسبه مال. است

  ات بر ارزش افزودهيالاجرا شدن قانون مال زات از خارج قبل از لازميد تجهيخر

26,000,000,000 = 13,000 × 2,000,000  

  يزات داخليد تجهي بابت خريات بر ارزش افزوده پرداختيمال

90,000,000 = 3 % ×3,000,000,000  

  ات بر ارزش افزوده خدمات ارائه شده يمال

315,000,000 = 3 % ×10,500,000,000  

  30/9/1387 به يات بر ارزش افزوده در سه ماهه منتهيمال

225,000,000 = 90,000,000 – 315,000,000  

  تذكر

الاجـرا   فوق قبـل از لازم ) اليارد ريلي م26(ورو يون يلي بمبلغ دو ميد خارجياز آنجا كه مبلغ خر    

ات ي از بابت ماليچگونه وجهي هيات بر ارزش افزوده صورت گرفته شركت پتروپ     يشدن قانون مال  

ن بابـت   ي ـز از ا  ي ـ ن 30/9/87 بـه    يه ـبر ارزش افزوده متحمل نشده لذا در محاسبه سه ماهه منت          

  .نخواهد داشت يچگونه كسوراتيه
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  )39(نه مثال نمو

د آبگرمكن ين شركت جهت توليا. باشد ي ميدكننده آب گرمكن گازي بوتان توليشركت صنعت

  : نموده استيداريل خريه و ابزار به شرح ذيمواد اول

  .1/3/1387خ يال در تاريون ريليزه بمبلغ ده ميد ورق گالوانيخر -1

 .31/6/1387خ يال در تاريون ريليست مي بمبلغ بيد ورق فولاد روغنيخر -2

 3/7/1387خ يال در تاريون ريلي ميلوت بمبلغ سير كنترل و پيد شيخر -3

 .هي بطور نس5/7/1387خ يال در تاريون ريلي بمبلغ ده ميا د رنگ كورهيخر -4

 .10/7/1387 خيال در تاريون ريليست مي به مبلغ بيد ترموستات و لوله مسيخر -5

 دسـتگاه آبگـرمكن بمبلـغ      ي تعداد س ـ  30/9/1387 به   ي سه ماهه منته   ين شركت ط  يچنانچه ا 

ه مـواد  ي ـه بالمناصفه بفروش رسـانده باشـد كـه كل      يال بطور نقد و نس    يون ر يليكصد و هشتاد م   ي

 ن دورة يات بر ارزش افزوده ا    يه و ابزار فوق در آنها مصروف شده باشد مطلوبست محاسبه مال           ياول

  . ياتيمال

الاجـرا شـدن      چون قبـل از لازم    ) 2 و   1 (يفهاي شده رد  يداريزات خر يه و تجه  يمواد اول : حيتوض

  . باشند ينم% 3ات بر ارزش افزوده بوده مشمول كسر يقانون مال

  زاتيه و تجهيد مواد اولي از شركت بوتان بابت خريافتيات دريمال

  

1,800,000 = 3 % ×)20,000,000 + 10,000,000+  30,000,000(  

  داران آبگرمكن بوتاني از خريافتيات دريمال

5,400,000 = 3 % ×180,000,000  

  ياتي شركت بوتان به سازمان امور ماليات پرداختنيمال

3,600,000 = 1,800,000 – 5,400,000  
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  دفتر روزنامه شركت بوتان
  بستانكار  بدهكار  شرح حساب  فيرد

    10,000,000    هيمواد اول
1  

  10,000,000    )بانك(ق صندو  

  2    20,000,000    هيمواد اول

  20,000,000    بانك  

  هيمواد اول
  ات بر ارزش افزودهيمال

  30,000,000  
900,000  

  

3  
  30,900,000    بانك  

  هيمواد اول
  ات بر ارزش افزودهيمال

  10,000,000  
300,000  

  
4  

  10,300,000    بستانكاران  

  هيمواد اول
   افزودهات بر ارزشيمال

  20,000,000  
600,000  

  
5  

  20,600,000    بانك  

    92,700,000    بانك

    92,700,000    يافتني دريحسابها

  180,000,000    فروش  
6  

  5,400,000    ات بر ارزش افزوده يمال  

  )40(مثال نمونه 

 يداري ـل خري ـه به شـرح ذ ي مواد اول30/9/1387 به ي دورة سه ماهه منته    يشركت مگاموتور ط  

  :نموده است

  .ال از گمرك بندرعباسيارد ريليه به مبلغ پنج مي واردات مواد اول-1

  .اليارد ريليل از شركت سازه گستر بمبلغ سه ميد قطعات اتومبي خر-2

  .اليارد ريليزل بمبلغ چهار ميران خودرو ديد قطعات از شركت اي خر-3

  .اليارد ريليل به ارمنستان بمبلغ دو مي صادرات قطعات اتومب-4

  .اليارد ريليپا در سراسر كشور بمبلغ ده مي سايهايندگي فروش قطعات خودرو به نما-5

  .اليارد ريلي مدوپا بمبلغ ي فروش قطعات خودرو به شركت سا-6

  يات پرداختيمال

360,000,000 = 3 % ×)4,000,000,000 + 3,000,000,000 + 5,000,000,000(  

  )10,000,000,000 + 2,000,000,000(× % 3 = 360,000,000              يافتيات دريمال

 پرداخـت نخواهـد   ياتي به سازمان امور ماليچ رقميان سه ماهه ه ي شركت در پا   ين حالت يدر چن 

 از  ياتي ـ سهم صادرات را بعنوان اعتبـار مال       يدي تول يها  تواند نهاده   يكرد مضافاً بر آنكه شركت م     

  :دي مطالبه نماياتيسازمان امور مال
  درصد به كل فروش                   

  %100  اليارد ريلي م14كل فروش شركت 

  %15      اليارد ريلي م2 يفروش صادرات

  % 85      اليارد ريلي م12 يفروش داخل
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  يد در فروش صادراتي توليها نهيحق السهم هز

1,800,000,000 = 15 % ×12,000,000,000  

  :دي مطالبه نماياتيد از سازمان امور مالتوان ي كه شركت مگاموتور مي صادراتياتياعتبار مال

54,000,000 =3 % ×1,800,000,000  

  

  )41(مثال نمونه 

ر ي به شرح ز   30/9/1387 به   ي در سه ماهه منته    دوانك  ي و سرام  ي كاش يديعملكرد شركت تول  

  :باشد يم

  .اليارد ريليد خاك ولعاب به مبلغ سه ميخر -

 .اليارد ريليواردات كائولن از قزاقستان به مبلغ دو م -

 .اليارد ريليمان فارس و خوزستان به مبلغ چهار ميمان فله از شركت سيد سيخر -

 .اليارد ريلي مپنج به مبلغ يبند د كارتن بستهيخر -

 .اليون ريليارد و پانصد ميليك مي به كانادا به مبلغ يصادرات كاش -

 .اليون ريلي مششصد سراسر كشور به بمبلغ يهايندگي به نمايفروش كاش -

  . دورة فوقيات بر ارزش افزوده شركت طيوبست محاسبه مالمطل

  

   يات پرداختيمال
420,000,000= 3 %  ×)5,000,000,000 + 4,000,000,000 + 2,000,000,000 + 3,000,000,000(  

  600,000,000× % 3 = 18,000,000                                                يافتيات دريمال

   420,000,000 – 18,000,000 = 402,000,000 شركت                            يتاياعتبار مال

  

  )42(مثال نمونه 

 به شرح   29/12/1387 به   ي دورة سه ماهه منته    ي ط آبادانشكر  ي قند و ن   يديت شركت تول  يفعال

  :ل بوده استيذ

ورو ي ـارزش هـر  ورو كـه  ي ـون يلي م دوبه مبلغ   ) د شكر يخط تول  (يا  هيزات سرما ي واردات تجه  -1

  .ال بوده استي ر14,000

  .اليك هزار تن آهك بمبلغ هر تن چهارصد هزار ريد ي خر-2

  .اليارد ريليد دو هزار تن چغندر قند به مبلغ سه مي خر-3

  .اليارد ريلي م15 فروش پنج تن قندو شكر به مبلغ -4

852,000,000) = 3 % ×400,000 × 1,000) + (3 % ×14,000 × 2,000,000(  

  .ات بر ارزش افزوده معاف هستندي و قند و شكر از مالي نشده كشاورزيمواد فرآور: حاتيتوض

  .باشد يات بر ارزش افزوده معاف ميقند و شكر از مال -
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ات بـر ارزش افـزوده      ي ـ مـشمول مال   آبـادان دات شركت قنـد و شـكر        ي چون تول  ين حالت يدر چن 

  .ال قابل استرداد نخواهد بودي رونيلي م852ه بمبلغ ي اوليات پرداختيستند لذا مالين

  

  )43(مثال نمونه 

 30/9/1387 بـه  ي دورة سه ماهه منته ـ    يان ط ياراي دا ي و خدمات مال   يت موسسه حسابرس  يفعال

  :عبارتند از

  .اليون ريليست مير به مبلغ بيد كاغذ و لوازم التحري خر-1

  .اليون ريليانه به مبلغ پانزده ميد سه دستگاه راي خر-2

  .اليون ريليش آب و برق و تلفن جمعاً به مبلغ ده مي ف پرداخت-3

  .اليون ريلي سه ماهه به مبلغ نود مي پرداخت اجاره بها-4

  .اليون ريلي كاركنان به مبلغ پانصد مياي پرداخت حقوق و مزا-5

  .اليون ريليمه كاركنان به مبلغ پانزده مي پرداخت حق ب-6

  .اليون ريليست ميمبلغ بت به يريالزحمه مشاوران مد  پرداخت حق-7

  .اليارد ريلي ارائه صورتحساب خدمات ارائه شده به صاحبكاران به بملغ چهار م-8

  )15,000,000× % 3)+ (10,000,000× % 3 = (750,000     يات پرداختيمال

  4,000,000,000× % 3 = 120,000,000               يافتيات دريمال

  120,000,000 – 750,000 = 119,250,000      دورة سه ماههيات پرداختنيمال

  

  )44(مثال نمونه 

ر بوده ي به شرح ز30/9/1387 به ي دورة سه ماهه منتهي براداروپخش يات شركت داروئيعمل

  :است

  .اليارد ريلي م4 به مبلغ يه داروئي واردات مواد اول-1

  .اليارد ريليك ميم و سود سوزآور به مبلغ يكات سديليد سي خر-2

  .اليون ريليانه به مبلغ ده ميستگاه را د6د ي خر-3

  .اليارد ريليك ميشه و جعبه به مبلغ يد شي خر-4

  .اليون ريلي به مبلغ هفتصد ميكيسه پلاستيد كي خر-5

  .اليون ريليشركت به مبلغ پانصد مخارج از  از ي انسانيرويد خدمات ني خر- 6

   .اليارد ريلي مهفتبلغ ع داروپخش به مي به شركت پخش و توزيدات داروئي فروش تول-7
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   داروپخش شركتيات پرداختيمال
201,300,000) = 3 % ×700,000,000) + (3 % ×1,000,000,000) + (3 % ×10,000,000) + (3 % ×1,000,000,000) +(3 % ×4,000,000,000(  

ل  مراح يات پرداخت يتواند مال   ي نم داروپخش شركت   ،يدات داروئ يت تول يبا توجه به معاف   : حيتوض

  .دي مطالبه نماياتي خود را از سازمان امور ماليديتول

  

  )45(مثال نمونه 

ل يستم به شرح ذ   ي همكاران س  يا  انهي شركت خدمات را   30/9/1387 به   يت سه ماهه منته   يفعال

  .بوده است

  .اليون ريلي بمبلغ چهل ميوتري واردات قطعات كامپ-1

  .اليون ريلي پنجاه مران بمبلغيز اي از شركت ايوتريد قطعات كامپي خر-2

  .اليون ريلي به شركت بهوزان به مبلغ ده ميا  ارائه خدمات مشاوره-3

  .اليون ريلي به دواطلبان آموزش نرم افزار اوراكل به مبلغ هفت مي ارائه خدمات آموزش-4

  .اليون ريلي م50 به مبلغ ينترنتي ارائه خدمات ا-5

  . دورة فوقيطات بر ارزش افزوده شركت يمطلوبست محاسبه مال

  يات پرداختيمال

    3,000,000) = 3 % ×10,000,000) + (3 % ×50,000,000) + (3 % ×40,000,000(  

  50,000,000× % 3 = 1,500,000                        يافتيات دريمال

  3,000,000 – 1,500,000 = 1,500,000ستم          ي شركت همكاران سياتيطلب مال

  .باشند ي مات بر ارزش افزوده معافي از شمول ماليموزشخدمات آ: حيتوض

  

  )46(مثال نمونه 

  :ل بوده استي به شرح ذ30/9/1387 به ي سه ماهه منتهي شركت فولاد خراسان طيتهايفعال

  .اليارد ريليانه به مبلغ ده مي مياي آسيد گندله از كشورهاي خر-1

  .اليرارد يلي م5 به مبلغ يد گندله از بازار داخلي خر-2

ف ي ـارد كـه پـس از اعمـال ده درصـد تخف     ي ـلي م 8د قراضه آهن خارج از كشور به مبلغ         ي خر -3

  .اليون ريلي مستيدوارد و يليمعادل هفت م

  .اليارد ريليه از شركت ذوب آهن به مبلغ پانزده ميد مواد اولي خر-4

  .اليارد ريلي ميلگرد آجدار از شركت فولاد خوزستان به مبلغ سيد مي خر-5

  .اليارد ريلي ملد ورق آهن مبلغ چهي خر-6

 ي فولادي ژاپن و فروش ورقهايال به شركت فوج   يارد ر يلي م 30 به مبلغ    ي فروش ورق فولاد   -7

  .ال در بازار داخل كشوريارد ريليبه مبلغ چهل م
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  يات پرداختنيمال
3 % ×)40,000,000,000 + 30,000,000,000 + 15,000,000,000 + 7,200,000,000+ 5,000,000,000 + 10,000,000,000(  

3,216,000,000=   

  40,000,000,000× % 3 = 1,200,000,000                                         يافتيات دريمال

2,016,000,000) =1,200,000,000 – 3,216,000,000(  

ال ي ـون ري ـليصد مي ـارد و س ي ـليك م ي ـ صادرات فولاد    يصيد تخص ي تول يها  ات نهاده يچنانچه مال 

ا بـه اعتبـار     ي ـافـت   يدر ياتي ـ سازمان امور مال   ازن مبلغ را    يتواند ا   يباشد شركت فولاد خراسان م    

  .دي خود منتقل نماي سنوات بعدياتيمال

  

  )47(مثال نمونه 

  : عبارتند از30/9/87 به ي در سه ماهه منته پارسي آي تيج گاري سيديت شركت توليفعال

ال ي ـ ر 11,000 هر دلار معـادل      يون دلار كه بها   يليك م يلغ  ه از خارج به مب    يد مواد اول  يخر -

  .باشد يم

 .اليارد ريليه از داخل به مبلغ دو ميد مواد اوليخر -

 .اليارد ريليد كاغذ رول به مبلغ سه ميخر -

 .راني اي از بانك مليافتيلات دريال اصل و فرع تسهيارد ريليپرداخت مبلغ سه م -

 گاريارد سيليفروش مبلغ هفت م -

  .ات بر ارزش افزودهيت محاسبه مالمطلوبس

  يات پرداختيمال

 480,000,000 =3 % ×]) 3,000,000,000 + 2,000,000,000) + (11,000 × 1,000,000([ 

  7,000,000,000× % 15 = 1,050,000,000                                        يافتيات دريمال

  1,050,000,000 – 480,000,000 = 570,000,000                            يات پرداختنيمال

  .باشد يات نمي مشمول مالياستفاده از خدمات بانك: حيتوض

  

  )48(مثال نمونه 

 در  ) رامپكـو (يميع پتروش ـ ي كارخانجات صنا  ي نصب و نگهدار   ،يشركت مهندس  ي مال يتهايفعال

  :باشد ير مي به شرح ز30/9/87 به يسه ماهه منته

  .يلمان ادارال مبي ر100,000,000د ي خر-1

  .الي ر50,000,000ن آلات ي به عنوان ماشيك دستگاه اره برقيد ي خر-2

  .الي ر20,000,000  به مبلغ           يكي مكانلي دستگاه در4د ي خر-3

  )يجهت انجام امور حسابدار (10,000,000 به مبلغ وتري عدد كامپ2د ي خر-4
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 كه در دوره قبـل بـه فـروش          ي كالاهائ  بابت د بوده اما  فاقد درآم  ياتين دوره مال  ين شركت در ا   يا

ال درآمـد   ي ـ ر 50,000,000ق  ين طر يرسانده است خدمات پس از فروش انجام داده است و از ا           

  .ن دورهيات بر ارزش افزوده مربوط به ايمطلوب است محاسبه مال. خدمات داشته است

  ي پرداختياتهايمجموع مال

         5,400,000 = 3 % ×)10,000,000 + 20,000,000 + 50,000,000 + 100,000,000(  

1,500,000 = 3 % ×50,000,000  

  5,400,000 – 1,500,000 = 3,900,000 شركت  ياتياعتبار مال

ن شـركت   ي ـ ا ي اقتـصاد  يتهـا ي شده جهت فعال   يداريزات خر ين آلات و تجه   ينكه ماش يت ا علبه  

ن شركت ي مربوط به آنها را  به ا       ياتهايور مال  كش ياتيد سازمان امور مال   ياستفاده شده است لذا با    

ن دوره ي ـن شـركت در ا ي ـ اي پرداخت ـيتهـا ايد ماليي ـنما يهمانطور كه ملاحظه م  . دياسترداد نما 

ن ين مبلغ را به ا    ي كشور ا  ياتيد سازمان امور مال   ي است لذا با   ي پرداخت ياتهايشتر از مال  ي ب ياتيمال

  .ديشركت مسترد نما

  

  ) 49 (مثال نمونه

ل را در دفـاتر خـود ثبـت         ي ـ ذ يتهاي فعال 30/12/1387 به   ي جهت دورة منته   داروپخشت  شرك

  :كرده است

  يال نقديارد ريلي م7 و بشكه يد قوطيخر

  يال نقديون ريلي م3 يد چوب و سود افزودنيد اسيخر

  هيال نسيارد ريلي م2د كارتن و كاغذ يخر

  هيال نسيارد ريلي م2د خاك رنگ بر يخر

مطلوبـست  . ال بـوده اسـت    ي ـارد ر ي ـلي م 27اهه فوق شركت مذكور معـادل       مجموع فروش سه م   

  .ات بر ارزش افزودهيمحاسبه مال

420,000 = 3 % ×14,000,000) = 2 + 2 + 3 +7(  

810,000 = 3 %  ×27,000,000  

390,000 = 420,000 – 810,000  

  ) 50 (مثال نمونه

 ايسـون ال از شـركت     ي ـون ر ي ـليكصد م يانه را به مبلغ     ي ده دستگاه را   انياراي دا يموسسه حسابرس 

 يالي ـون ري ـليهـا را در ده قـسط ده م       انـه ي كـل را   ي كه مقرر شد بهـا     يداري خر يبصورت اقساط 

  .ديات بر ارزش افزوده را محاسبه كنيسبه مالا ثبت و محيچگونگ. پرداخت كند

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  100,000,000  وتريد كامپيخر 

  3,000,000  ات بر ارزش افزودهيمال 

 103,000,000   ي پرداختنيحسابها 
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  )51(مثال نمونه 

ال بـصورت   يون ر يليه را به مبلغ ده م     يك دورة سه ماهه مواد اول     ي در    داروپخش   يديتولشركت  

ال بعلت يون يليه به مبلغ دو م ي از مواد اول   ي همان دورة سه ماهه بخش     يط.  كرد يداري خر ينقد

ات بـر   ي ـمحاسـبة مال   و ينحوه ثبـت حـسابدار    مطلوبست  . ع و تلف شده است    ي ضا يدگيب د يآس

  .ارزش افزوده

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  10,000,000  هيد مواد اوليخر 

  3,000,000  ات بر ارزش افزودهيمال 

 103,000,000   بانك 

  2,000,000  عاتينه ضايهز 

 2,000,000   اد مويموجود 

  

  )52(مثال نمونه 

ال بـوده كـه     ي ـون ر ي ـلي م 12 معادل   ك دورة سه ماهه   ي ي ط بهوزان ي شركت داروساز  يدهايخر

  مطلوبست محاسبه . ده استيال دارو به فروش رسانيون ريلي م13ن دوره  مبلغي هميشركت ط

  .ات بر ارزش افزودهيمال

                               360,000 = 3 %× 12,000,000  

  . منظور نخواهد شديدي توليمت تمام شده داروهايات مذكور در قين صورت ماليو در ا

  

  )53(مثال نمونه 

د مـواد   يال بابت خر  يارد ر يلي م 2ك دورة سه ماهه مجموعاً مبلغ       ي يراز ط ي ش يميشركت پتروش 

 بـه   يكـشاورز  و سـموم     يائيميال كود ش  يارد ر يلي م 5ن دوره معادل    ي هم يه پرداخت كه ط   ياول

  . دوره مذكوريات بر ارزش افزوده طيمطلوبست محاسبه مال. ده استيفروش رسان

  2,000,000,000× % 3 = 60,000,000                          يات بر ارزش افزوده پرداختنيمال

ات بـر   ي ـباشـد لـذا مال      يات بر ارزش افزوده معاف م ـ     يچون عرضه انواع كود و سم از پرداخت مال        

ن ي ـمت تمام شده محصولات شركت منظور گردد و ا        يد در محاسبه ق   ي با ي افزوده پرداختن  ارزش

  .مبلغ قابل استرداد نخواهد بود
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  )54(مثال نمونه 

ات بـر   ي مشمول قانون مال   يال كالا يارد ر يليك دورة سه ماهه مبلغ دو م      ي ي ط داروپخششركت  

ات يماموران اداره مال  . صادر نكرده است   ين بابت صورتحساب  يده و از ا   يارزش افزوده بفروش رسان   

. انـد  ات نمودهين موضوع شدند و مطالبه مالي سه ماهه بعد متوجه ايدگي رسيبر ارزش افزوده ط 

  مه متعلقه چقدر بوده است؟يات و جريمبلغ مال

  2,000,000,000× % 3 = 60,000,000                                      ات بر ارزش افزوده يمال

  60,000,000 × 2= 120,000,000,000                                     مه متعلقهيات و جريمال

  )ات بر ارزش افزودهي قانون مال22 ماده 2بند (

  

  )55(مثال نمونه 

 را مـورد   بهـوزان  شـركت ي حـسابها يا ات بر ارزش افزوده كه بـصورت نمونـه      يماموران اداره مال  

  .اند  برخورد كرده1387 ماهه دوم سال 6 يل طي موارد ذاند به  قرار دادهيدگيرس

  . صادر نكرده استيال صورتحسابيون ريلي م800شركت بابت فروش  -1

ال كمتـر   ي ـون ر ي ـليكـصد م  يات خـود را     ي ـ مشمول مال  ي از فروشها  يكيشركت مبلغ    -2

 .ش داده استينما

 30/10/1387 بـه    يسوره سه ماهه منته ـ   ك ارزش افزوده م   ياتهايشركت دو قلم از مال     -3

 مطلوبـست محاسـبة   . پرداخت نكرده اسـت 15/2/1388ال را تا يون ريليبه مبلغ ده م 

 .ات بر ارزش افزوده متعلقهيمال

  800,000,000× % 3 = 24,000,000       )                 1(ات بر ارزش افزوده بند يمال

  24,000,000×2=48,000,000                 )                  1(بند مه يات و جريمال

  100,000,000× % 3 = 3,000,000               )                2(ات ارزش افزوده بند يمال

  3,000,000 × 2 = 6,000,000             )                            2(مه بند يات و جريمال

  10,000,000 × 3× % 2 = 600,000       )                    3(ات موضوع بند يمه ماليجر

  48,000,000 + 6,000,000 + 600,000 = 54,600,000    مه متعلقهيات و جريكل مال

  

  )56(مثال نمونه 

 كارخانجـات   ي نصب و نگهدار   ،يمهندس شركت   30/12/1387 به   ي سه ماهه منته   يات مال يعمل

  : عبارت بوده از) رامپكو(يميع پتروشيصنا

  اليارد ريلي م2ه      ي مواد اوليد خارجيخر

  اليرارد يلي م3ه        ي مواد اوليد داخليخر

  اليارد ريلي م1                ثابتيد دارائيخر
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ات ارزش افـزوده را  ي ـال بوده، مال  يارد ر يلي م 6چنانچه دورة مذكور مجموع فروش شركت معادل        

  :ديمحاسبه كن

6,000,000,000 = 1,000,000,000 + 3,000,000,000 + 2,000,000,000  

  6,000,000,000× % 3 = 180,000,000                   يات بر ارزش افزوده پرداختنيمال

  6,000,000,000× % 3 = 180,000,000                     يافتيات بر ارزش افزوده دريمال

ات بـرارزش   ي به اداره مال   يچ رقم ي ه 29/12/1387 به   ي دورة سه ماهه منته    يبراپكو  شركت رام 

  .ه پرداخت نخواهد كردافزود

  

  )57(مثال نمونه 

  : عبارت بوده از30/12/1387 به ي دورة سه ماهة منته ي ط فكاي شركت دامداريات ماليعمل

  اليارد ريليدو م   ونجهيد علوفه و يخر

  اليارد ريليدو م     د كوديخر

  اليارد ريليك مي     د جو يخر

  الي رارديلي به مبلغ سه ميردوشين شيك دستگاه ماشيد يخر

ده يال به فروش رسان   يارد ر يلي م 16سه به مبلغ    يك هزار واحد تل   ين دوره شركت تعداد     يهم يط

  .ات بر ارزش افزوده دورة مذكوريمطلوبست محاسبة مال. است

  3,000,000,000× % 3 = 90,000,00                               يات ارزش افزوده پرداختيمال

ون ي ـلي دورة مـذكور مبلـغ نـود م        يباشد شركت ط    يات معاف م  يلچون فروش دام از پرداخت ما     

  .ديات بر ارزش افزوده وصول نمايتواند از اداره مال ي دارد كه مياتيال اعتبار مالير

  

 )58(مثال نمونه 

  :ر را انجام داده استي زيتهاي فعال30/12/1387 به ي دورة سه ماهه منتهي طرامپكوشركت 

 .اليارد ريلي به مبلغ سه مي ادارك دستگاه ساختمانيد ي خر-1

  .اليارد ريليد دارو به مبلغ هفتاد مي خر-2

  .راني ايال از بانك مليارد ريلي به مبلغ دو ميلات بانكيافت تسهي در-3

  .اليارد ريلي م3كصد عدد فرش دستباف به مبلغ يد ي خر-4

 ـ     ي كـاربرد  ي مركز آموزشـها   ي استفاده از خدمات آموزش    -5 ست ي ـه مبلـغ دو    دانـشگاه تهـران ب

  ).باشند يات بر ارزش افزوده مي قانون مال16 ماده 14ن آموزشها مشمول بند يا(ال يون ريليم

  .اليون ريلي به مبلغ دوازده ميت شركتي به مأموريط كاركنان اعزامي بليپرداخت بها -6

  .اليون ريلي مپنجكتاب شاهنامه به مبلغ كصد جلد يد ي خر-7

  .اليون ريلير و نان به مبلغ دو مينه شامل قند، شكر، پند سه ماهه آبدارخاي خر-8

  .اليارد ريلي فروش كالا به مبلغ دو م-9
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  .ات بر ارزش افزودهيمطلوبست محاسبة مال

  2,000,000,000× % 3 = 60,000,000                         يات بر ارزش افزوده پرداختنيمال

ات يقانون مال ) 12( جمله موارد مندرج در ماده        سه ماهه مذكور از    يدهايه خر يچون كل : حيتوض

  .ات تعلق نگرفته استيباشند لذا به آنها مال يات مذكور معاف ميبر ارزش افزوده از پرداخت مال

  

 )59(مثال نمونه 

 سـه ماهـه     ي ط ـ ي مال يتهايفعال. باشد  ي م ي انواع دارو و لوازم بهداشت     داروپخشدات شركت   يتول

  :ت بوده از عبار29/12/1387 به يمنته

  .اليارد ريلي به مبلغ دو ميد محصولات داروئيه جهت توليد مواد اوليخر -1

 .اليارد ريلي به مبلغ سه ميد محصولات بهداشتيه جهت توليد مواد اوليخر -2

 .اليون ريلي به مبلغ هفتصد ميق داروئيك دستگاه تزريد يخر -3

ارد يليل چهار م  ال شام يارد ر يلي دورة مذكور معادل هفت م     يچنانچه فروش شركت ط    -4

ات بـر ارزش    ي ـ باشـد مال   يدات بهداشـت  ي ـال تول يارد ر يلي و سه م   يدات داروئ يال تول ير

 .دي مذكور را محاسبه نمائياتي دورة ماليافزودة شركت هرمز ط

  2,000,000,000 + 3,000,000,000 + 700,000,000 = 5,700,000,000        د دوره يمجموع خر

  5,700,000,000× % 3 = 171,000,000                                   يختنات بر ارزش افزوده پردايمال

  3,000,000,000× % 3 = 90,000,000                                      يافتنيات بر ارزش افزوده دريمال

 ـ ي ـه ساخت تول  يد مواد اول  يات بر خر  يد مال ي دورة مذكور با   يشركت ط : حيتوض  را بـه    يدات داروئ

 ـ ي ـات بعلـت معـاف بـودن تول       ي ـن مال يرا ا يد ز يمت تمام شده دارو اضافه نما     يق  قابـل   يدات داروئ

  .ستياسترداد ن

  2,000,000,000× % 3 = 60,000,000ست ي كه قابل استرداد نيدات داروئيات بر ارزش افزوده توليمال

21,000,000 = 90,000,000 –) 60,000,000 – 171,000,000(  

  )ياتياعتبار مال(وده قابل مطالبه ات بر ارزش افزيمال

  

 )60(مثال نمونه 

 عبارتنـد  30/12/1387 به ي دورة سه ماهه منتهي ط داروپخش يديتول شركت   ي مال يتهايفعال

  :از

  .اليارد ريليپنج م   ه يد مواد اولي خر-1

  .اليارد ريليچهار م  د ي توليد مواد جانبي خر-2

ال كـه  ي ـارد ري ـليد به مبلـغ سـه م    ي جاو ي اعتبار -يل از موسسه ما   يلات مال ي استفاده از تسه   -3

  . بوده استيت از بانك مركزيموسسه مذكور فاقد مجوز فعال

ال صادرات بـه    يارد ر يليال شامل شش م   يارد ر يلي دورة مذكور معادل نه م     ي فروش شركت ط   -4

  . بوده استيال فروش داخليارد ريليانه و سه ميخاورم
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  . افزوده دورة مذكورات بر ارزشيمطلوبست محاسبة مال

  5,000,000,000 + 4,000,000,000 = 9,000,000,000            د                          يمجموع خر

  9,000,000,000 + 3,000,000,000 = 12,000,000,000            لات              يد و تسهيكل خر

  12,000,000,000× % 3 = 360,000,000                               يات ارزش افزوده پرداختنيمال

  3,000,000,000× % 3 = 90,000,000                                        يافتنيات ارزش افزوده دريمال
              6  

  9,000,000,000×  =              6,000,000,000                ينه فروش صادراتيسهم هز
                         9  

            6,000,000,000× % 3 = 180,000,000                                 يش صادراتوه فريت مواد اولايمال

  ات ارزش افزوده قابل مطالبه دورة مذكور يا مالي ياتياعتبار مال

90,000,000 = 90,000,000 - 180,000,000  

  

 )61(مثال نمونه 

 شـامل مـوارد     30/10/1387 بـه    يه ماهه منته   دورة س  ي ط يراني شركت فرش ا   ي مال يتهايفعال

  :ل استيذ

  .اليون ريليبه مبلغ ده مواردات نخ  -1

  .اليون ريلي مپنجد نخ از داخل كشور به مبلغ ي خر-2

  .اليون ريليبه مبلغ چهار مد رنگ ي خر-3

  .اليون ريلي مهفتا به مبلغ ي پرداخت حقوق و مزا-4

  .مايغات به صدا و سينه تبليهزال بابت يون ريليپرداخت مبلغ چهار م -5

  .اليون و پانصد هزار ريليازده مي فرش ي فروش صادرات-6

  .اليون ريلي مي فرش سي فروش داخل-7

 دورة مـذكور انجـام شـده باشـد مطلوبـست       يدات ط ي مذكور بابت فروش تول    يها  نهيچنانچه هز 

  .ات بر ارزش افزودهيمحاسبه مال

23,000,000 = 4,000,000 + 4,000,000 + 5,000,000 + 10,000,000  

  23,000,000× % 3 = 690,000                             يات ارزش افزوده پرداختيمال

  30,000,000× % 3 = 900,000                      يافتيات ارزش افزوده دريمال
1  11,500,000  

=         
2  23,000,000  

  690,000 ×  =        345,000                سهم صادراتيات بر ارزش افزوده پرداختيمال

  900,000 – 345,000 = 555,000                               يات بر ارزش افزوده پرداختنيمال

1  

2  
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 )62(مثال نمونه 

 سـه  ي مـال يتهـا يفعال. باشـد  يران مينستون در ايگار ويدكننده سي پارس تولي آي تيشركت ج 

  :ت مذكور عبارت بوده از شرك30/12/1387 به يماهه منته

  .اليارد ريليد توتون از داخل كشور به مبلغ سه مي خر-1

  .اليارد ريلي به مبلغ دو مي واردات توتون خارج-2

  .اليارد ريليك مي يبند د كاغذ بستهي خر-3

  .اليون ريليد كارتن پانصد مي خر-4

ارد ي ـليال شـامل ده م ي ـارد ر يلي دورة مذكور مبلغ پانزده م     ي شركت ط  يديفروش محصولات تول  

ات يمطلوب است محاسبه مال   .  بوده است  يال فروش داخل  يارد ر يلي و پنج م   يصادراتال فروش   ير

  .بر ارزش افزوده

  1,000,000,000 + 500,000,000 = 1,500,000,000          ات           يد مشمول ماليخر

  1,500,000,000× % 3= 45,000,000                           يات بر ارزش افزوده پرداختنيمال

  5,000,000,000× % 15 = 750,000,000                              يافتنيات دريمال
                  1  

 =  15,000,000,000 ÷ 1,500,000,000  
         10  

                                      1  
  10,000,000,000  ×     =       1,000,000,000د سهم صادرات                    ينه توليهز

                         10  
  1,000,000,000× % 3 = 30,000,000 ارزش افزوده سهم صادرات         يات پرداختنيمال

675,000,000) = 30,000,000 +45,000,000 (– 750,000,000  

  ات مكسوره حق السهم صادراتي پس از كسر مالي واقعيات پرداختنيمال

  

 )63(مثال نمونه 

 بـه   ي دورة سـه ماهـه منته ـ      يط ـ. باشـد   يفر م ي انواع محصولات شكلات و و     دهيپدد شركت   يتول

  : شركت عبارت بوده ازيت مالي فعال30/12/1387

  اليون ريليدو م    د شكر و آرديخر

  اليون ريليسه م    يد روغن نباتيخر

  اليون ريليچهار م    رخشكيد شيخر

  الين رويليدو م    ير مواد جانبيسا

مطلـوب اسـت محاسـبه      . ال بـوده اسـت    ي ـون ر يلي م ي دورة مذكور معادل س    يفروش شركت ط  

  ات بر ارزش افزودهيمال

6,000,000 = 2,000,000 + 4,000,000  

  6,000,000× % 3 = 180,000                                                         يات پرداختنيمال
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  30,000,000× % 3 = 900,000                                                يافتنيات دريمال

  900,000 – 180,000 = 720,000                                               يات پرداختنيمال

  .گردد يات بر ارزش افزوده نميشكر، آرد و روغن مشمول مال: حيتوض

  

 )64(مثال نمونه 

ل را  ي ـ ذ يتهـا ي فعال 29/12/1387 بـه    ي دورة سه ماهـه منته ـ     يستون ط ي قند ب  يديشركت تول 

  :انجام داده است

  اليون ريلي ميد چغندر قند به مبلغ سيخر

  اليون ريلي به مبلغ ده ميد مواد جانبيخر

  اليون ريليد آهك به مبلغ پنج ميخر

ال قنـد و شـكر باشـد مطلـوب اسـت            ي ـون ر يلي دورة مذكور پنجاه م    يچنانچه فروش شركت ط   

  .ات بر ارزش افزودهية مالمحاسب

  30,000,000 + 10,000,000 = 40,000,000                  اتيد مشمول ماليخر

  40,000,000× % 3 = 1,200,000                          يات پرداختنيمال

ن ي ـلذا از ا. ات بر ارزش افزوده معاف استيقند و شكر از پرداخت مال     ) 12(ماده  ) 4(باستناد بند   

  . شركت مسترد نخواهد شدي پرداختياتهايمالبابت 

  

 )65(مثال نمونه 

  : عبارتند از30/12/1387 به ي دورة سه ماهه منتهي گلنار برايت شركت روغن نباتيفعال

  اليون ريليپنج م    د دانه آفتابگرداني خر-1

  اليون ريليچهار م      د پنبه دانهي خر-2

  اليون ريليدو م    سه و بستهيد كي خر-3

  اليون ريليهفت م   كارخانه يزات فنيد تجهي خر-4

مطلـوب اسـت محاسـبه      . ال باشـد  يون ر يلي دورة مذكور هفتاد م    ين شركت ط  يچنانچه فروش ا  

  .ات بر ارزش افزودهيمال

  2,000,000 + 7,000,000 = 9,000,000                                    اتيد مشمول ماليخر

  9,000,000× % 3 = 270,000                                                      يات پرداختنيمال

ات بـر ارزش افـزوده معـاف اسـت لـذا            ي ـ از پرداخـت مال    يروغن نبات ) 12(ماده  ) 4(باستناد بند   

مـت  ي ق يد رو ي ـات مـذكور را با    ي ـرد و شركت مال   يگ  ين بابت صورت نم   ي از ا  يچگونه استرداد يه

  .ديتمام شده محصول منظور نما
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 )66(ثال نمونه م

 و خوراك دام و     ي عبارتند از دارو، انواع كود و سم و لوازم بهداشت           بهوزان يداروئدات شركت   يتول

  : عبارت بوده از30/12/1387 به ي سه ماهه منتهي ماليتهايور و فعاليط

  اليون ريليدو م    ه دارو يد مواد اولي خر-1

  اليون ريليسه م    ي واردات مواد داروئ-2

  اليون ريليچهار م    يائيميمواد شد ي خر-3

  اليون ريليدو م    يد ژل بهداشتي خر-4

  اليون ريليدو م  ي مصنوعي نباتيها د دانهي خر-5

  : دورة مذكور شامليفروشها

  اليون ريليچهار م      فروش دارو

  اليون ريليدو م      فروش انواع كود

  اليون ريليپنج م    يفروش لوازم بهداشت

  اليون ريليسه م    وريفروش خوراك دام و ط

  ات بر ارزش افزودهيمطلوب است محاسبة مال

13,000,000 = 2,000,000 + 2,000,000 + 4,000,000 + 3,000,000 + 2,000,000  

  13,000,000× % 3 = 390,000                                 يات پرداختيمال

8,000,000) = 3,000,000 + 5,000,000(  

240,000 = 3 % ×8,000,000  

  240,000 – 150,000 = 90,000                             شركتياتيعتبار مالا

 تمـام  ي بها بهديقابل استرداد نبوده و با) 2 و 1ف يرد (يه داروئ يات بر ارزش افزوده مواد اول     يمال

  .رديد مد نظر قرار گين رقم بايات بر ارزش افزوده ايشده دارو لحاظ گردد لذا در محاسبه مال

  

  

 )67(نمونه مثال 

 30/12/1387 بـه    ي دورة سـه ماهـه منته ـ      يط ـ) در حـال احـداث    ( مـارون    يميشركت پتروش 

  :ل را در دفاتر ثبت كرده استي ذيتهايفعال

  ورويهزار ون و پانصد يليك مي    ي فنيزات و دستگاههايد تجهي خر-1

  ورويون يليك ميه يد مواد اولي خر-2

  اليون ريليكصد مي گاز به مبلغ يد گاز از شركت ملي خر-3

ون يليسانس كه مبلغ ده م    ي كاما بابت حق ل    يورو به شركت فوج   يون  يلي م ي پرداخت مبلغ س   -4

  .ن آلات بوده استي آن بابت نظارت بر نصب ماشيوروي

  .يالتيپ بابت حق رويورو به شركت آجيون يلي پرداخت مبلغ ده م-5
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لار صـادرات كـالا و چهارصـد        ون د ي ـلي شركت مذكور معادل چهـل م      يا   مجموع فروش دوره   -6

  )اليورو دوازده هزار ريهر ( . بوده استيال فروش داخليارد ريليم

  ات بر ارزش افزوده يمطلوب است محاسبه مال

30,100,000,000 = 100,000,000) + 12,000 × 1,000,000) + (12,000 × 1,500,000(  

  3,100,000,000× % 3 = 903,000,000                        يات بر ارزش افزوده پرداختنيمال

  )10,000,000 ×  12,000(× % 3 = 360,000,000             يافتنيات بر ارزش افزوده دريمال

  903,000,000 – 360,000,000 = 543,000,000           يات بر ارزش افزوده پرداختنيمال

  

 )68(مثال نمونه 

 ـ    ينون مال  كه از مقررات قا     بهوزان يت داروئ ران شرك يمد . انـد    اطـلاع بـوده    يات بر ارزش افزوده ب

ز ي ـ ن30/10/1387 بـه  ي دورة سه ماهه منته ـياتيم اظهارنامه ماليعلاوه بر عدم ثبت نام، از تسل    

چنانچـه مجمـوع    . انـد    متعلقه را بعلـت عـدم كـسر پرداخـت نكـرده            ياتهاي و عملاً مال   يخوددار

ر ي مغـا يال بـوده كـه در صورتحـسابهائ   ي ـ روني ـليكصد مي معادل ياتين دو دورة مال   ي ا يفروشها

خ يات بر ارزش افـزوده در تـار  يده است ماموران ادارة ماليصورتحساب نمونه اعلام شده ثبت گرد   

مطلـوب  . انـد   اد شده مراجعـه كـرده     ي به اسناد و مدارك به شركت        يدگي جهت رس  18/2/1387

  .ات بر ارزش افزوده دورة مذكورياست محاسبه مال

3,000,000 = 3 % ×100,000,000  

  م اظهارنامه           عدم ثبت ناميمه عدم تسليجر

3,750,000 = )50 % ×3,000,000) + (75 % ×3,000,000(  

  870,000) =2 ×2 % ×3,000,000) + (25 % ×3,000,000(  

  

 )69(مثال نمونه 

م داده  ر را انجـا   ي ـات ز ي عمل 30/10/1387 به   ي منته ي دورة مال  ي ط انياراي دا يموسسه حسابرس 

  :است

  .اليون ريليوتر به مبلغ هشتاد مي دستگاه كامپ5 -1

  .اليون ريلي ميستم به مبلغ سيهمكاران س شركت ازك بسته نرم افزاريد يخر -2

  .اليون ريليان هشتاد مي صورتحساب ارائه خدمات به مشترور صد-3

  .اد شدهيات بر ارزش افزوده دورة يمحاسبة مالنحوه ثبت و مطلوب است 



 123 / راهنماي ماليات بر ارزش افزوده

  

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  80,000,000  وتريد كامپيخر 

  30,000,000  يد بستة نرم افزاريخر 

  3,000,000  ات بر ارزش افزودهيمال 

 113,000,000                           بانك 

  82,400,000  يافتني دريحسابها 

 2,400,000   ر ارزش افزودهات بي                       مال 

 80,000,000                          درآمد حاصل از خدمات 

 

 )70(مثال نمونه 

ــ ــركت مهندس ــداريش ــصب و نگه ــناي، ن ــات ص ــي كارخانج ــو(يميع پتروش ــار) رامپك خ ي در ت

ال ي ـون ر ي ـليكـصد م  ي نفت بـه مبلـغ       ي صورتحساب فروش خدمات به شركت مل      12/10/1387

ال ي ـون ر يلي متوجه شده كه مبلغ صورتحساب ده م       18/11/1387خ  يت كه در تار   صادر كرده اس  

ات بـر ارزش افـزوده و نحـوة اصـلاح           ي ـمطلوب است محاسبة مال   . ادتر درج شده است   ياشتباهاً ز 

  .حساب مذكور

 عنوان حسابها و شرح خيتار

ف
عط

 

 بستانكار بدهكار

  103,000,000  يافتني دريحسابها 12/10/87

 3,000,000   ر ارزش افزودهات بيمال 

 100,000,000                                 درآمد خدمات 

  10,000,000  درآمد خدمات 18/11/87

  300,000  ات بر ارزش افزودهيمال 

 10,300,000   يافتني دري                             حسابها 

 فـوق  يد ضمن ثبت اصـلاح يه اشتباه شود با متوج11/1/1387خ يچنانچه شركت مذكور در تار    

 خـود منظـور   ياتي ـال جزء اعتبار ماليصد هزار ر ي مبلغ س  1388در اظهارنامه سه ماهه اول سال       

  .دينما

  

  



 124 / راهنماي ماليات بر ارزش افزوده

  )71(مثال نمونه 

  : عبارت بوده از30/10/1387 به ي دورة منتهي طشگاه آباداني شركت پالايت ماليفعال

  هيال بصورت نسيون ريليكصد مي د نفت خام از وزارت نفت به مبلغيخر

  هيال بصورت نسيون ريلين به مبلغ ده ميد بنزي توليه جانبيد مواد اوليخر

  ال بصورت نقديون ريليست مين به مبلغ دوي بنزيفروش نقد

  اليون ريليد به مبلغ ده مي نفت سفيفروش نقد

  .اليون ريليست مي نفت كوره به مبلغ بيفروش نقد

  .ت بر ارزش افزوده دورة مذكورايمطلوبست محاسبة مال

  

  200,000,000× %) 20% + 10 = (60,000,000 ني بنزات بر ارزش افزوده فروشيمال

  10,000,000× %) 3% + 10 = (1,300,000د  يات بر ارزش افزوده نفت سفيمال

  20,000,000× %) 3% + 5 = (1,600,000ات بر ارزش افزوده نفت كوره  يمال

  60,000,000 + 1,300,000 + 1,600,000 = 74,600,000افزوده ات بر ارزش يجمع مال

  

 )71(مثال نمونه 

ات بر ارزش افزوده ثبت نـام ننمـوده اسـت امـا بابـت               ي در موعد مقرر در اداره مال      رامپكوشركت  

ال ي ـ مبلغ نهصد هزار ر15/12/1387خ يال بتاريون ريليصد ميفروش محصولات خود به مبلغ س    

ات ي ـادارة امور مال.  پرداخت نموده استياتيافت و به سازمان امور مال يه در ات بر ارزش افزود   يمال

 ي چه اقدامات  15/12/1387خ  يات بر ارزش افزوده در تار     ي مال يدگيبر ارزش افزوده در هنگام رس     

  بعمل خواهند آورد؟

  300,000,000× % 3 = 9,000,000                   ي واقعيافتنيات بر ارزش افزوده دريمال

8,100,000 = 900,000 – 9,000,000  

8,262,000 = )2 % ×8,100,000 + (8,100,000  

15,012,000) = 2 % ×8,100,000 + (8,100,000) + 75 % ×9,000,000(  

  

ن بابـت   ي ـات متعلق دورة مذكور از ا     يكل مال % 75چون شركت در موعد مقرر ثبت نام ننموده و          

ات مربـوط بـه مابـه التفـاوت         ي ـل كم حساب كـردن مال     يمضافاً بر آنكه به دل    . مه خواهد شد  يجر

  . مطالبه خواهد شديركرد از ويك ماه ديات به اضافة يمال
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  قانون ماليات بر ارزش افزوده
  3/4/1387    مورخ 18841 شماره يروزنامه رسم

  فصل اول ـ كليات و تعاريف

ادرات آنها مشمول مقررات ـ عرضه كالاها و ارائه خدمات در ايران و همچنين واردات و ص1ماده

  .باشد اين قانون مي

ـ منظور از ماليات در اين قانون به استثناء موارد مندرج در فصول هشتم و نهم، ماليات بر 2ماده

  .باشد ارزش افزوده مي

ـ ارزش افزوده در اين قانون، تفاوت بين ارزش كالاها و خدمات عرضه شده با ارزش 3ماده

  .باشد يا تحصيل شده در يك دوره معين ميكالاها و خدمات خريداري 

  .ـ عرضه كالا در اين قانون، انتقال كالا از طريق هر نوع معامله است4ماده

شود در  بصره ـ كالاهاي موضوع اين قانون كه توسط مؤدي خريداري، تحصيل يا توليد ميت

مصارف شخصي عنوان دارايي در دفاتر ثبت گردد يا براي  صورتي كه براي استفاده شغلي به

  .برداشته شود، عرضه كالا به خود محسوب و مشمول ماليات خواهدشد

 ـ ارائه خدمات در اين قانون، به استثناء موارد مندرج در فصل نهم، انجام خدمات براي 5ماده

  .باشد ازاء مي غير در قبال مابه

 مناطق آزاد تجاري ـ  ـ واردات در اين قانون، ورود كالا يا خدمت از خارج از كشور يا از6ماده

  .باشد صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي به قلمرو گمركي كشور مي

ـ صادرات در اين قانون، صدور كالا يا خدمت به خارج از كشور يا به مناطق آزاد تجاري ـ 7ماده

  .باشد صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي مي

نمايند،  درات آنها مبادرت مي ـ اشخاصي كه به عرضه كالا و ارائه خدمت و واردات و صا8ماده

  .به عنوان مؤدي شناخته شده و مشمول مقررات اين قانون خواهندبود

ـ معاوضه كالاها و خدمات در اين قانون، عرضه كالا يا خدمت از طرف هر يك از 9ماده

  .باشد متعاملين تلقي و به طور جداگانه مشمول ماليات مي

در صورتي كه شروع . شود اتي سه ماهه، تقسيم ميسال شمسي به چهار دوره مالي ـ هر10ماده

يا خاتمه فعاليت مؤدي در خلال يك دوره مالياتي باشد، زمان فعاليت مؤدي طي دوره مربوط 

  .شود يك دوره مالياتي تلقي مي
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وزير امور اقتصادي و دارايي مجاز است با پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور مدت دوره 

  .گروه از مؤديان دو يا يك ماهه تعيين نمايدمالياتي را براي هر 

  :ـ تاريخ تعلق ماليات به شرح زير است11ماده

  :الف ـ در مورد عرضه كالا

ـ تاريخ صورتحساب، تاريخ تحويل كالا يا تاريخ تحقق معامله كالا، هركدام كه مقدم باشد، 1

  حسب مورد؛

ثبت دارايي در دفاتر يا تاريخ شروع اين قانون، تاريخ ) 4(ـ در موارد مذكور در تبصره ماده 2

  استفاده، هركدام كه مقدم باشد يا تاريخ برداشت، حسب مورد؛

  .اين قانون، تاريخ معاوضه) 9(ـ در مورد معاملات موضوع ماده 3

  :ب ـ در مورد ارائه خدمات

  ـ تاريخ صورتحساب يا تاريخ ارائه خدمت، هركدام كه مقدم باشد حسب مورد؛ 1

  .اين قانون، تاريخ معاوضه) 9(عاملات موضوع ماده ـ در مورد م2

  :ج ـ در مورد صادرات و واردات

و در مورد واردات تاريخ ترخيص كالا از ) از حيث استرداد(در مورد صادرات، هنگام صدور 

  .خصوص خدمت، تاريخ پرداخت مابه ازاء گمرك و در

ماليات، تاريخ ثبت معامله در تبصره ـ در صورت استفاده از ماشينهاي صندوق، تاريخ تعلق 

  .باشد ماشين مي

  

  فصل دوم ـ معافيتها

ـ عرضه كالاها و ارائه خدمات زير و همچنين واردات آنها حسب مورد از پرداخت ماليات 12ماده

  :باشد معاف مي

  ـ محصولات كشاورزي فرآوري نشده؛1

  ـ دام و طيور زنده، آبزيان، زنبورعسل و نوغان؛2

  ، بذر و نهال؛ـ انواع كود، سم3

 ـ آرد خبازي، نان، گوشت، قند، شكر، برنج، حبوبات و سويا، شير، پنير، روغن نباتي و شير4

  خشك مخصوص تغذيه كودكان؛

   ـ كتاب، مطبوعات، دفاتر تحرير و انواع كاغذ چاپ، تحرير و مطبوعات؛5

ـي و نهادهاي ها، مؤسـسات دولت  ـ كـالاهاي اهـدايي به صـورت بلاعـوض به وزارتـخانه6

  هاي علميه با تأيـيد حوزه گيرنده هدايا؛ عمومي غيردولتي با تأييـد هيـأت وزيران و حـوزه

ـ كالاهايي كه همراه مسافر و براي استفاده شخصي تا ميزان معافيت مقرر طبق مقررات 7

ت مازاد بر آن طبق مقررات اين قانون مشمول ماليا. شود صادرات و واردات، وارد كشور مي

  خواهدبود؛
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   ـ اموال غير منقول؛8

و خدمات ) انساني، حيواني و گياهي(ـ انواع دارو، لوازم مصرفي درماني، خدمات درماني 9

  توانبخشي و حمايتي؛

  ـ خدمات مشمول ماليات بر درآمد حقوق، موضوع قانون مالياتهاي مستقيم؛10

هاي  عتباري و صندوقهاي ا ـ خدمات بانكي و اعتباري بانكها، مؤسسات و تعاوني11

  الحسنه مجاز و صندوق تعاون؛ قرض

  اي، ريلي، هوايي و دريايي؛ شهري جاده ـ خدمات حمل و نقل عمومي مسافري درون و برون12

  ـ فرش دستباف؛13

اي كه با پيشنهاد مشترك  نامه ـ انواع خدمات پژوهشي و آموزشي كه طبق آئين14

امور اقتصادي و دارايي، بهداشت، درمان و آموزش هاي علوم تحقيقات و فناوري،  وزارتخانه

پزشكي، آموزش و پرورش و كار و امور اجتماعي ظرف مدت شش ماه از تاريخ تصويب اين 

  رسد؛ قانون به تصويب هيأت وزيران مي

  ـ خوراك دام و طيور؛15

نهاد ـ رادار و تجهيزات كمك ناوبري هوانوردي ويژه فرودگاهها براساس فهرستي كه به پيش16

مشترك وزارت راه و ترابري و وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه و ظرف مدت شش ماه از 

  رسد؛ تاريخ تصويب اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي

و امنيتي براساس فهرستي كه به پيشنهاد ) نظامي و انتظامي(ـ اقلام با مصارف صرفاً دفاعي 17

ي مسلح و وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه و به مشترك وزارت دفاع و پشتيباني نيروها

فهرست مذكور از اولين دوره مالياتي پس از تصويب هيأت . رسد تصويب هيأت وزيران مي

  .وزيران قابل اجراء خواهدبود

ـ صادرات كالا و خدمت به خارج از كشور از طريق مبادي خروجي رسمي، مشمول 13ماده

شد و مالياتهاي پرداخت شده بابت آنها با ارائه برگه خروجي با ماليات موضوع اين قانون نمي

  .گردد و اسناد و مدارك مثبته، مسترد مي) مورد كالا در(صادره توسط گمرك 

تبصره ـ مالياتهاي پرداختي بابت كالاهاي همراه مسافران تبعه كشورهاي خارجي كه از تاريخ 

هاي جاري  گذشته باشد، از محل وصوليخريد آنها تا تاريخ خروج از كشور بيش از دو ماه ن

درآمد مربوط هنگام خروج از كشور در مقابل ارائه اسناد و مدارك مثبته مشمول استرداد 

  .خواهدبود

ضوابط اجرائي اين ماده توسط سازمان امور مالياتي كشور تهيه و به تصويب وزير امور اقتصادي 

  .رسد و دارايي مي
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  محاسبه مالياتفصل سوم ـ مأخذ، نرخ و نحوه 

در . ـ مأخذ محاسبه ماليات، بهاي كالا يا خدمت مندرج در صورتحساب خواهدبود14ماده

موجب اسناد و  مواردي كه صورتحساب موجود نباشد و يا از ارائه آن خودداري شود و يا به

مدارك مثبته احراز شود كه ارزش مندرج در آنها واقعي نيست، مأخذ محاسبه ماليات بهاي روز 

  .باشد كالا يا خدمت به تاريخ روز تعلق ماليات مي

  :باشد تبصره ـ موارد زير جزء مأخذ محاسبه ماليات نمي

  الف ـ تخفيفات اعطائي؛

  است؛ ب ـ ماليات موضوع اين قانون كه قبلاً توسط عرضه كننده كالا يا خدمت پرداخت شده

 يا خدمت به آن تعلق ج ـ ساير مالياتهاي غيرمستقيم و عوارضي كه هنگام عرضه كالا

  .است گرفته

قيمت خريد، (ـ مأخذ محاسبه ماليات واردات كالا، عبارت است از ارزش گمركي كالا 15ماده

مندرج ) حقوق گمركي و سود بازرگاني(به علاوه حقوق ورودي ) هزينه حمل و نقل و حق بيمه

  .در اوراق گمركي

 است از معادل ارزش ريالي مربوطه به تبصره ـ مأخذ محاسبه ماليات واردات خدمات، عبارت

  .مابه ازاء واردات خدمت مزبور

  .باشد مي%) 5/1(ـ نرخ ماليات بر ارزش افزوده، يك و نيم درصد 16ماده

  :گردد تبصره ـ نرخ ماليات بر ارزش افزوده كالاهاي خاص به شرح زير تعيين مي

  ؛%)12(ـ انواع سيگار و محصولات دخاني، دوازده درصد 1

  ؛%)20(نواع بنزين و سوخت هواپيما، بيست درصد ـ ا2

ـ مالياتهايي كه مؤديان در موقع خريد كالا يا خدمت براي فعاليتهاي اقتصادي خود به 17ماده

اند، حسب مورد از مالياتهاي  استناد صورتحسابهاي صادره موضوع اين قانون پرداخت نموده

آلات و تجهيزات خطوط توليد  ماشين. رددگ وصول شده توسط آنها كسر و يا به آنها مسترد مي

  .گردد نيز از جمله كالاي مورد استفاده براي فعاليتهاي اقتصادي مؤدي محسوب مي

ـ در صورتي كه مؤديان مشمول حكم اين ماده در هر دوره مالياتي اضافه پرداختي 1تبصره

ؤديان منظور خواهد هاي بعد م داشته باشند، ماليات اضافه پرداخت شده به حساب ماليات دوره

هاي جاري درآمد  شد و در صورت تقاضاي مؤديان، اضافه ماليات پرداخت شده از محل وصولي

  .مربوط، مسترد خواهدشد

ـ در صورتي كه مؤديان به عرضه كالا يا خدمت معاف از ماليات موضوع اين قانون 2تبصره

تهاي پرداخت ا نباشند، ماليباشند و يا طبق مقررات اين قانون مشمول ماليات اشتغال داشته

  .باشد شده بابت خريد كالا يا خدمت تا اين مرحله قابل استرداد نمي
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صورتي كه مؤديان به عرضه توأم كالاها يا خدمات مشمول ماليات و معاف از  ـ در3تبصره

ول مباشند، صرفاً مالياتهاي پرداخت شده مربوط به كالاها يا خدمات مش ماليات اشتغال داشته

  .يات در حساب مالياتي مؤدي منظور خواهدشدمال

ارزش افزوده و عوارض پرداختي مؤديان بابت كالاهاي خاص موضوع تبصره  ـ ماليات بر4تبصره

اين قانون، صرفاً در مراحل واردات، توليد و ) 38(ماده ) د(و ) ج(، )ب(و بندهاي ) 16(ماده 

كنندگان آن، قابل كسر از  گان و توزيعتوزيع مجدد آن كالاها توسط واردكنندگان، توليدكنند

  .مالياتهاي وصول شده و يا قابل استرداد به آنها خواهدبود

 ـ آن قسمت از مالياتهاي ارزش افزوده پرداختي مؤديان كه طبق مقررات اين قانون 5تبصره

هاي قابل قبول موضوع  قابل كسر از مالياتهاي وصول شده يا قابل استرداد نيست، جز هزينه

  .شود نون مالياتهاي مستقيم محسوب ميقا

 ـ مبالغ اضافه دريافتي از مؤديان بابت ماليات موضوع اين قانون، در صورتي كه ظرف 6تبصره

در %) 2(سه ماه از تاريخ درخواست مؤدي مسترد نشود، مشمول خسارتي به ميزان دو درصد 

  .ماه نسبت به مبلغ مورد استرداد و مدت تأخير خواهدبود

يها و دهياريها براي انجام رـ مالياتهايي كه در موقع خريد كالاها و خدمات توسط شهردا7تبصره

گردد، طبق مقررات اين قانون، قابل تهاتر و يا استرداد  وظايف و خدمات قانوني پرداخت مي

  .خواهدبود

  

  فصل چهارم ـ وظايف و تكاليف مؤديان

نمايد  مالياتي كشور تعيين و اعلام ميـ مؤديان مكلفند به ترتيبي كه سازمان امور 18ماده

نسبت به ارائه اطلاعات درخواستي سازمان مذكور و تكميل فرمهاي مربوطه اقدام و ثبت نام 

  .نمايند

ـ مؤديان مكلفند در قبال عرضه كالا يا خدمات موضوع اين قانون، صورتحسابي با رعايت 19ماده

 ترتيبي كه توسط سازمان امور   معامله بهقانون نظام صنفي و حاوي مشخصات متعاملين و مورد

شود، صادر و ماليات متعلق را در ستون مخصوص درج و وصول  مالياتي كشور تعيين و اعلام مي

شود، نوار ماشين جايگزين صورتحساب  هاي فروش استفاده مي در مواردي كه از ماشين. نمايند

  .خواهدشد

 مقررات و ضوابط اين قانون عرضه گردد، تبصره ـ كالاهاي مشمول ماليات كه بدون رعايت

علاوه بر جرائم متعلق و ساير مقررات مربوط موضوع اين قانون، كالاي قاچاق محسوب و 

  .شود مشمول قوانين و مقررات مربوط مي

ـ مؤديان مكلفند، ماليات موضوع اين قانون را در تاريخ تعلق ماليات، محاسبه و از طرف 20ماده

  .مايندديگر معامله وصول ن
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ـ گمرك جمهوري اسلامي ايران مكلف است ماليات موضوع اين قانون را قبل از 1تبصره

هاي گمركي و يا فرمهاي مربوط حسب مورد  ترخيص از واردكنندگان كالا وصول و در پروانه

درج نمايد و اطلاعات مربوط به اشخاص حقيقي و حقوقي مشمول مقررات اين قانون را حداكثر 

نه به سازمان امور مالياتي كشور ارائه نموده و امكان دسترسي همزمان سازمان به صورت ماها

  .ربط را فراهم آورد امور مالياتي كشور به پايگاههاي اطلاعاتي ذي

گمرك جمهوري اسلامي ايران مكلف است ماليات وصولي هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد به 

ن منظور توسط سازمان امور مالياتي كشور داري كل كشور كه به اي حساب مخصوصي نزد خزانه

  .گردد، واريز نمايد اعلام مي

ـ واردكنندگان خدمات مكلفند ماليات متعلق به خدمات خريداري شده از خارج از 2تبصره

  .كشور را محاسبه و پرداخت نمايند

ملي كه ـ مؤديان مالياتي مكلفند، اظهارنامه هر دوره مالياتي را طبق نمونه و دستورالع21ماده

شود، حداكثر ظرف پانزده روز از تاريخ  توسط سازمان امور مالياتي كشور تعيين و اعلام مي

انقضاء هردوره، به ترتيب مقرر تسليم و ماليات متعلق به دوره را پس از كسر مالياتهايي كه 

ابي باشد، در مهلت مقرر مذكور به حس اند و قابل كسر مي طبق مقررات اين قانون پرداخت كرده

تعيين و توسط سازمان امور ) داري كل كشور خزانه(كه توسط وزارت امور اقتصادي و دارايي 

  .گردد، واريز نمايند مالياتي كشور اعلام مي

ـ چنانچه مدت فعاليت شغلي مؤدي كمتر از مدت يك دوره مالياتي باشد، تكليف مقرر 1تبصره

  .دباش در اين ماده نسبت به مدت ياد شده نيز جاري مي

ـ اشخاص حقيقي و حقوقي كه بيش از يك محل شغل يا فعاليت دارند، تسليم 2تبصره

  .اظهارنامه و پرداخت ماليات براي هر محل شغل يا فعاليت به طور جداگانه الزامي است

ـ در مورد كارگاهها و واحدهاي توليدي، خدماتي و بازرگاني كه نوع فعاليت آنها ايجاد 3تبصره

 شعبه در يك يا چند محل ديگر را اقتضاء نمايد، تسليم اظهارنامه واحد مطابق دفتر، فروشگاه يا

  .گردد دستورالعملي است كه توسط سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي

ـ مؤدياني كه محل ثابت براي شغل خود ندارند، محل سكونت آنان از لحاظ تسليم 4تبصره

  .خواهدبوداظهارنامه و ساير امور مالياتي مناط اعتبار 

ـ مؤديان مالياتي در صورت انجام ندادن تكاليف مقرر در اين قانون و يا در صورت تخلف 22ماده

اي به  از مقررات اين قانون، علاوه بر پرداخت ماليات متعلق و جريمه تأخير، مشمول جريمه

  :بود شرح زير خواهند

ماليات متعلق تا تاريخ %) 75 (ـ عدم ثبت نام مؤديان در مهلت مقرر معادل هفتاد و پنج درصد1

  نام يا شناسايي حسب مورد؛ ثبت

   معادل يك برابر ماليات متعلق؛بساحـ عدم صدور صورت2

  التفاوت ماليات متعلق؛ ـ عدم درج صحيح قيمت در صورتحساب معادل يك برابر مابه3
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درصد ـ عدم درج و تكميل اطلاعات صورتحساب طبق نمونه اعلام شده معادل بيست و پنج 4

  ماليات متعلق؛%) 25(

نام يا شناسايي به بعد حسب مورد، معادل پنجاه درصد   ـ عدم تسليم اظهارنامه از تاريخ ثبت5

  ماليات متعلق؛%) 50(

ماليات %) 25( ـ عدم ارائه دفاتر يا اسناد و مدارك حسب مورد معادل بيست و پنج درصد 6

  .متعلق

اي  وع اين قانون در مواعد مقرر، موجب تعلق جريمهـ تأخير در پرداخت مالياتهاي موض23ماده

  .در ماه، نسبت به ماليات پرداخت نشده و مدت تأخير خواهدبود%) 2(به ميزان دو درصد 

  

   فصل پنجم ـ سازمان ماليات بر ارزش افزوده و وظايف و اختيارات آن

تصويب اين قانون، ـ سازمان امور مالياتي كشور موظف است ظرف مدت سه ماه از تاريخ 24ماده

ساختار و تشكيلات موردنياز خود را از طريق وزير امور اقتصادي و دارايي به رئيس جمهور 

تواند در ايجاد تشكيلات استاني بدون رعايت  سازمان امور مالياتي كشور مي. پيشنهاد نمايد

اين . اقدام نمايد) منطقه(سطح تقسيمات كشوري و متناسب با توان اقتصادي هر استان 

  .تشكيلات پيشنهادي پس از تأييد رئيس جمهور قابل اجراء خواهدبود

شود نيروي انساني متخصص موردنياز براي  تبصره ـ به سازمان امور مالياتي كشور اجازه داده مي

اجراء اين قانون را در چهارچوب تشكيلات سازماني مصوب از محل نيروهاي موجود و كمبود 

سازمان امور . مون استخدامي اختصاصي، انتخاب و استخدام نمايدآن را از طريق برگزاري آز

از مجوز استخدام مذكور را، از بـين دارنـدگان مدرك %) 10(تواند تا ده درصد  مالياتي كشور مي

  .استخدام در آورد تحـصيلي دانشگاهي، بدون انتشار آگهي و برگزاري آزمون به

طالبه و وصول مالياتها به سازمان امور مالياتي ـ شناسايي، نحوه رسيدگي و تشخيص، م25ماده

عناوين شغلي، شرايط احراز مشاغل از نظر تحصيلات و تجربه، وظايف و . شود كشور محول مي

نحوه انجام دادن تكاليف و تعيين اختيارات و برخورداري از صلاحيتهاي هريك از كاركنان 

م مقرر در اين قانون به استثناء موادي سازمان مزبور در كشور و همچنين ترتيبات اجرائي احكا

قانون ) 219(موجب ترتيبات ماده  است، به بيني شده نامه پيش كه براي آن دستورالعمل يا آئين

  . خواهدبود27/11/1380مالياتهاي مستقيم مصوب 

ربط سازمان امور مالياتي كشور جهت رسيدگي به  ـ در مواردي كه مأموران ذي26ماده

رسي ميزان معاملات به مؤديان مراجعه و دفاتر و اسناد مدارك آنان را درخواست اظهارنامه يا بر

نمايند، مؤديان و خريداران مكلف به ارائه دفاتر و اسناد و مدارك درخواستي حسب مورد 

باشند و در صورت عدم ارائه دفاتر و اسناد و مدارك موردنياز، متخلف مشمول جريمه مقرر  مي

نون محسوب گرديده و ماليات متعلق به موجب دستورالعملي كه سازمان اين قا) 22(در ماده 
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الرأس تشخيص داده و مطالبه و وصول  كند، به صورت علي امور مالياتي كشور تعيين مي

  .خواهدشد

توانند تنظيم گزارشهاي حسابرسي ماليات بر ارزش  ـ مؤديان موضوع اين قانون مي27ماده

سي جمهوري اسلامي ايران يا مؤسسات حسابرسي عضو جامعه افزوده خود را به سازمان حسابر

اشخاص مذكور در صورت قبول درخواست مؤدي، مكلفند . حسابداران رسمي ارجاع نمايند

گزارش حسابرسي ماليات بر ارزش افزوده را با رعايت شرايط زير و طبق نمونه و دستورالعملي 

م نموده و جهت تسليم به اداره امور مالياتي كند، تنظي كه سازمان امور مالياتي كشور تعيين مي

  .مربوط، در اختيار مؤدي قرار دهند

الف ـ اظهارنظر نسبت به كفايت اسناد و مدارك حسابداري براي امر حسابرسي ماليات بر ارزش 

  افزوده طبق مفاد قوانين و مقررات و استانداردهاي حسابداري؛

لق هر دوره مالياتي براساس مفاد اين قانون و ب ـ تعيين مأخذ مشمول ماليات و ماليات متع

  .مقررات مربوط

ـ اداره امور مالياتي گزارش حسابرسي مالياتي را كه با رعايت شرايط اخيرالذكر اين 1تبصره 

. كند ماده تنظيم شود، بدون رسيدگي قبول و مطابق مقررات مربوط برگه مطالبه صادر مي

مالياتي موكول به آن است كه مؤدي گزارش مزبور را قبول گزارش حسابرسي مالياتي هر دوره 

به همراه اظهارنامه مالياتي دوره مزبور و يا حداكثر ظرف مدت يك ماه از تاريخ انقضاء مهلت 

  .تسليم اظهارنامه، تسليم اداره امور مالياتي مربوط نموده باشد

ش افزوده اشخاص حقيقي تواند حسابرسي ماليات بر ارز ـ سازمان امور مالياتي كشور مي2تبصره

و حقوقي را به سازمان حسابرسي جمهوري اسلامي ايران يا حسابداران رسمي و مؤسسات 

الزحمه،  در اين صورت، پرداخت حق. حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي واگذار نمايد

  .باشد طبق مقررات مربوط به عهده سازمان امور مالياتي كشور مي

اي  ء فرهنگ مالياتي پرداخت كنندگان ماليات و ارائه خدمات مشاورهـ به منظور ارتقا28ماده

صحيح در امور مالياتي به مؤديان مالياتي بر مبناي قوانين و مقررات مالياتي كشور و همچنين 

 ارائه خدمات نمايندگي مورد نياز آنان براي مراجعه به ادارات و مراجع مالياتي، نهادي به نام

باره  صلاح در اين شود تا با پذيرش اعضاء ذي تأسيس مي» مالياتي ايرانجامعه مشاوران رسمي «

  .فعاليت نمايد

كليه مراجع ذيربط دولتي مكلفند پس از ارائه برگه نمايندگي معتبر از سوي مشاوران مالياتي 

  .عضو جامعه، در حوزه وظايف قانوني خود و در حدود مقررات مالياتي با آنان همكاري نمايند

ه جامعه ظرف شش ماه از تاريخ تصويب اين قانون توسط سازمان امور مالياتي كشور اساسنام

  .وزيران خواهدرسيد تهيه و با پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي به تصويب هيأت

ـ در مواردي كه اوراق مطالبه ماليات يا برگه استرداد ماليات اضافه پرداختي به مؤدي 29ماده

تواند ظرف بيست روز پس از ابلاغ اوراق  ورتي كه مؤدي معترض باشد، ميشود، در ص ابلاغ مي
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ياد شده اعتراض كتبي خود را به اداره امور مالياتي مربوط براي رفع اختلاف تسليم نمايد و در 

چنانچه مؤدي در مهلت . گردد ربط، پرونده مختومه مي صورت رفع اختلافات با مسئولان ذي

يد، مبالغ مندرج در اوراق مطالبه ماليات و يا برگه استرداد ماليات مذكور كتباً اعتراض ننما

اضافه پرداختي به استثناء مواردي كه اوراق موضوع اين ماده ابلاغ قانوني شده باشد، حسب 

  .گردد مورد قطعي محسوب مي

 در صورتي كه مؤدي ظرف مهلت مقرر در اين ماده اعتراض خود را كتباً به اداره امور مالياتي

مربوط تسليم نمايد، ولي رفع اختلاف نشده باشد و همچنين در مواردي كه اوراق مذكور ابلاغ 

باشد، پرونده امر ظرف بيست روز از تاريخ دريافت اعتراض يا تاريخ انقضاء مهلت  قانوني شده

اعتراض در موارد ابلاغ قانوني جهت رسيدگي به هيأت حل اختلاف مالياتي موضوع قانون 

  .شود اي مستقيم احاله ميه ماليات

الحسنه و صندوق  هاي قرض هاي اعتباري، صندوق ـ كليه بانكها، مؤسسات و تعاوني30ماده

تعاون مكلفند صرفاً اطلاعات و اسناد لازم مربوط به درآمد مؤديان را كه در امر تشخيص و 

اتي كشور به باشد، حسب درخواست رئيس كل سازمان امور مالي وصول ماليات مورد استفاده مي

اشخاص مزبور در صورت عدم ارائه اطلاعات و اسناد مذكور مسؤول . سازمان مزبور اعلام نمايند

  .جبران زيان وارده به دولت خواهندبود

ـ شهرداريها مكلفند اطلاعات موجود در پايگـاههاي اطلاعاتي خود مربـوط به املاك، 31ماده

تشخيص عملكرد مالي مؤديان مورد نياز سازمان مشاغل و ساير موارد كه در امر شناسايي يا 

باشد، را حسب درخواست رئيس كل سازمان مذكور در اختيار اين  امور مالياتي كشور مي

سازمان قرارداده و امكان دسترسي همزمان سازمان امور مالياتي كشور به اين اطلاعات را در 

  .ربط فراهم آورند پايگاههاي اطلاعاتي ذي

تهاي مستقيم ا به تخلفات مأموران مالياتي، تابع احكام مربوط به قانون ماليـ رسيدگي32ماده

اجراء اين ماده مانع از اعمال اختيارات رئيس كل سازمان امور .  خواهدبود27/11/1380مصوب 

  .مالياتي كشور ناشي از ساير قوانين نخواهدبود

، )167(م باب پنجم و مواد ـ احكام مربوط به فصول هشتم و نهم باب چهارم و فصل سو33ماده

 در مورد 27/11/1380 مصوب ميمستققانون مالياتهاي ) 233(تا ) 230(و ) 202(، )191(

قانون مالياتهاي ) 251(حكم ماده . مالياتهاي مستقيم و مالياتهاي اين قانون جاري است

  . در مورد اين قانون جاري نخواهدبود27/11/1380مستقيم مصوب

  

  قررات فصل ششم ـ ساير م

ـ مؤديان مشمول ماليات موضوع اين قانون مكلفند از دفاتر، صورتحسابها و ساير فرمهاي 34ماده

مربوط، ماشينهاي صندوق و يا ساير وسايل و روشهاي نگهداري حساب كه سازمان امور مالياتي 
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 مدارك مذكور بايد به مدت ده سال بعد از سال مالي. كند، استفاده نمايند كشور تعيين مي

  .مربوط توسط مؤديان نگهداري و در صورت مراجعه مأموران مالياتي به آنان ارائه شود

ـ سازمان امور مالياتي كشور موظف است طرح لازم براي توسعه، تجهيز، آموزش و 35ماده

ها و ساز و كارهاي  تربيت كاركنان مالياتي، آموزش و ترويج فرهنگ مالياتي از طريق رسانه

. ر در طول يك دوره زماني حداكثر پنجساله را تهيه و تنظيم نمايدمناسب در سطح كشو

هاي  همچنين سازمان مذكور مجاز است، براي اجراء اين قانون نسبت به تملك انواع دارايي

دولت مكلف است اعتبار و . اقدام نمايد) از جمله فضاي اداري و تجهيزات مورد نياز(اي  سرمايه

  .ء اين ماده را در لوايح بودجه سالانه كل كشور منظور نمايدمجوزهاي مورد نياز براي اجرا

ربط هر سال به صورت  ـ بودجـه سازمـان امور مـاليـاتي كشور و واحدهاي اسـتاني ذي36ماده

تخصيص %) 100(اي در قوانين بودجه منظور و به طور صددرصد  متمركز در رديف جداگانه

اي ستاد سازمان  هاي سرمايه  جاري و تملك داراييهاي شود و جهت انجام هزينه يافته تلقي مي

  .شود و واحدهاي استاني در اختيار سازمان مزبور قرار داده مي

ـ يك در هزار از وجوهي كه بابت ماليات، عوارض و جرائم متعلق موضوع اين قانون 37ماده

گردد  ريز ميگردد، در حساب مخصوصي در خزانه به نام سازمان امور مالياتي كشور وا وصول مي

گردد، در اختيار سازمـان  و معادل آن از محل اعتباري كه در قوانين بودجه سنواتي منظور مي

كنندگان و مؤديان هزينه  مزبور قرار خواهدگرفـت تـا براي آموزش، تشـويق و جايـزه به مصرف

  .ستثني استوجوه پرداختي به استناد اين بند از شمول ماليات و كليه مقررات مغاير م. نمايد

يك نفر از اعضاء كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي با تصويب مجلس شوراي اسلامي 

  .گردد به عنوان ناظر بر اقدامات سازمان امور مالياتي كشور در اين مورد تعيين مي

وزارت امور اقتصادي و دارايي موظف است سالانه گزارشي از ميزان و نحوه توزيع وجوه موضوع 

كنندگان و مؤديان را به كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي تقديم  ه بين مصرفاين ماد

  .نمايد

  

  فصل هفتم ـ عوارض كالاها و خدمات

ـ نرخ عوارض شهرداريها و دهيارها در رابطه با كالا و خدمات مشمول اين قانون، علاوه 38ماده

  :گردد مياين قانون، بشرح زير تعيين ) 16(بر نرخ ماليات موضوع ماده 

  ؛%)5/1(اين قانون، يك و نيم درصد ) 16(الف ـ كليه كالاها و خدمات مشمول نرخ ماده

  ؛%)3(ب ـ انواع سيگار و محصولات دخاني، سه درصد 

  ؛%)10(ج ـ انواع بنزين و سوخت هواپيما، ده درصد 

  ؛%)5(و نفت كوره پنج درصد %) 10(د ـ نفت سفيد و نفت گاز، ده درصد 

زيست كه استانداردها و ضوابط حفاظت از محيط  دهاي توليدي آلاينده محيطـ واح1تبصره

تا پانزدهم (نمايند، طبق تشخيص و اعلام سازمان حفاظت محيط زيست  زيست را رعايت نمي
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، همچنين پالايشگاههاي نفت و واحدهاي )اسفندماه هر سال براي اجراء در سال بعد

علق موضوع اين قانون، مشمول پرداخت يك درصد پتروشيمي، علاوه بر ماليات و عوارض مت

اين قانون و ) 17(حكم ماده . باشند از قيمت فروش به عنوان عوارض آلايندگي مي%) 1(

  .باشد هاي آن به عوارض آلايندگي موضوع اين ماده قابل تسري نمي تبصره

حد مزبور و واحدهايي كه در طي سال نسبت به رفع آلايندگي اقدام نمايند، با درخواست وا

در اين . گردند زيست از فهرست واحدهاي آلاينده خارج مي تأييد سازمان حفاظت محيط

صورت، واحدهاي يادشده از اول دوره مالياتي بعد از تاريخ اعلام توسط سازمان مزبور به سازمان 

  .امور مالياتي كشور، مشمول پرداخت عوارض آلايندگي نخواهندشد

زيست به فهرست  بنـا به تشخيص و اعلام سازمـان حفاظت محيطواحدهايي كـه در طي سال 

زيست اضافه گردند، از اول دوره مالياتي بعد از تاريخ اعلام توسط  واحدهاي آلاينده محيط

  .زيست مشمول پرداخت عوارض آلايندگي خواهندبود سازمان محيط

ستقرار واحد عوارض موضوع اين تبصره در داخل حريم شهرها به حساب شهرداري محل ا

واريز ) 39(ماده ) 2(توليدي و در خارج از حريم شهرها به حساب تمركز وجوه موضوع تبصره 

  .شود، تا بين دهياريهاي همان شهرستان توزيع گردد مي

ـ در صورتي كه واحدهاي توليدي به منظور ارتقاء مهارت و سلامت كاركنان خود مراكز 2تبصره

ا در اين خصوص هزينه نمايند، با اعلام وزارت كار و امور كرده و ي آموزشي و ورزشي ايجاد

اين ماده را تا سقف هزينه ) الف(عوارض موضوع بند %) 10(توانند ده درصد  اجتماعي مي

هاي مزبور توسط سازمان امور  صورت گرفته درخواست استرداد نمايند، در صورت تأييد هزينه

  .ترداد حسب مقررات اين قانون خواهدبودمالياتي كشور، وجوه مربوط قابل تهاتر يا اس

ـ به منظور تأسيس و توسعه واحدهاي آموزشي مورد نياز در مناطق كمتر توسه يافته، 3تبصره

اين ماده در حساب مخصوص در خزانه به ) الف(از عوارض وصولي بند %) 5/0(معادل نيم درصد 

 اعتباري كه در قوانين بودجه گردد و معادل آن از محل نام وزارت آموزش و پرورش واريز مي

 گردد در اختيار وزارت يادشده قرار خواهدگرفت تا توسط وزارت مزبور در امر سنواتي منظور مي

نامه اجرائي اين  آئين. توسعه و احداث مراكز آموزشي مورد نياز در مناطق مزبور هزينه گردد

و امور اقتصادي و دارايي به هاي آموزش و پرورش، كشور  تبصره به پيشنهاد مشترك وزارتخانه

  .رسد تصويب هيأت وزيران مي

اين قانـون را به حسابهاي ) 38(ـ مؤديان مكلفند عوارض و جرائم متعـلق موضوع ماده 39ماده

داري كل كشور افتتاح  رابطي كه بنا به درخواست سازمان امور مالياتي كشور و توسط خزانه

  .گردد، واريز نمايند  كشور اعلام ميگردد و از طريق سازمان امور مالياتي مي

سازمان امور مالياتي كشور موظف است عوارض وصولي هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد به ترتيب 

  :زير به حساب شهرداري محل و يا تمركز وجوه حسب مورد واريز نمايد
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حساب در مورد مؤديـان داخل حريم شهـرها به ) 38(مـاده ) الف(عوارض وصـولي بند ) الف

شهرداري محل و در مورد مؤديان خارج از حريم شهرها به حساب تمركز وجوه وزارت كشور به 

منظور توزيع بين دهياريهاي همان شهرستان براساس شاخص جمعيت و ميزان كمتر توسعه 

  يافتگي؛

به حساب تمركز وجوه به نام وزارت ) 38(ماده ) د(و ) ج(، )ب(عوارض وصولي بندهاي ) ب

  .كشور

گردد، در  از وجوه واريزي كه به حسابهاي موضوع اين ماده واريز مي%) 3(ـ سه درصد 1بصرهت

شود و معادل آن از  حساب مخصوصي نزد خزانه به نام سازمان امور مالياتي كشور واريز مي

گردد در اختيار سازمان مزبور كه  محل اعتبار اختصاصي كه در قوانين بودجه سنواتي منظور مي

باشد، قرار خواهدگرفت  دار مي اسايي، رسيدگي، مطالبه و وصول اين عوارض را عهدهوظيفه شن

وجوه پرداختي به . تا براي خريد تجهيزات، آموزش و تشويق كاركنان و حسابرسي هزينه نمايد

  .كليه مقررات مغاير مستثني است استناد اين بند به عنوان پاداش وصولي از شمول ماليات و

داري كل كشـور به نام وزارت  شده در اين ماده توسط خزانه ركز وجوه قيدـ حساب تم2تبصره

به استثناء نحوه توزيع مذكور در قسمتهاي (وجوه واريزي به حساب مزبور . شود كشور افتتاح مي

كلان %) 20(به نسبت بيست درصد ) اين قانون) 38(ماده ) 1(اين ماده و تبصره ) الف(اخير بند 

براساس شاخص جمعيت، شصت درصد ) ي يك ميليون نفر جمعيتشهرهاي بالا(شهرها 

%) 20(يافتگي و جمعيت و بيست درصد  ساير شهرها براساس شاخص كمتر توسعه%) 60(

گروهي متشكل از نمايندگان معاونت  ها براساس شاخص جمعيت تحت نظر كار دهياري

 و دارايي و وزارت كشور و ريزي و نظارت راهبردي رئيس جمهور و وزارت امور اقتصادي برنامه

نامه اجرائي كه  يك نفر ناظر به انتخاب كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي مطابق آئين

ها به  به پيشنهاد مشترك وزارت امور اقتصادي و دارايي، وزارت كشور و شوراي عالي استان

هرگونه . شود  ميها هزينـه ها و دهياري رسد توزيع و توسط شهرداري تصويب هيأت وزيران مي

ها و وجوه موضوع ماده  ها و دهياري برداشت از حساب تمركز وجـوه به جز پرداخت به شهرداري

وزارت . باشد اين ماده ممنوع مي) 1(اين قانون و تبصره ) 38(ماده ) 3(و ) 2(هاي  ، تبصره)37(

ها   عالي استانكشور موظف است، گزارش عملكرد وجوه دريافتي را هر سه ماه يكبار به شوراي

  .و كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي ارائه نمايد

ـ احكام ساير فصول اين قانون، به استثناء احكام فصل نهم در رابطه با عوارض موضوع 40ماده

ليكن احكام ساير فصول، مربوط به نرخ و ترتيبات واريز و توزيع . اين فصل نيز جاري است

  .راي حكم خاص است، جاري نخواهدبودعوارض كه اين فصل براي آن دا
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  فصل هشتم ـ حقوق ورودي

به . شود ارزش گمركي كالاها تعيين مي%) 4(درصد  ـ حقوق گمركي معادل چهار41ماده

وزيران تعيين   مجموع اين دريافتي و سود بازرگاني كه طبق قوانين مربوطه توسط هيأت

  .گردد شود حقوق ورودي اطلاق مي مي

قوقي ورودي علاوه بر رعايت ساير قوانين و مقررات بايد به نحوي تعيين گردد ـ نرخ ح1تبصره

  :كه

الف ـ در راستاي حمايت مؤثر از اشتغال و كالاي توليد يا ساخت داخل در برابر كالاي وارداتي 

  باشد؛

هاي خصوصي،  آميز بين واردكنندگان دولتي با بخش ب ـ در برگيرنده نرخ ترجيحي و تبعيض

   غيردولتي نباشد؛تعاوني و

ج ـ نرخ حقوق ورودي قطعات، لوازم و موادي كه براي مصرف در فرآوري يا ساخت يا مونتاژ يا 

گردد از نرخ حقوق ورودي محصول فرآوري شده  بندي اشياء يا مواد يا دستگاهها وارد مي بسته

  .تر باشد يا شيء يا ماده يا دستگاه آماده پائين

هاي حقوق ورودي به استثناء  رات خاص و عام مربوط به معافيتـ كليه قوانين و مقر2تبصره

قانون ) 37(ماده ) 19(تا ) 12(و ) 9(تا ) 4(، )2(، )1(و بندهاي ) 6(هاي موضوع ماده  معافيت

قانون ساماندهي مبادلات مرزي مصوب ) 8( و ماده 17/3/1350امور گمركي مصوب 

اصلاحات آن و قانون تشكيـل و اداره مناطـق  و قانون چگونگي اداره مناطق آزاد و 8/7/1384

آلات توليدي كه   و معافيت لايحه قانـوني راجـع به ماشين1384ويـژه اقتصـادي مصـوب 

شود از پرداخت حقوق ورودي مصوب  توسط واحدهاي توليدي، صنعتي و معدني مجاز وارد مي

مداد و نجات اهدائي به  شوراي انقلاب اسلامي ايران و معافيت گمركي لوازم ا24/2/1359

كشور و اقلام عمده صرفاً دفاعي كشور لغو  احمر جمهوري اسلامي ايران و وزارت جمعيت هلال

اقلام عمده دفاعي به پيشنهاد مشترك وزارت دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و . گردد مي

  .گردد يين ميريزي و نظارت راهبردي رئيس جمهور و با تصويب هيأت وزيران تع معاونت برنامه

ـ معادل دوازده در هزار ارزش گمركي كالاهاي وارداتي كه حقوق ورودي آنها وصول 3تبصره

شود در  شود از محل اعتباراتي كه همه ساله در قوانين بودجه سنواتي كل كشور منظور مي مي

 اين قانون به) 39( ماده) 2(گيرد تا براساس مقررات تبصره  اختيار وزارت كشور قرار مي

  .هاي سراسر كشور به عنوان كمك پرداخت و به هزينه قطعي منظور شود ها و دهياري شهرداري

  

  فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

هاي راهسازي، كارگاهي، معدني،  ـ ماليات نقل و انتقال انواع خودرو به استثناء ماشين42ماده

از توليد داخل يا وارداتي، حسب چرخه موتوري اعم  كشاورزي، شناورها، موتورسيكلت و سه

مجموع ارزش %) 1(و يا يك درصد ) داخلي(قيمت فروش كارخانه %) 1(مورد معادل يك درصد 
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مبناي محاسبه اين ماليات، به ازاء سپري شدن هر . شود گمركي و حقوق ورودي آنها تعيين مي

و حداكثر تا %) 10 (سال به ميزان سالانه ده درصد سال از سال مدل خودرو و حداكثر تا شش 

  .يابد تقليل مي%) 60(شصت درصد 

ـ دفاتر اسناد رسمي مكلفند قبل از تنظيم هر نوع سند بيع قطعي، صلح، هبه و وكالت 1تبصره

براي فروش انواع خودرو مشمول ماليات، رسيد و يا گواهي پرداخت عوارض تا پايان سال قبل از 

قانون و همچنين رسيد پرداخت ماليات نقل و اين ) 43(ماده ) ب(تنظيم سند، موضوع بند 

انتقال، موضوع اين ماده را طبق جداول تنظيمي كه توسط سازمان امور مالياتي كشور اعلام 

  :شود، از معامل يا موكل اخذ و در اسناد تنظيمي موارد زير را درج نمايند مي

  نده ماليات؛الف ـ شماره فيش بانكي، تاريخ پرداخت، مبلغ و نام بانك دريافت كن

ب ـ شماره فيش بانكي، تاريخ پرداخت مبلغ و نام بانك دريافت كننده عوارض يا شماره و تاريخ 

  گواهي پرداخت عوارض؛

  ج ـ مشخصات خودرو شامل نوع، سيستم، تيپ، شماره شاسي، شماره موتور و مدل؛

  د ـ نام متعاملين، كدپستي و شماره ملي و يا شماره اقتصادي متعاملين؛

اتر اسناد رسمي همچنين مكلفند كه فهرست كامل نقل و انتقالات انجام شده در هر ماه را دف

بيني  حداكثر تا پانزدهم ماه بعد طبق فرم يا روشي كه توسط سازمان امور مالياتي كشور پيش

  .ربط ارسال نمايند خواهدشد به اداره امور مالياتي ذي

هاي كلي در مورد انتقال اموال،   و وكالتنامهـ دفاتر اسناد رسمي مكلفند در تنظيم2تبصره

  .فروش خودرو را تصريح نمايند

اين ماده مشمول ) 2(و ) 1(هاي  ـ دفاتر اسناد رسمي در صورت تخلف از مقررات تبصره3تبصره

  :جريمه به شرح زير خواهندبود

رر پرداخت الف ـ در صورتي كه ماليات و عوارض متعلق پرداخت نگرديده و يا كمتراز ميزان مق

التفاوت موارد مذكور، مشمول  باشد، علاوه بر پرداخت وجه معادل ماليات و عوارض و يا مابه شده

در ماه، نسبت به ماليات و عوارض پرداخت نشده و مدت %) 2(اي به ميزان دو درصد  جريمه

  .جريمه مذكور غير قابل بخشودگي است. باشد تأخير مي

تبصره ) د(و ) ج(، )ب(، )الف(بندهاي  ات و موارد مذكور درب ـ تخلف از درج هر يك از مشخص

در موعد مقرر ) 1(، در سند تنظيمي و ارسال فهرست طبق فرم يا روش موضوع تبصره )1(

ربط با آنان عمل  شود و مطابق قوانين و مقررات ذي قانوني، تخلف انتظامي محسوب مي

  .خواهدگرديد

شش ماه بعد از معامله مشمول ماليات نقل و انتقال مجدد ـ فسخ و اقاله اسناد خودرو تا 4تبصره

در صورتي كه پس از پرداخت ماليات نقل و انتقال، معامله انجام نشود ماليات وصول . نخواهدبود

شده با گواهي دفتر اسناد رسمي مربوط طبق ضوابطي كه از طرف سازمان امور مالياتي كشور 

  .يا موكل خواهدبودشود، قابل استرداد به معامل  اعلام مي



  / زش افزودهراهنماي ماليات بر ار

 

139 

 ـ اولين انتقال خودرو از كارخانجات سازنده و يا مونتاژكننده داخلي و يا واردكنندگان 5تبصره

به خريداران و همچنين هرگونه انتقال به صورت ) هاي رسمي شركتهاي خارجي نمايندگي(

 مشمول هاي علميه صلح و هبه به نفع دولت، نهادهاي عمومي غيردولتي، دانشگاهها و حوزه

  .پرداخت ماليات نقل و انتقال موضوع اين ماده نخواهد بود

و يا مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي انواع ) داخلي( ـ قيمت فروش كارخانه 6تبصره

و ماليات ) 43(ماده ) ج(و ) ب(خودروهاي وارداتي كه مبناي محاسبه ماليات و عوارض بندهاي 

ه براساس آخرين مدل توسط سازمان امور مالياتي كشور تا گيرند، همه سال نقل و انتقال قرار مي

مأخذ مذكور در مورد . پانزدهم دي ماه هر سال براي اجراء در سال بعد اعلام خواهد شد

اين مهلت زماني براي انواع جديد . باشد خودروهاي وارداتي از تاريخ ابلاغ قابل اجراء مي

. باشد الرعايه نمي شود لازم كشور وارد مي  شروع يا بهخودروهايي كه بعد از تاريخ مزبور توليد آنها

همچنين قيمت فروش يا مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي خودروهايي كه توليد آنها 

  .گردد شود توسط سازمان يادشده و متناسب با آخرين مدل ساخته شده تعيين مي متوقف مي

مكلف است ) اهنمايي و رانندگيادارات ر(ـ نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران 7تبصره

هنگام نقل و انتقال خودروهاي دولتي به اشخاص حقيقي و حقوقي غيردولتي، نسخه پرداخت 

شده قبض ماليات نقل و انتقال مربوط را اخذ و سپس نسبت به ثبت انتقال در سوابق اقدام 

  .نمايد

  :گردد ـ ماليات و عوارض خدمات خاص به شرح زير تعيين مي43ماده

، دريايي )به استثناء ريلي(شهري مسافر در داخل كشور با وسايل زميني  ف ـ حمل ونقل برونال

  ).به عنوان عوارض(بهاء بليط %) 5(و هوايي پنج درصد 

ب ـ عوارض ساليانه انواع خودروهاي سواري و وانت دوكابين اعم از توليد داخلي يا وارداتي 

درهزار مجموع ارزش  و يا يك) داخلي(انه درهزار قيمت فروش كارخ حسب مورد معادل يك

  .گمركي و حقوق ورودي آنها

به (اين ماده در مورد خودروهاي با عمر بيش از ده سال ) ب(تبصره ـ عوارض موضوع بند 

 ميزان سالانه ده به) تا مدت ده سال(به ازاء سپري شدن هر سال ) استثناء خودروهاي گازسوز

عوارض موضوع بند مزبور اين ماده افزايش %) 100 (و حداكثر تا صددرصد%) 10(درصد  

  .يابد مي

كابين اعم از توليد داخل و يا وارداتي به  گذاري انواع خودروهاي سواري و وانت دو ج ـ شماره

%) 3(درصد  شهري حسب مورد سه شهري يا برون استثناء خودروهاي سواري عمومي درون

ماليات و %) 2(درصد  دو(و حقوق ورودي آنها قيمت فروش كارخانه و يا مجموع ارزش گمركي 

  ).عوارض%) 1(درصد  يك

  .باشد هاي آن به ماليات و عوارض اين ماده قابل تسري نمي اين قانون و تبصره) 17(حكم ماده 
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، وزير )رئيس(گروهي متشكل از وزير امور اقتصادي و دارايي   ـ به پيشنهاد كار44ماده

ريزي و نظارت راهبردي رياست جمهوري و تصويب   برنامهربط و معاون بازرگاني، وزير ذي

ها و مجوزهاي مربوط به فعاليت  وزيران، وجوهي بابت صدور، تمديد و يا اصلاح انواع كارت هيأت

قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت مصوب ) 47(و ) 26(، )24(موضوع مواد 

اي دولت و مصرف آن در موارد معين قانون وصول برخي از درآمده) 80( و ماده 27/11/1380

داري كل  نزد خزانه( از متقاضيان دريافت و به حساب درآمد عمومي 28/12/1373مصوب 

  .گردد واريز مي) كشور

شود بابت خروج هر مسافر از مرزهاي هوايي  ـ به دولت اجازه داده مي45ه ماد

) 50,000(هزار  ني مبلغ پنجاهريال و از مرزهاي دريايي و زمي) 250,000(هزار  وپنجاه دويست

. واريز نمايد) داري كل كشور نزد خزانه(ريال از مسافران دريافت و به حساب درآمد عمومي 

وزيران تعيين  تغييرات اين مبالغ هر سه سال يك بار با توجه به نرخ تورم با تصويب هيأت

  .گردد مي

نقليه عمومي زميني و دريايي و هاي سياسي و خدمت، خدمه وسايل  تبصره ـ دارندگان گذرنامه

دارندگان اجازه خروج (خطوط پروازي، دانشجويان شاغل به تحصيل در خارج از كشور 

گردند،  خارج از كشور اعزام مي بيماراني كه با مجوز شوراي پزشكي جهت درمان به) دانشجويي

شورهاي ديگر اعزام دارندگان پروانه گذر مرزي و جانبازان انقلاب اسلامي كه براي معالجه به ك

 شوند، همچنين ايرانيان مقيم خارج از كشور داراي كارنامه شغلي از وزارت كار و امور مي

  .باشند خصوص پرداخت وجوه موضوع اين ماده، مستثني مي اجتماعي، در

   ـ46ماده

حساب يا  اين قانون به) 45(و وجوه موضوع ماده ) 43(و ) 42(هاي موضوع مواد  الف ـ ماليات

داري كل  خـزانه(هاي درآمد عمومي مربوط كه توسط وزارت امور اقتصادي و دارايي  سابح

  .گردد شود، واريز مي تعـيين و از طريـق سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي) كشور

اين قانون به شهرداري محل محول ) 43(ماده ) ب(و ) الف(ب ـ وصول عوارض موضوع بندهاي 

  .گردد  نيز به حساب شهرداري محل فعاليت واريز ميشود و عوارض مزبور مي

) 39(ماده ) 2(به حساب تمركز وجوه، موضوع تبصره ) 43(ماده ) ج(ج ـ عوارض موضوع بند 

  .شود تا حسب ترتيبات تبصره مزبور توزيع و هزينه گردد واريز مي

سط سازمان امور اين قانون كه تو) 45(و ) 43(، )42(دـ ماليات و وجوه دريافتي موضوع مواد 

هاي مستقيم  گردد مشمول احكام فصل نهم باب چهارم قانون ماليات مالياتي كشور وصول مي

  . و اصلاحات بعدي آن است27/11/1380مصوب 

اين ) 43(ماده ) ب(و ) الف(هـ ـ اختلاف و استنكاف از پرداخت وجوه دريافتي موضوع بندهاي 

قانون اداره شهرداريها ) 77(مشمول احكام ماده گردد،  قانون كه توسط شهرداريها وصول مي

  .بود خواهد
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اين قانون پس از موعد مقرر موجب تعلق ) 43(و ـ پرداخت ماليات و عوارض موضوع ماده 

  .به ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخير خواهدبود%) 2(درصد  اي معادل دو جريمه

  ـ47ماده

 مسافر در داخل كشور با وسايل نقليه شهري الف ـ اشخاصي كه مبادرت به حمل ونقل برون

ماده ) الف(بهاء بليط موضوع بند %) 5(نمايند، مكلفند پنج درصد  زميني، دريايي و هوايي مي

اين قانون را با درج در بليط و يا قرارداد حسب مورد، به عنوان عوارض از مسافران اخذ و ) 43(

حساب شهرداري محل فروش   ماه بعد بهعوارض مذكور مربوط به هر ماه را حداكثر تا پانزدهم

  .بليط واريز نمايند

ب ـ مالكان خودروهاي سواري و وانت دوكابين اعم از توليد داخل يا وارداتي مكلفند عوارض 

درهزار  اين قانون را به نرخ يك) 43(ماده ) ب(ساليانه خودروهاي متعلق به خود، موضوع بند 

براساس ) وارداتي(ع ارزش گمركي و حقوق ورودي و يا مجمو) داخلي(قيمت فروش كارخانه 

گردد، محاسبه و به  هاي مندرج در جداولي كه توسط سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي قيمت

  .حساب شهرداري محل واريز نمايند

به استثناء خودروهاي (ج ـ توليدكنندگان انواع خودروهاي سواري و وانت دوكابين توليد داخل 

مكلفند ماليات و عوارض موضوع ) شود گذاري مي عنوان خودروهاي عمومي شمارهسواري كه به 

اين قانون را در تاريخ فروش با درج در اسناد فروش از خريداران اخذ و ) 43(ماده ) ج(بند 

به ترتيب به حساب سازمان امور ) 21(ماليات و عوارض مذكور را حسب مقررات موضوع ماده 

كز وجوه به نام وزارت كشور كه توسط سازمان امور مالياتي كشور مالياتي كشور و حساب تمر

  .شود، واريز نمايند اعلام مي

استثناء  به(وانت دو كابين وارداتي  ـ واردكنـندگان يا مالـكان خودروهاي سواري 1تبصره

حسب مورد مكلفند قبل از ) شوند گذاري مي خودروهاي سواري كه عنوان خودرو عمومي شماره

گذاري نسبت به پرداخت ماليات  ذاري با مراجعه به ادارات امور مالياتي شهر محل شمارهگ شماره

  .و عوارض موضوع اين ماده اقدام نمايند

مكلف است قبل ) معاونت راهنمايي و رانندگي(ـ نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران 2تبصره

استثناء خودروهاي سواري و  تي بهگذاري انواع خودروهاي سواري و وانت دوكابين واردا از شماره

شهري، گواهي پرداخت ماليات و عوارض را از واردكنندگان يا  شهري يا برون عمومي درون

گذاري خودروهاي مزبور كه  مالكان حسب مورد اخذ و ضميمه اسناد مربوط نموده و از شماره

ط اداره امور مالياتي گواهي مزبور توس. ماليات و عوارض آن پرداخت نشده است، خودداري نمايد

  .پس از وصول وجوه متعلق صادر خواهد شد

هاي نگهداري، بهسازي و امنيت پرواز و توسعه  ـ به منظور تأمين هزينه اجراء برنامه48ماده

زيربناها در فرودگاهها و نيز استفاده از تجهيزات و سيستمهاي جديد فرودگاهي و هوانوردي و 
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عالي هواپيمايي    شود با تصويب شوراي نيتي، به شركت فرودگاههاي كشور اجازه داده ميام

  .قيمت فروش بليط مسافران پروازهاي داخلي را دريافت كند%) 2(كشوري دودرصد 

نامه اجرائي احكام مقرر در اين فصل حداكثر ظرف شش ماه از تاريخ تصويب اين   ـ آئين49ماده

هاي امور اقتصادي و دارايي و كشور تهيه و به تصويب  رك وزارتخانهقانون به پيشنهاد مشت

  .رسد وزيران مي هيأت

  

  فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخ اجراء

 ـ برقراري هرگونه عوارض و ساير وجوه براي انواع كالاهاي وارداتي و توليدي و 50ماده

يات و عوارض آنها معين شده است، همچنين ارائه خدمات كه در اين قانون، تكليف مال

همچنين برقراري عوارض به درآمدهاي مأخذ محاسبه ماليات، سود سهام شركتها، سود اوراق 

گذاري و ساير عمليات مالي اشخاص نزد بانكها و مؤسسات اعتباري  مشاركت، سود سپرده

  .باشد غيربانكي مجاز، توسط شوراهاي اسلامي و ساير مراجع ممنوع مي

ـ شوراهاي اسلامي شهر و بخش جهت وضع هر يك از عوارض محلي جديد، كه تكليف 1تبصره

آنها در اين قانون مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداكثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سال 

  .براي اجراء در سال بعد، تصويب و اعلام عمومي نمايند

ن نوسازي و عمران شهري مصوب قانو) 2(مندرج در ماده » پنج در هزار«ـ عبارت 2تبصره

  .شود اصلاح مي» %)1(يك درصد « به عبارت 7/9/1347

ـ قوانين و مقررات مربوط به اعطاء تخفيف يا معافيت از پرداخت عوارض يا وجوه به 3تبصره

  .گردد شهرداريها و دهياريها ملغي مي

  .نظارت نمايدـ وزارت كشور موظف است بر حسن اجراء اين ماده در سراسر كشور 4تبصره

قانون ) 3(ماده ) هـ( ـ از اول ماه پس از تاريخ تصويب اين قانون، ماليات موضوع بند 51ماده

اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران 

دگان خدمات و دهن و چگونگي برقراري و وصول عوارض و ساير وجوه از توليدكنندگان كالا، ارائه

 و اصلاحيه بعدي آن، حذف و عوارض موضوع اين بند قانون 1381كالاهاي وارداتي مصوب 

  .گردد اصلاح مي%) 5/1(ونيم درصد  مذكور به يك

قانون ) 3(ماده ) هـ(اين قانون در مورد عوارض موضوع بند ) 39(ماده ) 1(حكم تبصره 

  .صدرالاشاره نيز جاري خواهدبود

الاجراءشدن اين قانون، قانون اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه  ريخ لازم ـ از تا52ماده

اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران و چگونگي برقراري و وصول عوارض و 

 و 1381دهندگان خدمات و كالاهاي وارداتي مصوب  ساير وجوه از توليدكنندگان كالا، ارائه

ر قوانين و مقررات خاص و عام مغاير مربوط به دريافت هرگونه ماليات اصلاحيه بعدي آن و ساي

غيرمستقيم و عوارض بر واردات و توليد كالاها و ارائه خدمات لغو گرديده و برقراري و دريافت 
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هرگونه ماليات غيرمستقيم و عوارض ديگر از توليدكنندگان و واردكنندگان كالاها و 

حكم اين ماده شامل قوانين و مقررات مغايري كه شمول . باشد دهندگان خدمات ممنوع مي ارائه

  .باشد قوانين و مقررات عمومي بر آنها مستلزم ذكر نام يا تصريح نام است، نيز مي

  :باشد موارد زير از شمول حكم اين قانون مستثني مي

  ايران؛ ـ قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي1

  هاي بعدي آن؛  و اصلاحيه1366 قانون مالياتهاي مستقيم مصوب اسفند ـ2

ـ قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاري ـ صنعتي جمهوري اسلامي ايران مصوب 3

  ؛7/6/1372

  ؛5/9/1384ـ قانون تشكيل و اداره مناطق ويژه اقتصادي جمهوري اسلامي ايران مصوب 4

  ؛12/4/1373خارجي مصوب  ـ قانون مقررات تردد وسايل نقليه 5

قانون حمل ونقل و عبور كالاهاي خارجي از ) 12( ـ عوارض آزادراهها، عوارض موضوع ماده 6

  ؛26/12/1374قلمرو جمهوري اسلامي ايران مصوب 

 و 11/8/1372ـ قانون نحوه تأمين هزينه اتاق بازرگاني و صنايع و معادن و اتاق تعاون مصوب 7

  اصلاحات بعدي آن؛

  .28/12/1373قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت مصوب ) 87(و ) 63(اد  ـ مو8

كننده در ازاء ارائه مستقيم خدمات  تبصره ـ هزينه، كارمزد و ساير وجوهي كه از درخواست

شود و همچنين خسارات و  خاص و يا فروش كالا كه طبق قوانين و مقررات مربوطه دريافت مي

گردد، از شمول اين  ا اختيارات قانوني لغو نشده دريافت ميجرائمي كه به موجب قوانين و ي

  .باشد ماده مستثني مي

گذاري و ميزان بهاي تعيين شده براي خدمات موضوع اين  مصاديق خدمات خاص، نحوه قيمت

  .گردد وزيران تعيين مي تبصره به پيشنـهاد دستـگاه اجرائي مربوط و تصـويب هـيأت

، )36(، )35(، )31(، )28(، )25(، )24(، )18(انون در رابطه با مواد  ـ تاريخ اجراء اين ق53ماده

 از اول ماه پس از تصويب اين قانون خواهد) 51(از تاريخ تصويب و در مورد ماده ) 48(و ) 42(

سازمان امور مالياتي كشور موظف است .  است1387بود و ساير مواد آن از اول مهر ماه سال 

ها، دستورالعملها و ضوابط  نامه د مربوطه پس از تصويب قانون، آئينهاي مقرر در موا ظرف مهلت

  .ربط برساند اجرائي مربوط را تهيه و به تصويب مراجع ذي

 كميسيون 17/2/1387وهفت تبصره در جلسه  وسه ماده و چهل قانون فوق مشتمل بر پنجاه

مهوري اسلامي قانون اساسي ج) 85(اقتصادي مجلس شوراي اسلامي طبق اصل هشتادوپنجم 

مدت پنج سال در تاريخ  ايران تصويب گرديد و پس از موافقت مجلس با اجراء آزمايشي آن به

  . به تأييد شوراي نگهبان رسيد2/3/1387

  اسلامي ـ علي لاريجاني رئيس مجلس شوراي
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 تعالي بسمه

  اطلاعيه مرحله اول ثبت نام موديان ماليات بر ارزش افزوده

 كنندگان كالاها و ارائه دهندگان خدمات و واردكنندگان و قابل توجه كليه عرضه

  صادركنندگان آنها

قـانون،  ) 53(با عنايت به تصويب و ابلاغ قانون ماليات بر ارزش افزوده و از آنجا كه مطابق مـاده                   

 تعيين گرديده است، با استفاده از اختيـارات   1387تاريخ اجراي اين نظام مالياتي از اول مهرماه         

قانون مذكور، بدينوسيله مشمولين مرحله اول ثبت نام در نظام ماليـات بـر              ) 18(ز ماده   حاصل ا 

  :گردند ارزش افزوده، كليه اشخاص حقيقي و حقوقي واجد حداقل يكي از شرايط زير اعلام مي

  كليه وارد كنندگان؛ ) الف

  كليه صادر كنندگان؛ ) ب

 سـه  1386رائـه خـدمات آنهـا در سـال         كليه فعالان اقتصادي كه مجموع فـروش كالاهـا و ا          ) ج

  ميليارد ريال يا بيشتر بوده است؛

كليه فعالان اقتصادي كه مجموع فروش كالاها و ارائه خدمات آنها در پنج ماهه آغازين سـال                 ) د

  . ، يك ميليارد و دويست پنجاه ميليون ريال يا بيشتر بوده است1387

 عرضه كالاهـا و خـدمات معـاف از ايـن نظـام       به صرفاً آن دسته از فعالان اقتصادي كه        :تبصره

اشـتغال دارنـد، از ثبـت نـام در ايـن مرحلـه معـاف         )  قـانون  12بر اساس مفـاده مـاده       (مالياتي  

باشند، بديهي است فعالاني كه به عرضه تـوأم كالاهـاي مـشمول و معـاف اشـتغال داشـته و              مي

وظف به ثبت نام در اين مرحله       حداقل يكي از شرايط فوق را دارند مشمول اين تبصره نبوده و م            

  .باشند مي

تواننـد جهـت آگـاهي از قـانون           الـذكر مـي     فوق) د(تا  ) الف(واجدين هر يك از شرايط بندهاي        

مذكور، مقررات مربوطه و چگونگي اجراي آن به پايگاه اينترنتي طرح استقرار نظـام ماليـات بـر                  

  .  مراجعه نمايندwww.VAT.irارزش افزوده سازمان امور مالياتي كشور به نشاني 

حـاوي  (واجدين شرايط فوق الذكر در صورتي كه تاكنون دعوتنامه ثبت نام در اين نظام مالياتي               

تواننـد جهـت اجـراي احكـام      انـد، مـي   را دريافت ننموده) نام كاربر و رمز عبور ثبت نام اينترنتي      

 www.VAT.ir/Registrationقانون مذكور و ثبت نام در اين نظام مالياتي به نشاني اينترنتي            

  : مراجعه و فرآيند ثبت نام خود مشتمل بر اقدامات زير به انجام برسانند

ــي . 1 ــايت اينترنت ــه س ــه ب ــشاني   مراجع ــه ن ــزوده ب ــر ارزش اف ــات ب ــام مالي ــتقرار نظ  اس

www.VAT.ir                       و سامانه ثبـت نـام اينترنتـي در نظـام ماليـات بـر ارزش افـزوده بـه نـشاني

www.VAT.ir/Registration         هـاي ايـن نظـام        و آگاهي از قانون، مقـررات و دسـتورالعمل

  مالياتي؛

در صورتي كه مودي با مطالعه مستندات مربوط به اين نظام مالياتي، خـود را مـشمول ثبـت                . 2

نام در مرحله اول اين نظام مالياتي بداند، با مراجعه به سامانه ثبـت نـام اينترنتـي فـوق الـذكر،                      
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 و دريافت شماره رهگيري حداكثر تا  "پيش ثبت نام  "ت اوليه در بخش     نسبت به تكميل اطلاعا   

   اقدام نمايد؛25/6/87تاريخ 

روز از ) 10( جهت تكميل مراحل ثبت نام، ظرف مـدت      پاكت حاوي نام كاربر و رمز عبور،      . 3

در صـورتي كـه     . تاريخ دريافت شماره رهگيري پيش ثبت نام به موديان تحويل خواهـد گرديـد             

مهلت مقرر پاكت مذكور را دريافت ننمايد، ضـروري اسـت بـا مراجعـه بـه قـسمت           مودي ظرف   

 نسبت به اعلام كد رهگيري اقدام نمايد تا ترتيب پيگيري موضوع داده             "پيگيري پيش ثبت نام   "

  شود؛

با دريافت پاكت حاوي نام كاربر و رمز عبـور، ضـروري اسـت موديـان بـا مراجعـه بـه پايگـاه                   . 4

 سـامانه  "ثبـت نـام  "سبت به درج كامل اطلاعات بنگاه اقتصادي در بخـش   اينترنتي ثبت نام ن   

توانـد بـه      هاي مختلف فرم ثبـت نـام مـي          درج اطلاعات در بخش   . اينترنتي ثبت نام اقدام نمايند    

  صورت پذيرد؛)  اطلاعات در هر نوبت"ثبت موقت"و با (صورت يكجا و يا در چند مرحله 

وارد شده ثبت نام و دريافت و چاپ نسخه ويژه سيـستم             "تاييد نهايي و ارسال اطلاعات    ". 5

توجه فرمائيد پـس از تاييـد نهـايي و    . (گردد  ثبت نام كه توسط پايگاه اينترنتي ثبت نام ارائه مي         

ارسال اطلاعات اعمال هرگونه تغيير يا اصلاح در اطلاعات ثبت شـده در سيـستم تنهـا بـا طـي                     

  ؛)ز ثبت قطعي و ارسال ميسر خواهد بودفرآيند ويژه اصلاح اطلاعات ثبت نام پس ا

كه توسط پايگاه اينترنتي ثبـت نـام در اختيـار كـاربران      (ارسال نسخه چاپي فرم ثبت نام   . 6

كليه صفحات اين نسخه چاپي بايد توسط كاربران مهر و امضاء مجـاز گـردد   ). قرار خواهد گرفت  

ه در سـامانه ثبـت نـام         مورد نياز ثبت نـام بـه شـرح مـشخص شـد              به همراه تصوير مدارك    و

حداكثر  6779/19395اينترنتي توسط پست پيشتاز دو قبضه به نشاني تهران، صندوق پـستي           

نگهداري رسيد ارسال ايـن مـدارك تـا زمـان     .  توسط موديان ارسال گردد   1/7/87تا تاريخ   

  دريافت گواهينامه موقت ثبت نام الزامي خواهد بود؛

گواهينامـه  اتي و ارسال كامل مدارك توسط موديـان،         در صورت تكميل صحيح اقلام اطلاع     . 7

 در نظام ماليات بر ارزش افزوده توسط سازمان امور مالياتي كشور براي موديـان  موقت ثبت نام 

صادر و به همراه كتب و اطلاعات مورد نياز براي اجراي ايـن نظـام ماليـاتي حـداكثر تـا تـاريخ                       

به هر ترتيب اين اطلاعـات از طريـق         . هد گرديد  براي موديان ثبت نام شده ارسال خوا       20/7/87

سايت اينترنتي استقرار نظام ماليات بر ارزش افزوده به شرح فوق نيـز در اختيـار موديـان قـرار                    

  . خواهد داشت

اين دستورالعمل علاوه بر ثبت نـام بـه شـرح فـوق             ) د(تا  ) الف(موديان محترم مشمول بندهاي     

  : به مورد اجرا بگذارند1/7/87مات زير را از تاريخ الذكر، ضروري است برابر قانون اقدا

صــدور هــاي ايــن نظــام ماليــاتي در رابطــه بــا چگــونگي  اجــراي مقــررات و دســتورالعمل. 1 

 از تـاريخ    صورتحساب معاملات، و همچنين محاسبه و دريافت ماليات و عوارض متعلـق           

  ؛1/7/87
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با صدور صورتحـساب و محاسـبه و وصـول    پس از انجام كليه تكاليف قانوني، بويژه در رابطه        . 2 

 برابـر مقـررات و     تكميل و تسليم اظهارنامه و محاسبه و واريـز بـدهي ماليـاتي            ماليـات،   

  .هاي اين نظام مالياتي در هر دوره مالياتي ضروري خواهد بود دستورالعمل

و  بـوده  1387اولين اظهار نامه ايـن نظـام ماليـاتي مربـوط بـه عملكـرد فـصل پـائيز سـال           . 3 

  . تسليم گردد دي ماه سال جاري15تا تاريخ بايستي  مي

 الاجـرا     با مراجعه به قانون و مقـررات مربوطـه قابـل شناسـايي و لازم               ساير تكاليف قانون  . 4 

  . خواهد بود

هاي بعدي سازمان    بديهي است مشمولين مراحل بعدي ثبت نام در اين نظام مالياتي در اطلاعيه            

  . لاع عموم خواهد رسيدامور مالياتي كشور به اط

لازم به ذكر است برخورداري از مزاياي قانوني اين نظام مالياتي و عدم مواجهه با جـرائم و سـاير        

قـانون  ) 23(و  ) 22(و مـواد    ) 19(عواقب تخلف از اين قانون به شـرح منـدرج در تبـصره مـاده                

انوني اين نظام مالياتي از    مستلزم اجراي به موقع و كامل عمليات ثبت نام و انجام كليه تكاليف ق             

  .  خواهد بود1/7/87تاريخ 

اند، صرفاً نـسبت      آن دسته از موديان كه دعوتنامه ثبت نام در اين نظام مالياتي را دريافت نموده              

به ثبت نام در چارچوب دستورالعمل مندرج در دعوتنامـه دريـافتي اقـدام نماينـد و نيـازي بـه                     

ن فراخوان عمومي ندارند اين اطلاعيه در حكـم بخـشنامه       اجراي مفاد دستورالعمل مندرج در اي     

  . گردد به ادارات كل امور مالياتي محسوب مي
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 هات برارزش افزوديان ماليه مرحله دوم ثبت نام مودياطلاع

 اصناف كشور و    يات بر ارزش افزوده و بر اساس توافقات بعمل آمده با شورا           ي قانون مال  يدر اجرا 

له ينوس ـيبد) 1387رالانتـشار بهمـن مـاه       يد كث يدرج شده در جرا   (ادره  ه مشترك ص  يرو اطلاع يپ

ر ي ـات بر ارزش افزوده به شرح ز      ي نظام مال  ي مشمول مرحله دوم ثبت نام و اجرا       يفعالان اقتصاد 

  :گردند ياعلام م

  ن مرحله دوم ثبت نام و اجرايمشمول

شمول مرحلـه اول ثبـت      ت، كه م  يزان فعال ي، صرفنظر از م   ي و حقوق  يقيه اشخاص اعم از حق    يكل

ك از موضـوعات  ي ـت در هـر   ياند، شاغل به فعال     ده بوده يات بر ارزش افزوده نگرد    ينام در نظام مال   

 معاف موضـوع مـاده   يها تيبجز فعال(م ي مستقيها اتيقانون مال) 96(ماده  ) الف(مندرج در بند    

ن نظـام  ي ـ ايام و اجرار، مشمول مرحله دوم ثبت ن   يبه شرح ز  ) ات بر ارزش افزوده   ي قانون مال  12

  :باشند ي مياتيمال

 از يبـردار    بهـره  ي س و پروانـه   ي آنهـا جـواز تأس ـ     ي كـه بـرا    يدي ـ تول يهـا و واحـدها      كارخانه-1

  شود؛ يا ميربط صادر شده ي ذي وزارتخانه

  برداران معادن؛ بهره-2

  ؛ين خدمات مالي و همچني و دفترداري، حسابداريارائه دهندگان خدمات حسابرس -3

  ران؛ي اي عضو جامعه حسابداران رسمي شاغل و موسسات حسابرسيابداران رسم حس-4

  ؛يا  و مشاورهيتيري ارائه دهندگان خدمات مد-5

 ي و طراح ـي، نرم افزاري اعم از سخت افزاريا انهيك، راي ارائه دهندگان انواع خدمات انفورمات     -6

  ستم؛يس

   سه ستاره و بالاتر؛يها ها و هتل  متل-7

 يع كالاهـا  ي ـندگان توز ي، نما ي مال يها   بزرگ، واسطه  يها  ها، فروشگاه   ن، عمده فروش   بنكدارا -8

   و صاحبان انبارها؛ي و وارداتيداخل

  ي و خارجي، اعم از داخلي و صنعتي تجاريها ندگان موسسهينما -9

 و يياي ـ، درين ـيربط، زمي ـ مجوز از مراجـع ذ  ي دارا ي و باربر  ي مؤسسات حمل و نقل موتور     -10

  ؛) كه صرفاً به امر حمل و نقل مسافر اشتغال دارندييبه استثناء واحدها (يربر باييهوا

   مشاور؛ي و مهندسي مؤسسات مهندس-11

  .يابي و بازاريغاتي مؤسسات تبل-12

ن كه ثبـت نـام و       يات بر ارزش افزوده و با توجه به ا        يقانون مال ) 18(ار حاصل از ماده     يبنا به اخت  

 تاكنون در سه مرحله بـه  ياتين نظام مالي ايوم ثبت نام و اجراان مشمول مرحله د   يآموزش مود 

ان مشمول مرحله   يات بر ارزش افزوده در رابطه با مود       ي نظام مال  يخ اجرا يده است، تار  يانجام رس 

  :گردد ير اعلام ميدوم ثبت نام به شرح ز
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 ـ      ي نظام مال  يان مشمول مرحله دوم ثبت نام و اجرا       يمود ه ات بر ارزش افزوده، مكلـف ب

 ـف قـانون مال   يه مقـررات وتكـال    ي كل ياجرا ات بـر ارزش افـزوده، از جملـه صـدور           ي

 ـصورتحساب، محاسبه، درج و وصول مال      ات بـر ارزش افـزوده و عـوارض متعلقـه و            ي

، از  يا  ات و عوارض متعلقه بـه صـورت دوره        يم اظهارنامه و پرداخت مال    ين تسل يهمچن

  باشند يم) 1/7/1388(هشت صد و هشتاد و يخ اول مهر ماه سال هزار و سيتار

 مرحلـه دوم    ي آموزش ـ يهـا   ت به موارد فوق، ضمن تشكر از ثبت نام و شـركت در برنامـه              يبا عنا 

 اعـلام  ير به فعـالان اقتـصاد  ين مرحله، موارد زين اي توسط اكثر مشمول  ياتين نظام مال  ي ا ياجرا

  :گردد يم

ند ثبت نـام  يل فرآيقدام به تكم مشمول مرحله دوم كه تاكنون اي آن دسته از فعالان اقتصاد     -1

 با مراجعه بـه سـامانه     31/6/1388خ  ي حداكثر تا تار   يستياند، با    ننموده ياتين نظام مال  يخود در ا  

 اقـدام بـه     www.eVAT.ir يات بر ارزش افـزوده بـه نـشان        ي مال يكيات الكترون ي عمل ينترنتيا

  .ندي ثبت نام خود بنمايش ثبت نام و مراحل بعديات پيل عمليتكم

 ي آموزش ـيهـا   استفاده از دوره ي كه متقاض  ي و فعالان اقتصاد   ي صنف يها   آن دسته از تشكل    -2

 خود را با ذكر نام شركت كنندگان به نمـابر        يباشند، درخواست كتب    ي م ياتين نظام مال  يگان ا يرا

ــال نما) 021 (88920411 ــا ترتيارس ــد ت ــن ــركت اي ــب ش ــشان در اي ــود  ن دورهي ــا داده ش   .ه

ند ي و اطلاع از قانون، مقررات و فرآ       ياتين نظام مال  يشتر در رابطه با ا    يلاعات ب  جهت كسب اط   -3

 يگاه اطلاع رسان  يتوانند به پا    ينفعان و علاقه مندان م    ير ذ ي و سا  ي مربوطه، فعالان اقتصاد   ياجرائ

  .ندي مراجعه فرماwww.VAT.ir ي به نشانياتين نظام ماليا

 ياتي ـق ادارات كـل امـور مال  ي ـ از طرياتي ـن نظام مالي ا در رابطه با  ي سوالات و استعلامات فن    -4

 در دســترس www.eVAT.ir/VATDirs يق نــشانيــكــه فهرســت آنهــا از طر(هــا  اســتان

 كـشور   ياتي ـات بر ارزش افزوده سازمان امور مال      يق ستاد معاونت مال   ين از طر  يو همچن ) باشد  يم

  .شود يكتباً پاسخ داده م) 88920411-021(

ق ي ـ آنهـا از طر    يكه نام و نشان   (ات بر ارزش افزوده     ي مال يان اختصاص ي مود  خدمات يواحدها -5

در ) باشـد   ي در دسـترس م ـ    www.eVAT.ir/VAToffices ي به نـشان   يگاه اطلاع رسان  يپا

ن نظـام  ي ـاز در رابطـه بـا ا  يه خدمات مورد ن ي كشور آماده ارائه كل    يها  ها و شهرستان    ه استان يكل

  .باشد ي مياتيمال

 نظام ين مرحله اول ثبت نام و اجرا  ي سازمان مشمول  ي قبل يها  هياست برابر اطلاع  ان ذكر   ي شا -6

   :دندير اعلام گرديات بر ارزش افزوده به شرح زيمال
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 ات برارزش افزودهيان ماليه مرحله سوم ثبت نام مودياطلاع

  :ر اعــلام نمــوده اســت يــ بــه شــرح زيه ايــ اطلاعي طــياتيــ ســازمان امورماليروابــط عمــوم

عرضـه كننـدگان كـالا و        ( يله فعالان اقتـصاد   ينوسي بد ،ات بر ارزش افزوده   ي قانون مال  يدر اجرا 

ات بـر ارزش افـزوده را       ي نظام مال  يمشمول مرحله سوم ثبت نام و اجرا      ) ارائه دهندگان خدمات    

  .دي نماين و اعلام ميير تعيبه شرح ز

  :  قانون ين مرحله سوم ثبت نام و اجراي مشمول–الف 

 ي مـشمول اجـرا  ،ط مراحل اول و دوم ثبت نام      ي كه براساس شرا   ي و حقوق  يقيحقه اشخاص   يكل

 مجموع فـروش    1388ا  ي 1387 كه در سال     ياند، در صورت   دهيات بر ارزش افزوده نگرد    ينظام مال 

 باشـد،   يال و بالاتر م ـ   يارد ر يليآنها سه م  ) رمعاف  يا معاف و غ   يرمعاف  يغ( كالاها و ارائه خدمات     

  . قانون خواهند بوديثبت نام و اجرامشمول مرحله سوم 

ات بـر ارزش افـزوده   يقانون مال ) 12(  صرفاً معاف موضوع ماده  يتهاي كه شاغل به فعال    ياشخاص

قـانون  ) 96(مـاده  ” ج ” و ” ب  ” ين بنـدها ي مـشمول يق ـين اشـخاص حق ي باشند و همچن ـ  يم

ر هستند، از ثبـت نـام    اصناف كشويت و تابع شورا  ي فعال يم كه به صورت صنف    ي مستق ياتهايمال

  . خواهند بودين مرحله مستثنيدر ا

ن ي ـان مشمول و ثبت نام شده در ا       يد كالا و خدمات از مؤد     ياشخاص مزبور مكلفند به هنگام خر     

  .نـد يات و عوارض متعلقـه را بـه آنهـا پرداخـت نما     ي مال ،افت صورتحساب ي ضمن در  ياتينظام مال 

 قـانون   96ماده  ” الف  ”  مشمول بند    يقياشخاص حق  قانون توسط    ينحوه ثبت نام و اجرا    : ضمناً

اعلام شده اسـت   ) 1/7/1388 قانون از يخ اجرايتار( ه مرحله دوم   يم در اطلاع  ي مستق ياتهايمال

 ي بعد يه ها يز در اطلاع  يقانون مزبور ن   ) 96( ماده  ” ج  ” و  ” ب   ” ين بندها يو در مورد مشمول   

  .اعلام خواهد شد

   : يف قانونيخ اجراء و تكالي تار–ب 

خ اول  يات بر ارزش افزوده از تـار      ي نظام مال  يان محترم مشمول مرحله سوم ثبت نام و اجرا        يمؤد

ه مقـررات و    ي ـ كل ي، مكلف به اجرا    )1/1/1389( صد و هشتاد و نه      ين ماه سال هزار و س     يفرورد

و عوارض ات يات بر ارزش افزوده از جمله صدور صورتحساب، درج و وصول مال يف قانون مال  يتكال

ات و عـوارض در مهلـت مقـرر         ي ـ و پرداخـت مال    ياتي ـم اظهارنامـه مال   ين تـسل  يمتعلقه و همچن ـ  

  .باشند  يم

  :  ثبت نام ي مهلت ثبت نام و چگونگ–ج 

ه در ي ـخ درج اطلاعي از تـار ، گـردد يان محترم مشمول مرحله سوم ثبت نام درخواست م ياز مؤد 

بـا مراجعـه     ) 29/12/1388(  و هشتاد و هشت      صديان اسفندماه سال هزار و س     يت پا يد لغا يجرا

 w ww.evat.ir يات بـر ارزش افـزوده بـه نـشان    ي ـ ماليك ـيات الكتروني عملينترنتيبه سامانه ا

ت ي ثبت نام در سـا     ي چگونگ يضمناً راهنما . ندي اقدام نما  ياتين نظام مال  ينسبت به ثبت نام در ا     

  . است يمزبور قابل دسترس
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  : ات بر ارزش افزودهيقانون مال) داوطلبانه  ( ياري اختي ثبت نام و اجرا–د 

 يثبت نام و اجـرا    ) سوم  ( ن مرحله   ي دوم و ا   ، كه مشمول مراحل اول    ي و حقوق  يقياشخاص حق 

آنهـا در سـال   ) ر معاف يغ( كه مجموع فروش كالاها و ارائه خدمات      ي باشند، در صورت   يقانون نم 

 قانون بـه    ي توانند به منظور ثبت نام و اجرا       ي م ،ال باشد يارد ر يليشتر از دو م   ي ب 1388ا  ي 1387

ات بـر ارزش    ي ـمعاونـت مال  ( كـشور    ياتي ـ درخواست خود را به سازمان امور مال       ،ياريصورت اخت 

 كـه   يخيان در صـورت كـسب مجـوز ثبـت نـام از تـار              ين دسته از مؤد   يا. نديم نما يتسل) افزوده

ات بـر ارزش  ي قانون ماليمشمول اجرا ي به عنوان مؤد ،ن و اعلام خواهد كرد    ييسازمان مزبور تع  

  .افزوده محسوب خواهند شد 

 ،انـد  ه قـانون بـود  يط مراحل اول و دوم ثبت نام و اجرا ي كه واجد شرا   يفعالان اقتصاد : تذكرمهم

ان ي ـ جزو مؤد،ياتين نظام ماليت مرحله سوم ثبت نام ا يط مشمول ي در صورت انطباق با شرا     يحت

و مرحلـه   1/7/1387 ان مرحله اول ازي مؤديبرا(  قانون يرا ثبت نام و اجيمشمول مراحل قبل  

  .خواهند بود) 1/7/1388 دوم از

 كشور آماده ارائه اطلاعـات      يه استانها يات بر ارزش افزوده در كل     يان مال ي مراكز خدمات مؤد   – 1

فهرسـت  . ( ن مرحله از ثبـت نـام خواهنـد بـود    ي ايكيات ثبت نام الكترونياز و انجام عمليمورد ن 

 قابـل  www.evat.ir ي ثبت نـام بـه نـشان   يكيات الكتروني عملينترنتيراكز مزبور در سامانه ا  م

  .) استيدسترس

ز ثبـت  ي آموزش نيت مزبور براي با مراجعه به ساياتين نظام مالياز به آموزش ا ي در صورت ن   – 2

  .د يآگان خواهد بود، بعمل ي آموزش آنها كه به صورت رايند تا اقدام لازم براينام نما

 ي عـلاوه بـر واحـدها      ياتي ـن نظـام مال   ي ـنـه ا  ي در زم  ي و كل  ي به سئوالات عموم   يي پاسخگو – 3

ق ي ـ از طر  ، اسـتانها  ياتي ـات بر ارزش افزوده مستقر در ادارات كـل امـور مال           يان مال يخدمات مؤد 

ات بـر ارزش افـزوده قابـل        ي مال يبخش اطلاع رسان   ) 021 ( 88920415-17 يشماره تلفن ها  

  .باشد يارائه م

  . گرددي محسوب مياتي ادارات كل امور ماليه در حكم بخشنامه براين اطلاعيا

  

 ات برارزش افزودهيان ماليه مرحله چهارم ثبت نام مودياطلاع

ان يات بر ارزش افزوده در رابطه با مود       ي قانون مال  يخ ثبت نام،آموزش و اجرا    ياعلام تار 

  مرحله چهارم

 و تفاهم بـه عمـل آمـده بـا وزارت       يده و بر اساس هماهنگ    ات بر ارزش افزو   ي قانون مال  يدر اجرا 

عرضــه كننــدگان كــالا و ( يله فعــالان اقتــصادينوســي اصــناف كــشور، بدي و شــورايبازرگــان

ات بـر ارزش    ي ـ نظام مال  يمشمول مرحله چهارم ثبت نام، آموزش و اجرا       ) دهندگان خدمات   ارائه

  .دينما ين و اعلام ميير تعيافزوده را به شرح ز
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   قانونين مرحله چهارم ثبت نام و اجراي مشمول-فال

 دوم و سوم ثبت نـام، مـشمول         ،ط مراحل اول  ي كه بر اساس شرا    ي و حقوق  يقيه اشخاص حق  يكل

 موضـوع بنـد     يتهاي كه شاغل به فعال    ياند، در صورت    دهيات بر ارزش افزوده نگرد    ي نظام مال  ياجرا

ا درآمـد   ي ـزان فـروش    ي ـ باشند، با هـر م     ليم به شرح ذ   ي مستق ياتهايقانون مال » 96«ماده  » ب«

  . قانون خواهند بوديمشمول مرحله چهارم ثبت نام، آموزش و اجرا

 50 حـداقل بـرق سـه فـاز         ي كه دارا  يرصنفي و غ  ياعم از صنف   (ي صنعت يصاحبان كارگاه ها  -1

  ؛)آمپر باشد

  ؛)ن و نقرهيشامل پلات (ينتير فلزات زي فروشندگان طلا و جواهرو سا-2

  ر فلزات؛يآلات و سا دگان آهن فروشن-3

   و رستورانها؛يرائي پذي صاحبان تالارها-4

  ك و دوستاره و هتل آپارتمان؛ي يها  صاحبان متل و هتل-5

   خودرو و بنگاه معاملات املاك؛يشگاهها و فروشگاههاي صاحبان نما-6

   مجازخودرو؛يرگاههاي صاحبان تعم-7

  داران ؛  چاپخانه-8

  ؛ي رسم صاحبان دفاتراسناد-9

ن تلفـن   يدفتر خـدمات مـشترك     (ي، دفاتر خدمات ارتباط   يا  انهي صاحبان مراكز ارتباطات را    -10

و دفـاتر خـدمات       )10+سيپل ـ(ك  ي ـو دفاتر خـدمات دولـت الكترون      ) ي پست يها  همراه و آژانس  

  ك شهر؛يالكترون

  ؛ي و جهانگردي صاحبان دفاترخدمات مسافرت-11

  .ي و ورزشيحي تفريو مكانهاها نماها، تماشاخانهي صاحبان س-12

ات بـر ارزش افـزوده      ي ـقانون مال » 12« صرفاً معاف موضوع ماده    يتهاي كه شاغل به فعال    ياشخاص

م ي مـستق ياتهـا يقانون مال» 96«ماده » ج«ن بند ي مشمول يقين اشخاص حق  يباشند و همچن    يم

ن مرحلـه   ي ـ اصناف كـشور هـستند، از ثبـت نـام در ا            يت و تابع شورا   ي فعال يكه به صورت صنف   

ان مـشمول و  يد كالا و خدمات از مودياشخاص مزبور مكلفند به هنگام خر .  خواهند بود  يمستثن

ات و عوارض متعلقه را به آنهـا     يافت صورتحساب، مال  ي ضمن در  ياتين نظام مال  ينام شده در ا     ثبت

  .نديپرداخت نما

   ثبت نامي مهلت ثبت نام و چگونگ-ب

ه در ي ـخ درج اطلاعيگردد، از تار يارم ثبت نام در خواست م ان محترم مشمول مرحله چه    ياز مود 

ات بـر ارزش  ي ـ ماليك ـيات الكتروني ـ عملينترنتي با مراجعه به سامانه ا    31/5/1389ت  يد لغا يجرا

ضـمناً   .نـد يما اقـدام ن   ياتي ـن نظام مال  ي نسبت به ثبت نام در ا      ir.evat.www يافزوده به نشان  

  . استيت مزبورقابل دسترسي ثبت نام در ساي چگونگيراهنما



  / زش افزودهراهنماي ماليات بر ار

 

152 

  يف قانونيخ اجراء و تكالي تار-ج

ف و مقررات قانون يان مشمول مرحله چهارم در مورد انجام به تكال    ي مود ي قانون برا  يخ اجرا يتار

متعلقـه و   ات و عـوارض     ي ـات بر ارزش افزوده از جمله صدور صورتحساب، درج و وصـول مال            يمال

 اعـلام   يات و عوارض، در مرداد ماه سال جـار        ي و پرداخت مال   ياتيم اظهارنامه مال  ين تسل يهمچن

  .خواهد شد

  ان محترميقابل توجه مود

 كشور آماده ارائـه اطلاعـات       يه استانها يات بر ارزش افزوده در كل     يان مال ي مراكز خدمات مود   -1

فهرست مراكز  .(ن مرحله از ثبت نام خواهند بود      يا يكيات ثبت نام الكترون   ياز و انجام عمل   يمورد ن 

  ). استي قابل دسترسir.evat.www ثبت نام يكيات الكتروني عملينترنتيمزبور در سامانه ا

ا بـه  يت مزبور ي توانند با مراجعه به سايان مي مؤدياتين نظام مالياز به آموزش اي در صورت ن   -2

ند، تا اقدام لازم    يز ثبت نام نما   ي آموزش ن  يربط برا ي استان و شهرستان ذ    ياتيادارات كل امور مال   

  .ديگان خواهد بود، بعمل آي آموزش آنها كه به صورت رايبرا

 توانند، فهرست   ي آنان جهت آموزش م    ياز اعضا يز در صورت ن   يربط ن ي ذ ي صنف يه ها ي اتحاد -3

بات لازم جهت آمـوزش آنـان فـراهم    يربط اعلام تا ترتي ذياتي امور مالاعضا خود را به ادارات كل  

  .گردد

 خدمات  ي علاوه بر واحدها   ياتين نظام مال  ينه ا ي در زم  ي و كل  ي به سئوالات عموم   يي پاسخگو -4

ق شـماره  ي ـ اسـتانها، از طر ياتي ـات بر ارزش افزوده مـستقر در ادارات كـل امـور مال     يان مال يمود

 يات بـر ارزش افـزوده قابـل ارائـه م ـ          ي مال يبخش اطلاع رسان  ) 021(88920415-17يها  تلفن

  .باشد

  : تذكر مهم-5

 در صـورت  يانـد، حت ـ   دوم و سوم ثبـت نـام بـوده        ،ط مراحل اول  ي كه واجد شرا   يفعالان اقتصاد 

ان مشمول مراحل ي جزء مود ياتين نظام مال  يت مرحله چهارم ثبت نام ا     يط مشمول يانطباق با شرا  

 و 1/7/1388 ، مرحله دوم از1/7/1387 ان مرحله اول از   ي مود يبرا( قانون ياجرا ثبت نام و     يقبل

  .خواهند بود) 1/1/1389ان مرحله سوم از يمود

  .گردد ي محسوب مياتي ادارات كل امور ماليه در حكم بخشنامه براين اطلاعيا

  

  89ور ما ه يشهر 17 مورخ يليتكم

  ان مرحله چهارميوده در رابطه با مودات بر ارزش افزي قانون ماليخ اجراياعلام تار

ات بـر ارزش افـزوده و بـر اسـاس     ي ـ قـانون مال ي، در اجـرا يه خرداد ماه سـال جـار     يرو اطلاع يپ

له فعـالان   ينوس ـي اصـناف كـشور، بد     ي و شـورا   ي و تفاهم بعمل آمده با وزارت بازرگـان        يهماهنگ

 يه چهارم ثبت نام و اجرا  مشمول مرحل ) كنندگان كالا و ارائه دهندگان خدمات       عرضه (ياقتصاد

  .دينما ين و اعلام ميير تعيات بر ارزش افزوده را به شرح زينظام مال
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   قانونين مرحله چهارم ثبت نام و اجراي مشمول-الف

نـام، مـشمول     دوم و سـوم ثبـت     ،ط مراحل اول  ي كه براساس شرا   ي و حقوق  يقيه اشخاص حق  يكل

از جمله (ل ي ذيتهاي كه شاغل به فعاليند، در صورتا  دهيات بر ارزش افزوده نگرد    ي نظام مال  ياجرا

ا ي ـزان فـروش    ي ـباشند، بـا هـر م     ) مي مستق ياتهاي قانون مال  96ماده» ب« موضوع بند    يتهايفعال

 . قانون خواهند بوديدرآمد، مشمول مرحله چهارم ثبت نام و اجرا

 50ه فـاز     حداقل برق س   ي كه دارا  ير صنف ي و غ  ياعم از صنف   (ي صنعت يصاحبان كارگاه ها   .1

  ؛)آمپر باشد

  فروشندگان طلا و جواهر؛ .2

  آلات ؛ فروشندگان آهن .3

   و رستورانها؛يرائي پذيصاحبان تالارها .4

  ك و دوستاره و هتل آپارتمان؛ي يها صاحبان متل و هتل .5

   خودرو و بنگاه معاملات املاك؛يشگاهها و فروشگاههايصاحبان نما . 6

   مجازخودرو؛يرگاههايصاحبان تعم .7

  داران؛ چاپخانه .8

  ؛يصاحبان دفاتراسناد رسم .9

ن تلفـن   يدفتـر خـدمات مـشترك      (ي، دفاتر خدمات ارتباط   يا  انهيصاحبان مراكز ارتباطات را    .10

و دفاتر خـدمات      )10+سيپل(ك  يو دفاتر خدمات دولت الكترون    ) ي پست يها  همراه و آژانس  

  ك شهر؛يالكترون

  ؛ي و جهانگرديصاحبان دفاترخدمات مسافرت .11

  .ي و ورزشيحي تفريهاو مكانها انهنماها، تماشاخيصاحبان س .12

ات بـر ارزش افـزوده      ي ـقانون مال ) 12( صرفاً معاف موضوع ماده      يتهاي كه شاغل به فعال    ياشخاص

 اعـلام نـشده بنـد    يتهـا ير فعال يو سـا  » ج«ن بند   ي مشمول يقين اشخاص حق  يباشند و همچن    يم

 يت و تـابع شـورا     ي ـ فعال يم كه به صورت صـنف     ي مستق ياتهايقانون مال ) 96(موضوع ماده   » ب«

اشـخاص مزبـور   .  خواهنـد بـود  ين مرحله مـستثن   ينام و اجراء در ا      اصناف كشور هستند، از ثبت    

 ياتي ـن نظـام مال ي ـنام شـده در ا   ان مشمول و ثبت   يد كالا و خدمات از مود     يمكلفند به هنگام خر   

  .نديات و عوارض متعلقه را به آنها پرداخت نمايافت صورتحساب، ماليضمن در

  يف قانونيخ اجراء و تكالي تار-ب

خ ياز تـار ات بـر ارزش افـزوده   ي نظام مالينام و اجرا   ان محترم مشمول مرحله چهارم ثبت     يمؤد

ه مقـررات و    ي ـ كل ي مكلف به اجـرا    ،)1/7/1389(صدوهشتادونه  ياول مهر ماه سال هزاروس    

ات و عوارض يات بر ارزش افزوده از جمله صدور صورتحساب، درج و وصول مال يف قانون مال  يتكال
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ات و عـوارض در مهلـت مقـرر         ي ـ و پرداخـت مال    ياتي ـم اظهارنامـه مال   ين تـسل  يمتعلقه و همچن ـ  

  .باشند يم

  نام  ثبتينام و چگونگ  مهلت ثبت-ج

 ـتـا پا   مرحلـه چهـارم      ي مهلت ثبت نام فعالان اقتصاد     يه خرداد ماه سال جار    يرو اطلاع يپ ان ي

 لـذا فعـالان     . گردد يد م يتمد) 31/06/1389(صدوهشتادونه  يور ماه سال هزاروس   يشهر

ات بر ارزش افزوده بـه  ي ماليكيات الكتروني عملينترنتي توانند با مراجعه به سامانه ا     ي م ياقتصاد

 يضـمناً راهنمـا  . نـد ي اقـدام نما ياتي ـن نظـام مال ينام در ا  نسبت به ثبت ir.evat.www ينشان

  . استيت مزبور قابل دسترسينام در سا بت ثيچگونگ

  ان محترميقابل توجه مود

 كشور آماده ارائـه اطلاعـات       يه استانها يات بر ارزش افزوده در كل     يان مال ي مراكز خدمات مود   -1

فهرست مراكـز  . (نام خواهند بود ن مرحله از ثبت ي ا يكينام الكترون   ات ثبت ياز و انجام عمل   يمورد ن 

 يقابل دسترس   ir.evat.www ينام به نشان     ثبت يكيات الكترون ي عمل يترنتنيمزبور در سامانه ا   

  )است

ا بـه   يت مزبور   يتوانند با مراجعه به سا      يان م ي مؤد ياتين نظام مال  ياز به آموزش ا   ي در صورت ن   -2

نـد، تـا اقـدام      يز ثبت نام نما   ي آموزش ن  ياربط بر ي استان، شهرستان و شهر ذ     ياتيادارات امور مال  

  .ديگان خواهد بود، بعمل آي آموزش آنها كه به صورت رايلازم برا

 تواننـد، فهرسـت     ي آنان جهت آمـوزش م ـ     ياز اعضا يربط در صورت ن   ي ذ ي صنف يه ها ي اتحاد -3

 فـراهم  بات لازم جهت آموزش آنـان يربط اعلام تا ترتي ذياتياعضاء خود را به ادارات كل امور مال 

  .گردد

 خدمات  ي علاوه بر واحدها   ياتين نظام مال  ينه ا ي در زم  ي و كل  ي به سئوالات عموم   يي پاسخگو -4

ق شـماره  ي ـ اسـتانها، از طر ياتي ـات بر ارزش افزوده مـستقر در ادارات كـل امـور مال     يان مال يمؤد

  .باشد يمات بر ارزش افزوده قابل ارائه ي ماليرسان بخش اطلاع) 021 (88920415-17يها تلفن

  : تـذكـر مهـم-5

 يانـد، حت ـ     قانون بوده  ينام و اجرا    ط مراحل اول، دوم و سوم ثبت      ي كه واجد شرا   يفعالان اقتصاد 

ان ي ـ، جـزو مود   ياتي ـن نظـام مال   ي ـنام ا   ت مرحله چهارم ثبت   يط مشمول يدر صورت انطباق با شرا    

 مرحله دوم  ،1/7/1387 ان مرحله اول از   ي مود يبرا( قانون   ينام و اجرا     ثبت يمشمول مراحل قبل  

  .خواهند بود) 1/1/1389و مرحله سوم از 1/7/1388از 

  .گردد ي محسوب مياتي ادارات كل امور ماليه در حكم بخشنامه براين اطلاعيا
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ات بر ارزش افزوده در رابطه با ي قانون ماليخ ثبت نام، آموزش و اجراياعلام تار

 ان مرحله پنجميمؤد

ن ي ـ ا»18«مـاده   ارات حاصـل از مقـررات       ي ـرزش افزوده و بنا به اخت     ات بر ا  ي قانون مال  يدر اجرا 

مشمول مرحله  ) دهندگان خدمات  كنندگان كالا و ارائه    عرضه( يله فعالان اقتصاد  ينوسيقانون، بد 

  :دينما ين و اعلام ميير تعيات بر ارزش افزوده را به شرح زي نظام ماليپنجم ثبت نام و اجرا

   قانوني ثبت نام و اجران مرحله پنجمي مشمول-1

 دوم، سوم و چهارم ثبت      ،ط مراحل اول  ي كه تا كنون و بر اساس شرا       يه اشخاص حقوق  يكل -1-1

ك از ي ـ كـه درهـر   يانـد، در صـورت   دهي ـات بـر ارزش افـزوده نگرد  ي ـ نظام مال  ينام، مشمول اجرا  

عـاف و  ا مي ـرمعـاف  يغ( مجموع فروش كالاها و ارائـه خـدمات   1389ا  ي 1388،  1387 يها  سال

 قـانون   يباشد مشمول مرحله پنجم ثبـت نـام و اجـرا            شتر  يب ال و يارد ر يليك م يآنها  ) رمعافيغ

  .خواهند بود

ا ي ـده يس و بـه ثبـت رس ـ  يجاد، تأسي ا 1390ا بعد از سال     ي كه قبل    يه اشخاص حقوق  يكل -2-1

خـدمات   كه مجموع فـروش كـالا و ارائـه          ياند، در صورت    دهيط مذكور نگرد  يرسند و حائز شرا     يم

ال و  ي ـارد ر ي ـليك م ي ـ بعد، بـه     يها  ا سال ي 1390آنها در سال    ) ر معاف يا معاف و غ   ير معاف   يغ(

دن به آستانه مذكور، مشمول مرحله پـنجم ثبـت          ي بعد از رس   ياتين دوره مال  يشتر برسد، از اول   يب

  . قانون خواهند شدينام و اجرا

» 12« ه خدمات معاف موضوع مـاده     ت عرضه كالا و ارائ    ي كه صرفاً به فعال    ياشخاص حقوق  -3-1

 ين مرحلـه مـستثن  ي ـ قانون در ايات بر ارزش افزوده اشتغال دارند، از ثبت نام و اجرا         يقانون مال 

  . باشنديم

   ثبت نام ي مهلت و چگونگ-2

گـردد، از   ي قانون در خواسـت م ـ ي مشمول مرحله پنجم ثبت نام و اجراي از اشخاص حقوق 1-2

ات ي ـ عمل ينترنت ـيبـا مراجعـه بـه سـامانه ا         31/5/1390ت  ي ـلغاد  ي ـه در جرا  ي ـخ درج اطلاع  يتار

 نسبت به ثبت نام جهت آمـوزش        www.evat.ir يات بر ارزش افزوده به نشان     ي مال يكيالكترون

از به آموزش مقدمات آموزش آنان فـراهم        يند تا در صورت ن    ي اقدام نما  ياتين نظام مال  ي ا يو اجرا 

  . استيت مزبورقابل دسترسيدر سا ثبت نام ي چگونگيضمناً راهنما. گردد

 به بعد بـه حـد آسـتانه فـروش كـالا و ارائـه               1/1/1390خ  ي كه از تار   يه اشخاص حقوق  ي كل 2-2

دن به حـد    ي بعد از رس   ياتين دوره مال  يرسند، از اول    ي بعد م  يها  ا سال ي و   1390خدمات در سال    

 مقـررات قـانون   ي اجـرا مـشمول ) ال و بـالاتر ي ـارد ري ـليك مي(آستانه مذكور در سال مورد نظر  

  . خواهند بود…نام، صدور صورتحساب و  ات بر ارزش افزوده از جمله ثبتيمال

 قبل به حـد آسـتانه فـروش    يها ده و در سالي به ثبت رس1390 قبل از سال     يشركت): 1(مثال  

  بـه حـد    15/06/1390خ  ياما تا تار  . ده است ينرس) ال و بالاتر  يارد ر يليك م ي(كالا و ارائه خدمات     
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ات بـر ارزش  ي ـ مقـررات قـانون مال  ين شركت مذكور مشمول اجـرا  يبنابرا. رسد  يآستانه مزبور م  

  .خواهد بود) زي پائياتياول دوره مال (1/7/1390خ يافزوده از تار

 به حد آستانه    30/9/1390خ  ي رسد و تا تار    ي به ثبت م   10/7/1390خ  ي در تار  يشركت): 2(مثال  

ن شـركت مـذكور     يد، بنـابرا  يخواهـد رس ـ  ) ال و بالاتر  يارد ر يليك م ي(فروش كالا و ارائه خدمات      

 ياتي ـاول دوره مال  ( 1/10/1390خ  يات بر ارزش افـزوده از تـار       ي مقررات قانون مال   يمشمول اجرا 

  .خواهد شد) زمستان

  يف قانونيخ اجراء و تكالي تار-3

خ يده از تـار   ات بر ارزش افـزو    ي قانون مال  ي مشمول مرحله پنجم ثبت نام و اجرا       ياشخاص حقوق 

ات بر ارزش افزوده از جمله صدور       يف و مقررات قانون مال    يه تكال ي كل ي مكلف به اجرا   1/7/1390

 و  ياتي ـم اظهارنامـه مال   ين تـسل  يات و عـوارض متعلقـه و همچن ـ       يصورتحساب، درج و وصول مال    

  . باشنديات و عوارض در مهلت مقرر ميپرداخت مال

 بعد، حـائز  يها ا سالي 1390 سال ي كه طيص حقوق اشخايلازم به ذكر است مهلت مذكور برا    

  .ت خواهد بودي بعد از مشمولياتين دوره ماليخ اولي شوند از تاريط مرحله پنجم ميشرا

  ان محترميقابل توجه مؤد

 و يي كـشور آمـاده راهنمـا   يه اسـتانها ي ـات بر ارزش افزوده در كليان مالي مراكز خدمات مود   -1

ات ثبـت نـام   ي ـاز و انجـام عمل ي ـن ارائه اطلاعات مـورد ن يهمچن و ي به سؤالات عموم  ييپاسخگو

فهرسـت مراكـز مزبـور و شـماره تلفـن آنهـا در       . (ن مرحله از ثبت نام خواهند بود   ي ا يكيالكترون

  .) استي قابل دسترسwww.evat.ir ثبت نام يكيات الكتروني عملينترنتيسامانه ا

ا بـه   يت مزبور   يتوانند با مراجعه به سا     يان م ي مؤد ياتين نظام مال  ياز به آموزش ا   ي در صورت ن   -2

ند، تا اقدام لازم    يز ثبت نام نما   ي آموزش ن  يربط برا ي استان و شهرستان ذ    ياتيادارات كل امور مال   

  .ديگان خواهد بود، بعمل آي آموزش آنها كه به صورت رايبرا

  .گردد ي محسوب مياتي ادارات كل امور ماليه در حكم بخشنامه براين اطلاعيا

  

  قانون ماليات بر ارزش افزوده) 12(ماده ) 14(آئين نامه بند 

 14/12/1387: خيتار        هـ41958ت/235376شماره 

و آموزشي توسـط مـدارس، مراكـز فنـي و           ) تحقيقاتي و فناوري  ( ارئه خدمات پژوهشي     -1ماده  

اراي اي، دانشگاهها و مراكز آموزش عـالي، مراكـز و مؤسـسات آموزشـي و پژوهـشي كـه د           حرفه

 تحقيقـات و    ،مجوز از مراجع ذيصلاح قانوني باشند و انجمنهاي علمي كه از وزارتخانه هاي علوم             

) 12(، مشمول معافيت مـاده      اند  هفناوري و بهداشت، درمان و آموزش پزشكي مجوز دريافت كرد         

  .باشند قانون ماليات بر ارزش افزوده مي

 و پژوهـشي و سـاير فعاليتهـاي خـارج از     تبصره ـ ارايه خدمات غير مرتبط با خـدمات آموزشـي   

  .باشند مجوز، توسط واحدهاي ياد شده مشمول پرداخت ماليات و عوارض مي
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مكلفند مجوزهاي اخذ شده از مراجع ذيصلاح ) 1( ـ ارائه دهندگان خدمات موضوع ماده  2ماده 

 بـه واحـدهاي   قانوني را به سازمان امور مالياتي كشور ارائـه نماينـد تـا پـس از بررسـي و تأييـد       

  .مالياتي ذي ربط ابلاغ گردد

  پرويز داودي

  معاون اول رئيس جمهور

  

   قانون ماليات بر ارزش افزوده12 ماده 17هرست بند ف

 14/12/1387: خيتار        هـ41958ت/235371شماره 

 بنـا بـه پيـشنهاد مـشترك وزارتخانـه هـاي امـور        27/11/1387هيئت وزيران در جلسه مـورخ    

قـانون  ) 12(مـاده   ) 17(ي و دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و به اسـتناد بنـد              اقتصادي و داراي  

  : ـ تصويب نمود1387مصوب  ماليات بر ارزش افزوده ـ

و امنيتي به شـرح جـدول پيوسـت         ) نظامي و انتظامي  ( فهرست اقلام با مصارف صرفاً دفاعي        -1

  .ين مي شودكه تاييد شده به مهر پيوست تصويب نامه هيئت وزيران است، تعي

و امنيتي داشته   ) نظامي و انتظامي    ( اقلام فهرست ياد شده تا زماني كه صرفاً مصارف دفاعي            -2

باشند و توسط وزارت دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و از محل بودجه دفاعي و امنيتي كـشور                  

مـي شـود،    براي نيروهاي مسلح اعم از نظامي، انتظامي و امنيتي وارد و يـا از داخـل خريـداري                   

  .مشمول ماليات و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده نمي گردند

و تجهيزات زميني شـامل كاميونهـاي       ) 15( براي خودروهاي مهندسي و راه سازي در رديف          -3

وارداتي يا خريداري شـده     ) 20رديف  (سوخت رسان، برف روب، آتش نشاني فرودگاهي، ژنراتور         

  .ه ستاد كل نيروهاي مسلح با ذكر تعداد آن ضرورت دارداز داخل كشور ارئه مصوب

 موارد اختلاف در كارگروهي با حضور نمايندگان وزارت امور اقتصادي و دارايي و وزارت دفاع                -4

  . و پشتيباني نيروهاي مسلح برطرف خواهد شد

  پرويز داودي

  معاون اول رئيس جمهور

 

  » ات بر ارزش افزودهي مالقانون) 29(ماده ) 2( تبصره يينامه اجرانييآ«

   42333ت/209320: شماره

  20/9/1386: خيتار

  روند؛ ي مشروح مربوط به كار مير در معانينامه اصطلاحات زنيين آيدر ا ـ 1ماده 

   1387ات بر ارزش افزوده ـ مصوب يقانون مال: الف ـ قانون

ت ي ـ نرخ رشـد جمع ري انجام شده با توجه به تأثي رسمين سرشماريآخر: تيب ـ شاخص جمع 

  . راني در هر سال توسط مركز آمار اياعلام
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افتـه  ين فهرسـت منـاطق كمتـر توسـعه     يي تعيشاخص مبنا: يافتگيج ـ شاخص كمتر توسعه  

 هـر دوره  ي ـ در ابتدا 1380م ـ مصوب  ي مستقيهااتيقانون مال) 122(ماده ) 1(موضوع تبصره 

  . راني اي اسلامي جمهوري و فرهنگي، اجتماعيبرنامه توسعه اقتصاد

كـلان شـهرها    %) 20(ست درصـد    ي ـ به حساب تمركز وجوه بـه نـسبت ب         يزيوجوه وار ـ  2ماده  

ر يسـا %) 60(ت، شـصت درصـد      يبراساس شاخص جمع  ) تيون نفر جمع  يليك م ي ي بالا يشهرا(

د شده بـه  ييوست كه تأيت به شرح جدول پي و جمع يافتگيشهرها براساس شاخص كمتر توسعه    

هـا براسـاس    ياري ـده%) 20(ست درصـد    ي ـاسـت و ب   » راني ـئت وز ينامه ه بيوست تصو يپ«مهر  

  . شودينه ميها هزياريها و دهيع و توسط شهرداريت توزيشاخص جمع

 ي به حساب تمركـز وجـوه وزارت كـشور، تحـت نظـر كـار گروه ـ                يزيع وجوه وار  يتوزـ  3ماده  

 امـور  يهاجمهور و وزارتخانهس ي رئي و نظارت راهبرد   يزيرندگان معاونت برنامه  يمتشكل از نما  

 ي اسلامي مجلس شورايون اقتصاد يسيك نفر ناظر به انتخاب كم     ي و كشور و     يي و دارا  ياقتصاد

  . خواهد بود

م يدر خـارج از حـر   ) 39(مـاده   ) الـف (و بنـد    ) 38(ماده  ) 1(د شده در تبصره     يوجوه ق ـ  4ماده  

قـانون در  ) 29(مـاده  ) 28(ه مـاد ) 3(، تبـصره    )37(شهرها پس از كسر وجوهات موضوع ماهـد         

ن ي ـشـود و براسـاس مفـاد ا       يز م ـ يگردد، وار يحساب تمركز وجوه كه نام وزارت كشور افتتاح م        

ع ي ـ همـان شهرسـتان توز     يهـا ياري ـهن د ي ب يافتگيت و كمتر توسعه   ينامه و شاخص جمع   نييآ

  . گردد يم

ن پس از كـسر وجوهـات    قانو) 46(ماده  ) ج(و بند   ) 39(ماده  ) ب(عوارض موضوع بند    ـ  5ماده  

 ـ ي ـت شـاخص جمع   ي ـقـانون رعا  ) 29(ماده  ) 1(و تبصره   ) 1(و تبصره   ) 27(موضوع ماده    ن يت ب

ت و كمتــر يــت شــاخص جمعيــر شــهرها بــا رعاي ســايگــردد و بــرايع مــيــكــلان شــهرها توز

 هر سـال  ي كه در ابتدايت طبق فهرست  يت شاخص جمع  يها با رعا  ياري ده ي و برا  يافتگي توسعه

  . گردديع ميتوز. شوديه ميت كشور تهتوسط وزار

قـانون  ) 28(مـاده  ) 1(و تبـصره  ) الف(م شهرا موضوع بند يع عوارض خارج از حريتوزتبصره ـ  

  .  خواهد بوديافتگيت و كمتر توسعهيها براساس شاخص جمعيارين دهيب

هـا و   يراي ـها و ده  يهرگونه برداشت از حساب تمركز وجوه به جز پرداخت به شهردار          ـ  6ماده  

قـانون  ) 29(مـاده  ) 1(و تبـصره   ) 28(مـاده   ) 3(و  ) 2 (يهـا و تبـصره  ) 37(وجوه موضوع مـاده     

  . باشديممنوع م

) 29(ماده  ) 2( موضوع تبصره    ي موظف است هر ماه عوارض وصول      ياتيسازمان امور مال  ـ  7ماده  

  . ديز نمايقانون را حداكثر تا پانزدهم ماه، بعد به حساب تمركز وجوه وزارت كشور وار

 ـ8ماده  مـاده  ) 2(ك ماه پس از وصول وجوه موضوع تبصره ي وزارت كشور موكلف است ظرف  

  . ديها اقدام نماياريها و دهيز آن به حسابت شهرداريقانون نسبت به وار) 39(
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كبـار بـه   ي را هـر سـه مـاه    يافتي ـوزارت كشور موظف است گزارش عملكرد وجوه  در ـ  9ماده 

  . دي مجلس ارائه نمايون اقتصاديسيها و كمن استاي عاليشورا

 شـده و  ين ـيبشي پ ـيهـا اسـت ي با توجه به سيزيع و مصرف مبالغ واري توزيچگونگ ـ  10ماده 

 ي و فرهنگ ـي، اجتمـاع ين برنامه توسعه اقتـصاد ي قوان يي و روستا  يمصوب در فصل عمران شهر    

 ي كل ـيهـا استير نظر گرفتن س مصوب توسعه استان و با ديهاران و برنامهي اي اسلام يجمهور

 يي و روسـتا   ي كشور در چارچوب بودجه مـصوب فـصل عمـران شـهر            يي و روستا  يتوسعه شهر 

  . ها خواهد بودياريها و دهيشهردار

هـا و  ي مصوب شهردارييربناي و زي عمرانيهاها و پروژهب طرحين و تصويينحوه تع ـ  1تبصره 

 يهـا نامـه نيـي نامه مطابق مقررات مندرج در آنيين آيا) 5(و ) 4(نه وجوه مواد يها و هز ياريده

  . ن و مقررات مربوط خواهد بودير قوانيها و ساياري و دهي شهرداري و معادلاتيمال

 سـازمان  ينه اعتبارات واگذار شده برعهـده دفـاتر اسـتان   ينظارت بر نحوه عملكرد هز   ـ  2تبصره  

 ـ         ل  ي كشور و تا قبل از تشك      يهاياريها و ده  يشهردار  يآن برعهـده حـوزه معاونـت امـور عمران

  . باشديها مياستاندار

ق ي ـنه اعتبـارات خـود را از طر      يها مكلفند گزارش عملكرد هز    ياريها و ده  يشهردارـ  3تبصره  

ق حوزه  يل از طر  يدر صورت عدم تشك   ( كشور   يهاياريها و ده  ي شهردار يـ سازمان  يدفاتر استان 

  . ندياد شده ارسال نماي سازمان يدر مقاطع سه ماهه برا) هاي استانداريمعاونت امور عمران

  . باشدينامه منيين آي ايوزارت كشور مسئول حسن اجراـ 11ماده 

  

  ) 38(ماده ) 1( موضوع تبصره يمي پتروشيها و واحدهاشگاهي پالايندگيعوارض آلا

 ارزش افزوده در    ات بر يقانون مال ) 38(ماده  ) 1(ح مقرراات موضوع تبصره     ي صح يبه منظور اجرا  

 مـورخ   86317/10670ه شماره   ي و با استناد به نظر     يمي پتروش يها و واحدها  شگاهيخصوص پالا 

، يمي پتروش ـي نفـت و واحـدها     يهاشگاهيس جمهور، پالا  ي رئ ي معاونت محترم حقوق   4/5/1389

مـت  ياز ق %) 1(ك درصد   ين قانون، مشمول پرداخت     يات و عوارض متعلق موضوع ا     يعلاوه بر مال  

 است پرداخت عوارض مـذكور توسـط آنـان          يهيبد. باشندي م يندگيفروش به عنوان عوارض آلا    

 ـ. نده هر سال نخواهد داشت    يع آلا ي به درج نام آنان در فهرست صنا       يازين  كـه  يكن در صـورت يل

، بـا  نـد ي اقـدام نما ينـدگ ي سـال نـسبت بـه رفـع آلا    ي در طيمي پتروشيها و واحدها شگاهيپالا

ست از شـمول عـوارض      يط ز يد سازمان حفاظت مح   ييمزبور و تأ   يدرخواست واحدها 

خ ي بعد از تار   ياتياد شده از اول دوره مال     ي ين صورت واحدها  ي در ا  .گردندي خارج م  يندگيآلا

 كـشور، مـشمول پرداخـت    ياتي ـست به سازمان امـور مال يط زياعلام توسط سازمان حفاظت مح   

  .  نخواهند شديندگيعوارض آلا
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هـا و   شگاهي ـ پالا ينـدگ يست رفـع آلا   ي ـط ز ي كه از طرف سازمان حفاظت مح      ين در صورت  يبنابرا

ن معاونت به ادارات كل امور   يق ا ين سازمان  اعلام گردد، مراتب از طر       ي به ا  يمي پتروش يواحدها

  .  جهت اقدام لازم ابلاغ خواهد شدياتيمال

  

المللي  بينمعافيت از عوارض و ماليات براي آن بخش از درآمد شركت هاي حمل و نقل             
 مربوط به حمل كالاهاي صادراتي

  14/1/1387: خيتار            656: شماره
 قانون 138 كميسيون موضوع اصل 23/5/86 مورخ 37862 تصويب نامه شماره 1در اجراي بند    

اساسي پيرامون برقراري معافيت از عوارض و ماليات براي آن بخش از درآمد شركت هاي حمل                

به حمل كالاهاي صادراتي و نيز درآمد حاصـل از پـذيرش گردشـگران      و نقل بين المللي مربوط      

 قانون برنامه چهـارم و   33 ماده   5خارجي ورودي توسط دفاتر خدمات مسافرتي با استناد به بند           

 كميـسيون مزبـور و      21/4/83ك مـورخ    3 0784ت/30087 تصويب نامـه شـماره       4بند ه ماده    

 هيات محترم وزيران دسـتورالعمل زيـر        21/2/84 ه مورخ    32172ت/9429تصويب نامه شماره    

  .گردد ه مراتب جهت اقدام لازم ابلاغ ميمورد تصويب قرار گرفته ك

 قانون حمل و نقل و عبور كالاهـاي خـارجي   1 ـ حمل و نقل ترانزيت خارجي طبق ماده  1ماده 

يل معاف  از قلمرو جمهوري اسلامي ايران و در چارچوب قانون مذكور با در نظر گرفتن شرايط ذ               

  .گردد از ماليات و عوارض مي

درآمدهاي ارزي تحصيلي داراي منشاء خارجي كه توسط اشخاص حقيقـي و حقـوقي و از              : الف  

طريق سيستم بانكي از خارج از كشور به حساب شركت حمل و نقل صاحب درآمد واريز گـردد                  

  .و براي آن قرارداد يا صورت حساب صادر شده باشد

خارجي در چارچوب قانون حمل و نقل و عبـور كالاهـاي خـارجي از قلمـرو                 پروانه ترانزيت   : ب  

  .جمهوري اسلامي ايران براي آن صادر و عمليات ترانزيت انجام و تسويه صورت پذيرفتـه باشـد                

 ـ درآمد ارزي حاصل از حمل كالاهاي صادراتي در صورتيكه مـسئوليت حمـل كالاهـا از     2ماده 

قاصد خارجي از كشور بـه عهـده شـركت حمـل و نقـل بـين                 مبداء جمهوري اسلامي ايران تا م     

  .باشد المللي ايراني واگذار شده باشد از ماليات و عوارض معاف مي

ـ درآمد حاصل از حمل و نقل داخلي و حمل و نقل كالاهـاي وارداتـي مـشمول معافيـت         3ماده  

  .گردد مالياتي و عوارض فوق نمي

  علي اكبر عرب مازار

  مالياتي كشوررئيس كل سازمان امور 
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 ـا عدم شمول مال   يشمول  (1390/4/4 مورخ   4531بخشنامه   ات بـر ارزش افـزوده بـر        ي

 )ي مسافري حمل و نقل عموميقراردادها

 كه به ارائه يات بر ارزش افزوده، توسط فعالان اقتصاد     ي مقررات قانون مال   ينكه در اجرا  ينظر به ا  

 و ياعـم از درون شـهر  (مـسافر  ق انعقاد قرارداد حمل و نقـل  يخدمات حمل و نقل مسافر از طر  

ح قـانون و    ي صـح  يده است، لذا به منظور اجرا     ي مطرح گرد  ياشتغال دارند، سؤالات  ) يبرون شهر 

  :دارد ي مقرر مياتيان و ادارات امور مالي مؤديه واحد براين اتخاذ رويهمچن

  

، ارائـه خـدمات   ات بـر ارزش افـزوده  يقانون مال) 12(ماده ) 12(كه وفق مقررات بند يي از آنجا -1

 ي به صورت كليياي، درييا، هويلي، ر يا  ، جاده ي درون و برون شهر    ي مسافر يحمل و نقل عموم   

 از  ي مـسافر  ي باشد؛ لذا ارائه خدمات حمل و نقـل عمـوم          يات و عوارض معاف م    ياز پرداخت مال  

قـانون خواهـد بـود و از پرداخـت          ) 12(ماده  ) 12(ز مشمول مقررات بند     يق انعقاد قرارداد ن   يطر

  .ات و عوارض ارزش افزوده معاف استيمال

ا بـدون قـرارداد     ي ـنكه بـا قـرارداد      ياعم از ا  (ر داخل كشور     مسافر د  ي حمل و نقل برون شهر     -2

 مـشمول عـوارض موضـوع بنـد         يي و هوا  يياي، در )يليبه استثناء ر   (ينيه زم يبا وسائل نقل  ) باشد

ن اشخاص و مؤسـسات حمـل و نقـل مـسافر     يباشد، بنابرا يقانون فوق الذكر م ) 43(ماده  » الف«

  . خواهند بودمكلف به پرداخت عوارض مزبور مطابق مقررات

فه برنامه  ي منعقده صرفاً وظ   ي مطابق قراردادها  ي كه فعالان اقتصاد   يلازم به ذكر است، در موارد     

ت حمـل و نقـل   يريت امور حمل و نقل را اجرا و در واقع اقدام به ارائه خدمات مد            يري و مد  يزير

و نقـل مـسافر    از حمـل    ي آنان مطابق قـرارداد منعقـده، ناش ـ       يلي درآمد تحص  يبه عبارت (ند  ينما

قـانون  ) 12(مـاده   ) 12(ت موضوع بنـد     ين صورت ارائه خدمات مزبور مشمول معاف      يدر ا ) نباشد

  .نخواهد بود

  يمحمد قاسم پناه

  

ترخيص ماشين آلات و تجهيزات خطوط توليدي جهت تسهيل فرآيند اجـراي قـانون             

  ماليات بر ارزش افزوده

 15/8/1387: خيتار            12374: شماره

ست وزارت صنايع و معادن و به نظور تسهيل فرآيند اجرايي ماليات برارزش افزوده              حسب درخوا 

 شـوراي   24/2/59در رابطه با ترخيص ماشين آلات و تجهيزات خطوط توليدي موضوع مـصوبه              

 2كـه در تبـصره      ( قانون موسوم به تجميع عوارض       26/1/1383انقلاب اسلامي، اصلاحيه مورخ     

رزش افزوده نيز مستثني گرديده و از پرداخـت حقـوق ورودي معـاف               قانون ماليات بر ا    41ماده  

چگونگي اخذ و واريز ماليات و عوارض موضوعه اين گونـه ماشـين آلات و تجهيـزات                ) مي باشند 

  . ابلاغ مي گردد1387بشرح ذيل جهت اجرا تا پايان سال 
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انين فـوق    ترخيص آن دسته از ماشين آلات و تجهيزات خطوط توليدي، كـه بـر اسـاس قـو                  -1

الذكر معاف از حقوق ورودي مي باشند، در قبال اخذ چك در وجـه گمـرك جمهـوري اسـلامي          

ايران معادل مجموع ماليات و عوارض متعلقه بر اساس قانون ماليات برارزش افزوده بلامانع مـي                

  .باشد

نـده در    سازمان امور مالياتي پس از رسيدگي اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده مؤدي واردكن             -2

 قانون فوق الـذكر نـسبت بـه ارائـه     17صورت رعايت ضوابط قانوني توسط مؤدي، مطابق با ماده  

تأييديه جهت استرداد چك ارائه شده اقدام خواهد نمود و در غير اين صورت طـي نامـه اي بـه                     

گمرك جمهوري اسلامي ايران وصول سند مربوطه بـه نفـع حـساب وصـولي ماليـات بـر ارزش                  

  .ارض توسط گمرك جمهوري اسلامي ايران را درخواست خواهد نمودافزوده و عو

  سيد شمس الدين حسيني 

  

  اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده در رابطه با خدمات بيمه

 28/8/1387: خيتار            86882: شماره

 در اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده و با عنايت به جلسات متعدد برگزار شده توسط سازمان                

امور مالياتي كشور با بيمه مركزي جمهوري اسلامي ايران و شركتهاي بيمه، در رابطه با تكاليف                

  :قانوني اين دسته از شركتها اعلام ميدارد

به استناد مقررات قانون موصوف، ارائه خدمات در ايران در قبـال مابـه ازاء، بـه اسـتثناي مـوارد            

رداخت ماليات و عوارض موضوعه مـي باشـد و           قانون ياد شده مشمول پ     12معاف مصرح درماده    

  .به استناد ماده قانوني مذكور هيچگونه معافيتي بـراي خـدمات بيمـه اي تـصريح نـشده اسـت                    

بنابراين ارائه كليه خدمات بيمه اي مشمول پرداخت ماليات و عوارض موضوعه مي باشد، لذا بـا                 

لامي ايران و شـركتهاي بيمـه و        توجه به اينكه جلسات برگزار شده با بيمه مركزي جمهوري اس          

توافقات به عمل آمده در چارچوب قانون صرفاً به منظور تسهيل در اجراي قانون موصـوف بـوده            

است، بار ديگر تصميمات متخذه به منظور اجراي قانون موصوف توسط شركتهاي بيمه و بيمـه                 

  .رددگ مركزي جمهوري اسلامي ايران به شرح زير متذكر مي

ت بيمـه و فـروش بيمـه نامـه مأخـذ شـمول ماليـات و عـوارض موضـوع قـانون                        انواع خدما  -1

  .صدرالاشاره خواهند بود

، تـاريخ صـدور بيمـه نامـه     )اعـم از نقـدي و تعهـدي    ( تاريخ تعلق ماليات و عوارض بيمه هـا          -2

  .باشد مي

  .رددگ  قانون موصوف تلقي مي19 بيمه نامه صادره در حكم صورتحساب موضوع ماده -3

ت هاي مناطق آزاد تجاري و ويژه اقتصادي بر اسـاس قـوانين و مقـررات مربـوط قابـل                    معافي-4

  .اعمال خواهد بود
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بديهي است با توجه به تاريخ اجراي قانون ماليات بـرارزش افـزوده، مقـررات فـوق الذكركـه در                    

  لازم الاجـرا بـوده     1/7/1387جلسات گذشته نيز توسط اين سازمان تبيـين گرديـده، از تـاريخ              

  .تاس

  علي اكبر عرب مازار 

  

بخشنامه) 4( بند ييدستورالعمل اجرا  

»مهي بيهاات بر ارزش افزوده توسط شركتي قانون مالي و نحوه اجرايچگونگ«  

28/6/1389 مورخ 19087/200به شماره   

  945: شماره

  28/01/1390: خيتار

م سازمان امـور  س كل محتري رئ28/01/1389 مورخ   19087/200رو بخشنامه شماره    ياحتراماً پ 

 يهـا ات بر ارزش افزوده توسط شـركت      ي قانون مال  ي و نحوه اجرا   ي كشور موضوع چگونگ   ياتيمال

، ييبخشنامه مـذكور در خـصوص نحـوه شناسـا         » 4«له دستورالعمل موضوع بند     ينوسيمه، بد يب

 يمـه مركـز   يه شـده توسـط ب     ي ـانـداز ته   عمر و پس   يهامهي اقلام مربوط به ب    يثبت و گزارشگر  

  . گرددي ارسال ميبردارران جهت بهرهي اي اسلاميجمهور

  

ات بـر ارزش افـزوده توسـط        ي ـ قـانون مال   ي و نحـوه اجـرا     يبخشنامه چگـونگ  ) 4( بند   يدر اجرا 

، ثبــت و يي دســتورالعمل نحــوه شناســاياتيــ سـازمان مال ي از ســويمــه، ابلاغــي بيهــاشـركت 

  : گرددير ابلاغ ميزانداز به شرح  عمر و پسيهامهي اقلام مربوط به بيگزارشگر

  : ل كاربرد داردي مشروحه ذين دستورالعمل در معانيـ كلمات و عبارات ا1

ات بر ارزش افزوده، مـصوب      يها وعوارض موضوع قانون مال    اتيمنظور مال : ات بر ارزش افزوده   يمال

 كه طبـق اصـل هـشتاد و        ي اسلام ي مجلس شورا  يون اقتصاد يسي كم 17/4/1387جلسه مورخ   

 بـه   2/3/1387خ  يده اسـت و در تـار      يب رس يران به تصو  ي ا ي اسلام ي جمهور ي اساس پنجم قانون 

  . شودي اجرا ميشي سال به صورت آزما5ده و به مدت ي نگهبان رسيد شوراييتأ

ات بـر ارزش افـزوده توسـط    ي ـ قـانون مال  ي و نحـوه اجـرا     يچگونگ«منظور بخشنامه   : بخشنامه

 ـ    28/6/1389 مـورخ    19087/200است كه بـه شـماره       » مهي ب يهاشركت س كـل   ي از طـرف رئ

  .  ابلاغ شده استياتي كشور جهت اجرا به مراجع مالياتيسازمان امور مال

 عمـر مخـتلط   يهـا مـه يه بي ـانداز كل عمر و پس يهامهيمنظور از ب  : انداز عمل و پس   يهامهيب

-هي سـرما  انداز، عمر و  ل؛ عمر و پس   ين خطر فوت از قب    يمه عمر تأم  يات و ب  يانداز به شرط ح   پس

  . باشديه و جامع مين آتي، تأميگذار

 است كه مبـادرت بـه   ي با خصوصيمه اعم از دولتي بيهاه شركت يمنظور كل : مهي ب يهاشركت

  . كننديانداز منامه عمر و پسمهيصدور ب
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گـر  مـه ي ب يهـا  شـركت  يافتي ـانداز، صـرفاً وجـوه در      عمر و پس   يهامهيت ب يت به ماه  يـ با عنا  2

ات بر ارزش افزوده خواهـد      يات و عوارض موضوع قانون مال     يمه، مشمول مال  يحق ب م بابت   يمستق

انـداز منظـور    ره پـس  ي ـانداز كـه بـه حـساب ذخ       گذاران به عنوان پس   مهي ب يبود و وجوه پرداخت   

  . باشديات مذكور نميگردد مشمول مال يم

  : ل شده استير تشكيات از اقلام زينامه مختلط به شرط فوت و حمهي در هر بيافتيـ وجوه در3

  .  و وصوليگرمهي، كارمزد، بي اداريهانهيمه خطر فوت و هزيمه عمر شامل، حق بيحق ب) الف

  . مه حوادثيحق ب) ب

  . مه امراضيحق ب) ج

  . ي اضافيهار پوششيمه سايحق ب) د

  .) صادر شده باشدينامه به صورت  اقساطمهي كه بيدر صورت(مه يسود اقساط حق ب) ه

  . و سود مربوط به آن) ياضياندوخته ر(انداز ا پسي يگذارهي سرماوجوه) و

ات بـر ارزش  ي، مشمول مال »ه«و  » د«،  »ج«،  »ب«،  »الف «ياز اقلام فوق، اقلام مندرج در بندها      

و سـود   ) ياض ـياندوختـه ر  (انـداز   ا پس ي يگذارهي وجوه سرما  يعني» و«افزوده است و وجوه بند      

مـه مكلفنـد در زمـان       ي ب يهـا شـركت . باشـد يبر ارزش افزوده نم   ات  يمربوط به آن، مشمول مال    

ات بـر ارزش افـزوده را   يات بر ارزش افزوده مربوط به اقلام مشمول مال ينامه سهم مال  مهيفروش ب 

  . نديز نماي كشور وارياتيافت و به حساب سازمان ماليگذاران درمهياز ب

ر از مـوارد منـدرج در   ي ـ غ يميمفـاه ات خـود از اصـطلاحات و        ي كه در عمل   ييهاشركت: تبصره

ات ي ـات بر ارزش افزوده بر عمليشمول مالا عدم يكنند، موظفند، شمول    ي فوق استفاده م   يبندها

  . نديران استعلام نماي اي اسلامي جمهوريمه مركزيخود را قبلاً از ب

ر ي سـا ك ازيفوق را به تفك  » و«ات مربوط به وجوه بند      يمه مكلفند گزارش عمل   ي ب يهاـ شركت 4

، ياتي ـار مراجـع مال   ي ـه و در اخت   يات، ته ينامه مختلط به شرط فوق و ح      مهي بابت ب  يافتيوجوه در 

 سـال   يربط قرار دهند و از ابتدا     ير مراجع و ناظران ذ    يران و سا  ي ا ي اسلام ي جمهور يمه مركز يب

 كـه  يا كننـد، بـه گونـه   ينگ مستقل ثبت و نگهـدار     يا كد ي وجوه مذكور را در سر فصل        1290

  . ر باشديپذ آن توسط مراجع مذكور به سهولت امكاني و بررسيترسدس

انـداز   عمر و پس   يهامهيازات بخشنامه در خصوص ب    يمه از امت  ي ب يها شركت يمندبهره: تبصره

  . باشدي ميات مالي و گزارش عملين بند در ثبت، نگهداريق مفاد اي دقيمنوط به اجرا

  

ابت از گمرك جمهوري اسلامي ايران در دستورالعمل صدور گواهي اخذ چك به ني

  رابطه با واردات ماشين آلات خطوط توليد

 15/8/1387: خيتار            87305: شماره

 مقـام محتـرم وزارت امـور اقتـصادي و           15/8/1387 مورخ   127374در اجراي بخشنامه شماره     

 محتـرم    رئيس كـل   25/8/1387 مورخ   229555/304/88/83دارايي و با عنايت به نامه شماره        
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گمرك جمهوري اسلامي ايران، به ادارات كل امـور ماليـاتي و ماليـات بـر ارزش افـزوده حـوزه                     

شود در اجراي بخـشنامه فـوق الـذكر،       عملكرد ماليات بر ارزش افزوده موديان مأموريت داده مي        

اقدامات زير را جهت اخذ و صدور گواهي وصول چك بر اساس درخواسـت گمركـات كـشور بـه             

  : بگذارندمورد اجرا

  دريافت و بررسي درخواست گمرك ذيربط در رابطه بـا دريافـت چـك در اجـراي بخـشنامه                -1

  ؛) پيوست1طبق نمونه (كور و اين دستورالعمل مذ

   اخذ و بررسي اعتبار شماره اقتصادي مودي مراجعه كننده؛-2

 مـستقيم   بررسي تعلق چك تسليمي مودي به حسابهاي مودي كه در پرونده ماليات عملكرد     -3

  مودي اعلام گرديده است؛

 بـه )  پيوسـت 2بـر اسـاس نمونـه    ( صدور گواهي دريافت چك به صورت چاپي و پرفراز شده     -4

  عنوان گمرك متقاضي؛ 

 ارسال گواهي وصول چك صادره از طريق نمابر به گمرك درخواست كننده و تحويل نـسخه             -5

  اصل به مودي جهت تحويل؛ 

پرونده عملكرد ماليـات بـر ارزش افـزوده مـودي جهـت اقـدامات              ثبت و نگهداري سوابق در       -6

  بعدي؛

 ارسال چك به اداره حسابداري اداره كل، جهت نگهداري به صورت اماني تا زمان رسيدگي و               -7

  .تعيين تكليف پرونده مودي 

ضروري است گزارش عملكرد آن اداره كل در ارتباط با اين حكم به صورت ماهيانه بـه معاونـت                   

ضمناً دسـتورالعمل اسـترداد چـك تـدوين ومتعاقبـاً بـه             .  بر ارزش افزوده منعكس گردد     ماليات

  . ادارات كل ابلاغ خواهد گرديد

  علي اكبر عرب مازار

 

  1390نحوه واريز عوارض ماليات بر ارزش افزوده از ابتداي سال 

 از ابتـداي    در راستاي اجراي قانون برنامه پنج ساله توسعه جمهوري اسلامي ايران مقتضي است            

 ماليات عوارض كليه موديان محترم مشمول ماليات بر ارزش افزوده در هنگام واريز          1390سال  

  .بر ازش افزوده موارد ذيل را مورد توجه قرار دهند

 قانون ماليات بر ارزش افزوده اعم از داخل و خارج      38 ماده   "الف"عوارض موضوع بند     -

  . واريز شـود   داخل حريم  ارزش افزوده     به حساب عوارض   1390حريم از ابتداي سال     

 قانون ماليات بر ارزش افزوده اعـم از         38 ماده   "1" عوارض آلايندگي موضوع تبصره      -

 داخل حـريم  به حساب عوارض آلايندگي 1390داخل و خارج حريم از ابتداي سال       

  .واريز شود
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ها يدارن شـهر ي ب يع عوارض وصول  ي نحوه توز  11/02/1390 مورخ   1855بخشنامه شماره   

  1390ها از اول سال ياريو ده

نكه بر  يران، نظر به ا   ي ا ي اسلام ي قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه جمهور       ياحتراماً، در راستا  

 ي ارزش افـزوده و عـوارض آلـودگ        يعوارض وصـول  «ن قانون   يا» 123«اساس حكم ماده    

 ـقانون مال» 38«ماده » 1«و تبصره » الف« موضوع بند يدي تول يواحدها ات بـر ارزش  ي

 ـ يافزوده درهر شهرستان به نسبت جمع       ـها و ده  ين شـهردار  يت ب  همـان   ي هـا  ياري

پنجاه نفر و (يدي بزرگ تولي واحدها ي كه آلودگ  يدر صورت .  گردد يع م يشهرستان توز 

  ت كند، يك استان سرايك شهرستان در يش از يبه ب) شتريب

، در  ير گـذار  ي تـأث   معاونت بـه نـسبت     ي اعلام ياست ها ي بر اساس س   يعوارض آلودگ 

ر يربط، مـد  ي ذ يفرمانداران شهرستان ها  ، استان يزي مركب ازمعاون برنامه ر    يته ا يكم

 ـ متـأثر توز ين شهرستانهاي استان بياتير كل امور ماليست و مديط ز يكل مح   ـي  يع م

ا چنـد اسـتان واقـع شـده     ي در دو ي متأثر از آلودگ  ي كه شهرستانها  يدر صورت . شود

پنجـاه نفـر و     (  بـزرگ  ي واحـدها  يع كننده عوارض آلـودگ    يوزته ت يباشند، اعضاء كم  

 ـ ذ ي اسـتانها  يزين برنامه ر  ينده معاونت، معاون  يمتشكل از نما  ) شتريب نـده  يربط، نما ي

 ي اعلام ياستهاي بر اساس س   ياتينده اداره كل مال   يست و نما  يط ز يسازمان حفاظت مح  

  ». خواهند كرديع عوارض آلودگيمعاونت اقدام به توز

ه واحـد اقـدامات     ي ـح و اتخـاذ رو    ي صـح  ي به منظـور اجـرا     ياتيت ادارات كل امور مال     اس يمقتض

  : به مرحله اجرا درآورند1390 سال يع عوارض از ابتدايل را جهت توزي ذيياجرا

   
خـارج   ات بر ارزش افزوده اعـم از داخـل و           يقانون مال » 38«ماده  » الف« عوارض موضوع بند   -1

م ي به حساب عوارض ارزش افزوده داخل حر       يفعالان اقتصاد  توسط   1390 سال   يم از ابتدا  يحر

  .ز شوديوار

ات بر ارزش افزوده اعم از داخل       يقانون مال » 38«ماده  » 1« موضوع تبصره    يندگي عوارض آلا  -2

 داخـل  ينـدگ ي به حساب عوارض آلاي توسط فعالان اقتصاد   1390 سال   يم از ابتدا  يو خارج حر  

  .ز شوديم واريحر

قـانون  » 38«مـاده  » 1«و تبـصره » الـف « موضوع بنـد  ي عوارض وصول1390ل   سا ي از ابتدا  -3

ا ي ـ هـر شهرسـتان اعـم از داخـل       يياي محدوده جغراف  يات بر ارزش افزوده از فعالان اقتصاد      يمال

ها و  ين شـهردار  ي ب يتيب جمع ي، بر اساس ضر   )ياتيبدون در نظر گرفتن دوره مال     (م  يخارج از حر  

  .رددع گي آن شهرستان توزيهاياريده

 كوچـك   يواحـدها (قـانون » 38«مـاده   » 1«و تبصره » 38«ماده  » الف« عوارض موضوع بند     -4

ا يك  يم  ي كه در حر   يدر خصوص آن دسته از فعالان اقتصاد      ) نده كمتر از پنجاه نفر    ي آلا يديتول
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 پس از مشخص نمودن سهم عوارض هر شهرستان بر   اند  هك استان واقع شد   يچند شهرستان در    

  .ز گردديربط واري ذي شهرستانهايهاياريها و دهي به حساب شهرداريتيب جمعياساس ضر

 كوچـك  يواحـدها (قانون » 38«ماده » 1«و تبصره   » 38«ماده  » الف« عـوارض موضوع بند     -5

ا ي ـك ي ـم ي كه درحريدرخصوص آن دسته از فـعالان اقتصاد )نده كمتر از پنجاه نفر    ي آلا يديتول

 پـس از مـشخص نـمودن سهم عـوارض هـر   اند هـع شـدك استان واقيش ازيچند شهرستان درب 

 اسـتان حـوزه     ي به پرونده موظف است عوارض شهرستانها      يدگيشهرستان،اداره كل مسئول رس   

ت و عـوارض    يحـوزه مـسئول    يشهرسـتان هـا    يهـا ياريها وده يت را به حـساب شـهردار      يمسئول

م و  يزوده داخـل حـر     عـوارض ارزش اف ـ    يب به حـساب هـا     ير استانها را به ترت    ي سا يشهرستانها

  .ديز نماي آن استان وارياتيم اداره كل امور مالي داخل حريندگيآلا

 يدي ـ بـزرگ تول   يقانون در مـورد واحـدها     » 38«ماده  » 1« موضوع تبصره  يندگي عوارض آلا  -6

ت كنـد،  يك استان سرايك شهرستان در يش از ي آنها به بيكه آلودگ)شتريپنجاه نفر و ب   (ندهيآلا

قانون برنامه پنج ساله پنجم توسـعه  » 123«ته موضوع ماده ين شده توسط كمييمطابق سهم تع 

 يهـا ياريها و دهي بـه حـساب شـهردار     يت ـيب جمع يران و بـر اسـاس ضـر       ي ـ ا ي اسـلام  يجمهور

  .ز گرددي واري متأثر از آلودگيشهرستانها

 نـده ي آلا يدي ـ بزرگ تول  يدر مورد واحدها  » 38«ماده  » 1« موضوع تبصره  يندگي عوارض آلا  -7

ت كند، يا چند استان سرا  يك  يك شهرستان در    يش از   ي آنها به ب   يكه آلودگ )شتريپنجاه نفر و ب   (

قانون برنامه پنج سـاله  » 123«ر ماده  يته موضوع قسمت اخ   ين شده توسط كم   ييمطابق سهم تع  

ران پـس از مـشخص نمـودن سـهم هـر شهرسـتان،اداره كـل               ي ا ي اسلام يپنجم توسعه جمهور  

ت اداره ي اسـتان حـوزه مـسئول   يونده موظف است كه عوارض شهرستانها  به پر  يدگيمسئول رس 

 اسـتان حـوزه    ي شهرسـتانها  يهاياريها و ده  ي به حساب شهردار   يتيب جمع يكل را بر اساس ضر    

م ادارات  ي داخل حر  يندگير استانها به حساب آلا    ي سا يت اداره كل و عوارض شهرستانها     يمسئول

  .ديز نماي وار همجوارير استانهاي ساياتيكل امور مال

 موضـوع بنـد   يدي تولي از اشخاص حقوق   ي موظفند كه عوارض وصول    ياتي ادارات كل امور مال    -8

 پنجـاه نفـر و      يدي ـ تول يبه استثناء واحدها  ( قانون» 38«ماده  » 1«و تبصره   » 38«ماده  » الف«

 چنـد  ي كـه دارا يره اي ـ زنجين فروشـگاهها يو همچن) دستورالعمل» 7و   6«شتر موضوع بند  يب

 باشند، را پس از مشخص شدن سهم عوارض هر          يا چند استان م   يك  يش از   يت در ب  يحل فعال م

ها و  يت اداره كـل را بـه حـساب شـهردار          ي استان حـوزه مـسئول     يشهرستان،عوارض شهرستانها 

ب ير استانها را به ترت   ي سا يت و عوارض شهرستانها   ي استان حوزه مسئول   ي شهرستانها يهاياريده

 ياتيم اداره كل امور مال    ي داخل حر  يندگيم و آلا  يرزش افزوده داخل حر    عوارض ا  يبه حساب ها  

  .نديز نماياستان مربوطه وار

ع عـوارض بنـد     ي ـ توز يا چند شهرستان برا   ين دو   يم شهرها ب  ين حر يي چناچه در خصوص تع    -9

نـده كمتـر از     ي آلا يدي كوچك تول  يواحدها( قانون» 38«ماده  » 1«و تبصره   » 38«ماده  » الف«
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 برنامـه   يشـورا ( ميب كننده حر  يبر اساس نظر مرجع تصو    .اختلاف وجود داشته باشد   ) فرپنجاه ن 

  .اقدام گردد ) كشوري و معماري شهرسازي عاليرخانه شوراي و توسعه استانها و دبيزير

،آب و برق و گـاز بـه صـورت متمركـز     ي خدمات مخابراتضنكه در استان عوار   ي با توجه به ا    -10

كه سهم هر شهرستان از عوارض مذكور مشخص باشد، سـهم    ي در صورت  نيبنابرا گردد، يوصول م 

ب ينصورت بر اساس ضر   ير ا يدر غ . ع گردد ي همان شهرستان توز   يتيب جمع يمزبور بر اساس ضر   

  .ع گرددي استان توزيهاياريها و دهين شهرداري استان بيتيجمع

 ي خـدمات مخـابرات     بابـت  يان بزرگ موظف است عوارض وصول     ي مؤد ياتي اداره كل امور مال    -11

م ادارات كل  يتلفن همراه را بر اساس وصول عوارض هر استان به حساب ارزش افزوده داخل حر              

  .ديز نماي مربوط واري استانهاياتيامور مال

ان بـزرگ و    ي مؤد ياتيع متمركز عوارض در استان تهران، ادارات كل امور مال         ي به منظور توز   -12

مـاده  » 1«و تبـصره » الـف « استان تهران موضوع بند يهاشهر تهران عوارض مربوط به شهرستان 

م و  ي ارزش افـزوده داخـل حـر       يب به حساب هـا    يات بر ارزش افزوده را به ترت      يقانون مال » 38«

  .نديز نمايات بر ارزش افزوده استان تهران واريم اداره كل مالي داخل حريندگيآلا

 ـ ات بر ارزش افزود   ي مال يي دفـتر نظارت بر امور اجرا     -13 كننده  زي وارياتيه و ادارات كل امور مـال

مكلفنـد وجـوه     )ياتير ادارات كــل امــور مـالـ ـ      يها و سا  ياريها و ده  يبه حساب شهردار  ( عوارض

ز مانـده عـوارض بـه       ي ـرا كسر و سپس نسبت بـه وار       » 39«و   »38« ،»37« موضوع مواد    يقانون

  .ندي اقدام نماياتير ادارات كل امور ماليها و ساياريده ها،يحساب شهردار

زكننـده  ي وارياتي ـكل امـور مال  ات بر ارزش افزوده و ادارات     ي مال يي دفتر نظارت بر امور اجرا     -14

ز ي ـ مكلفند در زمان وار    ياتير ادارات كل امور مال    ي سا يندگيعوارض به حساب ارزش افزوده و آلا      

  .نديط اعلام نماز شده را مشخص و به اداره كل مربويسهم هر شهرستان از عوارض وار عوارض،

 يات بـر ارزش افـزوده بابـت وصـول    ي ـ ماليي توسط دفتر نظارت بر امور اجرايزي عوارض وار -15

ات بـر   يقانون مال » 38«ر استانها بابت عوارض موضوع ماده       ي سا ياتيگمرك و ادارات كل امور مال     

وهـات  ربط،بـه لحـاظ كـسر وج      ي اسـتان ذ   يندگي ارزش افزوده و آلا    يارزش افزوده به حساب ها    

 يت ـيب جمع يصـرفاً بـر اسـاس ضـر         وصـول كننـده عـوارض،      ياتي ـ توسط اداره امـور مال     يقانون

 شهرسـتان مربوطـه   يهـا ياريها و دهيز به حـساب شـهردار  يربط، قابل واري استان ذ  يشهرستانها

  .خواهد بود

عـوارض   م وي ارزش افزوده داخل حرين حسابهايق اداره كل خزانه عناو   ين معاونت از طر   ي ا -16

عـوارض   ب به عنوان عـوارض ارزش افـزوده كالاهـا وخـدمات و        يم را به ترت   ي داخل حر  يندگيآلا

م را  ي خـارج از حـر     يندگيم و آلا  ي عوارض ارزش افزوده خارج از حر      ي اصلاح و حسابها   يندگيآلا

  .مسدود خواهد كرد

 نيـي ست اسـتان، نـسبت بـه تع       ي ـط ز ي ادارات كل مح   ي با هماهنگ  ياتي ادارات كل امور مال    -17

 سـازمان حفاظـت     يبر اساس فهرست اعلام    ،)شتريپنجاه نفر ب  ( ندهي آلا يدي بزرگ تول  يواحدها
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ك ي ـا چند شهرسـتان در  ي آنها دو يكه آلودگ) اجرا در سال بعد   يدر هر سال برا   ( ستيط ز يمح

  .ندين معاونت اعلام نماي سازد، اقدام و مراتب را به ايا چند استان را متأثر مي

ا چنـد   ي ـ آنهـا دو     ينده در استان كـه آلـودگ      ي بزرگ آلا  يدي تول يواحدها در صورت وجود     -18

تـه  يل كمي و تـشك يريگي مسئول پياتي سازد، اداره كل امور ماليشهرستان در استان را متأثر م   

  .در استان خواهد بود» 123«موضوع ماده 

ا چنـد   ي ـ آنهـا دو     ينده در استان كـه آلـودگ      ي بزرگ آلا  يدي تول ي در صورت وجود واحدها    -19

تـه  يل كم ي و تـشك   يري ـگي سازد، مراتب را جهت پ     يك استان را متأثر م    يش از   يشهرستان در ب  

  .ندين معاونت اعلام نمايبه ا» 123« ر مادهيموضوع قسمت اخ

 و شوراها و    يامور شهر   دفـاتـر ي استان با همكار   ي فـهرست شهرستانها، شهرها و روستاها     -20

ك ي ـ بـه تفك يت ـيب جمعيت و ضـر ي ـزان جمع ي ـه و م  ي ـان ته  است ي استاندار ييروستا دفاتر امور 

  .شود ين مييشهرستان، شهر و روستا تع برحسب استان،

ها در مواعد مقرر، در اسرع وقت نسبت به         ياريها و ده  يز عوارض به حساب شهردار    ي وار ي برا -21

  .ها اقدام شودياريها و دهيران توسط شهرداري ايبا نزد بانك ملي افتتاح حساب سيريگيپ

ران مفتـوح شـده   ي ـ اي نزد بانك ملياتي رابط ادارات كل امور مال ينكه حسابها ي با توجه به ا    -22

ها و يبا توسط شـهردار ي سيبه منظور سرعت، دقت و سهولت در پرداخت عوارض، حسابها    است،

  .ز عوارض ارزش افزوده افتتاح گرددي واريران و براي ايها صرفاً در بانك ملياريده

 هـر مـاه حـداكثر تـا         يات بر ارزش افزوده عوارض وصـول      يقانون مال » 39« ماده   ي در راستا  -23

ها و وزارت كشور حسب     ياريها، ده ياد شده به حساب شهردار    يت مقررات   يپانزدهم ماه بعد با رعا    

  .ز گردديمورد وار

ع عـوارض در سـامانه      ي ـ نـرم افـزار توز     يازانـد   ه موظفند تا زمـان را     ياتي ادارات كل امور مال    -24

ع عوارض و ارسـال آن      يل اطلاعات جدول توز   يات بر ارزش افزوده نسبت به تكم      ي مال يكيالكترون

  .نديان هر ماه اقدام نمايات بر ارزش افزوده، حداكثر تا پاي مالييبه دفتر نظارت بر امور اجرا

 ق دفتر نظـارت   يم عوارض، موارد را از طر     ي است در صورت هر گونه ابهام در رابطه با تسه          يهيبد

  .ندي نمايريگيات بر ارزش افزوده پي مالييبر امور اجرا

  يمحمدقاسم پناه

  ات بر ارزش افزودهيمعاون مال

  

  يارهي زنجيها به پرونده شركت فروشگاهيدگينحوه رس

  21/09/1389: خيتار

 ياتي ارزش افزوده ادارات كل امور مالي واحدهاياتي از مأموران مال  يبراساس اطلاعات واصله برخ   

 از جملـه رفـاه،      يارهي زنج يها شركت فروشگاه  يهاها ضمن مكاتبه و مراجعه به شعبه      استاندر  

ات و عوارض ارزش افـزوده   ي، مطالبه و وصول مال    يدگياتكا، سپه، شهروند اقدام به درخواست رس      

  : دارديه مقرر مين به منظور وحدت رويبنابرا. ندينمايم
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جـاد دفتـر،   يت آنهـا  ا ي ـا نـوع فعال يت دارند و يفعالا  يك محل شغل    يش از   ياشخاص مزبور كه ب   

ات و عوارض ارزش يد، مكلفند اظهارنامه مالينمايا چند محل اقتضاء م    يك  يشعبه و فروشگاه در     

 ارزش افـزوده  ي و دستورالعمل مربوط، به واحدها    يافزوده خود را مطابق ضوابط و مقررات اجرائ       

  . نديم نمايپرونده عملكرد تسل به يدگي مسئول رسياتياداره كل امور مال

، يدگي كـه رس ـ ياتي ـات بر ارزش افزوده، اداره امور مالي است با توجه به مقررات قانون مال       يهيبد

 را براسـاس حجـم      يات و عـوارض وصـول     ي ـات و عوارض را بعهـده دارد، مال       يمطالبه و وصول مال   

  . ز خواهد كرديص و واريربط تخصيا شهر ذيت هر شبعه حسب مورد به استان، شهرستان و يفعال
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  ات بر ارزش افزودهي قانون ماليپرسش و پاسخها
اين ماليات را   ) اعم از كارخانجات، شركتها و صاحبان مشاغل      (آيا فعالان اقتصادي     - 1

  خواهند پرداخت؟

فزوده نوعي نظام ماليات بر مصرف است و فعـالان اقتـصادي اعـم از          نظام ماليات بر ارزش ا     خير،

شوند، صـرفاً عامـل وصـول و     اشخاص حقيقي و حقوقي كه مؤدي اين نظام مالياتي محسوب مي        

گونـه ماليـاتي توسـط ايـشان          گردنـد و هـيچ      كننده تلقي مـي     دهنده اين ماليات به مصرف      انتقال

  .شود پرداخت نمي

 

يك از مالياتهاي قبلي حذف يا تعديل خواهند          آيا با اجراي اين نظام مالياتي، هيچ         -2

  گرديد؟

هـا و    گـردد جـايگزين ماليـات       از آنجا كه ماليات بر ارزش افزوده بر پايه مـصرف وضـع مـي               بلي،

  . خواهد گرديدعوارض موضوع قانون موسوم به تجميع عوارض 

 

اي بودن ماليات بر ارزش افزوده و وصول آن در هر يك از مراحـل                 آيا چند مرحله    - 3

 واردات ـ توليد ـ توزيع موجب اخذ مضاعف ماليات نخواهد شد؟

ست كه ماليات بر ارزش افزوده پرداختي در هنگـام  اي ا  اجرايي اين ماليات به گونه   ممكانيز خير،

. گـردد  اي تسويه مي  مالياتي ايشان محسوب شده و به صورت دوره       ) طلب(خريد به عنوان اعتبار     

ايـن مهـم از   . شـود  به همين دليل هـيچ ماليـات مـضاعفي بـر فعـالان اقتـصادي تحميـل نمـي               

هـاي    ني آن بـا ديگـر انـواع ماليـات         هاي بارز ماليات مورد بحث است كه منجر به جايگزي           ويژگي

  . فروش در ساير كشورهاي جهان شده است

 

آلات خطوط توليد كارخانجات و به طور كلي تجهيزات مورد استفاده در             آيا ماشين  - 4

  دد؟گر امر كسب و كار مشمول ماليات بر ارزش افزوده مي

 ماليات پرداختـي توسـط مؤديـان ثبـت نـام شـده بابـت انـواع نهـاده هـا از جملـه                         اساساً خير،

آلات خطوط توليد كارخانجات و ساير تجهيزات كه براي فعاليت اقتصادي مورد اسـتفاده               ماشين

 و ، از مالياتهاي وصول شده توسط آنها در اولين دوره مالياتي بـا تـسليم اظهارنامـه   اند هقرار گرفت 

 . درخواست موديان قابل استرداد است
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يند آآيا در اين نظام مالياتي خريدهاي يكجاي يك بنگاه توليدي يا توزيعي و يا فر               -5

طولاني توليد در برخي از صنايع، موجب تحمل طولاني مدت بار مالياتي ناشـي از               

  اين ماليات تا زمان فروش كالاها يا خدمات توليد يا عرضه شده نخواهد گرديد؟

موديان اين نظام مالياتي حتي در صورت انجام يكجاي خريدهاي خود و يا فرايند طـولاني                خير،

توليد، بار مالياتي اين نوع ماليات را تا زمان توليد و فـروش محـصول مربوطـه تحمـل نخواهنـد            

كه دوره هـاي كوتـاه فـصلي        (مان تسليم اولين اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده         نمود، بلكه درز  

، اضـافه پرداختـي ماليـات بـر ارزش افـزوده را از دولـت بـازپس            )براي آن تصويب گرديده است    

 . خواهند گرفت

 

ظام ماليات بر ارزش افزوده به سادگي توسط موديـان ايـن             آيا تكاليف عملياتي ن    - 6

  نظام مالياتي قابل اجرا خواهد بود؟

  :موديان اين نظام مالياتي كافي است بلي،

در زمان فروش كالاها و عرضه خدمات صورتحساب صـادر و عـلاوه بـر بهـاي كالاهـا و خـدمات         

  مايند،عرضه شده ماليات را محاسبه و از طرف ديگر معامله اخذ ن

، صـورت  )كمـا فـي الـسابق   (علاوه برنگهداري اطلاعات و اسناد و مدارك خريـد و فـروش خـود     

  مالياتهاي پرداختي در زمان خريد و دريافتي در زمان فروش را نگهداري نمايند،

طلب خود بابت مالياتهـاي پرداختـي در     . (با تكميل اظهارنامه ساده فصلي، تسويه حساب نمايند       

ز مالياتهاي دريافتي كسر و ما به التفاوت را به دولت پرداخت يا از دولت دريافـت      زمان خريد را ا   

 ) نمايند

  

كننده  ش بهاي كالاها و خدمات براي مصرف      آيا اجراي اين نظام مالياتي باعث افزاي       - 7

   نهائي نخواهد گرديد؟

بينـي    درصدي براي اجراي ايـن نظـام ماليـاتي پـيش        10 و   7در ابتدا نرخ عمومي مالياتي       خير،

ليكن با تصميم و پيشنهاد دولت و نمايندگان محترم مجلس شوراي اسلامي مبنـي            . گرديده بود 

  :بر 

حـذف مالياتهـا و    ؛) درصـد عـوارض  1,5 درصد ماليات به عـلاوه  1,5به  (كاهش نرخ اين ماليات     

   قانون موسوم به تجميع عوارض با اجراي ماليات بر ارزش افزوده،عوارض موضوع

  اعطاي معافيتهاي گسترده به كالاها و خدمات مورد استفاده اقشار آسيب، 

اي  و تصويب اين پيشنهادات در مجلس شوراي اسلامي، به هيچ وجه شاهد تغيير قابل ملاحظـه               

 . متها در اثر اجراي اين قانون نخواهيم بودي قدر
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اگر سازمان امور مالياتي كشور استرداد ناشـي از صـادرات و يـا ناشـي از خريـد             -8

لات، تجهيزات و يا مواد اوليه را به موقع انجـام ندهـد، چـه روي                آ  يكجاي ماشين 

  خواهد داد؟

افزوده چنانچه سازمان امور مالياتي كشور استرداد ماليات بـر  اساس قانون ماليات بر ارزش   بر :ج

به انجام نرساند، مبالغ ماليـات بـر ارزش افـزوده           ) سه ماه (ارزش افزوده را در مهلت مقرر قانوني        

 درصد در ماه خواهد گرديد كه بايستي توسط اين          2مشمول استرداد مشمول جريمه اي معادل       

  .ل استرداد به موديان پرداخت گرددسازمان به همراه مالياتهاي مشمو

در قانون ماليات بر ارزش افزوده نرخ جريمه تاخير براي موديان و سازمان امور مالياتي كشور به                 

  .صورت يكسان در نظر گرفته شده است

  

هـاي اقتـصادي       بر فعالان اقتصادي و فعاليت      شمول قانون ماليات بر ارزش افزوده      -9

  چگونه است؟

و ارائه خدمات در قبال مـا بـه ازاء   ...) بيع، صلح، هبه و (عرضه كالاها از طريق هر نوع معامله  :ج  

) 12(ها بـه اسـتثناي مـوارد معـاف مـصرح در مـاده        و براي غير در ايران و همچنين واردات آن       

وصي تلقي شدن اشخاص، نحوه قيمـت گـذاري و تعيـين حـق      صرفنظر از دولتي، تعاوني يا خص     

در ايـن چـارچوب بـه اسـتناد بخـشنامه           . باشـند   الزحمه، مشمول پرداخت ماليات و عوارض مي      

ــماره ــورخ56/3823/70554ش ــه   1387/5/13 م ــشور كلي ــل ك ــه دار ك ــه و خزان ــاون هزين  مع

صوص ماليات و عـوارض    هاي دولتي مكلف به برقراري تمهيدات لازم در خ          هاي دستگاه   ذيحساب

  .باشند موضوع اين قانون مي

  

 

دستور مقام محترم رياست جمهوري در ارتباط با توقف اجراي قانون ماليـات بـر                - 10

  ارزش افزوده براي اصناف و نحوه اجراي آن چگونه است؟

 سازمان امـور ماليـاتي كـشور اجـراي قـانون            1387/7/23 مورخ   72059 به استناد بخشنامه  : ج

. ماليات بر ارزش افزوده صرفاً براي اصناف تابع شـوراي اصـناف كـشور بـه تعويـق افتـاده اسـت           

هـاي صـادره كماكـان     العمـل   واردكنندگان، صادركنندگان و ساير فعالان اقتصادي مطابق دستور       

اعم از اصـناف  (در عرضه كالاها و ارائه خدمات به خريداران مكلف به اجراي قانون مذكور بوده و     

  .هاي صادره درج و وصول نمايند بايستي ماليات و عوارض متعلق را در صورتحساب مي...) و 

  
 تكليـف قراردادهـاي    1/7/1387  با عنايت به تاريخ لازم الاجراء شـدن قـانون از           -11

منعقده قبل از تاريخ ياد شده به دليل عدم پيش بيني در قراردادهـاي منعقـده و        

  همچنين اجراي بخشي از قرارداد قبل از تاريخ لازم الاجرا شدن چيست؟
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باشـد كـه صـرفنظر از تـاريخ انعقـاد و              قانون ماليات بر ارزش افزوده از جمله قوانين آمره مي         : ج

بيني در قراردادهاي منعقده نسبت به آن بخـش از موضـوع قـرارداد كـه               ا عدم پيش  بيني ي   پيش

در ايـن راسـتا در      . گردد، شموليت خواهد داشـت      پس از تاريخ لازم الاجراء شدن قانون اجرا مي        

كه به موجب اسـناد و مـدارك مثبتـه احـراز گـردد بخـشي از موضـوع قـرارداد قبـل از                        صورتي

رار گرفته است، مطالبه ماليات و عوارض ايـن قـانون نـسبت بـه آن                مورد اجرا ق  1387/7/1تاريخ

  . بخش موضوعيت نخواهد داشت

 

  هاي پيمانكاري به چه ترتيبي خواهد بود؟  تاريخ تعلق ماليات در خصوص فعاليت -12

 قانون، تاريخ تعلـق ماليـات در مـورد ارائـه خـدمات، تـاريخ       )11(به استناد مفاد بند ب ماده    : ج

از آنجـايي   . خواهد بود ) حسب مورد (صورتحساب يا تاريخ ارائه خدمات هر كدام كه مقدم باشد،           

شوند، لذا اينگونه موديان مكلفند به        هاي پيمانكاري از مصاديق ارائه خدمات تلقي مي         كه فعاليت 

هـاي    به درج و وصول ماليات و عوارض ذيل صورت وضعيت         هنگام صدور صورت وضعيت نسبت      

هـاي صـادره، توسـط كارفرمـا            بديهي است در صورتي كه صـورت وضـعيت        . صادره اقدام نمايند  

 . تعديل، ماليات و عوارض متعلقه نيز متناسب با تعديل انجام شده، تعديل خواهد گرديد

  

 ـافزوده در فعال   ات و عوارض ارزش   ي كسر مال  ي نحوه -13 ن ي تـأم  يمانكـار ي پ يهـا تي

   چگونه است؟ ي انسانيروين

ات و عـوارض  ي ـ از جمله ارائه خدمات مشمول مال    ي انسان يروين ن ي تأم يمانكاري پ يهاتيفعال: ج

ات و عوارض متعلقه را بـه       ين خدمات مكلفند مال   يدهندگان ا ارائه. ن قانون خواهند بود   يا موضوع

. نـد يگـر معاملـه وصـول نما      يسبه و از طـرف د     حساب محا مأخذ مبلغ ناخالص مندرج در صورت     

ا حقـوق و    رم ـت دارد كـه كارف    ي موضوع يطي در شرا  ي انسان يروين ن يت تأم يريمان مد يخدمات پ 

 يا پرداخت و در دفاتر قـانون      يص  يواسطه تخص يم و ب  ي را به صورت مستق    ي انسان يرويدستمزد ن 

ات حقـوق بـه نـام    ي ـ و مالمـه يست بي ـند و لينه حقوق و دستمزد ثبت نمايخود تحت عنوان هز 

ن صورت صرفاً كارمزد ارائه خدمات  ي است در ا   يهيبد. ربط ارائه گردد  ي ذ يهاكارفرما به سازمان  

  . ات و عوارض خواهد بودي مشمول ماليتيريمد

  

الاجرا شدن قـانون     قانون كه بعد از لازم     ي منعقده قبل از اجرا    يف قراردادها ي تكل -14

  ست؟ ياند چ شدهياتيعمل

خ انعقاد قرارداد و عـدم  ينظر از تارصرف( قانون ي منعقده قبل از اجرا    ي بخش از قراردادها   آن: ج

 و  ياتي ـن قـانون عمل   ي ـالاجـرا شـدن ا    خ لازم يكه بعد از تـار    ) ات و عوارض متعلقه   ي مال ينيبشيپ

آن بخـش از قراردادهـا كـه بـه موجـب      . ات و عوارض خواهد بـود يگردد، مشمول مال  ي م يياجرا

انـد،  دهي ـ گرد يـي  و اجرا  ياتي ـ قـانون عمل   يخ اجرا يدارك مثبته احراز گردد، قبل از تار      اسناد و م  
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ات يت، حسب مورد مشمول پرداخت مال     يا صورت وضع  يخ صدور صورت حساب     ينظر از تار  صرف

  . ن قانون نخواهد بوديو عوارض موضوع ا

  

 ـات و عـوارض در مـورد ارائـه خـدمات در قالـب فعال              يخ تعلق مال  يتار - 15  يهـا تي

   است؟ ي چه زمانيمانكاريپ

خ يز تـار  ي ن يمانكاري پ يهاتيات و عوارض در مورد ارائه خدمات در قالب فعال         يخ تعلق مال  يتار: ج

مانكـاران  يپ. خ ارائه خدمت هر كدام كه مقدم باشد، حسب مورد خواهد بود           يا تار يحساب  صورت

 صـادره درج  يهاحسابصورت و در ييخ تعلق، شناسايات و عوارض متعلقه را در تار     يمكلفند مال 

 يهـا حـساب  كـه مبلـغ صـورت      يدر صـورت  . نديمطالبه و وصول نما   ) انيكارفرما(داران  يو از خر  

 ياتي ـات و عوارض متعلقـه در دوره مال       يل گردد، مال  يتوسط كارفرما تعد  ) تيصورت وضع (صادره  

جـاد  يالتفـاوت ا  به مأخـذ مابـه    )  حسب مورد  يا دوره آت  ي يجار(مانكار  يلات در دفاتر پ   يثبت تعد 

  . ل خواهد بوديشده قابل تعد

  

ن قـانون مـشمول     يات و عوارض موضوع ا    يمانكاران علاوه بر مال   ي پ يهاتيا فعال ي آ -16

  ر؟ يا خي هستند يگريات و عوارض ديمال

باشـد و مـشمول    ين قانون م ـ  ي جزء خدمات موضوع ا    يمانكاري پ يهاتينكه فعال يبا توجه به ا   : ج

شـده اسـت، لـذا بـه        ) عـوارض % 5/1ات و   ي ـمال %  5/1% (3زان  ي به م  ات و عوارض  يپرداخت مال 

ر مراجع  ي مذكور توسط سا   يهاتيقانون، وضع هرگونه عوارض به فعال     )  52(و  ) 50(استناد مواد   

  . باشدي مي ممنوع و فاقد وجاهت قانونيو مباد

  

گونگي تشخيص موديان مشمول نظام ماليات بر ارزش افزوده توسط خريـداران      چ -17

 كالا يا خدمت؟

كليه موديان ثبت نام شده در نظام ماليات بر ارزش افزوده مكلف به درج و وصـول ماليـات و                    : ج

باشـند و خريـداران كـالا و يـا خـدمت در حـال        هاي صادره مي عوارض متعلقه ذيل صورتحساب 

نـد از طريـق مـدارك ثبـت نـام اينترنتـي مـودي و در آينـده نزديـك از طريـق                        توان  حاضر مـي  

هاي صادره توسط سازمان امور مالياتي كشور از صحت و قانوني بودن پرداخت ماليات                گواهينامه

اطمينـان  ) به عنوان مودي ثبت نام شده در نظام ماليات بر ارزش افزوده           (و عوارض به فروشنده     

  . حاصل نمايند
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 نحوه عدم شمول ماليات و عوارض در خصوص كالاهاي معـاف بـه چـه ترتيبـي                  - 18

  است؟

قانون، عرضه كالاها و ارائه خدمات مـشخص شـده در ايـن مـاده و       ) 12(به استناد مفاد ماده      :ج

ايـن معافيـت قابـل تـسري بـه          . باشـند   عاف مي همچنين واردات، از پرداخت ماليات و عوارض م       

ها و عوامل غير معاف به كارگيري شده در توليد يا عرضه كالاها و خـدمات معـاف نبـوده و        نهاده

عرضه كنندگان كالا يا ارائـه دهنـدگان خـدمت معـاف مكلـف بـه پرداخـت ماليـات و عـوارض                       

مـاده  ) 3(و  ) 2(هـاي     جب تبـصره  ليكن به مو  . باشند  خود مي ) كالا يا خدمت  (هاي توليدي     ده  نها

باشد و بـه      قانون، ماليات و عوارض پرداختي بابت كالاها و خدمات معاف قابل استرداد نمي            ) 17(

ماده ياد شده ماليات و عوارض پرداختي توسط عرضه كنندگان كالاي معـاف             ) 5(استناد تبصره   

هـاي مـستقيم     قانون ماليـات يا ارائه دهندگان خدمات معاف، به عنوان هزينه قابل قبول موضوع   

  . گردد تلقي مي

 

قابل تسري بـه روغـن      ) 12(ماده  ) 4( آيا معافيت روغن نباتي و شكر موضوع بند          -19

  باشند؟ نباتي خام و شكر تصفيه نشده مي

 نبـاتي و شـكر كـه قابليـت مـصرف خـوراكي بـراي                صرفاً روغن ) 12(ماده  ) 4(به موجب بند    :ج

باشـند لـيكن روغـن نبـاتي خـام و       مصرف كننده را دارند از پرداخت ماليات و عوارض معاف مي     

شايان ذكر است معافيت مـذكور  . باشند  شكر تصفيه نشده مشمول پرداخت ماليات و عوارض مي        

  ه روغن ذرت، سويا، كلـزا، كنجـد،       در رابطه با روغن نباتي خوراكي حاصل از ريشه نباتي از جمل           

  . باشد آفتابگردان، زيتون جاري مي

 

 آيا قراردادهاي خدمات نيروي انـساني مـشمول ماليـات و عـوارض ايـن قـانون              - 20

  گردد؟ مي

ه خدمت بوده و مشمول ماليات و عوارض اين        قراردادهاي تامين نيروي انساني از مصاديق ارائ      : ج

هاي مديريت، كه هزينه حقوق       شايان ذكر است در خصوص قراردادهاي پيمان      . قانون خواهد بود  

و در دفاتر كارفرما ثبت (گردد  و دستمزد پرسنل كلاٌ توسط كارفرما به طور مستقيم پرداخت مي          

لغ ريالي خدمات مديريت ارائه شده وضع       ماليات و عوارض اين قانون صرفاً نسبت به مب        ) شود  مي

 . گردد مي

شرايط عدم شمول ماليات و عوارض در خصوص كالاها و خدمات صادراتي چگونه               -21

  است؟

ت مشمول مقـررات    طبق مفاد ماده يك قانون ماليات بر ارزش افزوده صادرات كالاها و خدما            : ج

چنانچه اينگونه موديان نسبت به ثبت نام در نظام ماليات     . باشد  قانون ماليات بر ارزش افزوده مي     

اقدام و همچنين نسبت به تسليم اظهارنامه ماليـاتي در     ) فارغ از حجم معاملات   (بر ارزش افزوده    
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قانون ياد شده ماليـات هـا و   )13(موعد مقرر قانوني اقدام نمايند با رعايت ترتيبات مقرر در ماده      

  . عوارض پرداخت شده قابل استرداد خواهد بود

  

  گردد؟  تلقي مي12 ماده 8 آيا اجاره اموال غير منقول از مصاديق معافيت بند  - 22

  .دباشن اخت ماليات و عوارض معاف مياموال غير منقول و همچنين اجاره آنها از پرد :ج

 

 نحوه اعمال عدم شموليت ماليات و عوارض به صادرات خدمات حمـل و نقـل و               -23

  باشد؟ چگونه مي) 13موضوع ماده (ترانزيت 

 صـورت رعايـت شـرايط مـصرح ذيـل          خدمات حمل و نقل كالاهـاي صـادراتي و ترانزيـت در           :ج

مشمول ماليـات   )  رئيس كل سازمان امور مالياتي     14/1/87 مورخ   656موضوع بخشنامه شماره    (

  .و عوارض اين قانون نخواهد بود

الف ـ درآمدهاي ارزي تحصيلي داراي منشا خارجي كه توسط اشخاص حقيقـي و حقـوقي و از    

ركت حمل و نقل صاحب درآمد واريز گـردد         طريق سيستم بانكي از خارج از كشور به حساب ش         

  .و براي آن قرارداد يا صورتحساب صادر شده باشد

ب ـ پروانه ترانزيت خارجي در چارچوب قانون حمل و نقل و عبـور كالاهـاي خـارجي از قلمـرو      

  .جمهوري اسلامي ايران براي آن صادر و عمليات ترانزيت انجام و تسويه صورت پذيرفته باشد

رزي حاصل از حمل كالاهاي صادراتي در صورتيكه مسئوليت حمل كالاهـا از مبـدا   ج ـ درآمد ا 

المللي ايـران   جمهوري اسلامي ايران تا مقاصد خارجي از كشور به عهده شركت حمل و نقل بين 

  . واگذار شده باشد

 

  باشد؟  حمل و نقل قابل تسري به حمل و نقل بار و كالا ميآيا معافيت خدمات -24

 خدمات حمل و نقل صـرفاً در خـصوص خـدمات حمـل و نقـل      )12( ماده   )12(معافيت بند   : ج

مسافري موضوعيت دارد و معافيت ياد شده قابل تـسري بـه خـدمات حمـل و نقـل بـار و كـالا                        

  . باشد نمي

 

 وضعيت مبادلات در مناطق ويژه اقتـصادي و منـاطق آزاد تجـاري ـ صـنعتي       - 25

  چگونه است؟

نماينـد،   هايي كه در مناطق ويژه اقتصادي و مناطق آَزاد تجاري ـ صنعتي فعاليت مـي   شركت: ج

بـا خـارج از كـشور    در محدوده مناطق ياد شـده و همچنـين از بابـت انجـام واردات و صـادرات          

ليكن مبادلات و نقـل و انتقـال        . گردند  مشمول پرداخت ماليات و عوارض موضوع اين قانون نمي        

كالا بين مناطق مذكور بـا داخـل كـشور مـشمول پرداخـت ماليـات و عـوارض موضـوع قـانون                       

  .گردد الاشاره مي صدر
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رض پرداخـت شـده بابـت       ها و عـوا      قانون موصوف ماليات   ) 13(شايان ذكر است به استناد ماده       

گيرد، بـا    صادرات كالا و خدمت به خارج از كشور كه از طريق مبادي خروجي رسمي صورت مي               

و اسـناد و مـدارك مثبتـه مـسترد          ) در مـورد كـالا    (ارائه برگه خروجي صـادره توسـط گمـرك          

 . گردد مي

  

ا اعمال دستورالعمل صورتحساب و درج كد اقتـصادي و مشخـصات هـويتي              آي -26

  خريدار در فاكتور الزامي است؟

 قانون موصوف و همچنين مفـاد راهنمـاي صورتحـساب فـروش كـالا و                )19(طبق مفاد ماده  : ج

 كـد    خدمت، مؤديان مشمول اين نظام موظفند اطلاعات هويتي مشخصات متعاملين، اعم از نام،            

، نـشاني كامـل و كـد پـستي را در خـصوص فروشـندگان و                 )حسب مـورد  ( يا كد ملي     اقتصادي

كليه موديان مشمول نظام ماليات بر ارزش افزوده، مكلف به    . خريداران به طور كامل درج نمايند     

بديهي است ارائه اطلاعات هويتي از جملـه كـد اقتـصادي بـراي              . باشند  اجراي صحيح قانون مي   

براي اشخاص حقيقي از الزامات مقرر جهـت اجـراي صـحيح قـانون              اشخاص حقوقي و كد ملي      

لازم به يادآوري است آن دسته از مؤديان كه بر اساس قالب صورتحسابهاي اعلام شـده                .باشد  مي

هـاي     قـانون ماليـات    169در چارچوب مـاده     (هاي قبلي سازمان امور مالياتي كشور         طي اطلاعيه 

تواننـد تـا      اند، مي   اي نموده    تنظيم صورتحسابهاي رايانه   اقدام به چاپ صورتحسابها و يا     ) مستقيم

 نسبت به ادامه استفاده از صورتحسابهاي خود اقدام نمايند، مشروط بر اينكـه              1387پايان سال   

  .ماليات بر ارزش افزوده و عوارض متعلقه را محاسبه و ذيل صورتحساب درج و اخذ گردد

  

 ـ خر  بـه  مربوطات بر ارزش افزوده و عوارض،       يمال -27 د كالاهـا و خـدمات توسـط        ي

ها و عوارض   اتيقابل كسر از مال   » اعتبار«نام شده، چه موقع به عنوان        ان ثبت يمود

  باشد؟ يم) حسب مورد(ا استرداد ي و يافتيدر

قابل احتساب بـوده و  » اعتبار« به عنوان    يد تنها هنگام  يات بر ارزش افزوده و عوارض خر      يمال: ج

  : باشند كهيا استرداد مي و يافتيوارض درها و عاتيقابل كسر از مال

  ات بر ارزش افزوده باشد؛ يفروشنده مشمول و ثبت نام شده در نظام مال. أ

ت نمـوده   ي ـفروشنده در صدور صورتحساب ضوابط دسـتورالعمل صـدور صورتحـساب را رعا            . ب

  باشد؛ 

  موده باشد؛ ها درج و پرداخت نات و عوارض مربوطه را در حسابيمال) داريخر (يمود. ج

 خـود بـه كـار       ياقتـصاد  يهاتي فعال ي شده را برا   يدرايكالاها و خدمات خر   ) داريخر (يمود. د

  گرفته باشد؛ 

 12موضـوع مـاده   (ا عرضه كالاها و خدمات معـاف      يد و   ي شده در تول   يداريا خدمات خر  يكالا  . ه

   نشده باشد؛ يريبكارگ) قانون
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، )ب (يو بنـدها  ) 16( خاص موضوع تبـصره مـاده        يها بابت كالا  يها و عوارض پرداخت   اتيمال. و

ع ي ـد و توزي ـصـرفاً در مراحـل واردات، تول     ) گاريشامل انواع سـوخت و س ـ     ) (38(ماده  ) د(و  ) ج(

 توسـط   ييباشـد و در مرحلـه مـصرف نهـا         ي قابل محاسبه م ـ   ياتيمجدد آنها به عنوان اعتبار مال     

 ياتي ـق قابل محاسبه به عنوان اعتبار مال      فو) هـ(تا  ) الف (يت بندها ي در صورت رعا   يان حت يمود

  . باشديان نمي مؤديبرا

  

ان مـشمول ثبـت نـام و    يد كالاها و خدمات از مود     يداران در زمان خر   يكدام خر  - 28

ات بـر ارزش افـزوده و   يات بر ارزش افزوده، مكلف به پرداخت مالي نظام مال  ياجرا

  باشد؟ يعوارض مربوطه م

ه كالاهـا و    ي ـات بـر ارزش افـزوده، در زمـان عرضـه كل           ي مال يان مشمول ثبت نام و اجرا     يؤدم: ج

ه ي ـبـه كل ) ات بر ارزش افزوده ي قانون مال  12مگر كالاها و خدمات معاف مصرح در ماده         (خدمات  

  : اعم از دارانيخر

  ؛ يا حقوقي يقيحق* 

  ؛ يا خصوصي و ي، تعاوني، عموميدولت* 

  ات بر ارزش افزوده؛ ي نظام ماليرمشمول ثبت نام و اجرايا غيمشمول و * 

  ؛ يا فعال اقتصادي ييكننده نهامصرف* 

ات بر ارزش   يات و عوارض موضوع قانون مال     ي محاسبه، درج در صورتحساب و وصول مال       همكلف ب 

  . باشنديافزوده م

ان مشمول ثبـت نـام در چـارچوب         يات و عوارض متعلقه توسط مود     يان ذكر است وصول مال    يشا

ات و عـوارض مربوطـه توسـط    ي ـپرداخـت مال  بوده و برابر قانون عدميفين قانون به صورت تكل   يا

ات و عـوارض  يان در وصول و پرداخت ماليت موديچ وجه رافع مسئول   يان، به ه  يداران به مؤد  يخر

  . گردديمتعلقه محسوب نم

  

  رد؟ يپذيات بر ارزش افزوده چگونه صورت ميم اظهارنامه ماليتسل - 29

 روز از 15ات بر ارزش افزوده مكلفند ظرف مـدت  ي نظام مالياان مشمول ثبت نام و اجر يمود: ج

نـسبت بـه   )  بهـار ياتي ـرماه در مـورد دوره مال ي ت15مثلاً تا روز ( سه ماهه ياتيان هر دوره مال يپا

  . ندي خود اقدام نماياتيم اظهارنامه ماليتسل

  : باشدير مي به قرار زياتين نظام ماليم اظهارنامه در ايم و تسلي تنظيند اصليفرآ

ق پـست   ي ـس اظهارنامه، كـه از طر     ينوشيد و فروش در نسخه پ     يات خر يدرج اطلاعات عمل  ) الف

 ي بـه نـشان  ياتي ـن نظام مالي ايرسانگاه اطلاع يق پا يا از طر  يد و   يان محترم ارسال گرد   ي مود يبرا

www.VAT.irباشد؛ ي در دسترس م  
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ات ي ـ عمل ينترنت ـيدر سـامانه ا   » امـه م اظهارن يتـسل «ق بخش   يثبت اطلاعات اظهارنامه از طر    ) ب

اظهارنامه » ييثبت نها « و   ir.eVAT.www يات بر ارزش افزوده به نشان     ي نظام مال  يكيالكترون

ن ي ـ كه در مرحله ثبت نام در اي و رمز عبور مودين امر با استفاده از نام كاربر      يا(ن بخش،   يدر ا 

  ؛ )رديپذي قرار داده شده است صورت ميان گراميار مودي در اختياتينظام مال

 ارائـه  ينترنت ـي اظهارنامـه توسـط سـامانه ا   يي اظهارنامه، كه پس از ثبت نها ياخذ نسخه چاپ  ) ج

  ه صفحات آن؛ ي مجاز كليگردد، و مهر و امضايم

حـد   وا يبـه نـشان   ) شتاز دو قبضه  ي پ يق پست سفارش  ياز طر ( يا ارسال پست  ي يم حضور يتسل) د

 قابـل   VATOffices/ir.VAT.www ينترنت ـي ا يق نـشان  يربط كه از طر   يان ذ يخدمات مود 

  . باشديدسترس م

الـذكر خـدمات    ات بر ارزش افزوده به شرح فـوق       يان مال ي خدمات مود  يان ذكر است واحدها   يشا

  . باشندين ارتباط ميان در اياز موديمورد ن

  

 ـ(ه اظهارنامـه    يم اصـلاح  يات بر ارزش افزوده امكـان تـسل       يا در قانون مال   يآ - 30 ا ي

   كشور وجود دارد؟ ياتيان به سازمان امور ماليتوسط مود) ياظهارنامه اصلاح

پس ) يا اظهارنامه اصلاحي(ه اظهارنامه  يم اصلاح يات بر ارزش افزوده امكان تسل     يدر قانون مال  : ج

 يان گرام ـ ي است مود  ين ضرور يبنابرا. ده است ي نگرد ينيبشينامه پ م اظهار ي تسل ياز مهلت قانون  

م ي، حـداكثر دقـت را در تـسل    ي از تعلـق جـرائم قـانون       يريلات و جلوگ  ي از تسه  ي برخوردار يبرا

  : ندير بنمايح اطلاعات زيژه در درج صحياظهارنامه خود به و

  ؛ يمشخصات كامل مود* 

  ربط؛ ي ذياتياداره كل امور مال* 

  ت؛ يم بودن محل فعاليا خارج حري، شهرستان، شهر و داخل استان* 

ات و عوارض قابـل  يد و فروش و ماليح و كامل اطلاعات خر يتاً و از همه مهمتر درج صح      يو نها * 

  . پرداخت

  

 ـات بـر ارزش افـزوده ذ      يمال/ ياتياداره كل امور مال    -31 م يربط در رابطـه بـا تـسل       ي

  ت؟ ات بر ارزش افزوده كدام اسياظهارنامه مال

ت خـود اقـدام بـه       ي ـان برحسب محل فعال   يات بر ارزش افزوده مود    يقانون مال ) 21(برابر ماده   : ج

 در استان تهران قرار داشته يت مودين چارچوب اگر محل فعال  يدر ا . ندينمايم اظهارنامه م  يتسل

  : ودر خواهد بيربط زي از ادارات كل ذيكيم اظهارنامه به ي حسب مورد مكلف به تسليباشد، مود

 يدگي و رس  يان بزرگ نگهدار  ي مود ياتيشان در اداره كل امور مال     ي ا ياتي كه پرونده مال   يانيـ مود 

  ان بزرگ؛ ي مودياتياداره كل امور مال: گردديم
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شان با توجـه بـه محـل        يم ا ي مستق يهااتي، مال ياتيان فعال در شهر تهران كه پرونده مال       يـ مود 

 و  يا غرب تهران نگهـدار    ي شمال، جنوب، مركز، شرق      ياتيال از ادارات كل امور م     يكيت در   يفعال

  ات بر ارزش افزوده شهر تهران؛ ياداره كل مال: گرددي ميدگيرس

رانات كـه  ي و شـم ي، شـهر ر )به جز شهر تهـران    ( استان تهران    يهاان فعال در شهرستان   يـ مود 

، ير اسـتان تهـران، شـهر      ياتي ـل امور مال  شان در ادارات ك   يا مي مستق يهااتي مال ياتيپرونده مال 

: گـردد ي م يدگي و رس  يار نگهدار يا شهر يرانات و   ي شرق استان تهران، شم    يهاتيريا مد يكرج و   

ر يت آنهـا در سـا     ي ـ كـه محـل فعال     يانيات بر ارزش افزوده استان تهران، ضمناً مود       ياداره كل مال  

 ياتي ـ اداره كل امور مال    م اظهارنامه به  يل پرونده و تسل   ي كشور قرار دارد مكلف به تشك      يهااستان

  . باشنديهمان استان م

  

 پرداخـت   ييهاات بر ارزش افزوده و عوارض مربوطه چگونه و به چه حساب           يمال -32

  گردد؟ يم

 يت مـود يات بر ارزش افزوده و عوارض مربوطه با توجه به محل فعال      يز مال ي وار شماره حساب : ج

 و يدگي، رسي در آن اداره كل نگهداريده مود ربط، كه پرون  ي ذ ياتيجه اداره كل امور مال    يو در نت  

ران كه  ي ا ي بانك مل  يها از شماره حساب   ي  آگاه  يان برا يمود. شودين م ييگردد، تع يپرداخت م 

تواننـد بـا توجـه بـه اداره كـل           يها پرداخت گردد، م   ن حساب يد به ا  يات و عوارض متعلقه با    يمال

ات ي ـ عملينترنت ـيسـامانه ا » ات و عـوارض   ي ـز مال ي ـ وار يهاحساب«ربط و با مراجعه به بخش       يذ

  . ندي مراجعه نماir.eVAT.www يات بر ارزش افزوده، به نشاني ماليكيالكترون

ران بـا   ي ا يك از شعب بانك مل    يهر» بايس «يها سپس با مراجعه به بخش حساب      يان گرام يمود

ل قبوض جداگانـه    يات و عواروض و تكم    يرداخت مال  خود در قبوض پ    يق شماره اقتصاد  يدرج دق 

نـسبت بـه    ) ز گـردد  ي ـد بـه حـساب مربوطـه وار       ي ـك با يكه هر (ات و عوارض    ي پرداخت مال  يبرا

 اسـت پـس از   يضـرور . نـد ي مربوطـه اقـدام نما  يهاات و عوارض متعلقه به حساب   يپرداخت مال 

ات و ي ـ ماليز بـانك ي ـثبـت وار «ز آن در بخـش  ي ـات و عوارض، نـسبت بـه ثبـت وار    يپرداخت مال 

ات و عـوارض، بـه همـراه        ي ـر قبـوض پرداخـت مال     ي مذكور اقدام و تصو    ينترنتيسامانه ا  »عوارض

 ياتي ـق پست، به اداره كل امـور مال يا از طر  ي و   يق مراجعه حضور  يا جداگانه، از طر   ياظهارنامه و   

  . م گردديربط تسليذ

  

 كـه در    يانيف مود يده تكل ات بر ارزش افزو   ي نظام مال  يا مرحله يبا توجه به اجرا    -33

 ـط مرحله دوم ثبت نـام را ن       ياند و عملاً شرا   مرحله اول مشمول بوده     ـ  ي -يز دارا م

  ست؟ يباشند چ

 ي مكلف به ثبـت نـام و اجـرا      1/7/1387خ  ي مشمول مرحل اول ثبت نام از تار       يان گرام يمود: ج

 در صورت   ي اول، حت  ان مشمول مرحله  ين دسته از مود   يا. باشنديات بر ارزش افزوده م    ينظام مال 
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ن يانـد و بنـابرا    دهي ـنـام گرد   نام، در مرحله اول مكلف بـه ثبـت         ط مرحله دوم ثبت   يدارا بودن شرا  

ان مشمول مرحله اول ثبت نـام و از         يارزش افزوده به همراه مود     ات بر ي نظام مال  يمكلف به اجرا  

  . باشندي م1/7/87خ يتار

  

 ـمشمول قانون مال  ز  ي ن يا عرضه اموال منقول مستعمل و اسقاط      يآ -34 ات بـر ارزش    ي

  باشد؟ يافزوده م

ات بر ارزش   ي قانون مال  يان مشمول اجرا  ي توسط مود  يعرضه اموال منقول مستعمل و اسقاط     : ج

ان ي ـعرضـه امـوال مـذكور توسـط مؤد     . باشـد يات و عوارض م ـ   يز مشمول پرداخت مال   يافزوده، ن 

  . باشديات و عوارض نميمال  قانون، مشمول پرداختيرمشمول اجرايغ

  

ل يان بابـت تحـص    ي توسط مؤد  يات بر ارزش افزوده پرداخت    ي استرداد مال  ينحوه -35

  باشد؟ ي ثابت چگونه ميهاييدارا

 يان مـشمول اجـرا    ي ـ مؤد يات بر ارزش افزوده پرداخت ـ    يقانون، مال ) 17(به استناد مفاد ماده     : ج

زات، ي ـآلات و تجه  نياشد م يل احداث ساختمان، خر   ياز قب ( ثابت   يهاييل دارا يقانون بابت تحص  

- خود و بـه اسـتناد صـورت        ي اقتصاد يهاتي فعال يكه برا ) يه، اثاثه و ملزومات ادار    يل نقل يوسا

ات و عـوارض  يل ماده مذكور از مالي ذيهات تبصرهيند، با رعا  ينماي صادره پرداخت م   يهاحساب

  . اتر خواهد بودا تهيرمعاف توسط آنها قابل كسر و يمتعلقه بابت عرضه كالاها و خدمات غ

  

 ـ كه به عرضه توأم كالاهـا        ياني عمل مؤد  ينحوه - 36 ا خـدمات مـشمول و معـاف        ي

  پردازند، چگونه است؟  يم

ا خدمات مـشمول و معـاف از      ي قانون كه به عرضه توأم كالاها        ي مشمول اجرا  ياتيان مال يمؤد: ج

ل كـالا و  يبـت تحـص   بايات و عوارض پرداخت ـ   يات و عوارض قانون اشتغال دارند، مكلفند مال       يمال

ند و نـسبت بـه      يك مشخص نما  ي كالاها و خدمات مشمول و معاف به تفك        يد خدمات را برا   يخر

ص آن  ي مشترك كه امكـان تخـص      يات و عوارض ارزش افزوده پرداخت     يمانده مال يآن بخش از باق   

 كـه   يمـادام (ا درآمـد خـدمات      ي ـزان فروش كـالا     ي م يم بر مبنا  يق تسه يباشد، از طر  يسر نم يم

 يك سـال مـال  ي ـم در يجه تسهينكه نتيمشروط بر ا(ند ياقدام نما)  باشدي معقول و منطق   يامبن

  ). ت شده باشديرمعاف رعاي معاف و غيا فروش كالايدر رابطه با كل درآمد 

ات و عـوارض    ي ـقـانون، مال  ) 17(ماده  ) 5(و  ) 3(، و   )2 (يهاشود كه با توجه به تبصره     يمتذكر م 

باشـد و بـه عنـوان       يوط به كالاها و خدمات معاف قابـل اسـترداد نم ـ           مرب يارزش افزوده پرداخت  

ان ذكـر اسـت     يشـا . شـود يم محسوب م ـ  ي مستق يهااتي قابل قبول موضوع قانون مال     يهانهيهز

 يات مـؤد  ي ـا خدمات مشمول در حـساب مال      ي مربوط به كالاها     يات و عوارض پرداخت   يصرفاً مال 

  . ارض متعلقه خواهد بودات و عويگردد و قابل كسر از ماليمنظور م
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 ـ، مشمول معاف  يها و مؤسسات اعتبار    بانك ي تمام يا خدمات بانك  يآ - 37  11ت بنـد    ي

  باشد؟ يقانون م) 12(ماده 

ات ي از پرداخت مال   ي و اعتبار  يت خدمات بانك  ي بر معاف  يقانون مبن ) 12(ماده  ) 11(مفاد بند   : ج

الحـسنه   و صندوق قـرض    ي  اعتبار  يهايها و مؤسسات و تعاون    و عوارض، صرفاً در خصوص بانك     

ر ين گونـه خـدمات توسـط سـا    ي ـ به ارائه ايت داشته و قابل تسريمجاز و صندوق تعاون موضوع 

  . اشخاص نخواهد بود

  

 كـه سـوخت شـده اسـت،         ياهي نس يها بابت فروش  يات و عوارض پرداخت   يمال - 38

  چگونه است؟ 

 ي از مطالبـات مربـوط بـه بهـا         يشچه به موجب اسناد و مدارك مثبته احراز گردد، بخ         چنان: ج

ات و عـوارض آن بخـش از مطالبـات          ي ـباشـد، مال  ) سوخت شده (فروش كالا و خدمات، لاوصول      

ات و عوارض دوره مزبور قابـل       يل و از مال   ي تحقق موضوع، قابل تعد    ياتيسوخت شده در دوره مال    

  . خواهد بودكسر

  

 آب، بـرق، گـاز و       يهـا نهيان بابت هز  ي توسط مؤد  يات و عوارض پرداخت   يا مال يآ -39

  گردد؟ ي آنها منظور مياتيتلفن به عنوان اعتبار مال

ان مـشمول قـانون بابـت آب، بـرق، گـاز       ي توسط مؤد  يات و عوارض ارزش افزوده پرداخت     يمال: ج

 يهـا تي ـ فعال يبـرا ) اد شـده  ي ـدهندگان خـدمات     صادره ارائه  يهاحسابدر قالب صورت  (تلفن  

ات و عوارض متعلقه كالا و خدمات ارائه        ي، قابل كسر از مال    ياتيل خود به عنوان اعتبار ما     ياقتصاد

  . شده توسط آنها خواهد بود

  

گار و محصولات   ي بابت س  يات و عوارض ارزش افزوده پرداخت     يدر چه صورت مال    - 40

د، ي بابت نفت سف  يما و عوارض ارزش افزوده پرداخت     ين و سوخت هواپ   ي، بنز يدخان

  شود؟ ي محسوب مياتينفت كوره به عنوان اعتبار مال

ن و سـوخت  ي، بنـز يگار و محـصولات دخـان  ي بابت س  يات و عوارض ارزش افزوده پرداخت     يمال: ج

و عــوارض ارزش افــزوده ) 38(مــاده ) ج(و ) ب (يبنــدها) 16(مــا موضــوع تبــصره مــاده يهواپ

صـرفاً در مراحـل     ) 38(مـاده   ) د(د، نفت گاز و نفت كوره موضـوع بنـد           ي بابت نفت سف   يپرداخت

كنندگان آن  عيدكنندگان و توز  يع مجدد آن كالاها توسط واردكنندگان، تول      يد و توز  يردات، تول وا

ل ي ـن قب ي ا يات و عوارض ارزش افزوده پرداخت     يگردد و مال  ي محسوب نم  ياتيبه عنوان اعتبار مال   

  . شوديم محسوب مي مستقيهااتي قابل قبول ماليهانهيان بابت وارد مذكور جزء هزيمؤد
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 ـات و عوارض متعلقه را به كـدام دسـته از مؤد           ياران كالا و خدمات، مال    دير خ -41 ان ي

  ست پرداخت كنند؟ يبا يم

ت ي ـنظر از نوع فعال   ، مكلفند صرف  يا حقوق ي يقيداران كالا و خدمات، اعم از اشخاص حق       يخر: ج

 كـه كالاهـا و خـدمات    ي مـادام  ي و تعـاون   ي، خـصوص  يرصـنف يا غ ي ي، دولت يآنها به صورت صنف   

ات و  ي ـنـد، نـسبت بـه پرداخـت مال        ينمايل م ي قانون تحص  يان مشمول اجرا  ياف را از مؤد   رمعيغ

  . نديعوارض متعلقه وفق مقررات موضوعه اقدام نما

  

 ـيات تكل ي كسر مال  يدر زمان عرضه خدمات، نحوه     -42  و عـوارض ارزش افـزوده      يف

  ست؟ يچگونه و به عهده ك

ات ي ـم قبـل از احتـساب مال      ي مـستق  يهـا اتي ـقـانون مال  ) 104( موضوع ماده    يفيات تكل يمال: ج

ف كـسر آن بـر عهـده    ي ـباشد و تكليات بر ارزش افزوده قابل اعتماد م يعوارض موضوع قانون مال   

ات و عـوارض ارزش     ي ـ كـه مطالبـه و وصـول مال        يدر حـال  . باشديم) رندگان خدمات يگ(كارفرما  

 يف ـيات تكلي ـد مالت، قبل از كـسر پـنج درص ـ  يا صورت وضعيحساب افزوده از مأخذ كل صورت    

خواهد بود كـه از طـرف       ) دهندگان خدمات ارائه(مانكار  يقانون صدرالذكر بر عهده پ    ) 104(ماده  

  . مانكار پرداخت گردديد به پيكارفرما با

  

 ـات و عوارض موضوع ا    يان، مال يچنانچه مؤد  -43 ح در  ين قـانون را بـه طـور صـح         ي

  ست؟ ي آنها چفيداران وصول نكرده باشند، تكليحساب درج و از خر صورت

ات بـر  ي ـات و عوارض موضوع قانون مال    ي قانون، مال  يان مشمول ثبت نام و اجرا     يچه مؤد چنان: ج

ت يا صـورت وضـع    ي ـخ صـورت حـساب      يدر تار ) تيخ شمول ياز تار  (ي قبل يهاارزش افزوده دوره  

 در قالــب يات و عــوارض ارزش افــزوده پرداختــيــمال. خواهنــد بــود) حــسب مــورد (ياصــلاح

 يهـا  و دسـتورالعمل   يبـات قـانون   يت ترت ي ـ مذكور بـا رعا    يهاتيا صورت وضع  يها  حساب صورت

  . گردديدار به عنوان اعتبار دوره پرداخت محسوب مي خريصادره برا

  

رمعـاف  ي غيهـا  بـه نهـاده   ي قانون قابل تـسر    12ت ذكر شده در ماده      يا معاف يآ -44

  باشد؟ ي شده در عرضه كالاها و خدمات معاف ميريكارگ به

ن واردات آنهـا    يقانون، صرفاً عرضه كالاها و ارائه خـدمات و همچن ـ         ) 12(ه استناد مفاد ماده     ب: ج

ات و عوارض معـاف     ياند، از پرداخت مال   دهيماده مذكور به صراحت مشخص گرد     ) 17(كه در بند    

ر مـواد   ي ـنظ( شـده    يريرمعاف به كارگ  يها و عوامل غ    به نهاده  يت قابل تسر  ين معاف يا. باشنديم

 و  ي، مهندس ـ يابي ـع و بازار  ي ـ، توز يامـه ي، ب ي معاف و خـدمات حمـل و نقـل بـار           ي، كالاها هياول

  . باشديدر عرصه كالاها و ارائه خدمات معاف نم...)  و يا، سردخانهيامشاوره
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ز ي به اجاره اموال منقول ن     يقابل تسر ) 12(ماده  ) 8(ت ذكر شده در بند      يا معاف يآ - 45

  باشد؟ يم

ات ي ـن و منفعت از پرداخت ماليرمنقول اعم از عيعرضه اموال غ ) 12( ماده   )8(به استناد بند    : ج

 يها، غرفه ي، انباردار ي به ارائه خدمات هتلدار    يت قابل تسر  ين معاف يا. باشديو عوارض معاف م   

آلات منـصوبه  نيل ماش ـين ارائه خدمات اجاره اموال منقول از قب       ي و امثالهم و همچن    يشگاهينما

  . ها نخواهد بودي شهربازساتيدر آنها و تأس

  

 ـ ن ي ارز يهـا يـي ر دارا يمه و تـسع   ي از ب  يافتيا درآمد حاصل از خسارت در     يآ -46 ز ي

  باشد؟ ين قانون ميمشمول ا

ز و سـود سـپرده   ي، جـوا ي ارزيهـا يـي ر دارايمه، تـسع ي از بيافتيدرآمد حاصل از خسارت در    : ج

ات و عـوارض  ي ـ از پرداخت ماليرگذاهي اوراق مشاركت، سود حاصل از سرما      يافتي، سود در  يبانك

ع و  ي ـ، توز يابي ـ، ارز يا، مـشاوره  ي حاصل از ارائه خدمات كارشناس     يازاكن مابه يل. باشديمعاف م 

، خـسارت و    يريه و بـارگ   ي ـ، تخل )دومـوراژ (نر  ي، حق توقـف كـانت     ي، انباردار يبند، بسته يابيبازار

 و يبــات قــانونيت ترتيــ رعا بــاياباني و دســتمزد آســيشگاهيــبــار، نماه اضــافهيــغرامـت بــه كرا 

  . ات و عوارض متعلقه خواهد بودي صادره، مشمول پرداخت ماليهادستورالعمل

  

 ـ اسـترداد مال   ين قانون، نحـوه   يت ا يت صادرات از شمول   يبا توجه به معاف    -47 ات و  ي

   بابت كالاها و خدمات صادر شده چگونه است؟ يعوارض پراخت

 ي رسـم  ي خروج ـ يق مبـاد  ي ـبه خارج از كشور از طر     صادرات كالاها و خدمات  اعم از معاف         : ج

ات و عوارض پرداخت شده بابت آنهـا        يمال. باشدين قانون نم  يات و عوارض موضوع ا    يمشمول مال 

و اسناد و مدارك مثبته بـه اداره كـل          ) در مورد كالا  ( صادره توسط گمرك     يبا ارائه برگه خروج   

  . گردديربط مسترد مي ذياتيامور مال

  

ات بر ارزش افزوده چگونه بوده و از       ي در خصوص اخذ مال    يندگي آلا مأخذ عوارض  - 48

  افت خواهد بود؟ ي قابل دريچه كسان

عـوارض  . مـت فـروش خواهـد بـود    يق) 38(مـاده  ) 1( موضوع تبصره  يندگيمأخذ عوارض آلا  : ج

د باشد كه مكلفن  ينده م ي آلا يديافت نخواهد بود و به عهده واحد تول       يداران قابل در  يمزبور از خر  

م ي و بـا تـسل   ياتي ـ مال يهـا و در قالـب دوره    ) ي و صـادرات   ياعم از داخل ـ  (نظر از نوع فروش     صرف

  . ندين شده اقدام نمايي تعيهاز آن به حسابي نسبت به وارياتياظهارنامه مال

  



  / زش افزودهراهنماي ماليات بر ار

 

186 

 يات بر ارزش افزوده و مدت زمـان لازم بـرا  ي قانون مال29 ماده  ي اجرا يچگونگ -49

  د؟ ي را شرح دهياتي مالادارات با ياتي ماليهارفع اختلافات پرونده

 كـه   يگردد، مادام ي ابلاغ م  يات و عوارض به مؤد    يا استرداد مال  ي كه اوراق مطالبه     يدر موارد : ج

 خـود را نـسبت بـه اوراق     يخ ابلاغ، اعتـراض كتب ـ    يست روز از تار   ي ظرف مهلت ب   ياتيان مال يمؤد

ربط مكلـف اسـت   يذ) ياتيس امور ماليرئ(ل ند، مسئويم نما ي تسل ياتيمذكور را به اداره امور مال     

افـت  يخ در يست روز از تـار    ي ـ، ظـرف ب   يدگي مجدد و عنداللزوم صدور قرار رس ـ      يدگيبا انجام رس  

ا عـدم  ي ـرفـع اخـتلاف   (در هـر صـورت   . نـد ي اقـدام نما ياعتراض، نسبت به رفع اختلاف با مؤد    

 در اوراق مربوطـه     مسئول مربوط موظف است، اظهـار نظـر خـود را بـه طـور مـستدل                ) اختلاف

 ياتي ـ بـه اداره امـور مال      ياتي ـ مال ي شـده و مـؤد     يچنانچه اوراق مزبور ابلاغ قانون    . ديمنعكس نما 

 رفع اختلاف نشده باشد،     ي كه با مؤد   ين در موارد  يم ننموده باشد و همچن    يمربوط اعتراض تسل  

هلت اعتـراض در  خ انقضاء ميا تاري يافت اعتراض مؤد يخ در يست روز از تار   يپرونده ظرف مهلت ب   

  . گرددي احاله مياتيأت حل اختلاف مالي حسب مورد به هيموارد ابلاغ قانون

  

د نظـر   ي تجد ياتي حل اختلاف مال   يهاأتي در ه  ياتي مال يها طرح پرونده  ينحوه -50

  چگونه است؟ 

، 20/2/1388م مـصوب    ي مـستق  يهـا اتي ـبـه قـانون مال    ) 247(با توجه به قانون الحاق ماده       : ج

 51076ت مفاد بخشنامه شماره     يات بر ارزش افزوده با رعا     ي موضوع قانون مال   ياتي مال يهاپرونده

  . د نظر را خواهد داشتي تجدياتي حل اختلاف ماليهاأتيت طرح در هي قابل27/4/1388مورخ 

  

 ـص مؤد ي تشخ يگونگچ - 51  ـان مـشمول نظـام مال     ي ات بـر ارزش افـزوده توسـط      ي

  ت چگونه است؟ دهندگان خدماا ارائهيداران كالاها يخر

ات و  ي ـات بر ارزش افزوده مكلف به درج و وصول مال         يان ثبت نام شده در نظام  مال       يه مؤد يكل: ج

ا خدمت در حـال     يداران كالا و    يباشند و خر  ي صادره م  يهاحسابل به صورت  يعوارض متعلقه ذ  

ق ي ـك از طر  ي ـنـده نزد  ي و در آ   ي مـؤد  ينترنت ـيق مـدارك ثبـت نـام ا       ي ـتواننـد از طر   يحاضر م ـ 

ات ي ـ بودن پراخت مالي كشور، از صحت و قانون    ياتي صادره توسط سازمان امور مال     يهانامهيگواه

نـان  ياطم) ات بر ارزش افزوده   ي ثبت نام شده در نظام مال      يبه عنوان مؤد  (و عوارض به فروشنده     

  . نديحاصل نما

  

 ـي معاف بـه چـه ترت      يات و عوارض درخصوص كالاها    يشمول مال  عدم ينحوه - 52  يب

  است؟ 

ن مـاده و  ي ـقانون، عرضه كالاها و ارائه خدمات مـشخص شـده در ا    ) 12(به استناد مفاد ماده     : ج

 ـا. باشـند يات و عوارض معاف م ـ    ين واردات، از پراخت مال    يهمچن  بـه   يت قابـل تـسر    ي ـن معاف ي
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ا عرضه كالاها و خـدمات معـاف نبـوده و           يد  ي شده در تول   يريرمعاف به كارگ  يها و عوامل غ    نهاده

 يهاات و عوارض نهاده   يدهندگان خدمت معاف، مكلف به پرداخت مال      ا ارائه يدگان كالا   كننعرضه

قـانون،  ) 17(ماده ) 3(و  ) 2 (يهاكن به موجب تبصره   يل. باشنديخود م ) ا خدمت يكالا   (يديتول

باشـد و بـه اسـتناد       ي بابت كالاها و خدمات معاف قابـل اسـترداد نم ـ          يات و عوارض پرداخت   يمال

ا ي ـ معـاف    يكننـدگان كـالا    توسـط عرضـه    يات و عوارض پرداخت   ياد شده، مال  يماده  ) 5(تبصره  

 يم تلق ي مستق يهااتينه قابل قبول موضوع قانون مال     يدهندگان خدمات معاف، به عنوان هز      ارائه

  . گردديم

  

 و مشخـصات    يا اعمال دستورالعمل صدور صورت حساب و درج كد اقتـصاد          يآ -53

   است؟ يدار در فاكتور الزامي خريتيهو

 صورت حساب فـروش كـالا و        ين مفاد راهنما  يقانون موصوف و همچن   ) 19(طبق مفاد ماده    : ج

ن، اعم از نام، كـد      ي مشخصات متعامل  يتين نظام موظفند اطلاعات هو    يان مشمول ا  يخدمت، مؤد 

 را در خـصوص فروشـندگان و        ي كامـل و كدپـست     ي، نـشان  )حـسب مـورد    (يا كد مل ـ  ي ياقتصاد

ات بر ارزش افزوده، مكلف به يان مشمول نظام مال  يه مؤد يكل. نديكامل درج نما  داران به طور    يخر

 ي بـرا  ي از جملـه كـد اقتـصاد       يتي است ارائه اطلاعات هو    يهيبد. باشنديح قانون م  ي صح ياجرا

ح قـانون   ي صـح  ي از الزامات مقرر جهـت اجـرا       يقي اشخاص حق  ي برا ي و كد مل   ياشخاص حقوق 

  . باشديم

 ي اعـلام شـده ط ـ  يهاحسابان كه براساس قالب صورتي آن دسته از مؤد است يادآوريلازم به   

 يهـا اتي ـ قـانون مال   169در چـارچوب مـاده      ( كـشور    ياتي ـ سـازمان امـور مال     ي قبل يهاهياعلام

انـد،   نمـوده  ياانـه ي را يهـا حـساب م صـورت  يا تنظ ـ ي ـها و   حساباقدام به چاپ صورت   ) ميمستق

نـد،  ي خـود اقـدام نما     يهاحسابادامه استفاده از صورت    نسبت به    1387ان سال   يتوانند تا پا   يم

ل صورت حـساب درج  يات بر ارزش افزوده و عوارض متعلقه را محاسبه و ذ     ينكه مال يمشروط بر ا  

  . نديو اخذ نما

  

  باشد؟ يات و عوارض ميد و فروش و مبادله سهام، مشمول ماليا خريآ - 54

 يق عرضه كالا و ارائه خدمات تلق يز مصاد ا خارج از بورس ا    يد و فروش سهام در بورس و        يخر: ج

 ـ. گـردد ين قـانون نم ـ   يات و عوارض موضوع ا    ين مال يگردد و مشمول مقررات و همچن     ينم كن يل

ات و ي ـر اشـخاص مـشمول مال  يها و ساي بابت نقل و انتقال سهام توسط كارگزار    يافتيكارمزد در 

  . باشديعوارض م
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  باشد؟ يات عوارض ميمال معاف، مشمول ي خدمات كالاهايا ارائهيآ -55

رمعـاف از   ينظر از نوع كالاها اعـم از معـاف و غ          ازا، صرف ر و در قبال مابه    ي خدمات به غ   يارائه: ج

، يامـه ي، خـدمات ب   ي فن ـ ي، خـدمات بازرگـان    يريه، بـارگ  ي، خدمات تخل  يجمله خدمات انباردار  

  . باشنديعوارض مات و ي، مشمول ماليابيع و خدمات بازاري، خدمات توزيبندخدمات بسته
  

   چگونه است؟ ي امانيات و عوارض از فروش كالاهاي وصول مالينحوه -56

) ق هر نوع معاملـه يانتقال كالا از طر(ع ي توزيفارغ از نحوه  )  موارد معاف  يبه استثنا (عرضه كالاها   : ج

هـا و  ينـدگ يان مكلفند در قبال عرضه كالا توسط شعبه، نمايباشد و مؤديات و عوارض م  يمشمول مال 

  . نديات و عوارض متعلقه اقدام نماي نسبت به مطالبه و وصول ماليالعمل كار حقيواحدها
  

 ـ خـاص نظ   يهـا تيدر خصوص فعال   -57  ـر ارائـه خـدمات در قالـب مـشاركت           ي ا ي

 ـات و عـوارض قـانون مال    ي مال يي ثبت و شناسا   يوم، نحوه يكنسرس ات بـر ارزش  ي

  افزوده چگونه است؟ 

 ير، فـارغ از نحـوه     ي غ يازاء برا  خدمات در قبال مابه    ي ثبت ارائه  ينحوهات و   يخ تعلق مال  يتار: ج

. باشـد يقـانون م ـ  ) 11( انتقـال، وفـق مفـاد مـاده          ي كالا، فارغ از نحوه    ين عرضه يارائه و همچن  

 ي حسابدار ين استانداردها ين آمره و همچن   يات بر ارزش افزوده به عنوان قوان      يمقررات قانون مال  

  . ن رابطه خواهد بودي عمل در اي با قانون آمره تناقض نداشته باشد، مبنا كهيمربوطه مادام
  

 موضـوع   ي ارفـاق  ي قراردادها يدر اجرا ) يديو محصولات تول  ( كالا   يا عرضه يآ -58

 ـن تجار ورشكسته و طلبكاران اعم از كارمند و          يقانون تجارت كه ب    -ير ذ يا سـا  ي

  ؟ باشديات و عوارض ميرد، مشمول ماليگينفعان صورت م

ق ي ـ كالا به طريقانون، عرضه) 9(قانون و با استفاده از مقررات ماده        ) 4(به استناد مفاد ماده     : ج

  . باشديات و عوارض مي، مشمول پرداخت ماليبات قانونيت ترتياد شده و با رعاي
  

  گردند؟ ي مي تلقياتي ماليات بر ارزش افزوده، مؤدي در قانون ماليچه كسان - 59

ورزنـد بـه    ي خـدمات و واردات و صـادرات مبـادرت م ـ          ي كالا و ارائه   يرضه كه به ع   ياشخاص: ج

ان آنهـا   ي ـشـوند و مـشمول مقـررات قـانون خواهنـد بـود كـه از م                ي شـناخته م ـ   يعنوان مـؤد  

ت ي ـبا رعا) 12 موارد مطرح در ماده يبه استثنا(كنندگان و واردكنندگان كالاها و خدمات    عرضه

ان ذكر اسـت    يشا. باشنديات و عوارض م   يصادره، مشمول مال   يها و دستورالعمل  يبات قانون يترت

باشـد،  يم متفاوت م ـ  ي مستق يهااتيات بر ارزش افزوده با قانون مال      يان در قانون مال   يمفهوم مؤد 

ات مربـوط بـه مـاده      ظت ملاح يبا رعا (م  ي مستق يهااتي در قانون مال   ي كه مفهوم مؤد   يابه گونه 

 خود پرداخت   ييا دارا يات متعلقه را از محل درآمد و        يالگردد كه م  ي اطلاق م  يبه اشخاص ) 182

گـردد كـه    ي اطلاق م ـ  يات بر ارزش افزوده به اشخاص     ي در قانون مال   يكن مفهوم مؤد  يد ل ينمايم

 را  يي نهـا   كننـده ره ارزش افـزوده مـصرف     يات و عوارض، در طول زنج     ي مال يفه انتقال بار مال   يوظ

  .دينماي را پرداخت نميود وجه خييدارد و از محل فروش، درآمد و دارا
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 يات و عوارض پرداخت   يدار در ارتباط با مال    ي خر ي از سو  ي مرجوع يت كالاها يوضع - 60
  چگونه است؟ 

ات و عـوارض در دفـاتر   ي ـ كه برگشت كالا در همان دوره اتفـاق افتـد، حـساب مال             يدر صورت : ج
ره و برگـشت از فـروش    ك دو يگردد و چنانچه فروش در      ياصلاح م ) دار و فروشنده  يخر(ن  يطرف

  .گرددي لحاظ مياتي به عنوان اعتبار ماليات و عوارض پرداختي بعد اتفاق افتد، ماليدر دوره
   

كنندگان كـالا   درآمد عرضه /  فروش ي از بها  ين قانون بخش  يات و عوارض ا   يا مال يآ  -61
  باشد؟ يدهندگان خدمات مو ارائه

صرفاً انتقـال بـار   ) دهندگان خدمات و واردكنندگان  كنندگان كالا، ارائه  عرضه (ياتيان مال يمؤد: ج
ات و عوارض از    ي را به عنوان مال    يباشند و وجه  ي م ييات و عوارض به مصرف كننده نها      ي مال يمال

  . ندينمايا درآمد خود پرداخت نميمحل فروش 
  

 كـه   يات بر ارزش افزوده شامل كالاها و خـدمات        يات و عوارض قانون مال    يا مال يآ -62
  گردد؟ يالزحمه مصوب دارند، مقا حيمت يق

ران ي ـدر ا ) ازاءر در قبـال مابـه     ي ـ غ يبـرا (ه كالاها و ارائه خـدمات       يبه استناد قانون، عرضه كل    : ج
  . باشديات و عوارض ميالزحمه مشمول مالن حقييا تعي و يگذارمتي قينظر از نحوهصرف

  

   چگونه است؟ يامهيات و عوارض خدمات بيخ تعلق ماليتار - 63
ات و  ي ـخ مال يباشد و تـار   يقانون م ) 19(نامه صادره در حكم صورت حساب موضوع ماده         مهيب :ج

  . باشدينامه ممهيخ صدور بيتار) ي و تعهدياعم از نقد (يامهيعوارض به خدمات ب
  

هـا، مؤسـسات و      بانك ي و اعتبار  ي، خدمات بانك  )12(ماده  ) 11(ت بند   يا معاف يآ -64
  باشد؟ ينگ ميزي ليهات شركتي به فعاليبل تسرقا...  و ي اعتباريهايتعاون

 ي اعتباريهايها، مؤسسات و تعاون بانكي و اعتبارياد شده صرفاً در خصوص خدمات بانكيت يمعاف: ج
 يهات شركت ي به فعال  يت دارد و قابل تسر    يالحسنه مجاز و صندوق تعاون موضوع      قرض يهاو صندوق 

ات ياد شده مكلف به مطالبه و وصول مالي يهاباشد و شركتيمن) يح قانونيل عدم تصريبه دل(نگ يزيل
  . باشندي صادره ميهاالعمل و دستوريبات قانونيو عوارض متعلقه وفق ترت

  

 ـ به قانون مال   يم قابل تسر  ي مستق يهااتي قانون مال  ياتي مال يهاتيا معاف يآ -65 ات ي
  باشد؟ يبر ارزش افزوده م

، مستقل از احكـام قـانون   ياتيت مالي از جمله احكام مرتبط با معاف مي مستق يهااتياحكام قانون مال  : ج
ات بـر ارزش افـزوده بـا    ي ـ در قـانون مال ياتيت ماليباشد و اساساً مفهوم معافيات بر ارزش افزوده م    يمال

ات بـر ارزش افـزوده بـر        ي قانون مال  يهاتي كه معاف  يام متفاوت است به گونه    ي مستق يهااتيقانون مال 
هـا  تي ـ كه هدف معافيگردد در حالي وضع مييكننده نهات از مصرفيدمات و با هدف حما    كالاها و خ  

  . باشديم) صحبان درآمد و ثروت (يت از فعالان اقتصاديم حماي مستقيهااتيدر قانون مال
  

  باشد؟ يت ميان مشمول معافيا خوراك آبزيآ - 66
ات و عـوارض  ي ـور از پرداخت مالي طقانون، صرفاً خوراك دام و) 12(ماده  ) 15(به استناد بند    : ج

 بـه خـوراك   ياد شـده تـسر  ي ـت ي ـماده مذكور، معاف) 2(باشد و با استفاده از مفاد بند يمعاف م 
  . باشديان نميمخصوص آبز
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 ـن تعمي و همچني پزشكيرمصرفي غيزات و لوازم درمان يا تجه يآ - 67  ير و نگهـدار ي
  گردد؟ يم) 12(ماده ) 9(ت بند يها مشمول معافآن

ات و عـوارض    ي از پرداخت مال   ي درمان يقانون، صرفاً لوازم مصرف   ) 12(ماده  ) 9(به موجب بند    : ج
ن ارائه خـدمات    ي و همچن  ي درمان يزات و لوازم مصرف   يكن واردات و عرضه تجه    يل. باشديمعاف م 

  . باشديات و عوارض مي به آنها مشمول مالير و نگهداريتعم
  

  ات و عوارض است؟ ي ثابت مشمول ماليهاييارا و دياهيا عرضه انواع اقلام سرمايآ -68
 عرضـه امـوال     يبـه اسـتثنا   ( ثابـت    يهـا يـي  شامل دارا  ياهيعرضه و واردات انواع اقلام سرما     : ج
  . باشديعوارض م ات ويمشمول مال) 12 ماده 8رمنقول موضوع بند يغ

  

  ات و عوارض است؟ يتزا مشمول مالير پيا پنيآ -69
ات و عـوارض  ي ـتـزا از پرداخـت مال  ير پي ـر از جمله پنيقانون، پن) 12(ماده  ) 4(به استناد بند    : ج

  . معاف است
  

 ييمايط مسافر و بار به شركت هواپ      ي فروش بل  يهاا ارائه خدمات توسط آژانس    يآ -70
  ات و عوارض است؟ يمشمول مال

ت ي ـ بـا رعا   ييمـا يط مـسافر و بـار بـه شـركت هواپ          ي فروش بل  يهاارائه خدمات توسط آژانس   : ج
  . باشديات و عوارض مي صادره مشمول ماليها و دستورالعملي قانونباتيترت

  

  باشد؟ يات و عوارض معاف ميا خدمات چاپ مطبوعات از پرداخت ماليآ -71
ر و  ي ـقانون، صرفاً در خصوص كتاب، مطبوعات، دفاتر تحر       ) 12(ماده  ) 5(ت موضوع بند    يمعاف: ج

ر و در   ي غ ي به خدمات چاپ برا    يابل تسر ر و مطبوعات مصداق داشته و ق      يانواع كاغذ چاپ، تحر   
بـات  يت ترت ي ـازاء بـا رعا   ر و در قبـال مابـه      ي غ يلذا ارائه خدمات چاپ برا    . باشديازاء نم قبال مابه 

  . باشديات و عوارض مي صادره، مشمول ماليهاالعمل و دستوريقانون
  

 ـ يت آنها عمدتاً نظام   ي كه فعال  ييهاا شركت يآ -72  ـباشـد از پرداخـت مال     ي م ت و  اي
  باشند؟ ين قانون معاف ميعوارض موضوع ا

 براسـاس  يتيو امن) ي و انتظامينظام (يقانون، اقلام با مصارف صرفاً دفاع) 17(به استناد بند  : ج
ران، ي ـأت محترم وزي ه14/12/1387 هـ مورخ  41958ت/235371نامه  بيفهرست موضوع تصو  

 ـ. باشديمات و عوارض معاف     ي از پرداخت مال   1388 سال   ياز ابتدا  ر كالاهـا و    يكن عرضـه سـا    يل
  . باشديات و عوارض ميازاء مشمول مال در قبال مابهيخدمات نظام

  

 ـ  يها كه به صورت اجاره ساعت     نيرلاير ا يما به سا  ي هواپ يا واگذار يآ - 73 -ي صورت م

  باشد؟ يات و عوارض ميرد، مشمول ماليگ

ق اجاره اموال منقول    ي اجاره، از مصاد   ياق قرارداده يها از طر  نيرلاير ا يما به سا  ي هواپ يواگذار: ج

  . باشديات و عوارض ميمحسوب و مشمول مال
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 ـ    ي چارتر كه طرف قرارداد با اشخاص مق       يا پروازها يآ -74 باشـد،  يم خارج از كشور م

  باشند؟ يات و عوارض ميمشمول مال

نـده و  ياران فاقـد شـعبه، نم  ي ـكـه در ا (م خارج از كشور ي چارتر كه با اشخاص مق يقراردادها: ج

ق ي كه در خارج از كـشور و بـه صـورت دربـست منعقـد گـردد از مـصاد                    يمادام) كارگزار باشند 

  . باشنديات و عوارض نميصادرات خدمت به خارج كشور محسوب و مشمول مال
  

) تـون يا، آفتـابگردان، كنجـد و ز      يكنجاله، سـو   (ي خوراك يهاا كنجاله و دانه   يآ -75

  شند؟ بايات و عوارض ميمشمول پرداخت مال

به عنوان خـوراك دام و      ) تونيا، آفتابگردان، كنجد و ز    يكنجاله، سو  (ي خوراك يهاكنجاله دانه : ج

ردات آنهـا از    الـذا عرضـه و و     . گـردد ي م ـ يقانون مـذكور تلق ـ   ) 21(ماده  ) 15(ور موضوع بند    يط

  . باشديات و عوارض معاف ميپرداخت مال
  

 ـ، دو مـوراژ، تخل    نري بابت حق توقـف كـانت      يافتيازاء در ا مابه يآ - 76 ، يريه و بـارگ   ي

 ـ، مـشمول مال   يابينه ارز ي و هز  يبار، انباردار ه اضافه يخسارت و غرامت، كرا    ات و  ي

  باشد؟  يعوارض م

 و  يبار، انبـاردار  ه اضافه ي، خسارت و غرامت، كرا    يريه و بارگ  ينر، موموراژ، تخل  يحق توقف كانت  : ج

ات و عـوارض    ي ـرد، مشمول مال  يازاء صورت پذ  هر و در قبال ماب    ي غ ي كه برا  ي، مادام يابينه ارز يهز

  . باشديم
  

 بـه   ي، قابل تسر  ي درمان يدر خصوص لوازم مصرف   ) 12(ماده  ) 9(ت بند   يا معاف يآ - 77

  باشد؟ ي مييباي زيلنزها

ت داشـته و قابـل   يموضـوع ) يطب ـ( چـشم    ي در خصوص لنزها   ي درمان يت لوازم مصرف  يمعاف: ج

  . باشدينم) ينيتزئ (ييباي به لنز زيتسر
  

 يتيو امن ) ي و انتظام  ينظام (يت اقلام با مصارف صرفاً دفاع     ي اعمال معاف  ينحوه -78

  چگونه است؟ ) 12(ماده ) 17(موضوع بند 

اد شــده در قالــب فهرســت يــلام  هـــ اقــ41958ت/235371نامــه شــماره بيمطــابق تــصو: ج

قـلام مـذكور   اد شـده ا ي ـنامـه  بي تـصو 2اند و مستند به بند  دهينامه مذكور مشخص گرد    بيتصو

   داشــته باشــند و توســط وزارت يتــيو امن) ي و انتظــامينظــام (ي كــه مــصارف دفــاعيمــادام

 مـسلح   يروهـا ي ن ي كشور برا  يتي و امن  ي مسلح و از محل بودجه دفاع      يروهاي ن يبانيدفاع و پشت  

  ن دوره  ي اول ـ ي شـوند، از ابتـدا     يداري ـا از داخـل خر    ي ـ وارد و    يت ـي و امن  ي، انتظـام  ياعم از نظام  

ات بـر ارزش    ي ـات و عوارض موضوع قـانون مال      يمشمول مال ) 1/1/1388(ب  ي پس از تصو   ياتيمال

  . گردنديافزوده نم
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بـه  )  به وزارت بهداشت و درمـان      يزيعوارض خاص وار  (مت منظور شده    يش ق يا افزا يآ - 79
گردد، به   يد داخل كه به استناد قانون بودجه سالانه وصول م         ين تول ي و همچن  ينرخ واردات 
  باشد؟  يات بر ارزش افزوده ميات و عوارض قانون ماليأخذ محاسبه مالعنوان م

) ل صورت حـساب   يبه شرط درج در ذ     (ييفات اعطا ي، تخف 14ل ماده   ي ذ يهابه استناد تبصره  : ج
ا خدمت پرداخـت شـده      يكننده كالا   ن قانون كه قبلاً توسط عرضه     يات و عوارض موضوع هم    يمال

ا خـدمت پرداخـت     يم كه هنگام عرضه كالا      يرمستقي عوارض غ  ها و اتير مال ين سا يباشد و همچن  
ش ين چـارچوب افـزا    يدر ا . باشنديات و عوارض م   يده است، قابل كسر از مأخذ محاسبه مال       يگرد

ات و عوارض تعلـق گرفتـه و بـه كالاهـا و             ير مال ياز جمله سا  ) عوارض خاص (مت منظور شده    يق
  . گردنديات و عوارض منظور نميالباشند و لذا به عنوان مأخذ محاسبه ميخدمات م

  

  گردند؟  يات و عوارض منظور مي جزء مأخذ محاسبه مالييفات اعطايف تخيطيدر چه شرا - 80
 كه در صورت تنوع اقلام در       يابه گونه (حساب  ل صورت ي مندرج در ذ   ييفات اعطا يصرفاً تخف : ج

 عـوارض منظـور     ات و ي ـجـزء مأخـذ محاسـبه مال      )  به هر قلم باشـند     يابيصورت حساب قابل رد   
ات و يجزء مأخذ محاسبه مال  )  به هر قلم باشند    يكه بستگ  (يفات نقد ير تخف يكن سا يگردند ل  يم

و ) داران دارنـد ي ـ به عملكرد خريكه بستگ (يفات نقدير تخفيكن سا يگردند ل يعوارض منظور م  
  . باشنديات و عوارض نمين سود مشاركت قابل كسر از مأخذ محاسبه ماليهمچن

  

   چگونه است؟ ي وارداتينه حمل كالاهايات و عوارض بر هزيشمول مال ينحوه - 81
نه حمـل و    يد، هز يمت خر يق( كالا   ي كه مأخذ محاسبه واردات كالا عبارت از ارزش گمرك         يياز آنجا : ج

نه حمل كالا به موجب اسـناد و مـدارك   يچه هزباشد، لذا چنانيم) يمه به علاوه حقوق ورودينقل و ب 
ات و  ي ـات منظـور گـردد مطالبـه مال       ي در مال  ي واردات ي تمام شده كالا   ي از بها  يخش به عنوان ب   يگمرك

  . باشدي مي منتفي وارداتينه حمل توسط شركت حمل و نقل از صاحبان بار و كالايعوارض از مأخذ هز
  

 يهـا  ات بر ارزش افزوده، صورت حـساب يات و عوارض قانون مال    يا مأخذ محاسبه مال   يآ -82
 ـ يمشمول پرداخت مال  ) سب مورد ت ح يصورت وضع (صادره    ـيتكل(الحـساب   يات عل ) يف

  باشد؟ ي ميفيات تكلي بابت ماليم پس از كسر پرداخت.م. ق104موضوع ماده 
كاران مانيالحساب عملكرد پيات عليم توسط كارفرما، به عنوان مال     .م. ق 104موضوع ماده   % 5كسر  : ج

مانكاران به مأخذ كل خـدمات ارائـه   يض توسط پات و عواريمال% 3 كه مطالبه يدر حال . گردديلحاظ م 
ت ي ـحساب و بـا رعا ات و عورض از كل مبلغ صورت     ين مال يبنابرا. گردديافت م يان در يشده و از كارفرما   

  . گرددي محاسبه و مطالبه ميفيات تكليمال% 5و قبل از كسر ) 104(ل ماده ي ذيهاتبصره
  

 ـمال% 3ازاء معـادل مابـه  (ا دستورالعمل اخذ چـك   يآ - 83 در قبـال  ) ات و عـوارض ي
 ـ يد به كل  يزات خطوط تول  يآلات و تجه  نيص ماش يترخ  ـآلات و تجه  نيه ماش زات ي
  باشد؟ ي مي قابل تسريواردات

ع و معـادن و بـا       ي تفاهم و توافقات به عمل آمده با وزارت صـنا          ير، دستورالعمل مذكور در راستا    يخ: ج
 يدي ـزات خطـوط تول ي ـآلات و تجهنيص ماش ـيخ صرفاً در خصوص تر    ير محترم امور اقتصاد   يد وز ييتأ

ع يران كه در قانون موسوم به تجمي اي انقلاب اسلاميشورا 24/2/1359 مصوب ي قانونيحهيموضوع لا
 يده و از پرداخت حقوق وروديذ گرديات بر ارزش افزوده تنفيقانون مال) 41(ماده ) 2(عوارض و تبصره 

  . باشديآلات نمنير ماشي به واردات سايت داشته و قابل تسريباشد، موضوعيمعاف م
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مـاده  ) 14( موضوع بند    ي و آموزش  يت انواع خدمات پژوهش   ي اعمال معاف  ينحوه - 84

  باشد؟ يچگونه م) 12(

 هــ مـورخ     41958ت/235376نامـه شـماره     بينامه بنـد مـذكور موضـوع تـصو        نييمطابق آ : ج

، يا و حرفــهيراكــز فنــ توســط مــدارس، مي و آموزشــي، ارائــه خــدمات پژوهــش14/12/1387

 مجـوز از مراجـع      ي دارا ي و پژوهـش   ي، مراكز و مؤسسات آموزش    يها و مراكز آموزش عال     دانشگاه

قـات و   ي علوم، تحق  يهاخانه مجوز از وزارت   ي دارا ي علم يهان انجمن ي و همچن  يصلاح قانون يذ

  . باشديات و عوارض معاف مي، از پرداخت مالي و بهداشت، درمان و آموزش پزشكيفناور

 يهـا تي ـر فعالي و سـا ي و پژوهـش يمرتبط با خـدمات آموزش ـ ريان ذكر است ارائه خدمات غ يشا

ات و ي ـ صادره، مـشمول پرداخـت مال  يها و دستورالعمليبات قانونيت ترتيخارج از مجوز، با رعا    

  . باشديعوارض م

جملـه   ازات و عـوارض،     ي ـداران اعـم از مـشمول و معـاف از پرداخـت مال            يه خر ي است كل  يهيبد

ات بـر  ي ـان مشمول نظام ماليد كالا و خدمات از مؤد ي به هنگام خر   ي و پژوهش  ي آموزش يواحدها

 يخدمات آموزش (اد شده   يت  يباشند و معاف  يات و عوارض م   يارزش افزوده، مكلف به پرداخت مال     

  . ت دارديل خدمات موضوعين قبيكنندگان اافتيصرفاً در مقطع عرضه به در) يو پژوهش
  

 ـ نظ ين ارائه خدمات  ي و همچن  يگار و محصولات دخان   يه س يواد اول ا م يآ -85 ر حمـل،   ي

% 3ات و   يمال% 12(ل محصولات، مشمول نرخ خاص      ين قب ي به ا  يص و انباردار  يترخ

  گردند؟ يم) عوارض

ات و عـوارض    ي ـقانون موصوف، نـرخ مال    ) 38(و بند ب ماده     ) 16(به استناد مفاد تبصره ماده      : ج

 ـ. باشـد يم ـ) عـوارض % 3ات و   ي ـمال% 12% (15 يت دخان گار و محصولا  يانواع س  كن عرضـه و    يل

 از جمله توتون خام     ير محصولات دخان  يگار و سا  يد س يه به منظور تول   ين واردات مواد اول   يهمچن

اف ي ـپنبه و ال  گار، نوار چوب  ي، كاغذ س  )يرقابل استفاده به عنوان محصول دخان     يغ( نشده   يفرآور

ص و  ي، تـرخ  ير خدمات انباردار  ي نظ يگار و محصولات دخان   يع س ن ارائه خدمات به انوا    يو همچن 

  . باشنديم) عوارض% 5/1ات و يمال% 5/1 (يحمل و نقل مشمول نرخ عموم
  

  د؟ يح  دهيات بر ارزش افزوده را توضي قانون ماليهانرخ -86

  : گردندي ميبند خاص طبقهيها و نرخي قانون مذكور در قالب نرخ عموميهانرخ: ج

 از يعيف وس ـي ـكـه ط ) عـوارض % 5/1ت و ي ـمال% 5/1% (3 عبارت است از نرخ برابر      ينرخ عموم 

ات بـر ارزش    ي ـ نـرخ مال   1/1/1390 است كـه از      يادآوريلازم ب . رديگيبرم كالاها و خدمات را در    

  .افته استير ييتغ) عوارض% 18ات و يمال% 22% (4افزوده به 

بـه  % 10، نـرخ    )عـوارض % 10ات  ي ـالم% 12(ات و عـوارض     يمال% 15شامل نرخ   :  خاص يهانرخ

ان ذكـر   يشـا . به عنوان عوارض بر نفـت كـوره       % 5د و نفت گاز و نرخ       يعنوان عوارض بر نفت سف    

  . باشديم% 5/1د، نفت گاز و نفت كوره معادل يات نفت سفياست نرخ مال
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تـون  ي به روغن ز   ي، قابل تسر  )12(ماده  ) 4( موضوع بند    يت روغن نبات  يا معاف يآ -87

  شد؟ بايز مين

ه ي ـات بـر ارزش افـزوده، انـواع روغـن پا    يقانون مال) 12(ماده ) 4(نكه به استناد بند     ينظر به ا  : ج

 قابـل عرضـه بـه     ي نبـات  يهـا باشـد، لـذا روغـن     يات و عـوارض معـاف م ـ      ي ـ از پرداخت مال   ينبات

 يدر خصوص چگونگ  . باشديت مذكور م  يتون مشمول معاف  ي از جمله روغن ز    ييكننده نها  مصرف

 صـادره    كه اشتباهاً پرداخت شـده اسـت، بـا توجـه بـه دسـتورالعمل               يات و عوارض  يد مال استردا

  .  مربوط مراجعه شودياتي به اداره امور ماليستيبا يم

  

 ـا فروش ملاس به دست آمده در كارخانجات قند، مشمول مال          يآ -88 ات و عـوارض    ي

  باشند؟  يم

ات و ي ـور بـوده و معـاف از مال  ي ـ ط جزء خوراك دام و    قانون، ملاس ) 12(ماده  ) 15(طبق بند   : ج

  . باشدين قانون ميعوارض موضوع ا

  

 ـ قـانون مال   ي اجـرا  يچگونگ - 89 ات بـر ارزش افـزوده در محـدوده منـاطق آزاد            ي

قـانون  ) 52(و  ) 13(،  )7) (6( به استناد مفاد مـو اد        يه اقتصاد ژي و ينعتص_ يتجار

  . ديمذكور را شرح ده

ــ   يم در مناطق آزاد تجـار     ي مق ياص و فعالان اقتصاد   ن اشخ يمابيمبادلات كالاها و خدمات ف    . 1

ات و عـوارض موضـوع      ياد شده، مشمول مال   ي، در داخل محدوده مناطق      يژه اقتصاد ي و و  يصنعت

  . باشندياد شده نميقانون 

ن واردات كـالا و     يصادرات كالاها و خدمات از منـاطق مـذكور بـه خـارج از كـشور و همچن ـ                 . 2

  . باشديات و عوارض موضوع قانون نمياد شده مشمول ماليمناطق خدمات از خارج از كشور به 

ات و  ي ـ كشور مشمول پرداخـت مال     ياد شده به قلمرو گمرك    يواردات كالا و خدمات از مناطق       . 3

  . باشديعوارض م

ات بـر ارزش افـزوده، صـادرات كالاهـا و           ي ـقـانون مال  ) 13(ان ذكر است به استناد مفاد ماده        يشا

ات و عـوارض    ي ـ، مـشمول مال   ي رسـم  ي خروج ـ يق مباد يخارج از كشور از طر    خدمات، صرفاً به    

 صـادره  ي پراخت شده بابت آنها بـا ارائـه برگـه خروج ـ   يهااتيباشد و مال  ين قانون نم  يموضوع ا 

 .گردديو اسناد و مدارك مثبته، مسترد م) در مورد كالا (يتوسط گمرك
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ات بر يلات در مورد قانون مال در خصوص پاسخ به سواياتيبخشنامه سازمان امور مال

 ارزش افزوده

  12/11/1388 :  خيتار           28004: شماره 
 مطالبه و وصـول  ،يدگيند رسيه واحد در فرآ   ي و به منظور اتخاذ رو     ياتينظر به سوالات مطروحه ادارات کل امور مال       

  :  دارد يات بر ارزش افزوده مقرر ميات و عوارض موضوع قانون ماليمال

 هبه ، صلح،عياعم از عقدب(ق هر نوع معامله ير و در قبال ما به ازاء و عرضه کالاها از طري غ يران برا ي خدمات در ا   ارائه - ١
 و دسـتورالعمل  يبـات قـانون  يت ترتي ـن واردات آنها با رعا  يقانون و همچن  ) ١٢( موارد معاف مصرح در ماده       يبه استثنا ...) و  
  . باشد يزوده مات و عوارض ارزش افي صادره مشمول ماليها

  

 ـ قـانون مال  يان مشمول اجـرا   ي توسط مود  ي عرضه اموال منقول مستعمل و اسقاط      - ٢ ز ي ـات بـر ارزش افـزوده ن  ي

 قانون مشمول ير مشمول اجرايان غيعرضه اموال مذکور توسط مود .  باشد   يات و عوارض م   يمشمول پرداخت مال  
  . باشديات و عوارض نميپرداخت مال

  

   قانون بابـت   يان مشمول اجرا  ي مود يات و عوارض ارزش افزوده پرداخت     يقانون، مال ) ١٧(ماده   به استناد مفاد     - ٣

 اثاثه و ملزومات ،هي وسائط نقل،زاتين آلات و تجهيد ماشي خر،ل احداث ساختمانياز قب(  ثابت ي هاييل دارايتحص
 ـبـا رعا  . نـد   ي نما يرداخت م  صادره پ  ي خود و به استناد صورتحساب ها      ي اقتصاد يت ها ي فعال يکه برا ) يادار ت ي

ر معـاف توسـط آن هـا        ي عرضه کالاها و خدمات غ      ات و عوارض متعلقه بابت    يل ماده مذکور از مال    ي ذ يتبصره ها 
  .ا تهاتر بود يقابل کسر و 

  

 قانون که به عرضه توام کالاها با خدمات مشمول و معاف و عوارض قانون اشـتغال      ي مشمول اجرا  ياتيان مال ي مود - ٤

 کالاها و خدمات مشمول و معاف به      يد خدمت را برا   يل کالا و خر   ي بابت تحص  يات و عوارض پرداخت   ي مکلفند مال  ،نددار

 مشترک که امکان    يات و عوارض ارزش افزوده پرداخت     يمانده مال ي بخش از باق    ند و نسبت به آن    يص نما يک تخص يتفک

ل و  معقوي که مبنايمادام ( وش کالا با درآمد خدماتزان فري ميم بر مبنايق تسهي از طر، باشديسر نميص آن ميتخص
 معاف يا فروش کالاي در رابطه با کل درآمد يک سال ماليم در يجه تسهينکه نتيمشروط بر ا(ند ياقدام نما)  باشديمنطق

افـزوده  ات و عـوارض ارزش      يمال،قانون) ١٧(ماده  ) ٥(و)٣(،)٢ (يها  شود با توجه به تبصره     يمتذکر م ). ت شده باشد  يرعا
 قابـل قبـول موضـوع قـانون        ينه ها ي باشد و به عنوان هز     ي مربوط به کالاها و خدمات معاف قابل استرداد نم         يپرداخت

 ـ مربوط به کالاهـا    يات و عوارض پرداخت   يان ذکر است صرفا مال    يشا.  شود يم محسوب م  ي مستق يها اتيمال ا خـدمات  ي
  . ات و عوارض متعلقه خواهد بوديسر از مال گردد و قابل کي منظور ميات موديمشمول در حساب مال

  

ات و عوارض صرفا در ي از پرداخت مالي و اعتباريت خدمات بانکي بر معافيقانون مبن) ١٢(ماده ) ١١( مفاد بند  - ٥

ت يالحسنه مجاز و صـندوق تعـاون موضـوع       و صندوق قرض   ي اعتبار ي ها يخصوص بانک ها و موسسات و تعاون      
  . ر اشخاص نخواهد بودين گونه خدمات توسط سايرائه ا به ايداشته و قابل تسر

  

 فروش کالا و خـدمات لاوصـول   ي از مطالبات بهاي چنانچه به موجب اسناد و مدارک مثبته احراز گردد، بخش        - ٦

 تحقـق موضـوع، قابـل    ياتي ـات و عوارض آن بخش از مطالبات سوخت شـده در دوره مال يمال. باشد) سوخت شده (
  . و عوارض دوره مزبور قابل کسر خواهد بوداتيل و از ماليتعد

  

در قالـب  (بابـت آب، بـرق، گـاز، تلفـن       ان مشمول قانون    ي توسط مود  يات و عوارض ارزش افزوده پرداخت     ي مال - ٧
 ـ خود به عنوان اعتبار مالي اقتصاديت هاي فعاليبرا )اد شدهيدره ارائه دهندگان خدمات  صايصورتحساب ها   ياتي
  . و عوارض متعلقه کالا و خدمات ارائه شده توسط آنها خواهد بودات يقابل کسر از مال
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ما موضوع تبصره ماده    ين و سوخت هواپ   ي، بنز يگار و محصولات دخان   ي بابت س  يات و عوارض ارزش افزوده پرداخت     يمال - ٨

) د(  کوره موضوع بندد، نفت گاز و نفتي بابت نفت سفيو عوارض ارزش افزوده پرداخت) ٣٨(ماده ) ج(و ) ب (يو بندها) ١٦(
کننـدگان آن   عي ـدکنندگان و توزيع مجدد آن کالاها توسط وارد کنندگان، توليد و توزيصرفا در مراحل واردات، تول   ) ٣٨(ماده  

ان بـه عنـوان   ير موديدر خصوص سا. باشد يات و عوارض متعلقه م ي از کل مال    محسوب و قابل کسر    ياتيبه عنوان اعتبار مال   
نه يان بابت موارد مذکور جزء هزيل مودين قبي ايات و عوارض ارزش افزوده پرداخت  ي گردد و مال   يسوب نم  مح ياتياعتبار مال 

  . شود يم محسوب مي مستقيها  اتي قابل قبول قانون ماليها

  

 ـ مکلفند صرفنظر از نـوع فعال ،يا حقوقي يقيداران کالا و خدمات اعم از اشخاص حق   ي خر - ٩ ت آنهـا بـه صـورت    ي

 يان مشمول جـرا يرمعاف را از مودي که کالاها و خدمات غ     ي مادام ي و تعاون  ي، خصوص ي، دولت يصنفر  يا غ ي يصنف
  . نديات و عوارض متعلقه وفق مقررات موضوعه اقدام نمايند، نسبت به پرداخت مالي نمايل ميقانون تحص

  

ات و عـوارض موضـوع   ي ـم قبل از احتـساب مال ي مستقيات هايقانون مال) ١٠٤( موضوع ماده يفيات تکلي مال - ١٠

باشد  يم )خدمات رندگانيگ(ف کسر آن بر عهده کارفرما ي باشد و تکليات بر ارزش افزوده قابل اعمال م  يقانون مال 

ت قبل  يا صورت وضع  يات و عوارض ارزش افزوده از ماخذ کل صورتحساب          يف مطالبه و وصول مال    يکه تکل يدر حال 
ارائـه دهنـدگان   (مانکـار  يقانون صدرالذکر بر عهـده پ     ) ١٠٤(ع ماده    موضو يفيات تکل يمال %) ٥(از کسر پنج درصد     

  . مانکار پرداخت گردديد به پيود که از طرف کارفرما بابخواهد  )خدمات

  

ن قـانون خواهنـد     يات موضوع ا  ي از جمله ارائه خدمات مشمول مال      ي انسان يروين ن ي تام يمانکاري پ يتهاي فعال - ١١

ات و عوارض متعلقه را به ماخذ مبلغ ناخـالص منـدرج در صورتحـساب    يمکلفند مال ن خدمات   يارائه دهندگان ا  . بود
ت ي موضـوع يطي در شراي انسانيروين نيت تاميريمان مديخدمات پ. نديگر معامله وصول نما  يمحاسبه و از طرف د    

 در دفـاتر  ا پرداخت ويص ي واسطه تخصيم و بي را به صورت مستقي انسانيرويدارد که کارفرما حقوق و دستمزد ن     
 يات حقوق به نام کارفرما به سازمان هـا يمه و ماليست بيند و لينه حقوق و دستمزد ثبت نما     ي خود تحت هز   يقانون

ات و عوارض خواهد ي مشمول ماليتيرين صورت صرفا کارمزد ارائه خدمات مدي است در ايهيبد. ربط ارائه گردد يذ
  . بود 

  

ات ي مالينيش بيخ انعقاد قرارداد و عدم پيصرفنظر از تار( قانون ياز اجرا منعقده قبل يها آن بخش از قرارداد- ١٢

 ـ گـردد، مـشمول مال     ي م ـ يـي  و اجرا  ياتين قانون عمل  يخ لازم الاجرا شدن ا    يکه بعد از تار   ) و عوارض متعلقه   ات و  ي
 يخ اجـرا يتـار قبـل از  . آن بخش از قراردادها که به موجب اسناد و مدارک مثبته احراز گـردد      . عوارض خواهد بود  

ت حسب مـورد مـشمول      يا صورت وضع  يخ صدور صورتحساب    ياند، صرفنظر از تار    دهي گرد يي و اجرا  ياتيقانون عمل 
  . ن قانون نخواهد بوديات و عوارض موضوع ايپرداخت مال

  

ا يب خ صورتحسايز تاريمانکاران ني پيت هايات و عوارض در مورد ارائه خدمات در قالب فعال        يخ تعلق مال  ي تار - ١٣

ات و عوارض متعلقـه را      يمانکاران مکلفند مال  يپ. خ ارائه خدمت هر کدام که مقدم باشد، حسب مورد خواهد بود             يتار
در . نـد يمطالبه و وصول نما) انيکارفرما(داران ي صادره درج و از خر ي و در صورتحساب ها    ييخ تعلق شناسا  يدر تار 
ات و عوارض متعلقـه در      يل گردد، مال  يوسط کارفرما تعد  ت) تيصورت وضع ( صادره   يها که مبلغ صورتحساب  يصورت

جاد شده قابل يالتفاوت ا به ماخذ ما به)  حسب مورديا دوره آت ي يجار(مانکار  يلات در دفاتر پ   ي ثبت تعد  ياتيدوره مال 
  .ل خواهد بوديتعد
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ات و يشمول پرداخت مالباشد و م ين قانون ميمانکاران جزء خدمات موضوع اي پيت هاينکه فعالي با توجه به ا- ١٤

قانون وضع هر ) ٥٢(و ) ٥٠(لذا به استناد مواد . شده است ) عوارض % ٥/١ات و يمال % ٥/١ % (٣زان يعوارض به م
  . باشد  ي مير مراجع ممنوع و فاقد وجاهت قانوني مذکور توسط سايت هايگونه عوارض به فعال

  

ات بر ارزش افـزوده را      يات و عوارض موضوع قانون مال     يمال ، قانون يان مشمول ثبت نام و اجرا     ي چنانچه مود  - ١٥

ات ها و عوارض دوره ي، مجاز به وصول مال باشند داران وصول ننمودهيح در صورتحساب درج و از خر   يبه طور صح  

ات يمال. خواهند بود ) حسب مورد  (يت اصلاح يا صورت وضع  يصورتحساب  در قالب   ) تيخ شمول ياز تار  ( ي قبل يها
 و يبات قـانون يت ترتي مذکور با رعايها تيا صورت وضعيها   در قالب صورتحساب يرزش افزوده پرداخت و عوارض ا  
  . گردد يدار به عنوان اعتبار دوره پرداخت محسوب مي خري صادره برايها دستورالعمل

  

بنـد  ) ١٧(کـه در    ن واردات آنها    يقانون صرفا عرضه کالاها و ارائه خدمات و همچن        ) ١٢( به استناد مفاد ماده      - ١٦
 يبـل تـسر  ت قاين معافيا. باشند يات و عوارض معاف مياند از پرداخت مال دهيماده مذکور به صراحت مشخص گرد 

مه ي، ب ي معاف و خدمات حمل و نقل بار       يه کالاها ير مواد اول  ينظ( شده   يريمعاف به کارگ  ريبه نهاده ها و عوامل غ     
   .د باشنيدر عرضه کالاها و ارائه خدمات معاف نم...)  و يا  سردخانه،يا  و مشاورهي، مهندسيابيع و بازاري، توزيا

  

ات و عوارض معاف ين و منفعت از پرداخت مالير منقول اعم از عيعرضه اموال غ  ) ١٢(ماده  ) ٨( به استناد بند     - ١٧
 ـ و ايشگاهي نمايها ، غرفه ي انباردار ،ي به ارائه خدمات هتلدار    يت قابل تسر  ين معاف يا. باشد يم ن يمثالهم و همچن

   . ها نخواهد بوديسات شهر بازين آلات منصوبه در آنها و تاسيل ماشيارائه خدمات اجاره اموال منقول از قب
  

 ـ، سـود در   يز و سود سپرده بـانک     ي جوا ،ي ارز يهايي دارا ،مهي از ب  يافتي درآمد حاصل از خسارت در     - ١٨  اوراق  يافتي
 حاصـل از  يکن مـا بـه ازا  يل.  باشديات و عوارض معاف مياخت مال از پرديه گذاريمشارکت، سود حاصل از سرما   

 ،)دومـوراژ (نر  ي، حق توقف کانت   ي، انباردار يبند ، بسته يابيع و بازار  ي، توز يابي، ارز يا ، مشاوره يارائه خدمات کارشناس  
 و  يبات قانون يرتت ت ي با رعا  ياباني و دستمزد آس   يشگاهيه اضافه بار، نما   ي، خسارت و غرامت به کرا     يريه و بارگ  يتخل

  . ات و عوارض متعلقه خواهد بود ي صادره مشمول پرداخت ماليها دستورالعمل
 مشمول ي رسمي خروجيق مبادير معاف به خارج از کشور از طري صادرات کالاها و خدمات اعم از معاف و غ- ١٩
 ي ها با ارائـه برگـه خروج ـ  ات و عوارض پرداخت شده بابت آن  يمال.  باشد ين قانون نم  يات و عوارض موضوع ا    يمال

    . گردديربط مسترد مي ذياتيو اسناد و مدارک مثبته به اداره کل امور مال) در مورد کالا( صادره توسط گمرک 
  

 ـعوارض مزبور از خر   . مت فروش خواهد بود     يق) ٣٨(ماده  ) ١( موضوع تبصره    يندگي ماخذ عوارض آلا   - ٢٠ داران ي

 ياعم از داخل( باشد که مکلفند صرفنظر از نوع فروش ينده مي آلايدي واحد تولافت نخواهد بود و به عهدهيقابل در
  . ندين اقدام نمايي تعيز آن به حسابهايم اظهارنامه نسبت به واري و با تسلياتي ماليو در قالب دوره ها) يو صادرات

  

قـانون ماليـات بـر ارزش       ) ١٣( ايران عدالت اداري، حكم مـاده        ٤/١٢/٩٢ مورخ   ٨٦ شمارة   روزنامهبه استناد    – ٢١
د /٣٨٨/٢٦٠بخـشنامه شـماره   . ( قانون مذكور تسري ندارد٣٨ماده ) ١(افزوده به عوارض آلايندگي موضوع تبصره      

  . )١٠/٢/٩٣مورخ 
  

هـا و    توليـد و واردات ويتـامين     ، ارزش افزوده  معاونت ٦/٨/٩٢د مورخ   /٣٣٧٦/٢٦٠به استناد بخشنامه شمارة      – ٢٢

ا به فهرستي كه وزارت بهداشت، درمـان و آمـوزش پزشـكي بـه عنـوان دارو تأييـد و اعـلام                 هاي غذائي بن    مكمل
  . و لذا مشمول اين ماليات نخواهد بودهافزوده بودماليات بر ارزش ) ١٢(ماده ) ٩(نمايد مشمول بند  مي
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  ات بر ارزش افزودهي قانون مال42ماده ) 4(ر تبصره ي قسمت اخييدستورالعمل ضوابط اجرا

ر ي ـ بـه شـرح ز     ات بـر ارزش افـزوده     ي ـ قانون مال  42ماده   )4(ر تبصره   ي قسمت اخ  ييبط اجرا ضوا
  . گردد ين و جهت اجراء ابلاغ مييتع

  . باشد ير مين ضوابط به شرح زي واژه ها و اصطلاحات بكار رفته در اي معان-۱

  .ات بر ارزش افزودهين مال قانو :قانون

 مـاده  4ر تبـصره  يات نقل و انتقال خودرو ،موضوع قسمت اخ   ي منظور استرداد مال    :ستردادا

  . باشد ي قانون م42

   .يا حقوقي يقيا موكل اعم از اشخاص حقي معامل  :يمتقاض

 را ،مراتـب  ات نقل و انتقال و عدم انجام معاملـه ي مكلف است در صورت پرداخت ماليمتقاض -۲

  .ديمعامله اعلام نما  انجاميافت گواهي جهت دريوست به دفتر اسناد رسميبه موجب فرم پ

،بـا   وسـت يد عدم انجـام معاملـه بـه موجـب فـرم پ     ييست ضمن تاي باي ميدفتر اسناد رسم -۳

ممهور به   و پرداخت كنندهينسخ دفتر اسناد رسم )يقبض بانك(د يمه نمودن اصل رسيضم
 ارزش ياتي ـامـور مال   بـه اداره يق متقاض ـي ـ ،مراتـب را از طر يسناد رسممهر و امضاء دفتر ا

 . ديربط اعلام نمايافزوده ذ

دفتر  ايمخصوص پرداخت كننده  )يقبض بانك(د پرداخت يك از نسخ رسي كه هريدر مواردـ ۴

ست نسبت يبا ي ميا متقاضي يحسب مورد دفتر اسناد رسم  مفقود شده باشد،ياسناد رسم
نگونه موارد ،استرداد   يدر ا . دين ضوابط اقدام نما   يوست ا يد نامه طبق فرم نمونه پ     به ارائه تعه  

 . خواهد بودپذير  امكان خ اخذ تعهد نامه طبق مقرراتي روز پس از تاريس

 و 3 ،2 يبنـدها  ربط مكلفند پس از اخذ مدارك موضـوع ي ارزش افزوده ذياتيادارات امور مالـ ۵

اسـترداد از محـل    حسب مورد طبق مقررات نسبت بـه  ،ت اشخاص موصوفي و با احراز هو4
 .  اقدام لازم را بعمل آورندي جاري هايوصول

 يات تلق ـي ـ ماليپرداخت ـ  قانون ،اضـافه 42 ماده 4ات نقل و انتقال موضوع تبصره يكه ماليياز آنجاـ ۶

 .نخواهد بود  قانون17ماده  6تبصره  نگونه موارد ،مشمولين استرداددر اي گردد بنابراينم

  وفـق   ن ضـوابط نبـوده و  ي ـ مـشمول ا يل ـيات نقـل و انتقـال بـه هـر دل    ي ـ مالياضافه پرداختـ ۷

شــماره  ب نامــهيموضــوع تــصو  فــصل نهــم قــانون،يــين نامــه اجرايــي آ12مقــررات مــاده 
 يمبن ـ ون اقتـصاد يسيران محترم عضو كمي وز22/07/1389 ك مورخ 43886ت /163472

 يدگياز رس  و پسي قانون حسب درخواست مود42ات موضوع ماده ي ماليبر اضافه پرداخت
 مـاده  6با توجه به تبـصره    وي دفاتر اسناد رسميربط و احراز آن با گواهي ذياتيماموران مال

م ي مستقيات هايت قانون مالبرابر مقررا يا درآمد عمومي و ي جاري قانون از محل وصول17
  بود مستردد خواهد شد قابل استرداد خواهد

  

 ي عسكريعل
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  2010 سال  جهاني كشورهايد ناخالص داخلي به تولياتي مالي درآمدهادرصد

  نام كشور  فيرد
  ات بهيدرصد مال

  يد ناخالص داخليتول
  نام كشور  فيرد

  ات به يدرصد مال

  يد ناخالص داخليولت

  1/21  اردن 20  4/6  افغانستان1

  8/26  يكره جنوب 21  7/7  ريالجزا2

  4/14  لبنان 22  9/22  نيآرژانت3

  5/36  لوگزامبورگ 23  8/30  اياسترال4

  5/15  يمالز 24  4/43  شياطر5

  7/9  كيمكز 25  8/17  جانيآذربا6

  2/10  پاكستان 26  8/46  كيبلژ7

  4/14  نيپيليف 27  6/38  ليبرز8

  8/33  لهستان 28  2/32  كانادا9

  37  پرتغال 29  17  نيچ10

  1/28  يرومان 30  6/18  يليش11

  9/36  هيروس 31  8/44  كوبا12

  2/14  سنگاپور 32  49  دانمارك13

  9/26  ي جنوبيقايافر 33  9/15  مصر14

  3/37  اياسپان 34  6/43  فنلاند15

  4/29  سيسوئ 35  1/46  فرانسه16

  17  لنديتا 36  13  كنگ هنگ17

  5/32  هيترك 37  7/17  هندوستان18

  39  انگلستان 38  11  ياندونز19

  9/26  كايرام 39  8/30  رلنديا20

  25  ونزوئلا 40  6/42  ايتاليا21

        4/27  ژاپن22

Source: Wikipedia  
  

  )ارقام به درصد (1384-91هاي  هاي جاري طي سال نسبت ماليات به هزينه

  هاي جاري دولت رشد هزينه  نسبت ماليات به هزينه جاري  سال

1384  7/40  7/42  

1385  5/36  7/25  

1386  5/45  3/1  

1387  1/41  3/38  

1388  5/50  9/1  

1389  2/43  0/11  

1390  8/40  25  

1391  7/43  2/90  
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 2010 در سال  مختلف جهاني كشورهاياتي ماليه نرخهاينما

  ات بر درآمديمال  ات بر درآمديمال

يرد
ف
 

  اشخاص  نام كشور

 يقيحق

%  

  اشخاص

  ي حقوق

%  

  ات بريمال

   ارزش

 افزوده

يرد
ف
 

  اشخاص   نام كشور

 يقيحق

%  

  اشخاص

  ي حقوق

%  

ات يمال

بر ارزش 

 افزوده

  16  28  3-29  كيمكز30  4  25  0-35  رانيا1

  6/19  33/33  ---  موناكو31  21  35  9-35  نيآرژانت2

  17  9  15  مونته نگرو32  10  0-45  30  اياسترال3

  19  20-25  0-52  هلند33  20  25  21-50  شياطر4

  15  28  10-33  لنديوزين34  21  25-5  99/33  كيبلژ5

  25-14  28  0-47  نروژ35  17-25  34  0-27  ليبرز6

  17  35  5/7-35  پاكستان36  20  10  10  بلغارستان7

  12-7  30  5-32  نيپيليف37  13  11-16  0-29  كانادا8

  23  19  18-32  لهستان38  17  25  5-45  نيچ9

  23-13  25  5/10-40  پرتغال39  15  10  5-30  قبرس10

  24  16  16  يرومان40  10-20  20  15   چكيجمهور11

  18  13-20  13  هيروس41  25  25  36-57  دانمارك12

  ---  30  20  يعربستان سعود42  10  20  10-20  مصر13

  18  10  12-20  صربستان43  13  21  21  ياستون14

  7  17  5/3-20  سنگاپور44  23  26  60-5-30  فنلاند15

  20  19  19  ياسلواك45  6/19  33  0-40  فرانسه16

  20  20  16-41  ياسلوون46  7  29-8  0-45  آلمان17

  14  24-43  24-43  يوب جنيقايآفر47  23  24  0-45  وناني18

  18  25-30  0-47  اياسپان48  ---  2-17  5/17  هنگ كنگ19

  25  3/26  8/28-59  سوئد49  20  18 و 36  16  مجارستان20

  5  17  6-40  وانيتا50  5/12  10-30  30-40  هندوستان21

  7  30  5-37  لنديتا51  10  25  5-30  ياندونز22

  18  20  15-35  هيترك52  21-5/13  5/12  0-41  رلنديا23

  20  21-26  0-50  انگستان53  20-10-4  4/31  23-43  ايتاليا24

  20  25  15  نياكرا54  5  40-69  5-50  ژاپن25

  10-25  12-35  10-35  كايامر55  18  25  15  يلتون26

  10  25  5-35  تناميو56  18  15-24  15  يتوانيل27

  5/17  35  10-30  ايزامب57  15  29-3  6-38  لوگزامبورگ28

  6/7  13-25  0-13-2  سيسوئ58  18  35  5-35  مالتا29

Source: Wikipedia 
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 يد ناخالص داخلياتها در توليسهم مال

  مالياتهاي مستقيم ماليات غيرمستقيم
كل 

درآمدهاي 

 كل مالياتي

ماليات بر 

مصرف و 

 فروش

  ماليات بر

  واردات

 كل
  ماليات بر

 ثروت

  ماليات بر 

 درآمد

  ماليات بر 

 شركتها

   
9/34 3/94 1/06 2/88 5/40 0/22 1/17 4/01 1357 

6/07 2/31 0/65 1/66 3/76 0/21  1/19 2/36  1358 

5/40 3/35 0/79 2/56 2/05 0/28 1/05 0/73 1359 

7/24 3/03 0/82 2/22 4/20 0/21 1/02 2/97 1360 

6/09 3/16 1/00 2/16 2/93 0/25 0/96 1/73 1361 

6/40 3/73 0/95 2/78 2/67 0/27 0/73 1/67 1362 

6/63 3/64 1/09 2/55 2/98 0/30 0/78 1/90 1363 

7/17 3/49 1/60 1/90 3/67 0/25 0/94 2/48 1364 

6/99 3/03 1/50 1/53 3/95 0/29 1/12 2/55 1365 

5/75 2/33 1/21 1/12 3/42 0/40 0/93 2/09 1366 

4/88 1/69 0/96 0/72 3/20 0/40 0/85 1/94 1367 

4/75  2/11 0/71 1/39 2/65 0/39 0/90 1/36 1368 

4/93 2/24 0/78 1/46 2/70 0/35 0/90 1/45 1369 

5/73 2/83 0/86 1/97 2/90 0/29 1/01 1/61 1370 

5/87 2/77 0/84 1/93 3/11 0/23 0/86 2/02 1371 

4/08 1/44 0/32 1/12 2/63 0/25 0/77 1/61 1372 

4/19 1/24 0/27 0/97 2/94 0/25 0/86 1/83 1373 

3/91 0/88 0/22 0/66 3/02 0/26 1/00 1/76 1374 

5/06 1/44 0/26 1/18 3/62 0/24 1/21 2/17 1375 

5/97 2/16 0/69 1/47 3/81 0/25 1/20 2/36 1376 

5/71 1/83 0/48 1/35 3/88 0/26 1/20 2/42 1377 

5/98 2/13 0/80 1/34 3/84 0/27 1/25 2/33 1378 

6/38 2/96 1/55 1/41 3/42 0/25 1/20 1/97 1379 

6/38 2/90 1/11 1/79 3/49 0/29 1/32 1/87 1380 

5/52 2/46 0/67 1/79 3/06 0/29 0/90 1/87 1381 

5/94 3/02 0/97 2/05 2/92 0/24 0/82 1/86 1382 

6/10 3/07 0/68 2/39 3/03 0/30 0/85 1/88 1383 

7/95 2/99 0/86 2/13 4/97 0/26 0/90 3/81 1384 

8/80 3/61 0/78 2/83 4/84 0/27 0/96 3/61 1385 

7/52 2/76 0/61 2/15 4/76 0/25 0/96 3/55 1386 
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  مأخذ و محاسبه جرائم مالياتي قانون ماليات بر ارزش افزوده
    02/05/1389:تاريخ -  7821:شماره

) 23(و  ) 22(نظر به طرح سوالاتي در خصوص چگونگي محاسبه جـرائم ماليـاتي موضـوع مـواد               
  :دارد قانون ماليات بر ارزش افزوده به منظور اتخاذ رويه واحد مقرر مي

 قـانون در مـوارد بنـدهاي شـش گانـه مـاده مزبـور،           ) 22( موضوع مـاده   جرائم محاسبه ماخذ .1

ماليات و عوارض متعلق به عرضه كالاها يـا ارائـه خـدمات طـي دوره، قبـل از كـسر           
  . يا خدمات در همان دوره خواهد بودماليات و عوارض پرداختي براي تحصيل كالاها

ماليات و عوارض متعلق به دوره پس       قانون،) 23(مأخذ محاسبه جرائم تاخير موضوع ماده      .2 
كه به ميزان دو باشد، مي) اعتبار مالياتي(از كسر ماليات و عوارض پرداختي و قابل كسر    

ر محاسبه و مطالبه در ماه،نسبت به ماليات و عوارض پرداخت نشده و مدت تأخي        %) 2(درصد
در صورتي كه مدت تأخير كمتر از يك ماه باشد،به ميـزان مـدت تـأخير كمتـر از              . گردد  مي

  .يك ماه نيز جريمه قابل محاسبه و مطالبه است
 مطالبـه  گـردد،  قانون) 22(ماده) 1(بند موضوع نام ثبت عدم جريمه مشمول مؤدي چنانچه .3 

 منتفـي  مـورد  حـسب  شناسـايي  يـا  نـام  بـت ث تاريخ تا اظهارنامه تسليم عدم جريمه
و مطالبه جريمه عدم تسليم اظهارنامه صرفاً از تاريخ ثبت نام يا شناسـايي حـسب                 باشد مي

ماده مذكور در يك    ) 5(و  ) 1(بنابراين مطالبه توأم جرايم بندهاي    مورد موضوعيت دارد،  
  .محدوده زماني معين موضوعيت نخواهد داشت

 بـرابــر  يــك  مــعادل  قانون،) 22(ماده) 2(بند موضوع رتحسابصو صدور عـدم صـورت در .4 

بنابراين مطالبـه جـرايم      .گردد  ه محاسبه و مطالبه مي    جريم مـتـعلق، عـوارض و مـاليـات
  .در مورد همان صورتحساب موضوعيت نخواهد داشت) 4(و ) 3(بندهاي 

ارنامـه اولـين دوره     مهلت مقرر براي ثبت نام مؤديان،پايان انقضاي مهلت تـسليم اظه          . 5 
رت عـدم  صو در .مالياتي كه مؤدي مشمول ثبت نام و اجراي قانون خواهد شد،مي باشد 

ثبت نام مؤديان در مهلت مزبور،جريمه عدم ثبت نـام از تـاريخ اولـين دوره شـمول اجـراي                   
  .قانون تا تاريخ ثبت نام يا شناسايي حسب مورد قابل محاسبه و مطالبه خواهد بود

ماليات و عوارض متعلق كه جـزء اقـلام          صادره يها  صورتحساب در مؤدي كه يصورت در .6 
اطلاعاتي صورتحساب طبق نمونه اعلامي سازمان امور ماليـاتي كـشور اسـت، را درج               

 و ماليـات %) 25(درصـد  پـنج  و بيست معادل اي جريمه مشمول نير صورت اين در ننمايد،
  .بود هدخوا قانون) 22(ماده) 4(بند موضوع متعلق عوارض

ــاده   .7  ــوع م ــأخير موض ــه ت ــساب جريم ــدأ احت ــانون) 23(مب ــورد در ق ــات م ــوارض و مالي    ع

تـاريخ انقـضاي مهلـت      هر دوره ماليـاتي،   ) اعم از ابرازي مؤدي يا مطالبه شده      (اخت نشده پرد
  .تسليم اظهارنامه مالياتي و سر رسيد پرداخت ماليات و عوارض دوره مزبور خواهد بود

 و نقل ماليات مورد در قانون اين) 42(ماده) 3(تبصره) الف(بند موضوع ريمهج احتساب مبدأ .8 
اعـم از بـيـع قـطعـي، صـلـح، هبه      (ودرو،تاريخ تكميل و صدور اسناد تنظيمي     خ انواع انتقال

مأخـذ محاسـبه جريمـه مزبور،ماليـات         .باشــد   در دفاتر اسناد رسمي مـي     )و وكـالـت فروش  
پرداخت ) مـواردي كه ماليات كمتر از ميزان مقرر پرداخت شده        در  (متعلق يا مـابه التفـاوت   
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در ماه نسبت به مدت تـأخير محاسـبه و مطالبـه        %) 2(باشد كه به ميزان دو درصد       نشده مي 
شـايان  . باشـد   خواهد شد، براي مدت كمتر از يك ماه نيز جريمه قابل محاسبه و مطالبه مي              

  .تذكر است كه جريمه مذكور غير قابل بخشودگي اس
ع موضـو  مؤديـان  از دريـافتي  اضافه مبالغ پرداخت در تأخير) جريمه(خسارت%) 2(درصد دو .9 

، چنانچه ظرف مهلت سه ماه از تاريخ درخواست مؤدي مطابق ضـوابط             )17(ماده  ) 6(تبصره
اجرايي استرداد مسترد نگردد به مأخذ مبلغ اضافه دريافتي احراز شـده و نـسبت بـه مـدت                   

محاسـبه و  ) قضاي مهلت مذكور لغايت تاريخ استرداد مبالغ اضافه دريـافتي         از تاريخ ان  (تأخير
در صورتي كه مدت تأخير كمتر از يك ماه باشـد،به ميـزان مـدت تـأخير                 .گردد  پرداخت مي 

  .باشد قابل محاسبه و پرداخت مي) جريمه(كمتر از يك ماه نيز خسارت
 جريمـه  و متعلـق  ماليات%) 25(معادل ردفات ارائه عدم ، جريمه )22(ماده) 6(بند استناد به .10 

بنـابراين در صـورتي     .تعلق خواهد بود  م ماليات%) 25 (معادل نيز مدارك و اسناد ارائه عدم
كه مؤديان از ارائه دفاتر و اسناد و مدارك خودداري نمايند،مشمول پرداخت جريمه جمعاً              

ب،در حكـم عـدم     بديهي است عدم ارائـه صورتحـسا      .باشند  ماليات متعلق مي  %) 50(معادل
ليكن دفاتر و ديگـر      صدور آن بوده و در صورتي كه مؤديان از ارائه صورتحساب خودداري،           

) 2(اسناد و مدارك درخواستي مأمورين مالياتي را ارائه نمايند وصول جريمه موضـوع بنـد              
   .موضوعيت نخواهد داشت) 6(كفايت داشته و در اين حالت وصول جريمه بند) 22(ماده

  

  جراي قانون ماليات بر ارزش افزوده در خصوص خدمات چگونگي ا

   حمل و نقل دريايي بار
  29/08/1392: تاريخ        ص/15332/200:شماره

نظر به اينكه در خصوص شمول قانون ماليات بر ارزش افزوده، نسبت به خدمات حمـل و نقـل                    
مجوز اخذ شده از مراجـع   بين المللي دريايي با سؤالات و ابهاماتي مطرح گرديده، لذا با توجه به              

قانون ماليات بر ارزش افـزوده و نيـز تعريـف           » 15«و  » 1«قانوني ذيصلاح و احكام مقرر در مواد      
هاي حمل و نقـل بـين المللـي           آيين نامه تأسيس و فعاليت شركت     »1«ماده  ) الف(مذكور در بند  
 از نقطـه اي در  حمل و نقل بين المللي كالا عبارت از جابـه جـايي و حمـل كـالا        «كالا مبني بر    

داخل يك كشور به نقطه اي در داخل كشور ديگـر بـا رعايـت قـوانين و مقـررات حـاكم بـر آن          
  :دارد ؛به منظور اجراي صحيح قانون و مقررات و همچنين اتخاذ رويه واحد مقرر مي»است

ارائه خدمات حمل و نقل دريايي بـار بين بنادر ايران و خـارج از كـشور و بـالعكس بـه                     
 كالا، به عـنوان حمل و نقل بين المللي مـحـسوب شــده و مــشمول مــاليات و                 صاحبان

  .باشد عوارض ارزش افزوده نمي
هـا و    بديهي است معافيت مزبور قابـل تـسري بـه خـدمات ارائـه شـده از سـوي كـارگر گـزاري                      

هـا بـه نـسبت كـارمزد دريـافتي آنهـا بابـت خـدمات جـانبي حمـل و نقـل از قبيـل                            نمايندگي
  .در داخل ايران نخواهد بود... رگيري، يدك كشي،سوخت رساني و تخليه،با

  علي عسكري

 رييس كل سازمان امور مالياتي كشور
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   هيأت عمومي ديوان 4/9/1392 مورخ 619-612ابلاغ دادنامه شماره 

  26/5/1388 مورخ 54409عدالت اداري در رابطه با بخشنامه شماره 
  05/03/1393:تاريخ -  29/93/200:شماره

 هيأت عمومي ديـوان عـدالت       04/09/1392 مورخ   619-612به پيوست تصوير دادنامه شماره        
 سازمان امور ماليـاتي     26/05/1388 مورخ   54409اداري مبني بر عدم مغايرت بخشنامه شماره        

  .گردد كشور با قوانين و مقررات،جهت اطلاع و اقدام لازم ارسال مي
ر خصوص بند يك بخشنامه مزبور و به منظور وحـدت رويـه       ضمناً با توجه به مفاد رأي صادره د       

  :شود نكات ذيل را يادآور مي
 صنعتي با - نظر به اينكه به موجب رأي مذكور فعاليت در محدوده مناطق آزاد و ويژه تجاري          -1

 590اقامت اشخاص در مناطق مذكور ملازمه داشته و اين اقامت منصرف از اقامت موضوع ماده                

بنابراين كليه اشخاص حقيقي و حقـوقي كـه در منـاطق يـاد              علام شده است،  قانون تجارت ا  
نماينـد،مقيم محـسوب    شده با اخذ مجوز از مراجع ذي صـلاح بـه فعاليـت مبـادرت مـي        

 -تجـاري  آزاد منـاطق  اداره چگونگي قانون 13 ماده با مطابق و مذكور مراتب به بنا و گردند  مي

 »4«مـاده  پاياني فراز و آن بعدي اصلاحات و 7/6/1372 مصوب ايران اسلامي جمهوري صنعتي
 و  11/03/1384ي جمهـوري اسـلامي ايـران مـصوب          اقتـصاد  ويژه مناطق اداره و تشكيل قانون

هاي داراي مجـوز از مراجـع ذي صـلاح در              قانون ماليات بر ارزش افزوده، فعاليت      52حكم ماده   
ن ماليـات بـر ارزش افـزوده        مناطق ياد شده،مشمول پرداخـت ماليـات و عـوارض موضـوع قـانو             

  .نخواهند بود
صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي، مرجـع ذي       - با توجه به قوانين و مقررات مناطق آزاد تجاري         -2

صلاح صدور مجوز فعاليت براي فعالان اقتصادي حسب مورد،سـازمان مـسئول منـاطق ذيـربط                
نسبت به عرضه كالا و ارائه      بنابراين شرط عدم شمول ماليات و عوارض ارزش افزوده          . خواهد بود 

خدمات توسط فعالان اقتصادي در مناطق مذكور داشـتن مجـوز فعاليـت از مراجـع ذي صـلاح                   
، متضمن درج نوع فعاليت در آن بوده و تاريخ صـدور مجـوز مـلاك عمـل                  )طبق نمونه پيوست  (

يخ لازم  لكن در مواردي كه مجوز فعاليت قبلاً صـادر گرديـده، مجـوز صـادره از تـار                 . خواهد بود 
مبنـاي عـدم    )تاريخ صدور رأي هيـأت عمـومي ديـوان عـدالت اداري           (الاجرا شدن اين بخشنامه   

  .شمول ماليات و عوارض خواهد بود

  1394 /26/01 مورخ6/94/200اصلاحي بر اساس بخشنامه شماره ) 2(بند "     

 ـ      ":به شرح ذيل جايگزين ميگردد  با توجـه بـه قـوانين و مقـررات منـاطق آزاد تجـاري 
صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي، مرجع ذيصلاح صدور مجوز فعاليت براي فعالان اقتصادي             

بنابراين شرط عدم شمول ماليـات      . ، سازمان مسئول مناطق ذيربط خواهد بود        حسب مورد 
 در اقتـصادي  فعـالان و عوارض ارزش افزوده نسبت به عرضه كالا و ارائه خدمات توسط             

 مـورد  حـسب  ويـژه  و آزاد منـاطق  مسئول سازمان از يتفعال مجوز داشتن مذكور مناطق
وسـط سـازمان منـاطق از تـاريخ صـدور بـا             ت صادره مجوزهاي كليه بنابراين. بود خواهد

 اعتبـار  منـاط ) 1/7/1387(افزوده ارزش بر ماليات قانون شدن الاجرا لازم رعايت تاريخ 



 / راهنماي ماليات بر ارزش افزوده

 

227 

 الاشــارهصدر بخــشنامه تــاريخ از پــس صــادره مجوزهــاي اســت بــديهي. بــود خواهــد
بايست مطابق نمونه پيوست بخشنامه صدرالاشاره اعلام شده از سـوي             مي) 5/3/1393(

هايي كه به موجب      سازد در مورد پرونده     خاطر نشان مي  .سازمان امور مالياتي كشور باشد    
هـاي حـل اخـتلاف ماليـاتي      مقررات قانوني، قابل طرح در مراجع دادرسي از جمله هيأت     

هاي مذكور موظفنـد بـا        باشد، نمايندگان هيأت    ر ارزش افزوده مي   موضوع قانون ماليات ب   
 " .ندي نمايرعايت مفاد اين بخشنامه و لحاظ نمودن واقعيت امر اصدار رأ

،تحت همين عنوان خواهد بود     »مجوز فعاليت « عدم شمول ماليات و عوارض مستلزم دريافت       -3 
  .باشد ر عناوين مشابه نميو شامل عناوين تأييديه و يا گواهي انجام فعاليت و ساي

 قانون ماليات بر ارزش افزوده، اشخاصي كـه بـه عرضـه كـالا و                8 از آنجائيكه به موجب ماده       -4
نمايند به عنوان مؤدي شناخته شده و مشمول      ارائه خدمات و واردات و صادرات آنها مبادرت مي        

اص مقـيم منـاطق مـذكور،    باشند، لذا مادامي كه اشـخ    مقررات قانون ماليات بر ارزش افزوده مي      
كالا يا خدمت مشمول ماليات و عوارض را از مؤديان مشمول و ثبـت نـام شـده واقـع در قلمـرو           

خريداري نمايند، مكلف به پرداخت ماليات و عوارض مطالبـه          ) خارج از مناطق ياد شده    (گمركي
  .شده از سوي آنان خواهند بود

  . كل محترم امور مالياتي خواهد بودمسئوليت حسن اجراي اين بخشنامه بر عهده مديران

  علي عسكري
  رئيس كل سازمان امور مالياتي كشور

   

  

  1393-3-5 مورخ 200-93-29تاريخ اجراي بخشنامه شماره  
  1394-1-26: تاريخ 200-94-6:شماره

  

 و بـه موجـب پاسـخ اسـتعلام          1393-3-5 مـورخ    200-93-29پيرو بخشنامه شـماره     
 از ديوان عدالت اداري مبني      1393-11-27 مورخ   5000-230-138019-200شماره  

قانون تشكيلات و آيين دادرسي ديوان عدالت اداري در خـصوص      ) 13(بر اين كه حكم ماده      
 كه از سوي ديوان ابطال نگرديده است، مجري         1388-5-26 مورخ   54409بخشنامه شماره   

  :گرددميبخشنامه مذكور به شرح ذيل اصلاح ) 2(نخواهد بود، بنابراين بند 
با توجه به قوانين و مقررات مناطق آزاد تجاري ـ صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي،  

، سازمان مـسئول    مرجع ذيصلاح صدور مجوز فعاليت براي فعالان اقتصادي حسب مورد         
بنابراين شرط عـدم شـمول ماليـات و عـوارض ارزش افـزوده      . مناطق ذيربط خواهد بود  

 داشـتن  مـذكور  منـاطق  در اقتصادي فعالان مات توسط نسبت به عرضه كالا و ارائه خد      
 بنـابراين . بـود  خواهـد  مـورد  حسب ويژه و آزاد مناطق مسئول سازمان از فعاليت مجوز
 الاجـرا  لازم تاريخ رعايت با صدور تاريخ از مناطق سازمان توسط صادره مجوزهاي كليه

بـديهي اسـت    . د بود  اعتبار خواه  مناط) 1387-7-1(افزوده ارزش بر ماليات قانون شدن
بايـست مطـابق    مـي ) 1393-3-5(مجوزهاي صادره پس از تاريخ بخشنامه صدرالاشاره        

نمونه پيوست بخشنامه صدرالاشاره اعلام شده از سـوي سـازمان امـور ماليـاتي كـشور                 
  .باشد
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هايي كه به موجب مقررات قانوني، قابل طرح        سازد در مورد پرونده   خاطر نشان مي  
هاي حل اختلاف ماليـاتي موضـوع قـانون ماليـات بـر      از جمله هيأتدر مراجع دادرسي  

هاي مذكور موظفند با رعايت مفاد اين بخشنامه         باشد، نمايندگان هيأت  ارزش افزوده مي  
   .ندي نمايو لحاظ نمودن واقعيت امر اصدار رأ

  علي عسكري

 رييس كل سازمان امور مالياتي كشور
 

 
  

  1388-05-26 مورخ 54409بخشنامه رفع ابهامات نحوه اجراي مقررات 
  1394-5- 10:تاريخ- 200- 94-47:ارهشم

  1388-05-26 مورخ 54409رفع ابهامات نحوه اجراي مقررات بخشنامه    

 ،1388-05-26 مـورخ  54409 شـماره  بخـشنامه ) 1(نظربه اينكه در خصوص نحوه اجراي بند        
فعالان اقتصادي مقيم در منـاطق      مابين اشخاص و    مبادلات كالاها و خدمات في    « اينكه بر مبني

آزاد تجاري ـ صنعتي و ويژه اقتصادي در داخل محدوده منـاطق يـاد شـده مـشمول ماليـات و       
ابهاماتي بروز نموده، لذا به منظور رفع ابهام و اتخـاذ رويـه             » باشدعوارض موضوع اين قانون نمي    

  :داردواحد مقرر مي

 ايـن  موضـوع  خـدمت  ارائـه   عرضه كالا يا   كه به  از آنجايي كه اشخاص مقيم مناطق مذكور      
در زمـره مؤديـان مـشمول ثبـت نـام و             نماينـد، مي مبادرت مزبور مناطق محدوده در قانون

اجراي اين قانون محسوب نشده و در خصوص اجراي مقـررات ايـن قـانون، از جملـه مطالبـه و                     

 و ويـژه  محـدوده منـاطق آزاد تجـاري ـ صـنعتي      وصول ماليات و عـوارض از خريـداران در  
، ، بنابراين فعالان اقتصادي مقيم مناطق مزبـور       نگرديده بيني پيش آنان براي تكليفي ،  اقتصادي

، صـرفنظر از محـل اقامـت          در داخـل محـدوده منـاطق       در مواقع عرضه كالا يا ارائه خدمت      
ضـمناً كالاهـاي    .، تكليفي در خصوص مطالبه و وصول ماليات و عوارض نخواهند داشت         خريدار

 صنعتي و ويژه اقتصادي كه حسب مقررات مربوط         -يد و پردازش شده در مناطق آزاد تجاري       تول
گردد، در صـورت ورود بـه قلمـرو گمركـي كـشور مـشمول ماليـات و                  توليد داخل محسوب مي   

  .عوارض ارزش افزوده خواهد بود
 فـوق   گردد گمرك جمهوري اسلامي ايران در رابطـه بـا واردات كـالا از منـاطق               خاطر نشان مي  

الذكر به قلمروگمركي كشور، اعم از اينكه كالا توسط خريدار يـا فروشـنده وارد شـود و فـارغ از             
قانون ماليـات   ) 20(ماده  ) 1(، مكلف است در اجراي تبصره       شمول يا عدم شمول حقوق ورودي     

ا بـا  قانون مذكور، ماليات و عوارض ارزش افزوده متعلقـه ر   ) 15(و با رعايت ماده      بر ارزش افزوده  
  .توجه به نرخ قانوني وصول نمايد

   
  علي عسكري

  رييس كل سازمان امور مالياتي كشور
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  معافيت وجوه ارز دريافتي و ارائه خدمات دفاتر نمايندگي 

  خارجي در ايران هاي بانك
  09/11/1391: تاريخ - 22109/200: شماره 

 

بـر ارزش افـزوده، توسـط دفـاتر         نظر به اينكه درخصوص چگونگي اجراي مقررات قانون ماليات          
نمايندگي بانكهاي خارجي سؤالاتي مطرح گرديده، به منظور اجراي صـحيح قـانون و همچنـين             
اتخاذ رويه واحد براي مؤديان و ادارات امور مالياتي، مصوبه صادره توسط مراجع ذيصلاح مبنـي                

وز بانـك مركـزي فعاليـت       دفاتر نمـايـندگـي بانكـهـاي خارجـي در ايـران كه با مـج        «بر اينكه   
نمايند بابت وجوه ارزي دريافتي توسط دفاتر مـذكور از بانكهـا و ادارات مركـزي متبـوع خـود در                       مي

قـانون ماليـات    ) 12(ماده  ) 11(خارج از كشور و ارائه خدمات آنها در ايران جزء فعاليتهاي بانكي بند              
 .گردد  حسب مفاد مصوبه ارسال ميجهت اطلاع و اقدام لازم» .گردند بر ارزش افزوده محسوب مي

  علي عسكري

  رئيس كل سازمان امور مالياتي كشور
 

 

  لغو دستورالعمل استرداد موقت اضافه پرداختي 

  ماليات و عوارض ارزش افزوده مؤديان
  24/02/1392: تاريخ ـ د/691/260:شماره

 25/10/91خ  مور21016/200 و 10/08/91 مورخ 16218/200هاي شماره در اجراي بخشنامه 
رئيس كل محترم سازمان امور مالياتي كشور موضوع موكـول نمـودن اعمـال معافيـت صـادرات        

 قانون ماليـات    13مرتبط با قانون مالياتهاي مستقيم وهمچنين عدم شمول ماليات موضوع ماده            
بر ارزش افزوده ، به ورود ارز حاصل از صادرات به چرخه تجاري كشور به يكي از طـرق تعيـين                     

ه و ارائه اسنادو مدارك مثبته، و نيز استرداد اضافه پرداختي موديـان برابـر احكـام مقـرر در                    شد
  :گرددقانون ماليات بر ارزش افزوده نكات ذيل را متذكر مي

) 1(مندرج در بند    "هاي فوق الذكر     ومواد مندرج در بخشنامه    "پاراگراف صدر بخشنامه و عبارت    (
  مـورخ 17/94/260 بموجـب بخـشنامه شـماره    24/02/1392 مـورخ  691/260بخشنامه شماره   

  )گردد كان لم يكن مي 24/02/1394
هاي فوق الذكر تطبيـق        مستندات ارائه شده توسط مؤديان با مقررات و موارد مندرج در بخشنامه            -1

توسـط  (و شرايط لازم جهت استرداد از جمله صحت انجام معامله و پرداخـت ماليـات و عـوارض                 
  .به موديان معتبر در نظام ماليات برارزش افزوده احراز گردد) دماتخريداران كالا و خ

پرونده مؤديان توسـط ادارات امـور ماليـاتي بـر اسـاس        هرگونه استرداد مستلزم رسيدگي به     -2
قانون ياد شده و در قالب دستورالعمل رسيدگي به عملكرد مؤديان ماليـات بـر        26مفاد ماده   

ختي مؤدي بابـت ماليـات و عـوارض مربـوط بـه دوره يـا                ارزش افزوده و قطعيت اضافه پردا     
  .هاي مالياتي مورد درخواست خواهد بوددوره

منـوط بـه     بنابراين از تـاريخ صـدور ايـن بخـشنامه، اسـترداد ماليـات و عـوارض ارزش افـزوده                   
ر ماليـاتي مجـاز    امـو  ادارات و بـود  خواهـد  مقـررات  و قـانون  برابر شرايط كليه احراز و رسيدگي
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 كليـه  باشند،ضـمناً   نمـي  مؤديان افزوده ارزش عوارض و ماليات پرداختي اضافه رداد موقت است به
  .گرددمي لغو موقت استرداد به مربوط مقررات وها  ودستورالعمل ضوابط

  

  شعليرضا طاري بخ
  معاون ارزش افزوده

 

 

  شمول يا عدم شمول قانون ماليات بر ارزش افزوده 

   برقبر يارانه پرداختي دولت بابت 
  28/01/1390:تاريخ ـ 1393/200:شماره

 معاونـت محتـرم حقـوقي رئـيس         12/10/1389 مورخ   228655/722با توجه به نظريه شماره       
قـانون بودجـه سـال      ) 4(بنـد ) ج(از آنجاييكه به موجب فراز سـوم جـزء        ) تصوير پيوست (جمهور
كين بـا قيمـت     هاي توزيع برق مكلف اند نسبت به فروش و عرضه برق بـه مـشتر                 شركت 1389

تعيين شده اقدام نمايند و مابه التفاوت آن را در دفاتر شركت به حساب بستانكار دولـت منظـور       
) 14(شـود مـصداق مـاده         بنابراين مبلغي كه در صورتحساب برق براي مشترك درج مي         . نمايند

ل قـانون  قانون ماليات بر ارزش افزوده بوده و يارانه پرداختي دولت بابـت بـرق موضـوعاً از شـمو      
  .باشد ماليات بر ارزش افزوده خارج مي

  علي عسكري
  رئيس كل سازمان امور مالياتي كشور

  

 

   اخذ ماليات بر ارزش افزوده از خدمات دفع فاضلاب
  10/02/1393: تاريخ - د/377/260:شماره

 مـورخ   147699/9258 موضـوع نظريـه شـماره        09/08/1389 مـورخ    13696پيرو بخـشنامه شـماره      
 معاونت محترم حقوقي رئيس جمهور 12/03/1392 مورخ 59319/9258، نظريه شماره 03/07/1389

) مانند كارمزد دفع فاضـلاب    ( شوددر مواردي كه وجوه در قبال ارائه خدمات اخذ مي         «داردكه مقرر مي  
  .گرددجهت اطلاع و اقدام لازم ابلاغ مي» باشدمشمول عمومات قانون ماليات بر ارزش افزوده مي

  رضا طاري بخشعلي

  معاون ماليات بر ارزش افزوده
 

 
 

  نحوه محاسبه ماليات و عوارض ارزش افزوده ارائه خدمات آب
  09/08/1389 : تاريخ-  13696 :شماره

 معاونت محترم حقوقي رئيس     3/7/1389 مورخ   147699/9258با تـوجـه بـه نـظـريـه شماره       
به ماليات بر ارزش افزوده و عوارض متعلـق     جمهور و به منظور وحدت رويه در مورد نحوه محاس         

  :دارد به آب بها و ارائه خدمات آب مقرر مي
قانون ايجـاد  ) 3(و ) 2(هاي وجـوه دريـافـتي از مـشتركـين تحت عناوين ضريب تعديل و تبصره     

، و  1377 آب شهري مصوب سال      يها  شبكه بازسازي و هاي فاضلاب   تسهيلات براي توسعه طرح   
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هـا ثبـت    حـق انـشعاب در مـواردي كـه به عـنوان حـقوق عمومي در حـساب همچـنين وجـوه   
بنـابراين بـه عنـوان مأخـذ محاسـبه          . گـردد   گردد، جزء بهاي آب يا خدمت ارائه شده تلقي نمي         
  .ماليات و عوارض ارزش افزوده محسوب نخواهد شد

اسبه ماليـات و عـوارض      قانون ماليات بر ارزش افزوده، مأخذ مح      ) 14(از آنجاييكه به استناد ماده    
بهاي كالا يا خدمت مندرج در صورتحساب خواهد بود، بنابراين ساير مبالغ مندرج در قبـوض از                 

باشـد،    قبيل آب بها و آبونمان و جريمه مازاد بر الگوي مصرف كه ماهيـت آن نـرخ آب بهـا مـي                     
  .باشد مشمول ماليات و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده مي

  

  قاسم پناهيمحمد 
  معاون ارزش افزوده

 

 

  03/07/1389:تاريخ - 147699/9258:شماره
   

  جناب آقاي غضنفري

  وزير محترم بازرگاني

   
  سلام عليكم

   
 در خـصوص نحـوه محاسـبه        23/7/1388 مـورخ    20720/1با احترام، بازگشت به نامـه شـماره         

 بـا حـضور نماينـدگان    27/4/1389ماليات بر ارزش افزوده خدمات آب، موضوع در جلسه مورخ           
وزارت نيرو و امور اقتصاد و دارايي مورد بررسي قرار گرفت و به شرح ذيل نظريـه ايـن معاونـت                     

  :گردد اعلام مي
با التفـات بـه اظهـارات نماينـدگان وزارت بازرگـاني و سـازمان حمايـت از مـصرف كننـدگان و                   

ستندات ارائـه شـده از سـوي        توليدكنندگان و وزارت نيرو و سـازمان امـور ماليـاتي كـشور و م ـ              
عـلاوه بـر آب   ) صورتحـساب مـشتركين آب  (دستگاههاي ياد شده و با عنايت به اينكه در قبوض    

) 2(هـاي     بهاء آبونمان آب و جريمه مازاد بر الگوي مصرف، مبالغ ديگري نيز تحت عنوان تبصره              
ان ماليـات بـر   كل صورتحساب مـذكور بـه عنـو   % 3گردد و نهايتاً  و ضريب تعديل درج مي  ) 3(و  

قـانون ايجـاد   ) 7(گردد در حاليكـه مطـابق تبـصره         ارزش افزوده محاسبه و از مشتركين اخذ مي       
 1377هاي آب شــهري مــصوب   تسهيلات براي توسعه طرحهاي فاضلاب و بــازسـازي شـبكه  

عـلاوه بـر نرخهـاي    %1به شـركتهاي آب و فاضلاب استاني اجازه داده شده بـه ميـزان متوسـط               
. نمــايند  حق انشـعاب آب و آب بها را جهت طرحهاي فاضلاب در دست اجرا دريـافـت مـصوب  

ايـضاً در تبـصره   . باشـد  بنـابراين وجـه مـوضوع تبصـره مـرقـوم مازاد بر نرخ مصوب آب بها مـي  
صرف نظر از موقعيـت قـانوني آن كـه بـه صـورت              (شود كه     قانون ماراالذكر وجوهي اخذ مي    )3(

برابر اعلام نمايندگان وزارت نيرو جنبه مشاركت مالي مـردم          ) باشد  سي مي عليحده در دست برر   
مـصوبه شـوراي    » 2«گـردد، همچنـين مطـابق بنـد           داشته و خارج از تعرفه آب بهـا تلقـي مـي           

به وزارت نيرو اجازه داده شده است تحـت          ) 8/9/1385 مورخ   50088/8/309به شماره   (اقتصاد
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 هـزار نفـر را بـراي     250 مـنابع درآمد شهرهاي بـالاي       عنوان ضريب تعديل شهري بـخــشي از     
 هزار نفر اختصاص دهد،عليهـذا وجـوه دريـافتي از مـشـتركين             250كمك به شهرهاي كمتر از      

ياد شده جزء بهاي آب يا خـدمت ارائـه          ) 3(و  ) 2(هاي    تحـت عـناوين ضـريب تعـديل و تبصره     
 1387 قانون ماليات بر ارزش افـزوده مـصوب          )14(گردد نهايتاً با التفات به ماده         شده تلقي نمي  

. دارد مأخذ محاسبه ماليات بهاي كالا يـا خـدمت منـدرج در صورتحـساب خواهـد بـود                    كه اشعار مي  
بنابراين صرفاً آب بها و آبونمان و جريمه مازاد بر الگوي مصرف كه ماهيت آن نرخ آب بها در مـصارف    

  .باشد قانون فوق الذكر مي) 38(و ) 16(وضوع موادباشد مشمول ماليات بر ارزش افزوده م بالا مي

  سيد عيسي حسيني

  معاونت حقوقي رياست جمهوري
 

 

  CNG هاي عرضه گاز چگونگي محاسبه و وصول ماليات و عوارض ارزش افزوده جايگاه
  07/10/1390:تاريخ - 13328:شماره

  

هـاي    ش افـزوده توسـط جايگـاه      نـظر بـه اينـكه در رابـطه با نـحوه اجـراي قانون ماليات بر ارز            
 مـورخ 13465 شـماره  يهـا   نامـه  بـه  توجـه  بـا  لـذا . باشـد   مـي  مطرح سؤالاتي CNG عرضه گاز 

 بـه  عنايـت  بـا  و اقتصادي تحول كارگروه محترم دبير 8/4/1390 مورخ 73955 و 27/8/1390
ــا گرفتــه صــورت همــاهنگي وص عرضــه و قيمــت گــذاري تكليفــي خــص در ذيــربط مراجــع ب

و به منظور وحدت رويه     )  معاونت ماليات بر ارزش افزوده     9/8/1390جلسه مورخ   صورت(CNGگاز
هـاي عرضـه      در رسيدگي به پرونـده ماليـاتي ارزش افـزوده شـركت ملـي گـاز ايـران و جايگـاه                    

  :دارد  ميمقرر CNGگاز

 لحـاظ  CNG  قيمت فـروش تكليفـي گـاز       در افزوده ارزش عوارض و ماليات اينكه به توجه با .1

 پـس  تكليفـي  فروش قيمت افزوده، ارزش عوارض و ماليات محاسبه ماخذ بنابراين است شده
  .بود خواهد متعلق افزوده ارزش عوارض و ماليات كسر از

 ريال 2600 مبلغها  جايگاه به 1390 سال در گاز ملي شركت توسط CNG فروش تكليفي گاز   :مثال
 ريال تعيين  3000 به مصرف كننده      همچنين قيمت فروش گاز مزبور توسط جايگاه       و ، شده تعيين

  :گردد شده است بنابراين ماليات و عوارض ارزش افزوده به شرح زير محاسبه مي
   ماليات و عوارض ارزش افزوده شركت ملي گاز- الف

  )2600÷104×4=(100       ريال
  ها ماليات و عوارض ارزش افزوده جايگاه - ب 

  )3000÷104×4=(4/115      ريال 
و عوارض ارزش افزوده منظور شده در قيمت فـروش تكليفـي شـركت ملـي گـاز بـه         ماليات   

  .بود خواهد احتساب قابل CNG هاي عرضه سوخت عنوان اعتبار مالياتي جايگاه

عمال شده توسط شـركت     ا افزوده ارزش عوارض و ماليات جمله از افزوده ارزش عوارض و ماليات .2 

 طبـق  كـه  CNG گـاز  عرضـه  يها  جايگاه به CNG از گ ملي گاز ايران در قيمت فروش تكليفي      
 كشور مالياتي امور سازمان به و دريافتها    جايگاه از مذكور اشخاص توسط قانون اين مقررات

  .باشد  ميفروش به متعلق افزوده ارزش عوارض و ماليات از كسر قابل گردد  ميپرداخت
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 بـر  ماليـات  نظـام  فراخوانهـاي  زا ي هر شرايط احراز صورت در CNG گاز عرضه يها  جايگاه .3 

 تـسليم  و نـام  ثبـت  جملـه  از قانوني تكاليف انجام به موظف مشموليت تاريخ از افزوده ارزش
  .بود خواهند عوارض و ماليات پرداخت و مالياتي اظهارنامه

هـايي كـه مـشمول اجـراي قـانون             آن دسـته از جايگـاه      با رابطه در مالياتي امور كل ادارات .4 

 اقدام به ثبت نام و تـسليم اظهارنامـه ماليـاتي دوره ماليـاتي               1390 تا پايان سال     باشند و   مي
 33نماينـد، بنـابر اختيـار حاصـل از مـاده           گذشته و نيز پرداخت ماليات و عوارض متعلق مي        

  .قانون ماليات بر ارزش افزوده در خصوص بخشودگي جرائم مساعدت نمايند
   

  محمد قاسم پناهي

  زش افزودهمعاون ماليات بر ار
  

  

   قانون ماليات بر ارزش افزوده17 ماده 7دستورالعمل رسيدگي موضوع تبصره 
  15/11/1391: تاريخ -  22477/200:شماره

ماليـات و   قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده،        ) 40(و مـاده    ) 17(مـاده   » 7«برابر مفاد تبصره    
دهياريها براي انجام  هايي كه در موقع خريد كالاها و خدمات توسط شهرداريها و              عوارض

گردد، طبق مقررات قانوني ياد شده، قابل تهاتر و يا    وظايف و خدمات قانوني پرداخت مي     
  .استرداد خواهد بود

  :باشد ها و اصطلاحات بكار رفته در اين دستورالعمل به شرح زير مي  معاني واژه-1

  .باشد قانون ماليات بر ارزش افزوده مي :قانون

  .باشد وضـوع فصـل هفـتم قـانـون مـاليـات بـر ارزش افـزوده ميعـوارض مـ :ماليات

منظور دفاتري است كه براساس آئين نامه مالي شهرداريها و دهيـاريها و بـراسـاس              :دفاتر

  .گردد دـستـورالعمـل ابـلاغي وزارت كشور تهيه و تنظيم مي

دعوت ارائـه دفـاتر،     « عبارتست از كليه اسناد و مدارك مندرج در فرم          :اسناد و مدارك  
حسب درخواست اداره امور   »اسناد و مدارك رسيدگي ماليات و عوارض ارزش افزوده        

  .مالياتي ذيربط

هايي است كه شهرداريها و دهياريها در موقع خريـد كـالا و    ماليات و عوارض :اعتبار مالياتي 

ماليـات بـر   خدمت مشمول ماليات بر ارزش افزوده براساس نرخ قـانوني بـه مؤديـان نظـام         
ارزش افزوده و به استناد صورتحسابهاي صادره بـه صـورت نقـدي يـا غيرنقـدي پرداخـت                   

  .اند هنمود

منظور وظايف و خـدماتي اسـت كـه طبـق قـوانين و مقـررات                 :وظايف و خدمات قانوني   

موضوعه و مصوبات مراجع ذيصلاح تعيـين و فهرسـت آنهـا توسـط سـازمان شـهرداريها و                   
  .گردد زمان امور مالياتي كشور اعلام ميدهياريهاي كشور به سا

) درآمـدهاي (لازم به ذكر است علاوه بر فهرست فـوق الـذكر، فهرسـت كالاهـا و خـدمات                   
اعلامـي  (مشمول و غيرمشمول ماليات بر ارزش افزوده مربـوط بـه شـهرداريها و دهياريهـا               
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  .نيز ملاك عمل خواهد بود) توسط سازمان شهرداريها و دهياريهاي كشور

وظـايف و خـدمات قـانوني       هاي مذكور ضميمه ايـن دسـتورالعمل شـامل          اً فهرست ضمن
 رديـف و فهرسـت كالاهـا و خـدمات     60 رديـف و دهياريهـا در   84شهرداريها در  

حسب اعلام سازمان شهرداريها و دهياريهاي كشور       (  رديف 18مشمول در   ) درآمدهاي(

ــه    ــي نام ــب ط ــه ترتي ــماره   ب ــاي ش ــورخ 17834ه ــورخ 25578 و 29/06/1391 م  م
  .مي باشد شدن قانون قابل اجراءاز تاريخ لازم الاجراء) 08/09/1391

  : تكاليف مؤديان-2 

 انـد  هنبـود  گانـه  پـنج  يهـا  فراخوان مشمول شهرداريها و دهياريهاي متقاضي استرداد كه قبلاً  -1-2

  .نموده باشندقانون، در نظام ماليات بر ارزش افزوده ثبت نام ) 18(ناد ماده است به بايستي
 نـام،  ثبـت  گانـه  پنج يها  فراخوان شرايط براساس كه دهياريها و شهرداريها از دسته آن -2-2 

 مـشمول   01/10/1391از تاريخ   ،اند  هنگرديد افزوده ارزش بر ماليات نظام اجراي مشمول
 ملـزم بـه انجـام       01/01/1392ثبت نام در نظام ماليات بر ارزش افزوده بوده و از تـاريخ              

ير تكاليف پيش بيني شده در قـانون از جملـه صـدور صورتحـساب، محاسـبه و درج                   سا
ماليات و عوارض ارزش افزوده در صورتحساب، تـسليم اظهارنامـه و پرداخـت ماليـات و                 

  .باشند مي... عوارض متعلق هر دوره در موعد مقرر قانوني و
 دوره ماليـاتي مربـوط را      مكلفنـد اظهارنامـه    متقاضي اسـترداد   شهرداريها و دهياريهاي   -3-2 

قانون و در صورت تمديد مهلت، در زمان تمديد شده و همچنين            ) 21(مطابق مفاد ماده    
بـا انتخـاب روش     ) در صورت عدم تسليم اظهارنامه    (هاي قبل را      هاي مربوط به دوره     اظهارنامه

  .يند تسليم نما30/12/1391مندرج در اظهارنامه، تكميل و حداكثر تا تاريخ ) ج( بخش 2
چنانچه شهرداريها و دهياريهاي متقاضي استرداد با توجه به اظهارنامـه تـسليمي، هـيچ             -4-2 

مندرج در اظهارنامه را انتخاب ننموده باشند، مكلـف         ) ج( بخش   2 يا   1هاي    يك از روش  
 روز از تـاريخ انقـضاي مهلـت تـسليم           30به تسليم فرم درخواست استرداد ظرف مـدت         

در صـورت تمـديد مهلت و همـچنين مهلـت منـدرج          ( تمـديد شـده    ظهارنامه و يا زمـان   ا
بديهي است در صورت عدم رعايت اين       . باشند  به اداره امور مالياتي ذيربط مي     ) 2-3در بند   

 احـراز   ، اضافه پرداختي با رعايت ساير مقررات مربوط از جملـه رسـيدگي و             2-3بند و بند    
  .ماليات و عوارض دوره بعد منظور خواهد شدتوسط اداره امور مالياتي ذيربط، به حساب 

، درخواست انتقال اضافه پرداختي بـه دوره بعـدي و           1لازم به ذكر است منظور از روش        
  .باشد ، درخواست استرداد اضافه پرداختي مي2منظور از روش 

شهرداريها و دهياريها مكلفند كليه دفاتر و اسناد و مدارك مربوط بـه معـاملات خـود را           -5-2 

  .نگهداري و حسب درخواست، به اداره امور مالياتي ذيربط ارائه نمايند
شهرداريها و دهياريها مكلفند فهرست خلاصه معاملات مربوط به خريد كـالا و خـدمت                -6-2 

ها، صرفاً درخصوص انجام وظايف و خدمات قانوني          اعم از واردات، داخلي، دارايي و هزينه      
ت تهيه و حداكثر ظرف مهلت تعيين شـده و حـسب            پيوس) 1(را در قالب جدول شماره      

ترتيب مقرر در دعوتنامه ارائه دفاتر، اسناد و مدارك، به صورت فيزيكي، لوح فشرده يا از                
طريق اينترنت به اداره امور مالياتي ذيربط تسليم نمايند، در غير اين صورت طبق مفـاد                

  . اين دستورالعمل اقدام خواهد شد3-4بند 
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  :دارات امور مالياتي تكاليف ا-3

 قـانون و همچنـين   17 ماده 7ادارات امور مالياتي مكلفند در رسيدگي به موضوع تبصره       -1-3
ساير موارد در هر دوره مالياتي، براساس مفاد اين دستورالعمل رسـيدگي بـه عملكـرد                

 مـاده فـوق الـذكر     6مؤديان ماليات بر ارزش افزوده، با توجه به مهلت مقرر در تبـصره              
 قانون اقـدام و پـس از تأئيـد          26بت به تهيه گزارش رسيدگي مالياتي موضوع ماده         نس

گزارش توسط رئيس گروه مالياتي مربوط، حسب مورد نسبت به صدور برگ مطالبه يا              
  .استرداد ماليات و عوارض اقدام لازم را به عمل آورند

ازاد ماليـات و عـوارض      م ـ(به طور كلي هرگونه استرداد منوط به وجود اضافه پرداختـي             -2-3 
  .باشد و رسيدگي به هر دوره مالياتي مي) پرداختي نسبت به ماليات و عوارض دريافتي

رسيدگي مطابق اين دستورالعمل منوط و موكول به تـسليم اظهارنامـه ماليـاتي توسـط            -3-3 
  .هاي مربوط اعم از ماضي و آتي خواهد بود شهرداريها و دهياريها براي دوره يا دوره

در صورت عدم ارائه اسناد و مدارك مربوط به انجام خدمات و وظايف قانوني و دفاتر توسـط                    -4-3 
شهرداريها و دهياريها، ادارات امور مالياتي رأساً اقدام نموده و رسيدگي و تـشخيص ماليـات    
و عوارض، براساس اطلاعات اخذ شده از خريداران و فروشندگان كالاهـا و خـدمات حـسب           

بديهي است كـه پـذيرش هرگونـه اعتبـار ماليـاتي بـا توجـه بـه گـزارش                 . ودمورد خواهد ب  
  .باشد ميپذير  رسيدگي تنظيم شده صرفاً براساس اسناد و مدارك مثبته امكان

 قانون براي شهرداريها و دهياريهاي بدون رعايت مفـاد تبـصره            17 ماده   7اجراي تبصره    -5-3 
  .ماده مذكور صورت خواهد گرفت) 3(و ) 2(

بـه اسـتثناي مـوارد خاصـي كـه از           (هاي خريد شهرداريها و دهياريها        كليه صورتحساب  -6-3 
) سوي سازمان امور مالياتي كشور مورد پذيرش قـرار گرفتـه يـا تعيـين و اعـلام شـده           

  . قانون باشد19بايست در چارچوب مفاد ماده  مي
نـه سـازمان امـور      ، مغاير با نمو   1391هاي قبل از سال       بديهي است آن دسته از صورتحساب     

در صـورت احـراز      مالياتي كشور كـه داراي اطلاعـات اصـلي خريـدار و فروشـنده باشـد،               
  .به عنوان اعتبار مالياتي قابل قبول خواهد بود پرداخت ماليات و عوارض موضوع قانون،

بايست به نام يا به موجـب اسـناد مثبتـه متعلـق بـه                 كليه اسناد و مدارك تسليمي، مي      -7-3 
  .ا و دهياريهاي مورد رسيدگي باشدشهرداريه

ادارات امور مالياتي موظفند ظرف مهلت مقرر قانوني در رابطه با اسـترداد و در مـواردي        -8-3 
كه بخشي يا كل اسناد و مدارك شهرداريها و دهياريها نيازمند بررسـي بيـشتر باشـد،                 

 اطلاعـات  براي احراز صحت اظهـارات شـهرداريها و دهياريهـاي متقاضـي اسـترداد، از            
  .اشخاص ثالث استفاده نمايند

 قانون، تنظـيم گزارشـهاي حـسابرسي       27چنانچه شهرداريها و دهياريها در اجراي ماده         -9-3 
ماليات بر ارزش افزوده خـود را بـه سـازمان حـسابرسي جمهـوري اسـلامي ايـران يـا                     
 مؤسسات حسابرسي عضو جامه حسابداران رسمي ارجاع نمايند، سازمان حـسابرسي و           

ادارات امـور  . مؤسسات مذكور مكلف به رعايت مفاد اين دستورالعمل نيز خواهنـد بـود         
مالياتي مكلفند با رعايت كليه مقررات مربوط، حسب مـورد براسـاس گـزارش مـذكور                

  .نسبت به تنظيم و صدور برگ مطالبه يا استرداد ماليات و عوارض اقدام نمايند
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هـا، بررسـي صـحت        ترل اعتبار مالياتي خريد و هزينه     ادارات امور مالياتي مكلف به كن      -10-3 

ها و مبـالغ ماليـات و عـوارض پرداختـي منـدرج در            اطلاعات مندرج در صورت حساب    
بـوده و در صـورت عـدم پـذيرش اعتبـار ماليـاتي هريـك از اقـلام،                   ) 1(جدول شماره   

  .درج گردد) 2(بايست در جدول شماره  اطلاعات آن مي
 قـانون، پـس از كـسر مجمـوع     17 مـاده  7 ماليـاتي تبـصره     لازم به ذكر اسـت اعتبـار      

از جمع كل اعتبـار منـدرج در        ) 2(اعتبارات غير قابل پذيرش مندرج در جدول شماره         
قابل پذيرش خواهد بود و اعتبار مالياتي پذيرفته شده مذكور به بند            ) 1(جدول شماره   

زوده نقل و در جمـع       گزارش رسيدگي به عملكرد مؤديان نظام ماليات بر ارزش اف          5-7
  .گردد  گزارش مزبور اعمال مي2-6اعتبار قسمت / كل بدهي

چنانچه تمام يـا بخـشي از كالاهـا يـا خـدمات خريـداري شـده توسـط شـهرداريها و                  -11-3 

دهياريها كه به موجب اسناد و مدارك مربوط، ماليات و عـوارض متعلـق توسـط آنـان                  
 اشخاص از جمله مؤسسات، شـركتها يـا         پرداخت گرديده را به صورت بلاعوض با ساير       

واگذار نمايند، بـه طـور   باشد،  سازمانهاي وابسته كه داراي شخصيت حقوقي مستقل مي       
در ) فارغ از اينكه جزء وظايف و خـدمات قـانوني مؤديـان بـوده             (كلي در اينگونه موارد     

) طبـا رعايـت سـاير شـراي       (فرآيند رسيدگي، اعتبار مالياتي كالاها يا خدمات موصـوف          
 قـانون   12 مـاده    6مورد پذيرش بوده و در صورتي كه اشخاص مذكور از مصاديق بنـد              

طبـق مقـررات    ) واگـذاري (نباشند، مأخذ ماليات و عوارض كالا و خدمات عرضه شـده            
  . قانون محاسبه و نسبت به مطالبه ماليات و عوارض متعلق اقدام خواهد شد14ماده 

اتي در تطبيق وظايف و خـدمات قـانوني شـهرداريها و            در مواردي كه كه مأموران مالي      -12-3 

باشند، مراتب از طريق رئيس گروه ذيـربط   دهياريها در مرحله رسيدگي داراي ابهام مي   
با استعلام كتبي از رئيس امور مالياتي مربوط و براسـاس اظهـارنظر كتبـي ايـشان بـر                   

  .مبناي فهرست اعلامي ضميمه اين دستورالعمل اقدام خواهد شد
هـاي حـل اخـتلاف ماليـاتي در تطبيـق و       در مواردي كه ادارات امور مالياتي و هيـأت        -13-3 

بايست مراتب از طريق اداره كل امـور ماليـاتي       باشند مي   خدمات قانوني داراي ابهام مي    
مربوط از دفتر رسيدگي و استرداد معاونت ماليات بر ارزش افزوده اسـتعلام و موضـوع                

كل از نمايندگان سـازمان امـور ماليـاتي كـشور و سـازمان              در كارگروه هماهنگي، متش   
شهرداريها و دهياريهاي كشور مطرح و براساس اظهارنظر كارگروه مـذكور پاسـخ اداره              

  .كل براي اقدام لازم اعلام خواهد شد
در مواردي كه حسب اعلام سازمان شهرداريها و دهياريهاي كشور تغييراتي در وظايف         -14-3 

 شهرداريها و دهياريها ايجاد شده باشـد ادارات امـور ماليـاتي مكلفنـد     و خدمات قانوني  
صرفاً پس از اعلام موضوع به موجب بخشنامه سازمان امور مالياتي كشور، اقدام قانوني              

  .لازم را به عمل آورند
مرجع رسيدگي به هرگونه اختلاف بين مؤديان و مأموران مالياتي، ادارات امور مالياتي              -15-3 

  .تهاي حل اختلاف مالياتي حسب مورد خواهد بودو هيأ
سازمان امور مالياتي كـشور نـسبت بـه بررسـي و رسـيدگي مالياتهـاي پرداختـي بـه                     -16-3 

  .شهرداريها و دهياريها از زمان اجراي قانون اقدام خواهد نمود
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  : نحوه كنترل و رسيدگي اسناد و مدارك-4

ماليات و عوارض ارزش افزوده تـسليمي بـا دفـاتر و    كنترل اطلاعات مندرج در اظهارنامه    -1-4
مدارك ارائـه شـده توسـط شـهرداريها و دهياريهـا از جملـه صـورتهاي مـالي، صـورت                     

  هاي ارسالي و غيره؛ وضعيت
بــا )  ايــن دســتورالعمل2-6موضــوع بنــد  (1كنتــرل اقــلام منــدرج در جــدول شــماره  -2-4 

  اظهارنامه، دفاتر و اسناد و مدارك؛
از لحاظ پذيرش يا عدم پذيرش اعتبار ) 1(رل اعتبار مالياتي اقلام مندرج در جدول شماره   كنت -3-4 

  مالياتي از طريق رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدارك ارائه شده توسط شهرداريها و دهياريها؛
 اين دسـتورالعمل  4-5موارد عدم پذيرش اعتبار مالياتي با توجه به موارد مندرج در بند        -4-4 

مـوارد عـدم    (2بايست در جدول شماره      ذكر دليل، شماره سند حسابداري و غيره مي       با  
  .درج گردد)  قانون17 ماده 7پذيرش اعتبار مالياتي موضوع تبصره 

 قانون، صرفاً بـه     17 ماده   7بديهي است آن بخش از اعتبار مالياتي كه در اجراي تبصره            
ني شهرداريها و دهياريها نبوده و غيرقابل       دليل اينكه در راستاي انجام وظايف و خدمات قانو        

 ليكن داراي ساير شرايط پذيرش اعتبار باشند، در انطبـاق بـا             اند  هپذيرش تشخيص داده شد   
باست مورد رسيدگي مجدد قـرار گرفتـه و در صـورت پـذيرش،                 قانون، مي  17مقررات ماده   

  .باشد ياعتبار مزبور از جمع ارقام عدم پذيرش اعتبار مالياتي قابل كسر م
   

  :عدم پذيرش اعتبار شامل مواردي به شرح ذيل خواهد بود -5-4

 قانون با توجه به حكم قـسمت        43ماليات و عوارض موضوع بندهاي الف، ب، ج ماده           -1-5-4
   ماده مذكور؛"ج"اخير بند 

اعتبار مالياتي منظور شده در صورتحساب كالاها و خـدمات خريـداري شـده توسـط                 -2-5-4
  رسيدگي از اشخاص غيرمشمول در نظام ماليات بر ارزش افزوده؛واحد مورد 

 مـصاديق  از كـه  شده خريداري خدمات و كالاها به مربوط شده منظور مالياتي اعتبار -3-5-4
  باشد؛ قانون 12 ماده موضوع بندهاي

 شـده  خريـداري  خـدمات  و كالاهـا  صورتحـساب  در شده منظور مالياتي اعتبار اضافه -4-5-4
  محاسبه؛ در شتباها از ناشي

اضافه اعتبار مالياتي منظور شده در صورتحـساب كالاهـا و خـدمات خريـداري شـده             -5-5-4
  بيش از نرخ مقرر در قانون و ساير قوانين موضوعه؛

اضافه اعتبار مالياتي منظور شده در صورتحساب كالاها و خدمات خريداري شـده بـه                -6-5-4
يات و عوارض، بـه موجـب اسـناد و مـدارك            لحاظ غير واقعي بودن مأخذ محاسبه مال      

  ؛)ا.ا.ب.م. ق14ماده (مثبته 
  اعتبار مالياتي منظور شده غيرمرتبط با انجام وظايف و خدمات قانوني مؤديان؛ -7-5-4

  هاي تكراري، اعتبار مالياتي منظور شده بابت صورتحساب -8-5-4

  ز خريد و تخفيفات و تخفيفات نقدي؛اضافه اعتبار مالياتي ناشي از عدم ثبت اقلام برگشت ا -9-5-4

  اعتبار مالياتي منظور شده بابت پيش پرداخت خريد؛ -10-5-4

در صورتي كه مستندات مربوط به پرداخت ماليات و عوارض اعم از صورتحـساب خريـد       -11-5-4
  يا قبوض پرداخت ماليات و عوارض ضميمه اسناد و مدارك حسابداري نباشد؛
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 قانون در صـورتي كـه در مراحـل واردات،           17 ماده   4 موضوع تبصره    اعتبار مالياتي  -12-5-4
  توليد و توزيع مجدد آن نباشد؛

  اعتبار مالياتي منظور شده بابت خريد كالاها يا خدماتي كه جهت استفاده شخصي باشد؛ -13-5-4

از اعتبار مالياتي منظور شده بابت آن دسته از كالاهاي خريداري شده كه هنگام فـروش      -14-5-4
به استثناي مواردي كه    (باشند     قانوني مي  12جمله كالاهاي معاف موضوع بندهاي ماده       

  ؛)باشد مربوط به انجام وظايف و خدمات قانوني شهرداريها و دهياريها مي
در  اطلاعـات فروشـنده و خريـدار    اعتبار ماليـاتي منظـور شـده در مـواردي كـه        -15-5-4

سـاس صورتحـساب نمونـه اعـلام شـده        صورتحساب كالاها و خـدمات دريـافتي برا       
  سازمان امور مالياتي نباشد؛

مواردي كه صورتحساب خريد كالاهـا و خـدمات مربـوط بـه دوره مـورد رسـيدگي            -16-5-4
نباشــد اعتبــار ماليــاتي قابــل پــذيرش نيــست مگــر آنكــه اطمينــان حاصــل شــود 

 ماليـاتي   صورتحساب مذكور در دوره مربوط مورد رسيدگي قرار نگرفته و از اعتبـار            
  آن نيز استفاده نشده است؛

اضافه اعتبار مالياتي منظور شده بابـت معاوضـه كالاهـا و خـدمات توسـط مؤديـان              -17-5-4
  مشمول ماليات كه به شكل نامتعارف ارزيابي گرديده است؛

هـاي    و همچنين صورتحـساب   ) 2(هاي نمونه     ها و عوارض مندرج در صورتحساب       ماليات -18-5-4
  هاي فروش كه در آن نام خريدار قيد نشده باشد؛ ط ماشينصادر شده توس

هاي صادره توسـط   ها و بخشنامه  سايـر مـوارد مغـاير با قانون، مقررات، دستورالعمل       -19-5-4
  .سازمان امور مالياتي كشور

  علي عسكري
  رييس كل سازمان امور مالياتي كشور

  

  

  اداري  ديوان عدالت 14ابلاغ قرار قبول دستور موقت شعبه 

   200-13007بخشنامه شماره ) 10(مبني بر جلوگيري از اجراي بند

   سازمان امور مالياتي كشور1391-06-28مورخ 
  1394-02- 13:تاريخ  -  200-94- 16:شماره

  

 مـورخ   9309970901402249به پيوست قرار صادره قبول دستور موقت بـه شـماره دادنامـه              
  :دارد ه مقرر مي ديوان عدالت اداري ك14 شعبه 13-12-1393

هـا بـه نـصب و    بخشنامه مورد شكايت مشعر بر ملـزم نمـودن داروخانـه       ) 10(نظر به اينكه بند   «
 مغـاير  اينكـه  لحـاظ  بـه . باشـد   مـي »فروشـگاهي  مكانيزه pos«استفاده از سامانه صندوق فروش    

 حـدود  از خـارج  و ايـران  اسـلامي  جمهـوري  توسـعه  پـنجم  پنجـساله  برنامه قانون) 121(ماده
. گـردد   ه كه در صورت اجراي آن موجبات ورود خسارت فراهم مـي           بود مربوطه قانوني تياراتاخ

قانون تشكيلات و آيين دادرسي ديوان ) 35(و) 34(با احراز فوريت و ضرورت امر مستنداً به مواد        
عدالت اداري دستور موقت مبني بر توقف عمليـات اجرايـي تـا تعيـين تكليـف قطعـي شـكايت         

  .گردد جهت اقدام لازم، ابلاغ مي» .گردد اعلام ميمطروحه صادر و 
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لازم به يادآوري است با توجه به اينكه تنظيم لايحه دفاعيه، عنوان رييس محترم ديـوان، در دسـتور      
گردد پس از تعيين تكليف قطعـي در ايـن خـصوص، كـه قبـل از                   كار سازمان قرار دارد، لذا مقرر مي      

        .ها اقدام گردد لام خواهد شد؛ نسبت به رسيدگي پروندهانقضاي مهلت قانوني توسط سازمان اع

  علي عسكري

  رييس كل سازمان امور مالياتي كشور
  

  

  ماليات بر ارزش افزوده صنف صنعت سنگ
  31/02/1393:تاريخ -  25/93/200:شماره

 

بــه منظــور حــل مــشكلات مطروحــه توســط صــنف صــنعت ســنگ جلــسه اي در تــاريخ 
ر محترم امور اقتـصادي و دارايـي بـا حـضور آقايـان دكتـر فـولادگر و                   در دفتر وزي   27/2/1393

صرامي نمايندگان محترم اصفهان، آقاي دكتر عسكري رئيس كل سازمان امـور ماليـاتي كـشور،     
آقاي پناهي قائم مقام سازمان، آقاي طاري بخش معاون ماليات بر ارزش افزوده سازمان و آقايان                

ها سنگبريها  قي عمو تقي نمايندگان صنف سنگبري و اتحاديه       اكبر دفاعي، رضا احمدي، محمد ت     
  .گردد تشكيل و مفاد صورتجلسه تنظيم شده به شرح ذيل جهت اطلاع و اقدام ابلاغ مي

 ارزش بـر  ماليـات  سامانه در نام ثبت به نسبت 1393  صنف سنگ حداكثر تا پايان خردادماه      -1
 بـر اسـاس فـروش قطعـي شـده           1392ان سال   هاي خود تا پاي     ه و ارائه كليه اظهارنامه    افزود

پرونده مالياتي عملكرد پس از كسر اعتبارات خريـد كـه داراي صورتحـساب موضـوع قـانون       
  .باشد اقدام و ماليات و عوارض متعلقه را پرداخت و يا ترتيب پرداخت دهد مربوطه مي

ر قـانون ماليـات    كليه احكاممقرر د1393 فعالان سنگ فراخوان شده مكلفند از ابتداي سال         -2
بر ارزش افزوده را از جمله صـدور صورتحـساب،اخذ ماليـات از خريـداران، ارائـه اظهارنامـه                   

  .مالياتي و تسويه با سازمان امور مالياتي را به طور دقيق و صحيح انجام دهند
ا هـا ر    هاي استان   هاي سنگبري    ادارات كل امور مالياتي، اداره امور مالياتي رسيدگي به پرونده          -3

 بـه  نـسبت  تشكيل دهند و فعالان فراخوان شده صنف سنگ همزمان بـا تـسليم اظهارنامـه              
  .نمايند اقدام ماليات پرداخت

 حـداكثر مـساعدت قـانوني تـا         اند  ه در خصوص جرائم مؤدياني كه به تكاليف خود عمل نمود          -4
  .سقف صد درصد بخشودگي اعمال گردد

هيـأت حـل اخـتلاف ماليـاتي ارجـاع و حـداكثر             هاي مطالبه شده و قطعي نشده بـه            ماليات -5
  .مساعدت در جهت حل و فصل اختلافات مطابق قانون انجام پذيرد

 مكـرر   251ها جهت طرح شكايت در هيـأت موضـوع مـاده              هاي قعطي شده سنگبري      پرونده -6
راهنمايي گردند و ادارات كل امور مالياتي حسب درخواست مؤديان، موضوع را جهت دستور     

 دارايـي  و اقتـصادي  امـور  محترم وزير به نهايتاً و مالياتي امور سازمان كل رئيس به مقتضي  
  .نمايند گزارش و پيشنهاد اند هنمود عمل خود قانوني تكاليف به كه مؤدياني خصوص در
بديهي است مؤدياني كه تا پايان خرداد ماه نسبت به ثبت نام و تسليم اظهارنامه و پرداخت               

يند؛ ادارات امور مالياتي مكلف هستند برابر مقررات و موازين قانوني و با رعايت        ماليات اقدام ننما  
  .ترتيبات مقرر نسبت به رسيدگي و مطالبه ماليات اقدام نمايند

  علي عسكري
  رييس كل سازمان امور مالياتي كشور
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   هاي فروشگاهي مشخصات و نحوه دريافت اطلاعات از سامانه
  27/2/1393: ختاري - 503/93/200:شماره

  

قانون برنامه پنجم توسعه جمهوري اسلامي ايران و بخشنامه شـماره           ) 121(در اجراي مفاد ماده   
 و  169( سازمان امور مالياتي كشور، همچنين دستورالعمل مواد       16/6/1392 مورخ   10704/200

نامـه  قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده و آيـين            )19(قانون مالياتهاي مستقيم و ماده    )  مكرر 169
هــاي  قــانون نظــام صنفي،مشخــصات و نحــوه دريافــت اطلاعــات از ســامانه) 71(اجرايــي مــاده

  .گردد فروشگاهي مورد نظر سازمان تعيين و اعلام مي
  ذيربط مقررات و قوانين اجراي در اقتصادي فعاليتهاي سازي مستند و ثبت : هدف-1

 برنامـه  قـانون ) 121(ادهم ـ اجـراي  مـشمول  شـده  تعيـين  مـشاغل  صاحبان : دامنه كاربرد  -2
  كشور سراسر در ايران اسلامي جمهوري توسعه پنجم پنجساله

 عبارات و اصطلاحات مورد استفاده در اين دستورالعمل در معاني مـشروحه ذيـل بـه            -3
  :رود كار مي

  .باشد  ميكشور مالياتي امور سازمان : سازمان-1-3

انه اي كه داراي نرم افـزار فروشـگاهي       يا راي ) pos(فروش صندوق به : سامانه فروشگاهي  -2-3
باشند و جهت ثبـت اطلاعـات حـداقل خريـد و فـروش روزانـه و هزينـه و نگهـداري               مي

  .گردد گيرند، اطلاق مي موجودي در يك واحد شغلي مورد استفاده قرار مي
 اسـاس  بـر  آن مشخـصات  كـه  باشـد   مـي  الكترونيكي فيلدهاي شامل : فايل الكترونيكي  -3-3

 بـر  ماليـات  قـانون ) 19(مـاده  و مـستقيم  مالياتهاي قانون) مكرر 169(ماده دستورالعمل
  .ل اعلام گرديده استدستورالعم اين) 6(بند در افزوده ارزش

  : مؤديان ملزم به استفاده از سامانه فروشگاهي و نحوه ارسال اطلاعات توسط آنان-4
 بـه   1393روشگاهي از ابتداي سـال      هاي ف   هاي اعلام شده براي الزام به استفاده از سامانه          اولويت

  :باشد شرح جدول ذيل مي
  

  نگهداري و ارسال اطلاعات به سازمان  نوع فعاليت  صاحبان مشاغل مشمول

فروشــندگان لــوازم يــدكي خودروهــاي ســبك و ســنگين و ماشــين آلات راه ســازي،  
  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  عمده فروشي  كشاورزي و ساختماني

  ل فايل الكترونيكي اطلاعاتارسا  نمايندگي 

نگهداري خلاصه وضعيت درآمد، هزينه بـا         خرده فروشي 
  توجه به اطلاعات سامانه فروشگاهي

 سازي، راهآلات   ماشين صاحبان تعميرگاههاي مجاز خودرو وانواع وسائط نقليه سنگين و        
  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات     ساختماني و كشاورزي

أسيسات حرارتي و برودتي، شوفاژ و تهويه مطبـوع و لـوازم مربـوط             فروشندگان تجهيزات و ت   
  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  عمده فروشي  

  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  نمايندگي 

نگهداري خلاصه وضعيت درآمد، هزينه بـا         خرده فروشي 
  توجه به اطلاعات سامانه فروشگاهي
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  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات    فروشيعمده   فروشندگان لوازم بهداشتي ساختمان

  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  نمايندگي 

نگهداري خلاصه وضعيت درآمد، هزينه بـا         خرده فروشي 
  توجه به اطلاعات سامانه فروشگاهي

موكت،كفپوش، انواع پرده،كاغذ ديواري، شـومينه و كارهـاي        ( فروشندگان تزئينات ساختمان  
  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  عمده فروشي  )تزييني چوبي و فلزي

  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  نمايندگي 

نگهداري خلاصه وضعيت درآمد، هزينه بـا         خرده فروشي 
  توجه به اطلاعات سامانه فروشگاهي

عمده فروشـي    همراه و تجهيزات جانبي ،)ثابت و بي سيم(فروشندگان انواع تلفن
  طلاعاتارسال فايل الكترونيكي ا  

  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  نمايندگي 

نگهداري خلاصه وضعيت درآمد، هزينه بـا         خرده فروشي 
  توجه به اطلاعات سامانه فروشگاهي

خانگيتوليدكنندگان و فروشندگان مبل،مصنوعات چوبي و فلزي و غيرفلزي اعم از اداري و              
  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  عمده فروشي  

  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  ينمايندگ 

نگهداري خلاصه وضعيت درآمد، هزينه بـا         خرده فروشي 
  توجه به اطلاعات سامانه فروشگاهي

ــي   موكت و قاليچه ماشيني فروشندگان فرش ماشيني، تابلو فرش، ــده فروشــــ عمــــ
  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  

  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  نمايندگي 

نگهداري خلاصه وضعيت درآمد، هزينه بـا         شيخرده فرو 
  توجه به اطلاعات سامانه فروشگاهي

  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات       عمده فروشي     فروشندگان لوازم آرايشي و بهداشتي

  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات          نمايندگي            

نه بـا   نگهداري خلاصه وضعيت درآمد، هزي      خرده فروشي 
  توجه به اطلاعات سامانه فروشگاهي

آزمايشگاهي و دنـدان پزشـكي و دنـدان سـازي و             فروشندگان لوازم طبي بيمارستاني،   
  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  عمده فروشي  انواع لوازم و تجهيزات پزشكي

  ارسال فايل الكترونيكي اطلاعات  نمايندگي 

، هزينه با توجه    نگهداري خلاصه وضعيت درآمد     خرده فروشي 
  به اطلاعات سامانه فروشگاهي
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  : وظايف مؤديان-5

 با توجه به الزام صاحبان مشاغل به نصب و اسـتفاده از سـامانه فـروشگاهــي از ابتـــداي        -1-5
،مؤديان مشمول مكلفند سخت افزار و نرم افزار متناسب با نياز واحـد كـسبي               1393سال  

ده و مراتـب اسـتفاده از سـامانه فروشـگاهي را بـه      ازي نمـو انـد  هخود را انتخاب، نصب و را   
كـه در   )1شـماره   (منظور استفاده از تسهيلات مقرر پيش بيني شده،با تكميل فرم پيوست          

برگيرنده اطلاعات هويتي آنان، مشخصات سخت افزار و نرم افـزار و همچنـين مشخـصات       
 ذيـربط حـداكثر تـا       )عملكـرد (باشد به اداره امور ماليـاتي         فروشنده سامانه فروشگاهي مي   

شايان ذكر است مشخصات سـخت افـزار و نـرم           . اعلام نمايند 1393سال   خردادماه پايان

قانون نظام صنفي اعـلام شـده توسـط       )71(افزار مورد استفاده برابر آيين نامه اجرايي ماده       
  .وزارت صنعت و معدن و تجارت خواهد بود

ت خريدو فروش كالا، نگهـداري موجـودي        بديهي است نرم افزار مورد استفاده حداقل امكان ثب        
  .اين دستورالعمل را داشته باشد) 6(ها و توليد فايل الكترونيكي بند كالا و ثبت هزينه

 شـروع بـه     1393هاي فروشگاهي كه طي سال         مؤديان مشمول نصب و استفاده از سامانه       -2-5

 اسـتفاده  و نصب هب نسبت فعاليت، شروع تاريخ از سه ماه  نمايند،حداكثر ظرف   فعاليت مي 

 مربوط مالياتي امور ادارات به 5 -1 بند شرح به را مراتب و اقدام فروشگاهي يها  سامانه از
  .مايندن اعلام مستقيم مالياتهاي بخش در

 مؤدياني كه پس از موعد مقرر قانوني نسبت بـه نـصب و اسـتفاده از سـامانه فروشـگاهي           -5 -3
 بـه اداره امـور ماليـاتي ذيـربط اعـلام            5 -1رح بند   نمايند مكلفند مراتب را به ش       اقدام مي 

ها و تسهيلات مقرر در       بديهي است اين دسته از مؤديان مشمول استفاده از مشوق         . نمايند
  .قانون در آن سال نخواهند بود

 كليـه  1393مؤديان ملزم به استفاده از سـامانه فروشـگاهي، مكلـف هـستند از ابتـداي سـال                -4-5
خـود را در سـامانه فروشـگاهي ثبـت و نـسبت بـه صـدور الكترونيكـي                   هـاي     خريدها و فروش  

 19 قانون مالياتهـاي مـستقيم و مـاده          169صورتحساب فروش مطابق فرم نمونه موضوع ماده        
  .از طريق سامانه مذكور اقدام نمايند) 3و 2پيوست شماره (قانون ماليات بر ارزش افزوده

شـماره  / شناسـه ملـي   / شـماره ملـي   (شايان ذكر است ثبـت اطلاعـات هـويتي خريـداران          
هاي مذكور الزامي است و ارائه فاكتور بدون اين اطلاعـات قابـل               در پيوست ...) اقتصادي و   

  .باشد قبول نمي
 مؤديان ملزم به نصب و استفاده از سامانه فروشگاهي از نظر انجام تكاليف به دو گـروه بـه                  -5-5

  :گردند شرح ذيل تقسيم مي
قـانون مالياتهـاي مـستقيم،مكلفند اطلاعـات داده        ) 95(ماده) ج(دمؤديان موضوع بن  ) الف

هاي فروشگاهي را در فرم خلاصـه وضـعيت درآمـد و هزينـه موضـوع                  شده به سامانه  
) 4طبق فـرم پيوسـت شـماره        (قانون مالياتهاي مستقيم  ) 95(ماده) ج(ضوابط اجرايي بند  

  .حويل واحدهاي مالياتي نمايندثبت و نگهداري نمايند و همراه اظهارنامه مالياتي سالانه ت
قـانون مالياتهـاي مـستقيم مكلفنـد     ) 95(ماده  ) ب(و  ) الف(مؤديان مشمول بندهاي    )ب

فابل الكترونيكي اطلاعات خريد و فروش خود را در دوره زماني تعيين شده به شـرح                
 يـا  و ارسـال  سـازمان  براي www.tax.gov.ir اين دستورالعمل از طريق سايت    ) 6(بند
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هـاي    دوره.(نماينـد  تحويـل  خود فعاليت محل مالياتي امور اداره به را آن فشرده لوح
و ) بهار،تابستان،پاييز و زمـستان   ( و فروش به صورت فصلي     خريد اطلاعات ارائه زماني

  .)باشد  ميفصل هر پايان از بعد يك ماه  حداكثر تا1393از ابتداي سال 

ر مواردي كه بنا به علل از جمله نقص فني دستگاه امكان ثبت اطلاعات خريد و فـروش                   د -6-5
از طريق سامانه فروشگاهي ميسر نباشد،مؤدي مكلف است حداكثر ظـرف مـدت پـانزده            
روز نسبت به رفع نقص اقدام و بلافاصله رويـدادهاي مـالي مـدت مـذكور را در سـامانه                    

  .فروشگاهي ثبت نمايد
هاي فروشگاهي، كماكان مكلف به رعايت ساير تكاليف          شمول استفاده از سامانه    مؤديان م  -5 -7

باشـند و     قانوني از جمله نگهداري دفاتر روزنامه و كـل و يـا دفتـر درآمـد و هزينـه مـي                    
هـاي فروشـگاهي را در    موظفند حداقل ماهي يكبار خلاصه عمليات داده شده به سـامانه   

  .دفاتر قانوني حسب مورد ثبت نمايند
مؤديان استفاده كننده از سامانه فروشگاهي به منظور تسهيل رسـيدگي موظفنـد آيـين                        

هاي آن و نحوه كار با نـرم افزارهـاي مـالي           هاي سامانه فروشگاهي و برنامه      ها يا دستورالعمل    نامه
  .مورد استفاده را حسب درخواست مأموران مالياتي در اختيار آنان قرار دهند

  :ارسالي به سازمان امور مالياتي)اطلاعات خريد و فروش(فايل الكترونيكيهاي  ويژگي -6

سـازمان و راهنمـاي اجرايـي مربـوط بـه            )اطلاعات خريد و فـروش    (مشخصات فايل الكترونيكي  
تسليم و ارسال الكترونيكي آن و همچنين مستندات، ضوابط فنـي و ريـز فيلـدهاي مـورد نيـاز                    

 سـامانه  در "صـورت معـاملات فـصلي     " ريـق بخـش   اطلاعات سه ماهه خريد و فـروش از ط        

ضـروري  . باشـد    مـي  دسـترس  در www.tax.gov.irنشاني به مالياتي مؤديان الكترونيكي عمليات
مكـرر را از    )169(است مؤديان محترم مالياتي فايل مورد نظـر را در اجـراي دسـتورالعمل مـاده               

يكي براي سازمان امور مالياتي ارسال و يا لوح فـشرده آن را بـه اداره امـور                  طريق سامانه الكترون  
  .مالياتي محل فعاليت خود تحويل نمايند

قـانون ماليـات مـستقيم    )  مكـرر  169(ضـمناً مـشخصات فـايل مورد نظـر قبلاً در اجـراي ماده          
افـزاري خـود تعبيـه      هـاي نـرم       اعلام گرديده و اغلب شركتهاي توليدكننده نرم افزار در سيستم         

لذا مؤديان مشمول در هنگام خريد نرم افزار فروشگاهي بايد از شركت توليدكننده نرم           . اند  هنمود
  .افزار بخواهند كه الزامات و ضوابط فني فايل الكترونيكي را رعايت نموده باشند

امع امـور  ادارات كل امور مالياتي مكلف هستند مفاد اين دستورالعمل را به نحو مقتضي بـه مج ـ               
  .هاي صنفي مشمول و انجمن داروسازان استاني اطلاع رساني نمايند صنفي، اتحاديه

   
  علي عسكري

  رييس كل سازمان امور مالياتي كشور
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   ها دستورالعمل رسيدگي به عملكرد ماليات بر ارزش افزوده صرافي
  05/07/1393:تاريخ -  526/93/200:شماره

ات مطروحه از سـوي ادارات كـل امـور ماليـاتي در خـصوص چگـونگي                 با توجه به سؤالاتو ابهام    
رسيدگي به عملكرد ماليات بر ارزش افزوده صرافيها و همچنين تعيين مأخذ مشمول ماليـات و                
عوارض ارزش افزوده آنان، به منظور وحدت رويه و در راستاي اجراي صحيح مقررات و كنترل و            

  :داردوارد ذيل را مقرر مينظارت مؤثر ادارات كل امور مالياتي، م

 ماليـاتي  امـور  كـل  ادارات ، در رسيدگي به پرونده ماليـات بـر ارزش افـزوده صـرافيها           -1

بـدون در نظـر     (هاي مذكور را به صورت متمركـز در مراكـز اسـتانها             پرونده به رسيدگي مكلفند
گي عملكـرد  به گروهي از مأموران مالياتي مجرب، متخصص، آشنا به چگون ) گرفتن محل فعاليت  

ضمناً اقدامات انجـام    . صرافيها و همچنين آگاه به مسائل حسابداري، مالي و ارزي، محول نمايند           
شده، نتايج و پيـشرفت حاصـله را در پايـان هـر مـاه بـه شـرح فـرم پيوسـت و در قالـب فايـل                        

  .الكترونيكي اكسل به معاونت ماليات بر ارزش افزوده اعلام دارند

  :نام ثبت مشمولين – 2

  :صرافيهاي مشمول فراخوان مرحله اول-الف

 سه ميليارد ريـال يـا       1386كليه صرافيهايي كه مجموع فروش كالا و ارائه خدمات آنها در سال             
 يك ميليـارد و دويـست و پنجـاه ميليـون ريـال يـا             1387بيشتر و يا در پنج ماهه آغازين سال         

ائز شرايط فراخوان مرحلـه اول      ح) به جز اشخاص حقيقي تابع شوراي اصناف      (بيشتر بوده است    
 01/07/1387هستند و مكلف به اجراي مقررات موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده از تـاريخ                

  .باشندمي

  : صرافيهاي مشمول فراخوان مرحله دوم-ب

انـد، مـشمول فراخـوان مرحلـه دوم         ساير صرافيهايي كه حائز شرايط فراخوان مرحله اول نبـوده         
  .باشند مي01/07/1388الذكر از تاريخ اجراي مقررات قانون فوقهستند و مكلف به 

  :افزوده ارزش عوارض و ماليات محاسبه مأخذ تعيين نحوة – 3

باشـند  دهنده خدمات تبـديل ارز مـي      ها به هنگام فروش ارز به مشتريان، ارائه       ازآنجائيكه صرافي 
ازاء ارائـه  ر زمان انجام معامله، مابـه     بنابراين تفاوت دو قيمت خريد و فروش ارز مندرج در تابلو د           

لـذا  . باشـد خدمت بابت تبديل هر واحد ارز بوده و مشمول ماليات و عـوارض ارزش افـزوده مـي                 
فـارغ از   ) خـدمات توسـط صـرافيها     ازاء ارائـه  مابـه (مأخذ محاسبه ماليات و عوارض ارزش افزوده        

التفاوت قيمـت خريـد و   ن، از مابهقيمت تاريخ خريد ارز و سود و زيان مكتسبه در زمان فروش آ   
محاسبه زمـان انجـام معاملـه بـا مـشتريان      در) قيمتهـاي منـدرج در تـابلوي صـرافي     (فروش ارز   

  .گرددمي
نمايد، با   يورو مي  5000 دلار و    2000 اقدام به فروش     30/09/1392در تاريخ   »  بهراد «صرافي :مثال

التفاوت قيمت خريد و فـروش ارز در  ابهتوجه به جدول ذيل كه نمايانگر قيمت خريد، فروش و م        
باشد، مأخذ محاسـبه ماليـات و عـوارض ارزش افـزوده در خـصوص ارائـه                زمان انجام معامله مي   

  :گرددخدمت مذكور، به شرح زير تعيين مي
التفـاوت قيمـت    مابـه (لازم است در ابتداي امر، مابه ازاء ارائه خدمت بابت تبديل هـر واحـد ارز                 
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را حسب مورد محاسبه و سپس از مجموع حاصلـضرب  ) ارز در زمان انجام معاملهخريد و فروش  
رفته در تاريخ مذكور، مأخذ مشمول ماليات و عـوارض          ازاء مزبور در هر يك از ارزهاي فروش       مابه

  :گردد ارزش افزوده تعيين

  30/09/1392در تاريخ ) مندرج در تابلوهاي صرافي( جدول قيمت خريد و فروش ارز 

ما به التفاوت قيمت خريد        قيمت فروش  قيمت خريد  نوع ارز  فردي
  و فروش

  300  30،300  30 ، 000  دلار آمريكا  1

  400  40،400  40 ، 000  يورو  2

  د دلار به ازاء خدمت ارائه شده بابت فروش هر واحما) ريال( 
300 = 000 ، 30 – 30،300  

 دلار 2000 فروش بابت مابه ازاء ارائه خدمت) ريال(

000،  600 = 300 × 2000  
 ما به ازاء خدمت ارائه شده بابت فروش هر واحد يورو) ريال(

400 = 000 ، 40 – 40،400  
  يورو 5000 فروش بابت مابه ازاء ارائه خدمت) ) ريال(

                             000 ، 000 ، 2= 400 × 5000  
  جمع كل مأخذ مشمول ماليات و عوارض ارزش افزوده) ريال(

000 ، 600، 2 = 000 ، 600 + 000 ، 000 ، 2  

  : نحوة تعيين مابه ازاء دريافتي صرافيها بابت خدمت تبديل يك ارز به ارز ديگر-4

صراف از يـك سـو خريـدار ارز از     ) مثلاً تبديل دلار به يورو    (در موارد تبديل يك ارز به ارز ديگر         
د بـود بنـابراين در اينگونـه مـوارد         مشتري و از سوي ديگر فروشنده ارز به همان مشتري خواه ـ          

الـذكر تعيـين   مأخذ محاسبه ماليات و عـوارض ارزش افـزوده حـسب مـورد طبـق مراتـب فـوق                
  .گرددمي

از ) مابه ازاء ارائه خـدمات ( نحوه تعيين مأخذ مشمول ماليات و عوارض ارزش افزوده   -5
  :طريق رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدارك

ليات و عوارض ارزش افزوده آندسته ازصرافيهايي كه نسبت به ارائه           براي تعيين مأخذ مشمول ما    
دسـتورالعمل رسـيدگي بـه      « دفاتر و اسناد و مدارك درخواستي، حسب مورد در موعد مقرر در           

بايـست  نمايند، ادارات امور ماليـاتي مـي      اقدام مي » عملكرد مؤديان نظام ماليات بر ارزش افزوده      
تي و به تفكيك هر روز را از دفـاتر و اسـناد و مـدارك اسـتخراج          مقدار فروش ارز طي دورة ماليا     

شده در دفاتر و يا از طريق محاسبة آن با توجه    نمايند و سپس حسب قيمت خريد و فروش ثبت        
التفاوت قيمت فروش ارز هر روز را مـشخص و طبـق مراتـب              به اسناد و مدارك مثبته مبلغ مابه      

رالعمل نسبت به تعيين مأخذ و ماليات و عـوارض ارزش            اين دستو  3ياد شده از جمله مثال بند       
  .افزودة هر دورة مالياتي اقدام نمايند
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از ) مابه ازاء ارائه خـدمات ( نحوه تعيين مأخذ مشمول ماليات و عوارض ارزش افزوده   -6
  :الرأس طريق علي

الـرأس، ضـمن    در خصوص تعيين مأخذ مشمول ماليات و عوارض ارزش افـزوده از طريـق علـي               
) 26(الـرأس موضـوع مـاده    رعايت مفاد دستورالعمل تشخيص ماليات و عـوارض از طريـق علـي       

 در مـواردي كـه   18/06/1391ص مـورخ  /12069/200قانون ماليات بر ارزش افزوده، به شماره      
اي در هر دوره ماليـاتي      اطلاعات واصله، صرفاً مربوط به خريد يا فروش ارز اعم از نقدي يا حواله             

بايست ميانگين قيمت خريد و فروش هر واحـد ارز را در هـر دوره               ات امور مالياتي مي   باشد، ادار 
  :تعيين و سپس به شرح ذيل اقدام نمايند) حسب مورد براي هر روز، هر هفته، هر ماه(مالياتي 

در هر دوره مالياتي باشـد، مبلـغ        مبلغ ريالي خريد ارز     چنانچه اطلاعات واصله مربوط به     -6-1

مقـدار   ارز مزبور را تقسيم بر ميانگين قيمت خريد ارز همان دوره نمـوده تـا     ريالي خريد   
بايست با توجه به كميت بدسـت آمـده بـه همـان             يم كه آيد بدست ارز خريداري شده  

براي صرافي مـورد نظـر لحـاظ شـود، سـپس از حاصلـضرب مقـدار ارز                 مقدار، فروش ارز  
و فروش هـر واحـد ارز در دوره ماليـاتي           التفاوت ميانگين قيمت خريد     رفته در مابه  فروش

تعيـين،  ) ازاء ارائـه خـدمات    مابـه (مربوط، مأخذ مشمول ماليات و عـوارض ارزش افـزوده           
  .ماليات و عوارض متعلق محاسبه و مطالبه گردد

 مبلـغ  باشد مالياتي دوره هر در مبلغ ريالي فروش ارز     چنانچه اطلاعات واصله مربوط به     -6-2

مقـدار   تا نموده دوره همان ارز فروش قيمت ميانگين بر تقسيم را ورمزب ارز فروش ريالي
التفـاوت  رب مقدار ارز فروش رفته در مابـه       حاصلض از سپس آيد، بدست ارز فروش رفته  

ميانگين قيمت خريد و فروش هر واحد ارز در دوره مالياتي مربوط، مأخذ مشمول ماليات               
تعيين، ماليات و عوارض متعلق محاسـبه و        ) تازاء ارائه خدما  مابه(و عوارض ارزش افزوده     

  .مطالبه گردد
هـاي   چنانچه اطلاعات واصله اعم از خريد و فروش ارز به شكل سالانه و قابل تفكيك به دوره    -7

 قانون ماليات بر ارزش افزوده باشد، تعيين مأخذ مشمول ماليات           10مالياتي موضوع ماده    
 2-6 و يـا     1-6 عوارض متعلق، طبق بندهاي      و عوارض ارزش افزوده و همچنين ماليات و       

در صورتي كه اطلاعات مذكور قابل      . اين دستورالعمل حسب مورد صورت خواهد پذيرفت      
هـاي فعـال    بايست اطلاعات يادشده به نسبت دوره     هاي مالياتي نباشد مي   تفكيك به دوره  

زش افـزوده  هايي كه مؤدي مـشمول نظـام ماليـات بـر ار    سالانه تقسيم و متناسب با دوره    
الذكر، ماليات و عوارض ارزش افـزوده تـشخيص و   باشد حسب مورد طبق بندهاي فوق    مي

  .مطالبه شود
 در مواردي كه دفاتر و هيچگونه اسناد و مداركي جهت رسيدگي به پرونده ماليـات بـر ارزش     -8

الرأس، موضـوع مـاده      دستورالعمل علي  14بايست وفق بند    افزوده بدست نيامده باشد مي    
  .قانون ماليات بر ارزش افزوده اقدام شود) 26(

ارض ارزش افـزوده از جملـه   عو و ماليات مشمول) درآمدها ساير( ساير خدمات   در خصوص  -9

ارزي، كل كارمزد دريافتي به صورت ناخالص، مأخذ مشمول ماليات و          كارمزد ارسال حواله  
  .عوارض ارزش افزوده خواهد بود
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در موقع خريد كالا و خدمات مشمول براي فعاليتهاي اقتـصادي            چنانچه احراز شود مؤدي      -10
خود و به استناد صورتحسابهاي صادره موضـوع قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده توسـط                   
مؤديان مشمول نظام ماليات بر ارزش افزوده، ماليـات و عـوارض ارزش افـزوده پرداخـت                 

ه عنوان اعتبار ماليـاتي قابـل   نموده است، ماليات و عوارض مذكور با رعايت ساير شرايط ب       
  .پذيرش خواهد بود

مابين سازمان متبوع و اتحاديه طـلا و         في 02/12/1390نامه مورخ    تفاهم 14 به موجب بند     -11
خريد و فروش سكه طلا كه توسط بانـك مركـزي جمهـوري             «جواهر، نقره و سكه تهران      

زبـور تـا اعـلام بعـدي        اسلامي ايران ضرب شده باشد، بعد از اولين فروش توسط بانـك م            
  ».مشمول ماليات و عوارض ارزش افزوده نخواهد بود

نام آن دسته از صـرافيها كـه        بايست، نسبت به شناسائي و ثبت      ادارات كل امور مالياتي مي     -12 
انـد، در چـارچوب   نام در نظام ماليـات بـر ارزش افـزوده خـودداري نمـوده             تاكنون از ثبت  

  . نديم نمارر، اقدام و مراتب را كتباً به مؤدي اعلامقررات و با رعايت ترتيبات مق
  

 

  1393سال ) فصل زمستان(تسليم اظهارنامه مالياتي دوره چهارم 
  1394-1- 18: تاريخ - 200- 94- 2:شماره

، اختيار بخشودگي صددرصد جـرائم      1393-12-27 مورخ   200-93-151پيرو بخشنامه شماره    
 دوره مزبـور و تـاخير در پرداخـت ماليـات و عـوارض               عدم تسليم اظهارنامه در موعد مقرر براي      

  .گردد متعلق تا تاريخ مذكور به مديران كل امورمالياتي ذيربط تفويض مي

  علي عسكري

  رييس كل سازمان امور مالياتي كشور
  

  

هاي دريافتي در رابطه با واردات ماشين آلات و تجهيزات  وصول يا استرداد چك

  ديخطوط توليد معاف از حقوق ورو
  15/06/1391: تاريخ  ـ د/4797/260:شماره

 سازمان امور مالياتي كشور 29/08/1387 مورخ 87305ر اجراي قسمت اخير بخشنامه شماره     د
هـاي دريـافتي بابـت واردات آن دسـته از             مبني بر تهيه دستورالعمل وصـول يـا اسـترداد چـك           

عـاف از حقـوق ورودي      آلات و تجهيزات خطوط توليـد كـه براسـاس قـوانين موضـوعه م                ماشين
  :دارد باشند، مقرر مي مي
هـاي    ادارات امور مالياتي مكلفند پرونده ماليـات بـر ارزش افـزوده مربـوط بـه دوره يـا دوره        -1 

، 23/01/1388 مـورخ    4317الـذكر و بخـشنامه شـماره          مالياتي كه به موجب بخشنامه فوق     
ات كشور گـواهي دريافـت      الاشاره، براساس درخواست گمرك     آلات فوق   جهت ترخيص ماشين  

هاي مالياتي بعد از آنرا، در اولويت رسيدگي قرار           چك صادر گرديده و همچنين دوره يا دوره       
از  ) 1( داده و نتيجه اقدامات انجام شده را به صورت ماهانـه در قالـب جـدول فـرم شـماره           

ات بـر ارزش  طريق اداره كل امور مالياتي ذيربط، به دفتر رسيدگي و اسـترداد معاونـت مالي ـ      
  .افزوده اعلام نمايند



 / راهنماي ماليات بر ارزش افزوده

 

248 

هـاي دريـافتي بابـت تـرخيص           بخـشنامه صدرالاشـاره چـك      7 از آنجائيكه به موجـب بنـد         -2 
بايست تا زمـان رسـيدگي و    آلات و تجهيزات خطوط توليد معاف از حقوق ورودي مي     ماشين

براين تعيين تكليف پرونده مؤدي، جهت نگهداري به حسابداري اداره كـل ارسـال شـود، بنـا          
شـده از سـوي سـازمان امـور          هاي تعيـين    هاي مذكور وصول و به حساب       ماداميكه وجه چك  

  .اعتبار مالياتي محسوب نخواهد شد مالياتي كشور واريز نگردد،

راستاي توليد كالاو خدمات     آلات و تجهيزات خطوط توليد مذكورصرفاً در         چنانچه ماشين  -3 
ه كار گرفته شود، دراينصورت لازم است نسبت به         و عوارض ارزش افزوده ب     معاف از ماليات  

ضـمناً  . هاي مذكور و واريز به حسابهاي تعيين شـده اقـدام گـردد              وصول وجوه چك يا چك    
  .اعتبار مالياتي مؤدي محسوب نخواهد شدوجوه مذكور به عنوان

ه،  آن دسته از مؤديان كه در طول دوره مالياتي با پرداخـت ماليـات و عـوارض ارزش افـزود                    -4 
نمايند، چنانچـه قبـل از پايـان دوره     آلات و تجهيزات مورد بحث مي اقدام به ترخيص ماشين  

هاي صدرالاشاره، فرم درخواسـت اسـترداد مربـوط بـه      مالياتي مربوط ضمن رعايت بخشنامه   
ضـوابط اجرايـي   » 2«پيوسـت شـماره   (آلات و تجهيزات خطوط توليـد   واردكنندگان ماشين 

را تكميل و تـسليم اداره امـور ماليـاتي ذيـربط نماينـد،          ) ض پرداختي استرداد ماليات و عوار   
و ) 2(استرداد وجوه مذكور در دوره ياد شده پس از تهيه گزارش مربوط طبـق فـرم شـماره                 

  .پذير خواهد بود اخذ چك امكان
چنانچه مؤديان فوق، ماليات و عوارض ارزش افزوده پرداختي را به عنوان اعتبـار ماليـاتي در      

منـدرج در   » ج«بخش  » 2«رنامه ماليات بر ارزش افزوده لحاظ نموده و با انتخاب روش            اظها
اظهارنامه تسليمي و يا با تسليم برگ درخواست استرداد مربـوط بـه واردكننـدگان ماشـين                 

، )ضوابط اجرايـي اسـترداد ماليـات و عـوارض پرداختـي           » 2«پيوست شماره   (آلات موصوف   
هـاي    رض را نماينـد، ادارات امـور ماليـاتي مكلفنـد، پرونـده            درخواست استرداد ماليات و عوا    

ماليات بر ارزش افزوده اينگونه مؤديان را در اولويت رسيدگي قرار داده و حسب مورد طبـق                 
  .مقررات قانوني نسبت به مطالبه يا استرداد، اقدام لازم را بعمل آورند

عـوارض ارزش افـزوده پرداخـت       آلات موصـوف، ماليـات و          مؤدياني كه بابت واردات ماشـين      -5 
هاي تـسليمي را بـه عنـوان اعتبـار ماليـاتي در               اند ليكن وجوه مندرج در چك يا چك         نكرده

اند، چنانچه بعضاً تمام يا بخشي از اعتبار مالياتي مزبور را از ماليـات و                 اظهارنامه لحاظ نموده  
عتبـار ماليـاتي قابـل      ، وجوه مكسوره به عنـوان ا      كسر كرده باشند  عوارض ارزش افزوده متعلق   

پذيرش نبوده و ادارات امور مالياتي مكلفند ضمن مطالبه ماليات و عوارض، جرائم متعلـق را                
  .نيز محاسبه و به حيطه وصول درآورند

 پرداخـت    آلات موصـوف، ماليـات و عـوارض ارزش افـزوده             مؤدياني كه بابت واردات ماشـين      -6 
يمي رابه عنـوان اعتبـار ماليـاتي در اظهارنامـه     هاي تسل اند ليكن وجوه مندرج در چك       نكرده

هـاي بعـد، از    هـاي ماليـاتي مربـوط و يـا دوره       اند، چنانچه اعتبار مزبور در دوره       منظور نموده 
، در صورتي كه با توجه به مفـاد ايـن           كسر نشده باشد   ماليات و عوارض ارزش افزوده متعلق،     

 مالياتي مورد رسيدگي، فاقـد بـدهي         ، مؤدي تا آخرين دوره      دستورالعمل و پس از رسيدگي    
. هاي دريافتي بلامانع خواهـد بـود        ماليات و عوارض ارزش افزوده باشد، استرداد چك يا چك         

هاي مورد بحث، موكـول بـه پرداخـت يـا ترتيـب پرداخـت          در غير اين صورت استرداد چك     
  .ها اعم از ماليات و عوارض ارزش افزوده و جرائم متعلق خواهد بود بدهي
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 مؤدياني كه براساس مقررات صرفاً با تسليم چك و بدون پرداخـت ماليـات و عـوارض ارزش                   -7

  آلات و تجهيـزات خطــوط توليــد مــورد بحـث اقـدام                افزوده نسبت بـه تـرخيص ماشـين       
  هـاي تـسليمي را نيـز بـه عنـوان اعتبـار ماليـاتي              نمـوده و وجوه منـدرج در چـك يــاچك        

  هـاي معمـول و بـا توجـه           اند، چنانچـه حـسب رسـيدگي        هدر اظهارنامه تسليمي لحاظ نكرد    
  مـؤدي موصـوف تـا آخـرين        ...) احراز توليـدات معـاف، غيـر معـاف و           (دستورالعمل  به مفاد اين    

  دوره مالياتي مورد رسيدگي، فاقد بـدهي ماليـات و عـوارض ارزش افـزوده باشـد اسـترداد چـك                    
  هاي مـورد بحـث، منـوط     ورت استرداد چكص در غير اين. هاي دريافتي بلامانع خواهد بود     يا چك 

ها اعـم از ماليـات و عـوارض ارزش افـزوده و جـرائم متعلـق                   به پرداخت يا ترتيب پرداخت بدهي     
  .خواهد بود

   در صورتي كه پس از بررسي و رسـيدگي بـه دفـاتر و اسـناد و مـدارك و همچنـين بازديـد                         -8
  بـرداري قـرار گرفتـه     بهـره آلات موصـوف، نـصب و مـورد     از محل احـراز گـردد كـه ماشـين       

ــه اســت، ــه   چنانچ ــوط ب ــدات مرب ــه تولي ــينعرض ــد  ماش ــوط تولي ــزات خط   آلات و تجهي

  ارزش افـزوده بـوده و مـؤدي نيـز فاقـد             صرفاً كالاي مشمول ماليات و عـوارض       ياد شده، 

ك  بدهي ماليات و عوارض ارزش افزوده باشد، استرداد چك يا    تي   چـ ريـاف ي د بلامـانع   هـا
  .خواهد بود

 در صورتي كه پس از بررسي و رسيدگي به دفاتر و اسـناد و مـدارك و همچنـين بازديـد از                    -9 
ــين    ــه ماش ــردد ك ــراز گ ــل اح ــره   مح ــورد به ــصب و م ــوف، ن ــراي  آلات موص ــرداري ب    ب

كالاهاي معاف و مشمول ماليات و عـوارض ارزش افـزوده بـه صـورت                عرضه توليد و 
  ليـاتي مكلفنـد براسـاس ظرفيـت اسـمي          قرارگرفته است در اينـصورت ادارات امـور ما         توأم

برداري يا مجوزهـاي قـانوني و يـا سـاير مـستندات از جملـه موافقـت                   مندرج در پروانه بهره   
، نسبت به تخصيص يـا تـسهيم ماليـات و عـوارض ارزش افـزوده،      ...اصولي، طرح توجيهي و  

.  نماينـد   مالياتي مـورد رسـيدگي اقـدام        حسب مورد براي كالاهاي مشمول و معاف در دوره        
بديهي است ماليات و عوارض ارزش افزوده مربوط به كالاهاي معاف قابـل اسـترداد نبـوده و                

بايست براساس مقررات نسبت به مطالبه آن اقدام و بـا در نظـر گـرفتن تمهيـدات لازم،                     مي
هاي دريافتي به ميزان ماليات و عوارض ارزش افـزوده متعلـق مـؤدي بـه              وجوه چك يا چك   

  .آيدحيطه وصول در
 در صورتي كه پس از بررسي و رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدارك و همچنـين بازديـد از                     -10 

بـرداري قـرار گرفتـه اسـت،          آلات موصوف، نصب و مورد بهـره        محل احراز گردد كه ماشين    

آلات و تجهيـزات خطـوط توليـد يـاد شـده،              ماشـين  عرضه توليدات مربوط بـه     چنانچه

هـاي   باشد با توجه به مفاد تبـصره  ات و عوارض ارزش افزوده    كالاي معاف از مالي    صرفاً

هـاي دريـافتي قابـل اسـترداد           قانون ماليات بر ارزش افزوده، چك يا چـك         17 ماده   3 و   2
بايست براساس مقررات نسبت به مطالبه ماليات و عوارض ارزش افـزوده اقـدام                نبوده و مي  

 گرفتن تمهيدات لازم و پس از وصـول         الذكر با در نظر       هاي فوق   استرداد چك يا چك   . شود
  .ماليات و عوارض ارزش افزوده متعلق مؤدي، بلامانع خواهد بود

آلات و تجهيزات توليد مـورد بحـث بـه فـروش رفتـه و يـا موجـود                      در مواردي كه ماشين    -11 
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  :باشد حسب مورد اقدامات زير انجام پذيرد نمي
آلات و تجهيـزات      ك ازجملـه واردات ماشـين      بر اساس رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدار         -1-11

ضوابط اجرايي اسـترداد، در صـورت عـدم         ) 4(ماده  ) الف(توليد موصوف، به موجب بند      
آلات يـاد شـده، چنانچـه بابـت عـدم وجـود        مشاهده عيني تمـام يـا بخـشي از ماشـين     

آلات مذكور، ثبتي در دفاتر انجام نشده و همچنين ماليات و عوارض فـروش نيـز               ماشين
طبق اظهارنامه تسليمي ابراز نگرديده باشد، ادارات امور مالياتي مكلفند طبـق مقـررات              
اقدام به رسيدگي پرونده، تعيين مأخذ مشمول ماليات و عوارض ارزش افزوده، مطالبه و              

هـاي   حسب مورد بـا در نظـر گـرفتن تمهيـدات لازم اقـدام بـه وصـول چـك يـا چـك              
  .ماليات و عوارض ارزش افزوده متعلق نمايند  شده از مؤدي تا ميزان بدهي دريافت

به دفاتر و اسناد و مدارك مؤدي، فـروش تمـام يـا بخـشي از                  چنانچه براساس رسيدگي     -2-11
هـاي دريـافتي صـرفاً در     آلات و تجهيزات خطوط توليد احراز شود، استرداد چك    ماشين

هـاي مـورد    دورهصورت مطالبه و وصول ماليات و عوارض ارزش افزوده متعلـق دوره يـا              
  .پذير خواهد بود رسيدگي امكان

در مواردي كه مؤدي فاقـد هرگونـه دفـاتر و اسـناد و مـدارك باشـد و يـا از ارائـه آنهـا                         -3-11
خودداري نمايد، ادارات امور مالياتي مكلفند پس از بازديد از محل در صورت وجـود يـا                 

ت نسبت به رسـيدگي و مطالبـه        آلات مورد بحث، با رعايت قوانين و مقررا         عدم وجود ماشين  
ماليات و عوارض ارزش افزوده اقدام و با در نظر گرفتن تمهيدات لازم، نسبت به وصول چك                 

 ماليات و عوارض ارزش افزوده متعلـق         هاي دريافت شده از مؤدي تا ميزان كل بدهي          يا چك 
  .هاي مورد رسيدگي يا استرداد آنها حسب مورد اقدام نمايند دوره يا دوره

، واردات و EPC چنانچه مطابق و يا بـر خـلاف قراردادهـاي منعقـده از جملـه قراردادهـاي       -12 
اـر     آلات و تجهيزات خطوط توليـد، توسـط     ترخيص ماشين  اـ نك اـ پيم اـ و ي حـسب مـورد    كارفرم

زـوده    براساس مقررات صرفاً با تسليم چك و بدون پرداخت         انجـام شـده    ماليات و عوارض ارزش اف
اـ   هـاي معـاف     آلات مزبور براي فعاليت     كه ماشين   فارغ از اين  (يمانكارباشد در صورتي كه پ     ي

هاي تنظيمي، دفاتر و اظهارنامه ماليات بـر ارزش           وضعيت  در صورت ) شود كارگرفته   به  مشمول
افزوده متعلق به    عوارض ارزش  آلات موصوف به همراه ماليات و       افزوده تسليمي، بهاي ماشين   

هي نسبت به پرداخت يا ترتيب پرداخت آن اقدام نمـوده           آن را لحاظ و درصورت وجود بد      
  .هاي دريافتي بلامانع خواهد بود چك استرداد چك يا باشد،

مابين كارفرمـا و پيمانكـار، كارفرمـا متعهـد بـه واردات          چنانچه مطابق قرارداد منعقده في     -13  
و بـدون پرداخـت   آلات مورد بحث را صرفاً با تسليم چك           باشد و ماشين  .... ماشين آلات و    

هاي تنظيمي، بهاي     وضعيت  ماليات و عوارض ارزش افزوده وارد نمايد و پيمانكار در صورت          
آلات موصوف به همراه ماليات و عوارض ارزش افزوده متعلق به آن را لحاظ نكـرده                  ماشين

 اين دستورالعمل نبوده و لازم است وفـق مقـررات سـاير            12باشد، موضوع از مصاديق بند      
  . دستورالعمل حسب مورد اقدام لازم بعمل آيدبندهاي

هـاي دريـافتي      هاي معمول منجر به استرداد چك يا چـك           در مواردي كه نتيجه رسيدگي     -14 
گردد، ادارات امور مالياتي مكلفند با اخـذ رسـيد مطـابق ذيـل نـسخ دوم و سـوم فـرم            مي

نسبت به اسـترداد    ) هاي دريافتي پيوست اين دستورالعمل      اعلام وضعيت چك  ) (3(شماره  
  .هاي موصوف اقدام نمايند چك

  

  بخش عليرضا طاري
  معاون ماليات بر ارزش افزوده
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اعلام بهاي فروش انواع خودروهاي توليد داخل و مجموع ارزش گمركي و 

  43 و 42حقوق ورودي انواع خودروهاي وارداتي موضوع مواد 
  8/10/1393 :تاريخ -  116/93/200 :شماره

 

 لـوح  بدينوسيله ، 17/02/1387 مصوب افزوده ارزش بر ماليات قانون 43و 42 مواد اجراي در   
حاوي بهاي فروش انواع خودروهاي توليد داخل و مجموع ارزش گمركي و حقـوق       ) CD (فشرده

ورودي انواع خودروهاي وارداتي كه مبناي محاسبه ماليات و عوارض موضوع مـواد ذكـر شـده و               
  گيـرد، بـه شـرح جـداول؛           اصلاحي قانون ثبـت قـرار مـي        123 همچنين حق ثبت موضوع ماده    

 مجمـوع ارزش    -2 بهاي فروش مبناي محاسبه ماليات نقل وانتقال خودروهاي توليد داخـل             -1
 فروش بهاي -3 وارداتي خودروهاي وانتقال نقل ماليات محاسبه مبناي ورودي حقوق گمرگي و 

   داخـل  توليـد  خودروهـاي  سـاليانه  رضعـوا  و گـذاري  شـماره  عوارض و ماليات محاسبه مبناي
 عـوارض  و گـذاري  شماره وعوارض ماليات محاسبه مبناي ورودي حقوق و گمركي ارزش مجموع -4

 براي خودروهاي توليـد و      1394جهت اجرا در سال     ( ه خودروهاي وارداتي، با رعايت نكات ذيل      ساليان
  :گردد  ال ميارس)  ميلادي براي خودروهاي وارداتي2015مونتاژ داخل و سال 

 قانون الحاق مـوادي  10موضوع ماده ( اصلاحي قانون ثبت 123ماده ) 1(با توجه به تبصره   ) الف
مبناي وصول حق الثبت ) 15/8/1384به قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت مصوب  

در مورد انواع خودروهاي سبك و سنگين اعم از سواري و غيرسواري توليد داخل يا وارداتي           
 42سب مورد مأخذ محاسبه ماليات نقل و انتقال با درنظر گرفتن تقليل مـصرح در مـاده                 ح

  .قانون ماليات بر ارزش افزوده خواهد بود
ماليات، عوارض و حق الثبت ساير انواع خودروهاي خاص و خدماتي كه لوازم و تجهيزاتي از                ) ب

ده است، بر اساس بهاي فـروش     بر روي آنها نصب ش    ... قبيل جرثقيل، بالابر، بونكر ميكسر و       
و يا مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي تعيين شده براي خودروهاي مربوط، با توجه بـه         

هاي مندرج در جداول مذكور قابل محاسـبه و وصـول     نوع، تيپ، مدل و شاسي آن، از رديف       
  .خواهد بود

روهاي توليد يا مونتاژ    قانون صدرالاشاره، قيمت فروش انواع خود      42 ماده   6در اجراي تبصره    ) ج
داخل و مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي انواع خودروهاي وارداتـي كـه حـسب مـورد      

شـوند توسـط دفتـر فنـي و           بعد از تاريخ مقرر در تبصره مذكور توليد و يا به كشور وارد مي             
  .گردداعتراضات مؤديان ماليات بر ارزش افزوده اين سازمان اعلام مي

مربوط بـه ماليـات و    ( 4 و 3هاي اعلام شده در جداول  ز آنجائيكه ارزشلازم به ذكر است ا    
 جداول در هاي مندرج   مطابق ارزش ) عوارض شماره گذاري انواع خودرو سواري و وانت دوكابين          

 و ماليـات  اخذ براي است مقتضي باشد  =>;   )خودرو انواع انتقال و نقل ماليات به مربوط ( 2 و 1
ــوارض ــماره ع ــذاري ش ــاييخود گ ــه روه ــدل ك ــال م ــا س ــداول در آنه ــد 2 و 1 ج  ارزش فاق

   .گردد استعلام مذكور دفتر از مراتب باشد مي
  

  علي عسكري

  رييس كل سازمان امور مالياتي كشور
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 قانون اساسي راجع به شمول 138تصويب نامه وزيران كميسيون موضوع اصل

  نعقده طرح مسكن مهر قانون مالياتهاي مستقيم به قراردادهاي م69معافيت ماده 
  11/10/1390:تاريخ- 33003/200:شماره

 

 28/8/1390هــ مــورخ   47267ت/169467بـه پـيوسـت تـصويـر تصـويب نـامـه شـمــاره       
  : قانون اساسي در ارتباط با قراردادهاي مسكن مهر مبني بر138كميسيون موضوع اصل 

 هـاي سـه جانبـه، چهارجانبـه          قراردادهاي منعقده طرح مـسكن مهـر اعـم از تفـاهم نامـه              -1
ده سـال   (27/11/1390، مسكن مهر ملكي و بافت فرسوده تا تـاريخ           )تعاونيهاي مسكن (

قـانون مالياتهـاي    ) 69(مـشمول موضـوع مـاده       )پس از اصلاحيه قانون مالياتهاي مـستقيم      
  .باشند قانون ياد شده معاف مي) 59(مستقيم بوده و از پرداخت ماليات موضوع ماده

قانون مالياتهـاي مـستقيم تنهـا مـشمول ماليـات           ) 77(ادهاي مزبور مطابق ماده    قرارد -2
مقطوع به نرخ ده درصد به مأخذ ارزش معاملاتي اعياني مورد انتقـال بـوده و از هـر                   

قـانون مالياتهـاي    ) 104(گونه ماليات بر درآمد و ماليات علي الحساب موضوع ماده           
  .باشند مستقيم معاف مي

 از ماليات بر ارزش افـزوده بـه اسـتثناي ماليـات بـر ارزش افـزوده              قراردادهاي فوق  -3
  .باشند معاف مي) مواد، مصالح و ساير(پرداختي بابت نهادهاي ساخت

  .گردد جهت اطلاع و بهره برداري لازم ارسال و ابلاغ مي
بديهـي اسـت سازندگاني كه خارج از چهارچوب تفاهم نامه مسكن مهر به عـنوان پــيمانكار بـا          

هاي مسكن يا ساير اشخاص در قبـال دريافـت            يا تعاوني ) مسكن و شهرسازي  (وزارت راه و شهرسازي   
نمايند مشمول اين مصوبه نبـوده و حـسب مقـررات         حق الزحمه نسبت به احداث ساختمان اقدام مي       

 اصلاحي قانون مالياتهاي مستقيم مصوب   104مشمول ماليات عملكرد و ماليات تكليفي موضوع ماده         
  . و همچنين ماليات بر ارزش افزوده بابت خدمات ارائه شده خواهند بود27/11/1390

  

  علي عسكري

  رييس كل سازمان امور مالياتي كشور
  

 

    قانون ماليات بر ارزش افزوده38 ماده 2دستورالعمل اجرايي موضوع تبصره 
  04/08/1390:تاريخ  - 200/ 18384 :شماره 

كميـسيون تخصـصي امـور اجتمـاعي و دولـت           07/04/1389در راستاي تصميم جلسه مـورخ        
 1389/ 12/04 مـورخ  79640/44033/8الكترونيك دفتر هيأت دولت ، موضـوع نامـه شــماره          

» 38«مـاده ) 2(دبير محترم كميسيون مذكور و به منظوراتخاذ رويه واحد براي اجـراي تبـصره               
  :دارد قانون ماليات بر ارزش افزوده، مقرر مي

  .باشد ها و اصطلاحات بكار رفته در اين دستورالعمل به شرح زير مي  معاني واژه-1

  قانون ماليات بر ارزش افزوده :قانـون 
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اداره امور مالياتي كه رسيدگي، مطالبه و وصـول ماليـات و      :اداره امور مالياتي صلاحيتدار     

  .عوارض ارزش افزوده را به عهده دارد

در  ):كار و امـور اجتمـاعي سـابق     (ه اجتماعي   اداره صلاحيتدار وزارت تعاون،كار و رفا     

كاركنان، ادارات كل آموزش فني و حرفه اي هـر اسـتان و در             ) آموزش(زمينه ارتقاء مهارت    
  .خصوص ارتقاء سلامت كاركنان، سازمانهاي كار و امور اجتماعي هر استان خواهد بود

برداري، گـواهي فعاليـت     واحدهاي داراي مجوز فعاليت از قبيل پروانه بهره          :واحد توليدي   

از مراجع ذيصلاح در امر فن آوري اطلاعات، صنعت، معـدن          .... صنعتي، كارت شناسايي و يا      
  .و مونتاژ محصولات گوناگون

 قانون ماليات بـر ارزش افـزوده كـه بابـت            38ماده  » الف«عوارض موضوع بند     :عـــوارض  

كه به چهار دوره مالياتي سـه       فروش كالاي توليدي يا ارائه خدمات در طول يكسال شمسي           
  .شود، دريافت گرديده است ماهه تقسيم مي

صاحبان واحدهاي توليدي اعم از اشخاص حقيقي و حقوقي كه در نظام ماليـات   :مـــؤدي  

  .باشند بر ارزش افزوده ثبت نام نموده و داراي گواهي ثبت نام معتبر مي
قـانون و عـوارض     » 38«مـاده   » د«و  » ج«،  »ب« عوارض فروش كالاهـاي موضـوع بنـدهاي          -2

  .قانون نخواهد بود» 38«ماده ) 2(خاص موضوع فصل نهم مشمول مقررات تبصره 
 واحدهاي توليدي كه به منظور ارتقاء مهارت و سلامت كاركنان خود بابـت ايجـاد، تكميـل،                  -3

 تجهيز، توسعه و نگهداري مراكز آموزشي و ورزشـي و يـا اسـتفاده از امكانـات سـاير مراكـز                    
هزينـه  ) التدريس مربـي  از قبيل حق  (آموزشي و ورزشي و همچنين اجراي آموزش و ورزش          

تواننـد نـسبت بـه ده درصـد عـوارض تـا سـقف               نمايند با رعايت مفاد اين دستورالعمل مـي       
  .هاي انجام شده، درخواست تهاتر يا استرداد نمايندهزينه

قالـب شخـصيت حقـوقي و حقيقـي         هاي مذكور واحدهاي توليدي در         اسناد و مدارك هزينه    -4
 حـسب   27/11/1380م مـصوب    .م.اصـلاحيه ق  » 96«مـاده   » ب«و  » الف«موضوع بندهاي   

  .بايست در دفاتر روزنامه و كل، درآمد و هزينه ثبت شده باشدمورد مي
توانند تا سقف ده درصد عوارض فروش ابـرازي در اظهارنامـه ماليـاتي               واحدهاي توليدي مي   -5

قـانون، درخواسـت    » 38«ماده  » الف«توليدي يا ارائه خدمات مشمول بند       مربوط به كالاي    
  .تهاتر يا استرداد نمايند

 استرداد عوارض منوط به عدم وجود هرگونه بـدهي عـوارض قطعـي شـده موضـوع بنـدهاي          -6
  .قانون براي واحدهاي توليدي خواهد بود» 38«ماده » د«و » ج«، »ب«، »الف«

% 10 كه به چهار دوره سه ماهـه تقـسيم شـده صـرفا تـا سـقف                   هاي هر سال شمسي    هزينه -7
چنانچـه مؤديـان    . عوارض فروش ابرازي همان سـال قابـل اسـترداد يـا تهـاتر خواهـد بـود                 

هاي انجام شده در هر دوره مالياتي را در جـدول پيوسـت فـرم اعـلام هزينـه، درج و                     هزينه
 صرفاً تا پايان اولين دوره مالياتي      اعلام نكرده باشند در صورت رعايت مفاد اين دستورالعمل،        

  .بعد از سال مالياتي قابل رسيدگي، تهاتر يا استرداد خواهد بود
هاي انجام شده تا سـقف پـيش بينـي      در صورت تهاتر يا استرداد عوارض، آن بخش از هزينه          -8

قانون به حساب سود و زيان عملكرد سال تهاتر يـا اسـترداد             » 38«ماده  ) 2(شده در تبصره    
  .واحد توليدي منظور خواهد شد
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 واحدهاي توليدي متقاضي تهاتر يا استرداد عوارض، مكلف به رعايت كليه مقـررات قـانون از                -9
  .باشند جمله تسليم اظهارنامه مالياتي مي

هاي انجام شده در هر دوره مالياتي را به شرح جـدول پيوسـت فـرم                 مؤديان مكلفند هزينه   -10

 روز پـس از  15هاي مربوط، حداكثر ظـرف مـدت    صل صورتحساب اعلام هزينه، به همراه ا    
  .پايان هر دوره مالياتي به اداره صلاحيتدار وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعي ارائه نمايند

 روز پـس    15 ادارات صلاحيتدار وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعي مكلفند حداكثر ظرف مدت              -11 

  .را به اداره كل امور مالياتي صلاحيتدار اعلام نمايندها، مراتب از دريافت فهرست هزينه
ها، تهاتر يا اسـترداد عـوارض، ارائـه اصـل          به منظور رسيدگي و اظهارنظر درخصوص هزينه       -12

ها و فروش كالاي توليدي و ارائه خدمات، به همراه فرم تكميل     ها اعم از هزينه   صورتحساب
ي صلاحيتدار ضروري اسـت، در صـورت تأييـد    شده درخواست استرداد به اداره امور ماليات   

هـاي مـذكور بـا ممهـور        ها توسط ادارات امور مالياتي صلاحيتدار، اصل صورتحساب       هزينه
 بـه   "برخـوردار گرديـده اسـت       » 38«ماده  ) 2( از مشوق تبصره   "نمودن به مهر با عبارت      

  .شود مؤديان برگشت داده مي

ست حداكثر ظرف مدت يكمـاه از تـاريخ دريافـت اعـلام             اداره امور مالياتي صلاحيتدار مكلف ا       -13
اداره صلاحيتدار وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعي، اسناد و مدارك تسليم شده را بررسـي و در     

ها، با رعايت مفاد اين دستورالعمل و با توجه به درخواست مؤدي مبنـي بـر                  صورت تائيد هزينه  
ب را از طريق اداره كل امور ماليـاتي ذيـربط بـه اداره    تهاتر يا استرداد، حسب مورد اقدام و مرات      

كل امور مالياتي مسئول رسيدگي به پرونده ماليـاتي عملكـرد مالياتهـاي مـستقيم بـه منظـور                  
  .و اداره صلاحيتدار وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعي، اعلام نمايد) 8(رعايت بند 

رت و سـلامت كاركنـان بـه واحـدهاي          هـاي ارتقـاء مهـا      عوارض قابل استرداد بابت هزينـه      -14
  . قانون نخواهد بود17 ماده 6توليدي، مشمول تبصره 

 و 89 ، 88 ، 87هـاي سـنوات    مؤديان متقاضي تهاتر يا اسـترداد عـوارض مربـوط بـه دوره          -15
 كه به لحـاظ عـدم درخواسـت و يـا عـدم رسـيدگي                1390همچنين بهار و تابستان سال      

تواننـد  انـد مـي   لاً از مشوق مـورد بحـث برخـوردار نگرديـده          توسط ادارات امور مالياتي، قب    
الذكر را به تفكيك و بـه       هاي فوق در هر يك از دوره    ) 3(هاي انجام شده موضوع بند      هزينه

هـاي مربـوط، حـداكثر      شرح جدول پيوست فرم اعلام هزينه به همراه اصـل صورتحـساب           

 به اداره صـلاحيتدار وزارت      1390 پس از پايان دوره مالياتي پاييز سال         كماهيظرف مهلت   
  .تعاون، كار و رفاه اجتماعي ارائه و براساس اين دستورالعمل اقدام نمايند

) 7(لازم به ذكر است مهلت پيش بيني شـده بـراي مؤديـان مـذكور مـانع از رعايـت بنـد          
  .دستورالعمل نخواهد شد

آنها درخصوص استفاده از     درخصوص آندسته از مؤدياني كه پرونده ماليات بر ارزش افزوده            -16
هـاي حـل     ، در هيـأت    15هاي مالياتي سـنوات مـذكور در بنـد          مشوق موصوف براي دوره   

  :باشد به شرح زير اقدام شود اختلاف مالياتي مطرح مي
، مربوط به هر دوره را به تفكيك به شـرح جـدول       ) 3(هاي موضوع بند  بايست هزينه   مؤديان مي 

  .ه صلاحيتدار وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعي ارائه نمايندپيوست فرم اعلام هزينه به ادار
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هـاي مزبـور توسـط اداره       بايـست پـس از اعـلام هزينـه        هاي حل اختلاف مالياتي مي    هيأت
هـاي لازم درخـصوص   صلاحيتدار وزارت تعاون، كـار و رفـاه اجتمـاعي و انجـام رسـيدگي              

  .هاي مورد بحث، اقدام به صدور رأي نمايندهزينه
هـاي حـل اخـتلاف ماليـاتي، هيـأت          ات امور مالياتي براساس رأي صادره توسط هيأت       ادار

  .باشند مي) 13(مكرر و ديوان عدالت اداري، مكلف به رعايت بند »251«موضوع ماده 
هـاي انجـام شـده بابـت ارتقـاء مهـارت و سـلامت                مؤديان مكلفند در صورت تأييد هزينـه       -17

هاي حل اختلاف، مبـالغ      ادارات امور مالياتي يا هيأت     كاركنان واحد توليدي خود، از سوي     
قابل تهاتر يا استرداد مربوط به سنوات گذشته را به حساب سود و زيـان سـنواتي منظـور                   
نمايند كه از حيث ماليـاتي در زمـان رسـيدگي بـه درآمـد مـشمول ماليـات سـال مـورد                       

  .رسيدگي اضافه خواهد شد
   

  علي عسكري

  ياتي كشوررئيس كل سازمان امورمال
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